
Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 

 
 

ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

  

ТОО "КазЭкоИнвест-А" 
Лицензия МООС № 01811Р от 29.01.2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ для 
действующего предприятия 

ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 
 

 

 

 

 

Генеральный директор  
ТОО «СГКХ»                                                                                 Бекбаев Ж.Н.ев 

К.Ж. 
 
 
 
 

 
 

Директор  
ТОО «КазЭкоИнвест-А»                                                                 Верина Е.А. 
 

 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
2 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «Степногорский горно-химический 

комбинат» разработан в соответствии с требованиями экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и других правил и норм, действующих на территории 

Республики Казахстан, и обеспечивает безопасную для жизни и здоровья эксплуатацию 

объекта при соблюдении всех проектных решений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

Эколог-проектировщик 

 

Муслимова К.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
3 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

АННОТАЦИЯ 
Охрана окружающей природной среды при намечаемой деятельности предприятия, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному использованию 

природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия 

проектируемого предприятия на окружающую природную среду. 
Гидрометаллургический завод является структурным подразделением товарищества с 

ограниченной ответственностью «Степногорский горно-химический комбинат». Предприятие 

действующее, расположено в промышленной зоне города по адресу: 021500, г. Степногорск, 

п.Заводской Акмолинской области Республики Казахстан.  
Отчет о возможных воздействиях выполнен для ТОО «Степногорский горно-химический 

комбинат».  
Основная цель отчета о возможных воздействиях – определение экологических и иных 

последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 
Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года и другими действующими в республике 

нормативными и методическими документами. 
В проекте определены выбросы; приводятся данные по водопотреблению и водоотведению; 

проведён расчёт объёмов образования отходов, образующихся на предприятии, указаны места их 

утилизации; произведена оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, 

растительный и животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при эксплуатации. 
Основанием для проведения оценки воздействия на окружающую среду и разработки Отчета 

о возможных воздействиях являются Экологический Кодекс РК и Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.  
Проект Отчета выполнен ТОО «КазЭкоИнвест-А» (Государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №01811Р от 29.01.2016 
г.(приложение 9). Адрес проектной организации: 010010, РК, г. Астана, пр. Б.Момышулы 15А, ВП 

16; тел: 8(717)277-63-76, е-mail: kazecoinvest-a@mail.ru. 
 
Категория объекта 

ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» согласно Экологическому кодексу РК 

относится к объектам I категории. Предприятие имеет Экологическое Разрешение на воздействие 

для объектов 1 категории № KZ07VCZ01742191 от 25.02.2022 г. Срок действия Разрешения с 

25.02.2022 года по 31.12.2024 года (приложение 19). Для предприятия ТОО «Степногорский 

горно-химический комбинат» СЗЗ установлена ранее и составляет 1000 метров.   

Место осуществления намечаемой деятельности 
Гидрометаллургический завод является структурным подразделением товарищества с 

ограниченной ответственностью «Степногорский горно-химический комбинат». Предприятие 

действующее, расположено в промышленной зоне города по адресу: 021500, г. Степногорск, п. 

Заводской Акмолинской области Республики Казахстан.  
Площадка завода расположена в 20 км севернее г. Степногорска и в 5 км северо-восточнее 

поселков Аксу и Заводской Акмолинской области. Географические координаты ГМЗ: 

52°29'31.3"N 72°02'03.9"E, хвостохранилища: 52°30'00.8"N 71°56'24.6"E.   
От места размещения площадки завода ближайший населенный пункт - п. Заводской, 

удален на расстояние 2,5 км в юго-западном направлении. От территории хвостохранилища 

ближайший населенный пункт - п. Аксу, удален на расстояние 2,23 км в южном направлении. По 

другим направлениям жилой зоны нет. Ближайшие от границ завода объекты: Исправительно-
трудовая колония – 0,5 км на юг; Воинская часть 3517 – 0,7 км на юго-восток; Степногорская ТЭЦ 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
4 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

– 0,3 км на юг; ТОО «SSAP»  – 1,4 км на юго-восток;   золоотвалы ТЭЦ  – 0,65 км на север;   

породные отвалы и участок кучного выщелачивания ГМЗ   – 0,35 км  на севера- запад;   

хвостохранилище ГМЗ  – 4 км на запад;   объекты промышленности - СтПЗ, ПО «Прогресс», 

рудник  Аксу и другие объекты АО «Алтыналмас» – от  5 до 8 км в западном,  южном и юго - 
западном направлениях. Предприятие действующее, в связи чем другие места не рассматривались. 

На удалении около 10 км в юго-западном направлении размещаются городские 

коллективные сады (дачные участки). На расстоянии около 7 км к югу и 9 км к юго-западу 

протекает река Аксу. 

Характеристика объекта и технологические решения 
Основными видами производственной деятельности на существующее положение завода 

ТОО «СГХК» на 2024-2026 гг.  являются: 
урановое производство; 
переработка сульфидной медно-молибденовой руды ТОО «Кызылту». 
Производимая предприятием продукция через «Национальную атомную компанию 

«Казатомпром»» направляется на экспорт. Покупателями являются фирмы: США, Австралии, 

Германии, Италии, Финляндии, Дании, Китая, России, Украины, Белоруссии, Узбекистана, 

Киргизии. 
Гидрометаллургический завод предназначен для переработки гидрометаллургическими 

методами ураномолибденовых Северо-Казахстанской группы месторождений и других видов 

сырья с получением технической закиси-окиси урана. Гидрометаллургический завод (ГМЗ) - 
гидрометаллургическое производство ТОО «СГХК» помимо урансодержащей руды 

перерабатывает концентраты природного урана предприятий, входящих в структуру АО 

«Национальная атомная компания «Казатомпром». На заводе имеются мощности для получения 

солей молибдена повышенной чистоты. Помимо традиционных способов переработки урановых 

руд на гидрометаллургическом заводе разработан и используется метод кучного выщелачивания 

из низкосортных и некондиционных руд.  
Производительность ГМЗ увеличена, на 2024-2026 годы составляет 4000 тонн закиси-окиси 

урана в год и  на медно-молибденовой обогатительной фабрике 1 000 000 тонн руды в год. 

Дальнейшая технология переработки не меняется.     
Доставка реагентов, запасных частей, горюче-смазочных материалов осуществляется до 

станции Алтынтау железнодорожным транспортом, а до ГМЗ ТОО «СГХК» маневровыми 

тепловозами или автотранспортом. 
           Теплоснабжение 
           Теплоснабжение и горячее водоснабжение, пароснабжение объектов обеспечивается ТЭЦ 

г. Степногорска.  
Электроснабжение 
Электроснабжение  обеспечивается от существующих электрических сетей.  
Водоснабжение и канализация 
Для водоснабжения и канализации используются водоводы от городских водозаборных 

сооружений «С-305», оборудованных водозабором и очистными сооружениями. Очистка 

хозбытовых сточных вод предусматривается на существующих очистных сооружениях 

промплощадки предприятия.  
Технологические сбросы с производства урана после нейтрализации вместе с пульпой 

медно-молибденового производства направляются на имеющееся хвостохранилище. 
Объемы потребления воды на технологические нужды составят: 560 000 м3 – 

производственной воды, 6 300 000 – оборотное водоснабжение, на хозяйственно-питьевые нужды 

- 10393,375 м3.    

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
5 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Воздействие на ОС 
Производительность ГМЗ увеличена, на 2024-2026 годы составляет 4000 тонн закиси-окиси 

урана в год и  на медно-молибденовой обогатительной фабрике 1 000 000 тонн руды в год. 

Дальнейшая технология переработки не меняется.     
При проведении инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу было 

установлено всего 53 источников загрязнения атмосферного воздуха, в том числе 32 

неорганизованных. В результате обследования данного предприятия было выявлено, что при его 

работе в атмосферный воздух выделяется 27 загрязняющих веществ: алюминий оксид, вольфрам 

триоксид, титан диоксид, железо (II, III) оксиды, кальций оксид, марганец и его соединения, медь 

(II) оксид, диНатрий карбонат, никель оксид, хром шестивалентный, азота (IV) диоксид, аммиак, 

азот (II) оксид, серная кислота, озон, углерод (сажа), сера диоксид, сера (IV) оксид, углерод оксид, 

фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохорастворимые, уксусная 

кислота, бензин (нефтяной, малосернистый), керосин, взвешенные частицы, пыль неорганическая, 

содержащая 70-20% двуокиси кремния, пыль абразивная, пыль древесная. Эффектом суммации 

обладают 6 групп веществ. 
В связи с особенностями используемых технологических процессов залповые выбросы 

отсутствуют. 
Общий валовый выброс вредных веществ на 2024-2026 года составит 1055.960330149 т/год, 

нормативный 1054.99287335 т/год. 
Всего объем образующихся отходов составляет 1206869,199 т/год. Из них объем отходов, 

используемый как рекультивационный материал составляет 888 300 т/год, объем подлежащий 

захоронению в собственном хвостохранилище 316700 т/год, прочие отходы – 1869,199 т/год. 

Прочие отходы временно складируются на территории предприятия в специально отведенных 

местах. По мере накопления отходы используются повторно, вывозятся на полигон или на 

переработку/утилизацию сторонним организациям. 
Количество принимаемых от сторонних организаций низкорадиоактивных отходов на 

захоронение на хвостохранилище предприятия: 
Отходы ТОО «СП «SARECO» - 326750,17 т/год; 
Отходы ТОО «Семизбай-U» - 89 т/год. 
 
Сравнительная характеристика увеличения производственных мощностей и связанная с 

этим нагрузка на окружающую среду. 
Данным проектом рассматривается увеличение производительности до 4000 тонн закиси-

окиси урана в год и  на медно-молибденовой обогатительной фабрике до 1 000 000 тонн руды в 

год.  
Ранее действующим разрешением на воздействие установлен лимит на выбросы тонн в год, 

накопление  тонн отходов и захоронение  тонн отходов при мощности 2000 тонн закиси-окиси 

урана в год и  860000 тонн медно-молибденовой руды в год. 
Вид  Действующие 

нормативы 
Запрашиваемые 

нормативы 
% 
изменения 

Производительность по 

закиси-окиси урана  
2000 4000 

100,00 
Производительность по медно-
молибденовой руды 

860000 1000000 
16,28 

Выбросы 933,24192 1054,99287 13 
Захоронение отходов 83764 98700 17,83 

 
Как видно из таблицы, при большем наросте мощности предприятия увеличение в 

запрашиваемых нормативов выбросов меньше в процентном соотношении при сравнении с 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
6 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

действующими нормативами. Это достигается за счет применения различных мероприятий, 
направленных на снижение нагрузки на окружающую среду. 

Результаты расчета рассеивания показали, что приземные концентрации загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной зоны жилой зоны не  превышают 

предельно-допустимых величин. Также был проведен расчет шумового воздействия, согласно 

которого превышений установленных физических нормативов не предусматривается. 
Всего на захоронение будет направляться 98700 тонн отходов ежегодно, или 550 тыс м3. 

Захоронение будет осуществляться на карте № 2. Свободный объем (под размещение отходов) на 

карте № 2 составляет 1,08+4,15 (занятый временно водой) = 5,23 млн м3 или 6118,9 тыс. тонн. 

После заполнения за 2024-2026 годы остаток будет 6118,9-643,54-643,54-643,54 = 4188,28 тыс. 

тонн, т.е. 3,58 млн м3. 
На основании расчета можно сделать вывод, что свободный объем карты № 2 позволяет 

размещать запрашиваемые нормативы отходов на 2024-2026 гг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
7 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................... 10 
1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА. МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................... 12 

1.2 Принципы и процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду ................. 12 
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ ............................................................................................ 16 

2.1 Общие сведения ......................................................................................................................... 16 
2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования

 .......................................................................................................................................................... 18 
2.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности ......................... 18 

2.3 Описание применяемых и планируемых к применению наилучших доступных технологий19 
3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................... 22 

3.1 Климатические характеристики и рельеф ................................................................................ 22 
3.2 Атмосферный воздух ................................................................................................................ 24 

3.3 Характеристика почв ................................................................................................................. 26 
3.4  Растительность и животный мир ............................................................................................. 27 

3.5  Геологическая характеристика ................................................................................................ 30 
3.6 Гидрогеологическая характеристика ........................................................................................ 31 

3.7 Радиационная обстановка ......................................................................................................... 35 
3.8 Историко-культурная значимость территорий......................................................................... 36 

3.9 Социально-экономическая характеристика.............................................................................. 36 
3.9.1 Акмолинская область ............................................................................................................. 36 

3.9.2 Город Степногорск ................................................................................................................. 38 
3.9.3 Поселок Заводской ................................................................................................................. 38 

3.9.4 Поселок Аксу .......................................................................................................................... 39 
3.10 Изменения окружающей среды .............................................................................................. 39 

4. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ................................................................. 41 
4.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования ....... 41 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................... 51 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух ...................................................................................... 51 

5.1.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ ...................... 51 
5.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов ............................................. 58 

5.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух ........................ 61 
5.1.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия .................................................. 64 

5.1.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ ....................................................................... 65 
5.1.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для расчета ПДВ .. 132 

5.1.7 Предложения по нормативам ПДВ ...................................................................................... 286 
5.1.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы ..................................................................................................................................... 299 
5.2 Границы области воздействия объекта................................................................................... 302 

5.3 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ............................................................................................. 303 

5.4 Ведомственный контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых выбросов 304 
5.5 Природоохранные мероприятия ............................................................................................. 304 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................. 305 
6.1 Производственный шум и шум автотранспорта .................................................................... 305 

6.2 Электромагнитные излучения................................................................................................. 310 
6.3 Вибрация .................................................................................................................................. 311 

6.4 Радиоционное излучение ........................................................................................................ 311 
6.5 Мероприятия по борьбе с производственным физическим воздействием ........................... 314 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
8 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ............................................................ 315 
7.1 Водопотребление и водоотведение......................................................................................... 315 

7.2 Мониторинг состояния гидросферы ....................................................................................... 318 
7.3 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения поверхностных и подземных 

вод .................................................................................................................................................. 318 
8.ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И 

ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ И 

НЕДРА ........................................................................................................................................... 321 

8.1 Рекультивация нарушенных земель, использование плодородного слоя почвы, охрана 

растительного мира ....................................................................................................................... 321 

8.2 Оценка воздействия на геологическую среду (недра) ........................................................... 323 
8.3 Воздействие отходов производства и потребления предприятия на почвенные ресурсы ... 323 

8.4 Лимиты накопления и захоронения отходов .......................................................................... 348 
8.5 Анализ системы управления отходами................................................................................... 352 

8.6 Сведения о возможных аварийных ситуациях ....................................................................... 354 
8.7 Сведения о производственном контроле при обращении с отходами .................................. 355 

8.8 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения почв ...................................... 356 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 

ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................................................................................................... 361 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................... 363 

10.1 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами .................................................................. 363 
10.2 Социально-экономические последствия............................................................................... 363 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА И РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ........ 364 
11.1 Оценка возникновения аварийных ситуаций ....................................................................... 364 

11.2 Действия при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации загрязнения 

окружающей среды ....................................................................................................................... 365 

11.3  Оценка трансграничных воздействий. ................................................................................. 374 
11.4  Оценка возникновения техногенной сейсмичности ..................................................... 374 

11.5 Соответствие проекта законодательству в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения ............................................................................................................... 375 

12. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................ 377 

12.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ........................... 377 
12.2 Биоразнообразие .................................................................................................................... 378 

12.3 Земли и почвы ........................................................................................................................ 380 
12.4 Воды ....................................................................................................................................... 380 

12.5 Атмосферный воздух............................................................................................................. 381 
12.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 

систем ............................................................................................................................................ 382 
12.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, ландшафты и 

взаимодействие указанных объектов ........................................................................................... 382 
13. КОНТРОЛЬ НАД СОБЛЮДЕНИЕМ УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВОВ ..................... 383 

13.1 Контроль за состоянием атмосферно воздуха ...................................................................... 383 
13.2 Контроль за состоянием подземных вод .............................................................................. 406 

13.3 Контроль за состоянием почвенного покрова ...................................................................... 406 
13.4 Радиационный контроль........................................................................................................ 406 

14. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ............ 409 
15. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................................................... 411 
15.1 Оценка риска здоровью населения ....................................................................................... 415 

15.2 Оценка экологического ущерба ............................................................................................ 416 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
9 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

15.3 Природоохранные мероприятия на 2024-2026 годы ............................................................ 416 
15.4 Характеристика возможных форм негативного и положительного воздействий на 

окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, их характер и 

ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости, 

оценка их существенности ............................................................................................................ 422 
15.5 Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных в 

заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду .......... 425 
16. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ............................................................................. 428 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................... 434 
ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................. 435 

Приложение 1 ................................................................................................................................ 436 
Приложение 2 ................................................................................................................................ 446 

Приложение 3 ................................................................................................................................ 447 
Приложение 4 ................................................................................................................................ 536 

Приложение 5 ................................................................................................................................ 541 
Приложение 6 ................................................................................................................................ 550 

Приложение 7 ................................................................................................................................ 561 
Приложение 8 ................................................................................................................................ 564 

Приложение 9 ................................................................................................................................ 565 
Приложение 10 .............................................................................................................................. 567 

Приложение 11 .............................................................................................................................. 587 
Приложение 12 .............................................................................................................................. 596 

Приложение 13 .............................................................................................................................. 608 
Приложение 14 .............................................................................................................................. 610 

Приложение 15 .............................................................................................................................. 629 
Приложение 16 ............................................................................................................................ 1090 

Приложение 17 ............................................................................................................................ 1091 
 Приложение 18 ............................................................................................................................. 1161 

Приложение 19 ............................................................................................................................ 1258 
Приложение 20 ............................................................................................................................ 1326 

 

 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
10 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ВВЕДЕНИЕ 
Отчет воздействия на окружающую среду - это процесс оценки состояния окружающей 

среды в какой-либо зоне в интересах определения необходимости принятия природоохранных 

мер, сверх общих норм и стандартов, в конкретных местных зонах в результате проведения 

рассматриваемой деятельности. 
Главная цель проекта, применительно к работе промышленного комплекса заключается в 

охране окружающей среды. 
Основная цель – оценка современного состояния природных, социальных и экономических 

условий рассматриваемой территории. Прогноз изменения качества окружающей среды с учетом 

исходного его состояния, выработка рекомендаций по снижению различных видов воздействия на 

компоненты окружающей среды и здоровья населения. 
Проект отчета о возможных воздействиях выполнен согласно: 
- Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. (статьи 72) 
- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", 

утвержденные Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2; 
- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства 

и потребления" утвержденный приказом и.о. министра здравоохранения РК от 25 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-331/2020; 
- Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах, на территориях промышленных организаций. Утверждены приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 
- Инструкция по организации и проведению экологической оценки (утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 

№ 280); 
- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63). 
На основании существующей экологической информации и проекта возможных воздействий 

производиться оценка воздействия в результате деятельности ТОО «Степногорский горно-
химический комбинат». Приводятся мероприятия по охране окружающей среды и рекомендации 

для возможного уменьшения воздействия. 
В современных условиях все большее значение приобретает научно обоснованное 

прогнозирование развития крупных территориально-экономических зон на длительные сроки. 
Отчет возможного воздействия включает в себя следующие этапы ее проведения:  

✓ Характеристика и оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну выявление приоритетных по степени 
антропогенной нагрузки природных средств и объектов, ранжирования факторов воздействия. 

✓ Анализ природно-пространственной организации с целью установления видов 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения источников 

воздействия на окружающую среду, пространственного распределения источников воздействия и 

ранжирования по их значимости; 
✓ Оценка воздействия на социально-экономическую среду. 
✓ Природоохранные рекомендации по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду и человека. 
Согласно Приложению 2 основной вид деятельности оператора объекта относится к I 

категории согласно п. 2 Производство и обработка металлов, пп. 2.5. производство и переработка 

цветных металлов. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
11 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Разработчиком проекта является товарищество с ограниченной ответственностью 

«КазЭкоИнвест-А» действующее на основании Государственной лицензии на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды (приложение 9). 
Адрес заказчика: 
Акмолинская область,  
г. Степногорск, микрорайон 5, здание 6  
Телефон: +7 (71645) 28402 

Адрес исполнителя: 
г. Астана, 
пр. Б. Момышулы 15А, ВП-16 
Тел./факс: 8(7172)776-376 

 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
12 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА. МЕТОДИКА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Правовую основу оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) составляет ряд 

нормативных, нормативно-технических, нормативно-методических и правовых актов. 

Экологическое законодательство Республики Казахстан основывается на Конституции РК, 

состоит из Экологического Кодекса и иных нормативных правовых актов РК. 
В Республике Казахстан в последние годы коренным образом перестроена организационная 

структура государственного управления и контроля за состоянием окружающей среды. Постоянно 

совершенствуется нормативно-правовая база природопользования и охраны окружающей среды. 
Существует много местных, общегосударственных и международных норм, правил и 

требований, которые определяют, каким образом будет обеспечиваться охрана окружающей среды 

в ходе реализации проекта, где будут строго соблюдаться все действующие законы, правила, 
нормы и стандарты Республики Казахстан. 

При проведении основных работ на промышленном комплексе, следует руководствоваться 

следующими нормативно-правовыми документами: 
• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
• Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593. «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира»; 
• Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219 «О радиационной безопасности 

населения»; 
• Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК «Об административных 

правонарушениях»; 
• Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442 «Земельный кодекс Республики 

Казахстан»; 
• Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании»; 
• Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. «Об особо охраняемых природных 

территориях»; 
• Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. «Водный кодекс Республики 

Казахстан».  
При оценке воздействия источников на атмосферный воздух руководствовались 

следующими нормативными документами: 
• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду; 
• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки; 
• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө. Об утверждении отдельных методических документов в области охраны 

окружающей среды и др. 
 
1.2 Принципы и процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 
В соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку по их результатам 

отчета о возможных воздействиях. 
Подготовка отчета о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) 

юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (далее – составители отчета о возможных воздействиях). 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
13 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Организацию и финансирование работ по оценке воздействия на окружающую среду и 

подготовке проекта отчета о возможных воздействиях обеспечивает инициатор за свой счет. 
С учетом содержания заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду проект отчета о возможных воздействиях должен содержать: 
1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, включая: 
 описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами, а также 

описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности на момент составления отчета; 
 информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности; 
 информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его 

потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах; 
 описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности; 
 информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия; 
 информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в 

том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования; 
2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая: 
 вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование 

его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального 

варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 
окружающей среды; 

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь и (или) 

здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие (в том числе 

растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких 

животных, пути миграции диких животных, экосистемы), земли (в том числе изъятие земель), 

почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации), воды (в 
том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод), атмосферный воздух, 

сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем, 

материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические), ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов; 
4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 

деятельности на объекты, перечисленные в подпункте 3) настоящего пункта, возникающих в 
результате: 

 строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 

деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях 

необходимости их проведения; 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
14 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, 

объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и места их 

нахождения, путей миграции диких животных); 
 эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; 
 кумулятивных воздействий от действующих и планируемых производственных и иных 

объектов; 
 применения в процессе осуществления намечаемой деятельности технико-

технологических, организационных, управленческих и иных проектных решений, в том числе в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – наилучших доступных техник по 

соответствующим областям их применения; 
5) обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 
6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 
7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности; 
8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 

осуществления, в рамках осуществления намечаемой деятельности, описание возможных 

существенных негативных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 

возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 

мероприятий по их предотвращению и ликвидации; 
9) описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер 

по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных существенных 

воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость 

проведения послепроектного анализа фактических воздействий после реализации намечаемой 

деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о возможных воздействиях); 
10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный 

анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах; 
11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления; 
12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных 

в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 
13) описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях; 
14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний; 
15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в подпунктах 1) 

– 12) настоящего пункта, в целях информирования заинтересованной общественности в связи с ее 

участием в оценке воздействия на окружающую среду. 
5. Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны соответствовать 

требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и 

актуальными. Информация, содержащаяся в отчете о возможных воздействиях, является 

общедоступной, за исключением информации, указанной в пункте 8 статьи 72 ЭК РК. 
6. Проект отчета о возможных воздействиях должен быть представлен в уполномоченный 

орган в области охраны окружающей среды не позднее трех лет с даты вынесения 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. В случае пропуска инициатором 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
15 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

указанного срока уполномоченный орган в области охраны окружающей среды прекращает 

процесс оценки воздействия на окружающую среду, возвращает инициатору проект отчета о 

возможных воздействиях и сообщает ему о необходимости подачи нового заявления о намечаемой 

деятельности. 
После завершения разработки проекта отчета о возможных воздействиях инициатор или 

составитель проекта отчета о возможных воздействиях, действующий по договору с инициатором, 

направляет в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды: 
1) проект отчета о возможных воздействиях в целях проведения оценки его качества и 

определения необходимости доработки с учетом замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов и общественности, результатов общественных слушаний и в случае, 
предусмотренном пунктом 19 статьи 73 ЭК РК, протокола экспертной комиссии; 

2) сопроводительное письмо с указанием предлагаемых мест, даты и времени начала 

проведения общественных слушаний, согласованных с местными исполнительными органами 

соответствующих административно-территориальных единиц. 
Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды несет ответственность за 

обеспечение конфиденциальности информации, указанной инициатором, в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 
Проект отчета о возможных воздействиях подлежит вынесению на общественные 

слушания с участием представителей заинтересованных государственных органов и 

общественности, которые проводятся в соответствии с правилами проведения общественных 

слушаний, утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
16 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ 
2.1 Общие сведения 

Гидрометаллургический завод является структурным подразделением товарищества с 

ограниченной ответственностью «Степногорский горно-химический комбинат». Предприятие 

действующее, расположено в промышленной зоне города по адресу: 021500, г. Степногорск, п. 

Заводской Акмолинской области Республики Казахстан. Ситуационная карта-схема 

расположения объекта представлена в приложении 1. 
Предусматривается переработка урансодержащих материалов, поставляемых 

предприятиями, входящими в структуру АО «НАК «Казатомпром» в количестве 4000 тонн урана 

в год, с возможностью вовлечения в переработку сернокислых урансодержащих десорбатов ТОО 

«Семизбай-U».  
На заводе имеются мощности для получения солей молибдена повышенной чистоты. 

Разработкой медно-молибденового месторождения и добычей руды открытым способом, 

занимается ТОО «Кызылту». Руда из карьера на промышленную площадку ГМЗ доставляется 

железнодорожным транспортом и после предварительного взвешивания, вагоно-опрокидом 

разгружается в приемный бункер. Из приемного бункера исходная руда крупностью до 1000 мм, 

пластинчатым питателем подается на 1-ую стадию дробления в дробилке ККД 1200/150, а затем 

на 2-ую и на 3-ю стадии дробления в дробилках КСД-2200 работающих в замкнутом цикле с 

вибрационными грохотами  ГИТ-51. Конечным продуктом трех-стадиального дробления, является 

руда крупностью минус 25 мм. На ГМЗ смонтирована и запущена в работу медномолибденовая 

обогатительная фабрика производительностью в 1 000 000 тонн руды в год. 
От места размещения площадки завода ближайший населенный пункт - п. Заводской, 

удален на расстояние 2,5 км в юго-западном направлении. От территории хвостохранилища 

ближайший населенный пункт - п. Аксу, удален на расстояние 2,23 км в южном направлении. По 

другим направлениям жилой зоны нет.  
Ближайшие от границ завода объекты: Исправительно-трудовая колония – 0,5 км на юг; 

Воинская часть 3517 – 0,7 км на юго-восток; Степногорская ТЭЦ – 0,3 км на юг; ТОО «SSAP»  – 
1,4 км на юго-восток;   золоотвалы ТЭЦ  – 0,65 км на север;   породные отвалы и участок кучного 

выщелачивания ГМЗ   – 0,35 км  на севера- запад;   хвостохранилище ГМЗ  – 4 км на запад;   

объекты промышленности - СтПЗ, ПО «Прогресс», рудник  Аксу и другие объекты АО 

«Алтыналмас» – от  5 до 8 км в западном,  южном и юго - западном направлениях. Предприятие 

действующее, в связи чем другие места не рассматривались. 
На удалении около 10 км в юго-западном направлении размещаются городские 

коллективные сады (дачные участки). На расстоянии около 7 км к югу и 9 км к юго-западу 

протекает река Аксу. 
Историческая справка 
В 1956 году постановлением Совета Министров СССР    было приняторешение   о 

строительстве комбината на базе урановых месторождений.Этим решением создавался крупный 

горно-химический комбинатпо переработке и комплексному извлечению полезных компонентов 

из руд Северо-Казахстанских месторождений с внедрением прогрессивных технологий. 
Сырьевой базой Целинного горно-химического комбината (ЦГХК) в момент организации 

в 1956 году явились несколько территориально обособленных урановых месторождений, 

расположенных в различных районах Северного Казахстана. Комплексным проектным заданием 

на строительство комбината были учтены восемь месторождений, из них шесть урановых и 

молибдено-урановых и два фосфатно-урановых. 
В основу строительства комбината было положено комплексное проектное задание, 

составленное по материалам научно-исследовательских разработок институтами 

«ПромНИИпроект» и ВНИИХТ по горной и технологической части. Локальное проектирование 

на всех стадиях строительства отдельных проектов выполняли институты «ПромНИИпроект», 

«Сибакадемпроект», «Мосгипротранс», ХОТЭП, НИИУИФ, «Гидропроект» и другие. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
17 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Проектно-сметная документация на строительство гидрометаллургического завода (ГМЗ) 

разработана генеральным проектировщиком – институтом «ПромНИИпроект» и институтом 

«Сибакадемпроект». Установленная проектная мощность завода составляла 1400 тысяч тонн 

переработанных урано-молибденовых руд.  
Сооружение ГМЗ началось в феврале 1964 года. Первая очередь завода в объеме пускового 

минимума, в который входил гидрометаллургический цех по комплексной переработке урано-
молибденовых руд, была сдана в эксплуатацию в 1968 году. В процессе освоения 

производственных мощностей пускового минимума и организации стабильного выпуска готовой 

продукции продолжались строительно-монтажные работы по завершению строительства первой 

очереди, которые были закончены в 1972 году. 
Вторая очередь завода, предназначенная для комплексной переработки урано-фосфорных 

руд с получением готовой продукции в виде солей урана и экстракционной фосфорной кислоты 

для производства аммофоса, вступила в действие в 1970 году. В этом же году был начат выпуск 

солей молибдена по проектной технологии. 
На протяжении 80-х годов завод решал организационно-технические мероприятия, 

внедрялись новые технологические схемы. Был осуществлен комплекс мероприятий по 

повышению качества выпускаемой продукции. Все это позволило значительно превысить 

проектные мощности по переработке сырья и выпуску товарной продукции при улучшении ее 

качества. 
Пик производства по выпуску урана был достигнут в 1987 году, а по выпуску молибдена – 

в 1988 году. С 1989 года по независящим от завода причинам начался постепенный спад 

производства. Однако и в это трудное для завода время, предприятие начинает осваивать новые 

виды продукции – товары народного потребления, вовлекать в производство новые виды сырья – 
растворы кучного и подземного выщелачивания, концентраты и растворы южных 

рудоуправлений. В этот период была внедрена технология переработки молибденсодержащих 
катализаторов нефтехимической промышленности, а в 1992 году завод получил первые слитки 

чистого золота высокого качества. 
1992 г. – ЦГХК преобразован в производственное объединение "Целинный горно-

химический комбинат".  
1994 г. – ПО ЦГХК преобразовано в государственную холдинговую компанию " Целинный 

горно-химический комбинат".  
 1996 г. Решением правительства РК комбинат передан в управление канадской компании 

"WorldwadeMinerals".  
1998 г. – ГХК "Целинный горно-химический комбинат" переименована в акционерное 

общество открытого типа.13 августа решением Акмолинского областного суда в отношении 

АООТ ЦГХК начата процедура банкротства.  
1999 г. – 21 мая Акмолинское областное управление юстиции зарегистрировало ЗАО 

"КазСабтон", учредителем которого выступила компания "Сабтон ЛТД".  
2004 г. – Комбинат передан под управление национальной атомной компании 

"Казатомпром", 9 сентября создано новое предприятие – ТОО "Степногорский горно-химический 

комбинат" (СГХК). Возобновлена добыча руды на шахтах РУ-1. Налажен выпуск закиси-окиси 

урана на ГМЗ. 
 2006 г. – 21 апреля запущена в действие обогатительная фабрика по переработке 

молибденовой руды, смонтированная на свободных площадях гидрометаллургического завода.  
В 2008 году в ТОО «СГХК» на соответствие международным и казахстанским стандартам 

были сертифицированы: 
система экологического менеджмента (МС ИСО 14001:2004; СТ РК ИСО 14001:2006);  
система менеджмента качества ( МС ИСО 9001:2000; СТ РК 9001:2001). 
Интегрированная система менеджмента не только обеспечивает выполнение требований 

ISO 9001, ISO14001, но и соблюдение республиканского законодательства в области охраны 

окружающей среды, безопасности и охраны труда. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
18 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ТОО «СГХК» ежегодно подтверждает соответствие требованием международных 

стандартов соответствие требованиям международных стандартов и, в соответствии с принципом 

ISO 9001 – «Постоянное улучшение» - совершенствует свою систему менеджмента.  
 

 

 Местоположение рассматриваемого объекта 
Рис. 2.1. Район расположения ТОО «СГХК» 

 Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промплощадки нет. 
Район местоположения комплекса относится к несейсмической зоне. 
 
2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования 
В настоящее время, на площадке предприятия отсутствуют здания, строения, сооружения и 

оборудования, которые необходимо сносить. Работы по постутилизации не требуются. 
 
2.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 
Одной из основных задач оценки воздействия на окружающую среду является разработка 

подходов ранжирования вариантов (альтернатив) реализации конкретного проекта 

промышленного объекта. Для этого необходимо провести оценку проекта для всех этапов его 

«жизненного цикла» - это строительство (реконструкция), эксплуатация и ликвидация. Оценка 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
19 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

различных вариантов реализации проекта (проектных решений) с экологической позиции 

основывается на анализе основных аспектов:  
– оценке природных условий;  
– ожидаемого воздействия на окружающую среду при производстве работ;  
– оценка экологического риска при аварийных ситуациях;  
– оценки возможной реакции общественности.  
Все виды воздействия рассмотрены в данном Отчете. Выбор рационального варианта 

осуществления намечаемой деятельности определен в соответствии с п. 5 приложения 2 к 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки.  
1) Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в 

том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности и другими условиями ее осуществления. В выбранном варианте осуществления 

намечаемой деятельности, месторасположение объекта позволяет обеспечить достаточное 

рассеивание загрязняющих веществ. Расстояние до водных объектов обусловливает расположение 

вне водоохранных полос. Поэтому воздействие на водные ресурсы будет минимальным. Таким 

образом, обстоятельства, влекущие невозможность применения данного варианта, отсутствуют.  
2) Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по 

данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 

окружающей среды. Все этапы намечаемой деятельности, которые будут осуществлены в 

соответствии с проектом, соответствуют законодательству Республики Казахстан, в том числе в 

области охраны окружающей среды.  
3) Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 

осуществления намечаемой деятельности. Принятые проектные решения позволяют достичь 

заданных целей и полностью соответствуют заявленным характеристикам объекта. 
 4) Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности по 

данному варианту. Основными видами производственной деятельности на существующее 

положение завода ТОО «СГХК» на 2024-2026 гг. являются: урановое производство и переработка 

сульфидной медно-молибденовой руды ТОО «Кызылту». Эти ресурсы доступны и будут 

поставляться по договорам. Доставка данных ресурсов не затруднительна.  
5) Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагиваемой 

территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. При 

проведении оценки воздействия на окружающую среду проводятся общественные слушания, что 

обеспечит гласность принятия решений и доступность экологической информации. Размещение 

объекта относительно жилой зоны соответствует санитарным правилам «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» (Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 
Альтернативным решением может являться отказ от реализации данного проекта. 

Проектируемая деятельность не подразумевает использование альтернативных технических и 

технологических решений и мест расположения объекта, наиболее приемлемым вариантом 

являются принятые проектные решения. 
 
2.3 Описание применяемых и планируемых к применению наилучших доступных 

технологий 
Согласно п. 1 ст. 113 Экологического кодекса РК под наилучшими доступными техниками 

(НДТ) понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и 

методов их осуществления, которая свидетельствует об их практической пригодности для того, 

чтобы служить основой установления технологических нормативов и иных экологических 

условий, направленных на предотвращение или, если это практически неосуществимо, 

минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду.  
Переход предприятия на принципы НДТ. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
20 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

НДТ предусмотрены для объектов I категории. В соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан с 1 января 2025 года (п.4 ст.418) предусмотрен переход промышленных 

предприятий на комплексные экологические разрешения (КЭР) с применением принципов 

наилучших доступных техник. Подведомственная организация уполномоченного органа в области 

охраны окружающей среды, осуществляющая функции Бюро по наилучшим доступным техникам, 

обеспечивает разработку справочников по наилучшим доступным техникам по всем областям 

применения наилучших доступных техник до 1 июля 2023 года (п.6 ст.418). 
В случае, если предприятия не переходят на НДТ, ставки платы за эмиссии будут расти: с 

2025 года - в 2 раза, с 2028-го – в 4 раза, с 2031-го – в 8 раз. 
Согласно информационно-технических справочников по наилучшим доступным 

технологиям к НДТ в рамках реализуемого проекта можно отнести «Добыча и обогащение руд 

цветных металлов (включая драгоценные)» и «Производство меди и драгоценного металла – 
золото». 

Согласно Справочника по НДТ «Добыча и обогащение руд цветных металлов (включая 

драгоценные)», утвержденного Постановлением Правительства РК от 8.12.2023 г № 1101 

использование отходов при ликвидации горных выработок (5.6.5) относится к наилучшим 

доступным техникам. Гидронамыв противорадиационного слоя из инертного нерадиоактивного  

материала переработки медно-молибденовой руды следует расценивать как использование 

отходов обогащения полезных ископаемых на техническом этапе рекультивации нарушенных 

земель. Использование хвостов обогащения медно-модибденового производства является 

примером комплексного подхода к освоению участков недр земли. Данный способ применяется 

для решения проблем сокращения затрат на транспортирование вскрышных пород и уменьшения 

изъятых территорий на поверхности для размещения отходов добычи полезных ископаемых.  
Достигнутые экологические выгоды:  
• Сокращение объемов накопления и захоронения отходов переработки.  
Движущая сила внедрения:  
• Сокращение отходов производства при обогащении руд цветных металлов.  
• Требования экологического законодательства. 
 
Согласно Справочника по НДТ "Производство меди и драгоценного металла – золота", 

утвержденного Постановлением Правительства РК от 11.11.2023 г № 999  применимы следующие 

наилучшие доступные техники: 
Техники по предотвращению и снижению организованных выбросов загрязняющих 

веществ (5.1.3).  
При производстве меди имеются различные источники организованных выбросов пыли. 

Большая часть пыли выбрасывается в атмосферу при подготовке сырья. Основными 

обеспыливающими установками, применяемыми при производстве меди, являются СИОТы и 

циклоны. Предприятием планируется в 2025-2026 гг. провести проектно-изыскательские работы 
и разработку проекта модернизации всех ПГУО, задействованных на технологической линии. 

Достигаемые экологические выгоды 
• Сокращение выбросов пыли, металлов и других соединений. 
      Движущая сила внедрения 
• Сокращение выбросов пыли. 
• Снижения нагрузки на атомосферный воздух. 
 
Техники предотвращения и снижения выбросов от предварительной обработки 

первичных и вторичных материалов (смешивание, сушка, брикетирование, 

гранулирование, дробление)  использование отходов при ликвидации горных выработок 

(5.2.1.1). 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
21 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

На источниках выделения, образующих наибольшее пыление (таких как дробилки, грохота 

и т.п.),  могут быть использованы системы пылеподавления, такие как водяные спреи или системы 

тумана. Для пылеподавления без переувлажнения материала используются альтернативные 

методы, такие как мелкодисперсные распылители, позволяющие получать водяной туман.  
Данный способ применяется для решения проблем сокращения выбросов пыли и уменьшения 

объема загрязняющих веществ поступаемых на пылеулавливающее оборудование.  
Достигнутые экологические выгоды:  
•       Предотвращение и сокращение выбросов пыли, металлов и других соединений. 
• Снижение нагрузки загрязняющих веществ, перед следующими этапами очистки. 
Движущая сила внедрения:  
• Предотвращение и сокращение выбросов. 
• Требования в области охраны окружающей среды и здоровья населения. 

Таким образом, применяемые и планируемые наилучшие доступные техники направлены на 

комплексное предотвращение загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль 

негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
22 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
В процессе оценки воздействия на окружающую среду были определены характеристики 

текущего состояния окружающей среды на момент составления отчета. 
Характеристика исходного состояния является основой для прогнозирования и мониторинга 

воздействия на окружающую среду. Описание приводится по следующим разделам, 

представляющих собой экологические аспекты, на которые намечаемый объект может негативно 

повлиять: 
- Климат и качество атмосферного воздуха; 
- Поверхностные и подземные воды; 
- Геология и почвы; 
- Животный и растительный мир; 
- Местное население, жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 
- Историко-культурная значимость территорий; 
- Социально-экономическая характеристика района; 
Данные в разделах описания состояния окружающей среды использованы из различных 

источников информации: 
- статистические данные; 
- данные РГП «КАЗГИДРОМЕТ»; 
- другие общедоступные данные. 
 
3.1 Климатические характеристики и рельеф 
Климат рассматриваемой территории резко континентальный, определяется географическим 

положением (внутри Азиатского материка) и является типичным для Северного Казахстана, с 

суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом. Самый холодный месяц – январь, самый 

теплый – июль. Для климата характерна интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая 

скорость ветров составляет - 5,3 м/сек, но не редко достигает 8-9 м/сек. В летнее время бывают 

пыльные бури, а зимой - снежные бураны со скоростью ветра до 20 м/сек. Штилевые условия, 

способствующие накоплению вредных примесей в атмосферном воздухе, наблюдаются в среднем 

за год 6%.  
В холодное время года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в теплое 

время возрастает интенсивность ветров северных румбов, что способствует рассеиванию 

выбросов загрязняющих веществ в стороне от населенных пунктов. По сезонам скорость ветра 

меняется мало, но максимум ее приходится на зимние месяцы, когда она достигает 12,0 м/сек. В 

связи с этим в зимний период часты метели и бураны. В теплый период ветры зачастую имеют 

характер суховеев, вызывая пыльные бури. Обычно, пыльные бури бывают в дневное время и 

продолжаются не более 40 - 45 минут. Для погодных условий рассматриваемой территории 

характерно возникновение ряда метеорологических явлений. В среднем наблюдается 20-30 дней с 

грозами, приходящимися на теплое время года, со средней продолжительностью 2-3 часа. Град 

отмечается 1-3 дня в году в период с апреля по октябрь. Образование пыльных бурь зависит от 

скорости ветра и характера почвенного покрова. В среднем число дней с пыльными бурями может 

составлять 13 дней. Число дней с метелями в среднем за зиму - 22, максимально их может быть – 
39. В течение 43 дней в году наблюдаются сильные ветры (более 15 м/сек). В течение 22 дней в 

году наблюдаются туманы, причём 16 дней за период с октября по март. В летний период года 

отмечено наличие суховейных ветров, продолжительность которых составляет от 2 до 42 дней. 

Продолжительность летнего периода, со среднемесячной температурой воздуха выше 0оС 

составляет в среднем 185 дней. Дата перехода средней суточной температуры воздуха через 0оС 

наблюдается в апреле месяце. Нарастание температуры в весенний период происходит довольно 

быстро. Последние заморозки весной наблюдаются 15-20 мая, а первые заморозки осенью 21-25 
сентября. Нормативная глубина промерзания грунта - 2,1 м, крупнообломочных и скальных – 3,1 
м.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
23 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Лето жаркое, но относительно короткое, отличается большими суточными колебаниями 

температуры воздуха, достигающими +19 - +24 0С, в отдельные дни температура воздуха 

достигает +45 0С. Среднегодовая температура воздуха положительна и равна +1,20С. Помимо 

больших амплитуд колебаний сезонных температур, характерно значительное изменение 

суточных температур. Другой особенностью климата является небольшое количество 

атмосферных осадков, обилие тепла и света в период вегетации сельскохозяйственных культур, 

несоответствие между которыми обуславливает засушливость климата. Территория относится к 

зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения. Среднегодовая величина относительной 

влажности в исследуемом районе составляет 69%. Наименьшая относительная влажность воздуха 
отмечается в летние месяцы и составляет 40-45%, наибольшая- в зимнее время – 80-82%. 
Продолжительность безморозного периода составляет 121-123 дня. Разница между вегетационным 

и безморозным периодом составляет 40-50 дней. Годовое количество осадков в пределах зоны 

варьирует от 280 до 490 мм. Среднее годовое количество осадков 335 мм. Максимум осадков 

приходится на теплое полугодие, когда их выпадает до 70 – 80 % от годовой суммы. Длительность 

бездождевых периодов значительна. Отсутствие осадков наблюдается в течение 20-30 дней 

подряд, а в отдельные годы до 50-60 дней. Чаще всего бездождевыми бывают август и сентябрь, а 

нередко и июль. Зима холодная и продолжительная с устойчивым снежным покровом. Снежный 

покров обычно появляется в последних числах октября или в первой половине ноября, но в 

отдельные годы возможно очень раннее появление снежного покрова, в конце сентября. 

Наибольшая высота снежного покрова перед началом весеннего снеготаяния на открытых 

участках в среднем достигает 25-54 см. В многоснежные зимы максимальная высота снега 

увеличивается до 43-45 см. Разрушение устойчивого снежного покрова наступает обычно в первой 

половине апреля. Окончательный сход снежного покрова происходит в середине апреля.  
          Климатические характеристики пос. Заводской приняты по метеостанции г. Степногорск, 

как наиболее близко расположенной к поселку, где ведутся регулярные наблюдения за климатом. 

Справка с гидрометеорологической информацией от филиала РГП «Казгидромет» по 

Акмолинской области, исх. № 20-04/208 от 27.02.2024 г. представлена в приложении 4. 
Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Преобладающее направление ветра 

за год – юго-западный. Район не сейсмоопасный.  
Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приняты по данным Казгидромета. Усредненные 

метеорологические характеристики и сведения о повторяемости направлений ветра по данным 

многолетних наблюдений сведены в таблицу 3.1. 
Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

воздухе максимальное, принимается равным 200.  
Таблицу 3.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Акмол.обл. г.Степногорск 
 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного 29.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
24 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -16.7 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
С 16.4 

СВ 5.5 
В 8.2 

ЮВ 6.2 
Ю 19.2 

ЮЗ 27.8 
З 9.2 

СЗ 6.1 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.2 
Скорость ветра (по средним многолетним 11.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

 
3.2 Атмосферный воздух 
Состояние атмосферного воздуха 
Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий потенциал и, наоборот, 

условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским 

научно- исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено районирование 

территории Р.К., с точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения 

атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. В соответствии с этим 

районированием, территория Республики Казахстан, с севера на юг, поделена на пять зон с 

различным потенциалом загрязнения, характеризующего рассеивающую способность атмосферы. 

- I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV – высокий и V – очень высокий 
(Рис.3.1). 

 
Рисунок 3.1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
25 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

В экологическом аспекте территория Акмолинской области характеризуется благополучной. 

Общее состояние атмосферного воздуха Акмолинской области оценивается как стабильное. 
Согласно данным национального доклада о состоянии окружающей среды и об 

использовании природных ресурсов Республики Казахстан, источниками загрязнения воздушного 

бассейна области являются предприятия теплоэнергетики, горнодобывающего сектора и 

автотранспорт. Основными загрязняющими веществами являются сернистый ангидрид, диоксид 

азота, твердые частицы и угарный газ. 
Участок проектируемых объектов расположен в районе промышленной зоны и атмосферный 

воздух в настоящее время испытывает техногенную нагрузку по ряду веществ таким как: пыль, 

выхлопные и дымовые газы. 
Согласно данным национального доклада о состоянии окружающей среды и об 

использовании природных ресурсов Республики Казахстан, источниками загрязнения воздушного 

бассейна области являются предприятия теплоэнергетики, горнодобывающего сектора и 

автотранспорт. Основными загрязняющими веществами являются сернистый ангидрид, диоксид 

азота, твердые частицы и угарный газ. 
Участок проектируемых объектов расположен в районе промышленной зоны и атмосферный 

воздух в настоящее время испытывает техногенную нагрузку по ряду веществ таким как: пыль, 

выхлопные и дымовые газы. 
В поселке Аксу мониторинг качества атмосферного воздуха проводятся на 1 автоматическом 

посту наблюдения. ПНЗ № 1 расположен по ул.Набиева 26. Отбор проб воздуха производится в 

непрерывном режиме – каждые 20 минут. Определяется 5 показателей: оксид углерода, диоксид 

серы, диоксид азота, оксид азота сероводород. 
Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха п. Аксу за январь 2024 года. По 

данным стационарной сети наблюдений уровень загрязнения атмосферного воздуха поселка 

характеризовался как низкий, он определялся значениями СИ=1,0 (низкий уровень) и НП=0% 
(низкий уровень).  

Максимально-разовая концентрация загрязняющих веществ не превышали ПДК.  
Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ 

(более 50 ПДК) не были отмечены. Фактические значения, а также кратность превышений 

нормативов качества и количество случаев превышения указаны в таблице 3.2. 
Таблица 3.2 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
26 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

  
Как видно из графика, в январе месяце 2021-2024 года загрязнение имеет низкий уровень. За 

исключением 2022 года – где повышенный уровень. Превышений среднесуточных и максимально-
разовых ПДК не наблюдались. 

10 сентября 2024 года были проведены исследования качества атмосферного воздуха 

населенных мест с привлечением Степногорского городского отделения филиала РГП на ПХВ 

«Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области (протокола в 

представлены в приложении 8) в поселке Аксу и поселке Заводском. Согласно полученных 

результатов концентрации пыли в различных точках жилого сектора составили менее 0,05 мг/м3 

при норме 0,3 мг/м3. 
 
3.3 Характеристика почв 
Проектируемый участок размещен в промышленной зоне г. Степногорска и имеет 

техногенное загрязнение и нарушение рельефа местности. В геоморфологическом отношении 

участок представляет собой часть слабо холмистой равнины с небольшими заболоченными 

западинами и гребневидными повышениями, характеризующимися сглаженными формами 

(нисходящее развитие) рельефа. В геологическом отношении территория участка проектируемых 

работ сложена корой выветривания - это древний элювии, состоящий из продуктов разложения и 

выщелачивания преимущественно песчаников аркозового состава и реже интрузии гранитов, 

оставшихся на месте первичного залегания или частично переотложенных. При выветривании 

аркозовых песчаников, цементом в которых является глина, образуются конечные продукты 

выветривания суглинистого характера. Промежуточная стадия развития коры выветривания 

характеризуется дресвяно-щебенистыми отложениями. На начальном этапе развития кора 

выветривания представлена глыбовой зоной материнских пород (песчаники, граниты), 

характеризующихся обилием трещин выветривания. 
В геологическом строении площадки выделяются нижеследующие инженерно-

геологические элементы (слои): сверху вниз:  
− суглинок бурый, пестроцветный, твердой консистенции, участками содержит дресву и 

щебень до 20%, мощность слоя 1,0+25,0 м;  
− дресвяный грунт, преимущественно гранитного состава, маловлажный до уровня 

грунтовых вод, ниже насыщенный водой, мощность слоя 7,9 м;  
− щебенистый грунт, преимущественно аркозовых песчаников, маловлажный до уровня 

грунтовых вод, ниже насыщенный водой, мощность слоя 1,6+5,0 м;  
− гранит серого цвета, трещиноватый, средней прочности, неразмягчаемый;  
− песчаник серого цвета, малопрочный и средней прочности, размягчаемый, вскрытая 

мощность слоя 17,0 м.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
27 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

По почвенно-географическому районированию территория относится к подзоне умеренно 

сухих типчаково-ковыльных степей на темно-каштановых почвах, по механическому составу 

представленных в основном тяжелыми суглинками.  
Грунты слагающие территорию проектируемого предприятия характеризуются следующими 

показателями физико-механических свойств: оптимальная влажность - 21,2 дол. ед., влажность на 

границе раскатывания-25,7дол.ед., плотность грунта -1,92 г/см3, плотность скелета грунта - 1,58 
г/см3, плотность частиц грунта -2,70г/см3, коэффициент пористости - 0,76 дол. ед., коэффициент 

водонасыщения -0,79дол.ед., максимальная молекулярная влагоёмкость - 19,3дол.ед. и 

коэффициент фильтрации уплотненных суглинков 0,00027 м/сутки [6, 7].  
Почвенный покров сформировался в условиях резко континентального климата, который 

отличается высокой сухостью и резкой сменой температурных условий. Среднегодовая 

температура воздуха составляет +1,3 оС - +1,8оС. В зимний период температура воздуха может 

опускаться до минус 40оС и ниже. В условиях невысокого снежного покрова это способствует 

глубокому промерзанию почв (до 1,5-2,0 м) и накладывает свои особенности на процессы 

почвообразования.  
Годовое количество осадков варьирует в пределах 250-300 мм, при этом максимум их 

приходится на июнь-июль месяцы. Для территории объекта характерна высокая ветровая 

активность, что является одной из причин интенсивного развития процессов дефляции почв.  
Почва района - темно-каштановая суглинистая солонцеватая в комплексе с хрящеватыми и 

щебнистыми солонцами. Мощность гумусного горизонта колеблется от 10 до 30 см. Темно-
каштановые почвы отличаются небольшой мощностью верхнего перегнойного горизонта - 18-20 
см и общей мощностью гумусного слоя - до 30-40 см. По механическому составу маломощные 

темно-каштановые почвы очень разнообразны. Почвы, формирующиеся на элювиально-
делювиальных отложениях коренных пород, отличаются грубоскелетным механическим 

составом. По своему составу и физико-механическим свойствам все рыхлые образования 

площадки могут являться вполне надёжным основанием фундаментов сооружений. Среди 

маломощных темно-каштановых почв межсопочных равнин преобладают глинистые и 

тяжелосуглинистые разновидности. На террасах речных долин встречаются маломощные темно-
каштановые почвы легкого механического состава (легкоглинистые, супесчаные).  

Концентрация почвенного раствора и щелочность у этих почв заметно повышены, 

показатели рН более сдвинуты к щелочному интервалу, соленосный горизонт приподнят к 

поверхности. Максимальное скопление солей наблюдается в конце первого метра, на глубине 85-
95 см. Перегнойные горизонты маломощных темно-каштановых почв, формирующихся на рыхлых 

породах междусопочных равнин под воздействием злаковой растительности, имеют структурное 

строение. Водопрочные структурные агрегаты в перегнойном горизонте этих почв составляют 50-
60% и более от всей почвенной массы. 

За годы существования предприятия поверхность территории подвергалась изменениям.  Эти  

изменения  будут  долговременными.  Сформировался техногенный ландшафт.  
 
3.4  Растительность и животный мир  
Территория размещения предприятия относится к зоне сухих дерновиннозлаковых степей на 

темно-каштановых почвах. На ненарушенных участках данной территории преобладают 

ковыльно-типчаковые сообщества с участием разнотравья.  
Растительность территории представлена 7 ассоциациями и растительными группировками:  
1. Типчаково-ковыльнная на темно-каштановых почвах.  
2. Типчаково-ковыльно-полынная на темно-каштановых почвах в комплексе с типчаково- 
полынно-тырсовой на темно-каштановых неполноразвитых почвах поглинистой равнине.  
3. Типчаково-ковыльная на темно-каштановых почвах в комплексе с полынно-типчаково- 
тырсовой на темно-каштановых солонцеватых почвах на волнистой равнине.  
4. Типчаково-полынно-тырсовая на темно-каштановых почвах в комплексе неполноразвитых  
с типчаково-холоднополынной на малоразвитых почвах до 40% по волнистой равнине.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
28 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5. Злаково-полынно-разнотравная на лугово-каштановых почвах по микро понижениям.  
6. Типчаково-холоднополынный на темно-каштановых малоразвитых почвах в комплексе  
нарушенными землями.  
7. Нарушенные земли.  
Проективное покрытие почвы растениями составляет - 50-60%. На площади 100 м2 

насчитывается до 25 видов растений. Злаки в травостое составляют в среднем 60 %, разнотравье - 
25 %, полыни - 15 %. Видовая насыщенность травостоя средняя. Растительность очень ценная в 

кормовом отношении, в 100 кг сена содержится в среднем 53 кг кормовых единиц. Средняя высота 

растительности составляет от 15 до 46 см. Средняя урожайность растительности в зависимости от 

видов составляет от 1,5 – 4,0 ц/га сухой массы Наибольшее распространение получили степные 

злаки: ковыль волосатик (Stipa capillata), типчак (Festuca sulcata), келерия стройная (Koeleria 

gracilis) и ковылок (Stipa Lessingiana); разнотравье: грудницы - шерстистая и татарская (Linosyris 

villosa, Linosyris tatarica), зопник клубненосный (Phlomis tube- rosa) и др., а также - полынь 

австрийская (Artemisia austriaca), полынь холодная (Artemisia frigida). Из других растений 

встречается овсец пустынный (Avenastrum desertorum), лапчатка вильчатая (Potentilla bifurca), 

осочка ранняя (Сагех praecox). Редко встречаются эоника, оносма простейшая, адонис весенний 

(Adonis vernalis), сон-трава или рострея. Наряду с мезофильными злаками, такими как пырей 

ползучий (Agropyron repens), костер безостый (Bromus inermis), в травостое встречаются и степные 

виды: ковыль красноватый (Stipa rubens), типчак (Festuca sulcata), люцерна серповидная (Medicado 

falcata), подмаренник настоящий (Galium verum), вероника колосистая (Vегоniса spicata), зопник 

клубненосный (Phlomis tuberosa), полынь австрийская (Artemisia austriaca).  
Территория, прилегающая к промышленной зоне города Степногорска, занята пастбищами, 

заболоченными участками и не содержит ценных природных компонентов. Территория 

нарушенных земель представляет собой чередование многочисленных выемок, отвалов, насыпей.  
Животный мир в районе размещения месторождения очень богат. Фауна позвоночных 

насчитывает 283 вида. Они распределяются по классам следующим образом: млекопитающие 47 

видов, птицы -216 видов, пресмыкающиеся - 7 видов, рыбы 12 видов. Четко прослеживается тесная 

связь животного мира с определенными типами почв и растительности. Поскольку, большую часть 

области занимают разнотравно-злаковые степи, основное ядро населения животных образуют:  
− лугово-степные зеленоядные виды, питающиеся преимущественно разнотравьем и  
широколистными злаками;  
 − прямокрылые насекомые (сибирская темно-крылая и белополосая кобылка  
Gomphcerus sibipkus/stauroderus scalaris, малая крестовичка - Dociastaurus brecollis);  
− полевки-Arvicolinac, суслики - Spermophilus, степные сурки -Martomabobak.  
Из птиц наиболее многочисленны полевые жаворонки (Alaudidae), кулики (Haematopus). Все 

они питаются смешанной пищей и в большом количестве поедают семена и побеги растений. С 

обилием массовых зеленоядных насекомых и грызунов связана довольно высокая численность 

хищников, среди которых наиболее обычны лисица (Vilpes vulpes), степной хорь (Mustela 

eversmanni), луговые и степные луни (Circus pydardus, C. pyrgargus), пустельга обыкновенная 

(Cerchneis tinnunculus), обыкновенный канюк (buteo buteo). Типичных степняков - большого 

тушканчика (Allactaqa major), степной пеструшки (Laqurus), хомячков (Са1оmуsсus) в 

разнотравно-злаковых степях сравнительно немного. Они распространены преимущественно по 

сухим возвышенным участкам со злаковой растительностью, по солонцам, приозерным 

солончакам или по выгонам и обочинам дорог. Довольно часто на открытых местах встречается 

ящерица прыткая (Lacerta aqilis).  
На темно-каштановых почвах с ковыльно-типчаковой растительностью в районе 

проектируемого объекта господствуют типичные степняки. Основное ядро населения животных 

попрежнему составляют колониальные формы, но видовой состав их несколько меняется. Если в 
разнотравно-злаковых степях преобладали животные, связанные с мезофильным разнотравьем, то 

здесь их сменяют близкие виды, но более сухолюбивые, приспособленные к жизни в низкотравных 

злаковых степях. Массовыми становятся прус итальянский (Calliptamus italins), степные 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
29 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

пеструшки (Laqurus), малые суслики (Sparmjphilis pyqmaeus), белокрылые и черные жаворонки 

(Melanocoypha leucoptera), обычные хомячки (Calomyscus), слепушонка (Ellobius talpinus), степные 

кулики (Hacmatopus). В «саранчовые» годы среди насекомых сухих степей прус (Calliptamus 

italieus) превосходит по массе все другие виды, взятые вместе, и служит важнейшим кормом 

огромного числа животных- от хищных жуков, ящериц, змей до мелких и крупных птиц и 

млекопитающих [8]. В биоценозах северной половины сухих степей ведущее место принадлежит 

степным пеструшкам (Laqupus) и хищникам-степным (Circus macrourus) и болотным совам (Fsio 

flammeus). Увеличивается продолжительность неблагоприятных засушливых периодов, когда 

численность этих грызунов на обширных пространствах резко снижается. В то же время все более 

возрастают площади, занимаемые поселениями малых сусликов (Spermophilus pyqmaeus). 

Соответственно меняется и видовой состав хищников. Мышеедов сменяют сусликоеды - степные 

хори (Mustela evepsmanni), степные орлы (Aquila), канюки (Buteo).  
На открытых водоемах бедных кормом встречаются выводки уток (Anatidae), куликов 

(Phalaropus). Большие водоемы с богатой погруженной и прибрежной растительностью имеют 

разнообразное и многочисленное животное население. На них гнездятся серые гуси (Anser anser), 
утки-серые (Arias strepera), шилохвости (Anas acuta), кряквы (Anas platyrhyncpa), чирки (Anas 

anqustipostris), нырки (Aythia), лысухи (Fulica), поганки (Podicipediformes), чайки (Laridae), крачки  
(Sternidae), кулики (Calibris) болотные курочки (Rallidae) и др. В глубине тростниковых 

зарослей встречаются серые журавли (Gruidae). В тростниках и осоковых кочкарниках 

многочисленны крысы (Rattus). В злаковом разнотравье обычны мыши малютки (Micromys 

minutus). Обилие корма привлекает к водоемам хищников. В тростниках гнездятся 

многочисленные болотные луни (Circusaeruqinosis), истребляющие много яиц и птенцов 

водоплавающих птиц; они охотятся также на крыс. На мелководных соленых озерах, 

напоминающих морские заливы, гнездятся типичные морские птицы - крупные чайки-
черноголовый хохотун (Lorus ichthyaetus), речная крачка (Chlidonias hirundo), кулик сорока 

(Haematopus ostralequs). Значительно больше крупных степная утка пеганок (Tadorna tadorna). 

Много южных видов и среди воробьиных птиц, гнездящихся в тростниках - синицы (Paridae), 

камышовки (Asrocephalus scirpaceus) и др.  
В районе встречаются довольно многочисленные млекопитающие:  
− Барсук (Meles meles) повсеместно держится колониями или семьями вокруг водоемов. 

Средняя численность -около 15 особей на приозерную территорию.  
− Лиса (Vulpesvulpes)- встречается повсеместно в большом количестве, до 20 особей на 1 

тыс.га. Средняя плотность лисицы-около 7 штук на 1 тыс. га.  
− Корсак (Vulpes) - встречается повсеместно на прилегающей территории.  
− Хорь (Mustela evarsmani) встречается на заброшенных полях, пастбищах с травянистой 

растительностью.  
− Волк (Genus Lupus)- встречается повсеместно в густых зараслях тростника вокруг озер, 

зимой подходит близко к сельским населенным пунктам.  
− Заяц русак (Lepus) встречается повсеместно у водоемов, на пастбищах, полях с зерновыми 

культурами. В районе насчитывается около 800-1000 особей.  
− Сурок (Marmorta ЬоЬак)-колонии сурков или отдельные семьи встречаются на пастбищах 

преимущественно со злаково-разнотравным растительным покровом.  
− Малый суслик (Citallus pydmaeus) образует небольшие колонии на сбитых пастбищах по 

обочинам дорог.  
− Большой суслик (Citellus major) приурочен к песчаным почвам в увлажненных биотопах с 

богатой злаково-разнотравной растительностью.  
Из мышевидных грызунов встречается домовая мышь (Mus musculus), лесная мышь 

(Fpodemus sylvaticus), приуроченные к залежным участкам с сорной травянистой растительностью 

и полям с зерновыми культурами. Степная мышовка (Sicista subtilis) встречается на пастбищах с 

ковыльно-типчаковой растиельностью. Обыкновенная полевка (Microtus arvalis) обитает на полях 

с зерновыми культурами, зимует в скирдах соломы. Из хомячков отмечены джунгарский 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
30 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

(Phodopus sungorus), Эверсмана (Cricetulus eversmanni), а также обыкновенный хомяк (Ceietus 

cricetus), которые питаются самыми разнообразными кормами.  
На территории Степногорского городского общества охотников и рыболовов имеются 

редкие дикие животные: степной орел, беркут, сокол-балабан. На территории, прилегающей к 

проектируемому предприятию встречается сто шестьдесят восемь видов птиц, из них девяносто 

видов гнездятся. Редкие птицы, которые нуждаются в охране: серая цапля (Ardea cinerea) из отряда 

голенастые; полевой и луговой луни (Circus cyaneus, С. pygargus) из отряда хищных птиц; серая и 

белая куропатки (Lagopus lagopus, Perdix perdix) из отряда куриные; серый журавль (Grus grus) из 

отряда журавли; лебедь шипун (Cyrnus olor), лебедь кликун (Cygnus cygnus), турпан (МеJanitta 

fusca) из отряда пластинчатоклювые.  
По классу Птицы-AVES встречаются представители группы водно-болотных птиц (56%), 

многочисленной группа - воробьиные - 51 вид (31%), довольно разнообразна по числу 

представителей группа хищных-15 видов (8%). Остальные представлены небольшими 

количеством видов и суммарно составляют около 5%.  
Поскольку, основными продуктивными биотопами в Акмолинской области, являются 

водоемы с прибрежной растительностью и возделываемые поля, то наиболее многочисленными 

обитателями данной территории являются водно-болотные и степные птицы, к которым относятся: 

околоводные воробьи, голуби, серая ворона, грачи, галки, различные виды жаворонков и каменок.  
В списке не приведена большая группа куликов, речных и нырковых уток, 

останавливающихся на осеннем и весеннем пролете на озерах, пересыхающих соленых водоемах.  
По классу насекомых особенно многочисленны двукрылые семейства Muscidae, среди 

которых около 50 видов относятся к синантропам. В окрестностях особенно обитают различные 

типы мух (Calliphoridae) и многие другие переносчики инфекций. С насекомыми-сапрофагами 
связаны хищники: жуки-жужелицы, жуки-стафилины, карапузики, муравьи и некоторые другие 

насекомые. В постоянных и временных водоемах на прилегающих территориях обитает большое 

количество водных (точнее, амфибионтных насекомых), среди которых немало кровососов: 

комаров, мошек, мокрецов, слепней и др.  
Миграционные пути животных через территорию участка проектируемых работ не проходят. 
На территории проектируемого предприятия не предусматривается строительство зданий и 

сооружений повышенной этажности, опор высоковольтных линий передач, искусственных 

сооружений водоемов, что мешало бы перелету и гнездованию птиц.  
Воздействие вредных факторов на животный мир принимается таким же, как и на население. 

Вопросы охраны животного мира не рассматривались, так как работы проводятся на территории, 

где отсутствуют места массового обитания животных.  
Растительный покров в районе планируемого производства испытывает антропогенную 

нагрузку в связи с рекультивацией карьера, прокладкой грунтовых дорог, все это приводит к 

уменьшению продуктивности и хозяйственной ценности растительного покрова, к нарушению 

сообществ. Необходимо отметить, что проектируемый объект располагается в промышленном 

районе города Степногорска уже имеющем техногенное загрязнение, поэтому проведение каких-
либо отдельных мероприятий по охране животного и растительного мира проектом не 

предусматривается.  
 
3.5  Геологическая характеристика  
Район проектируемых работ сложен палеозойскими осадочными и изверженными породами, 

покрытыми на мелкосопочнике эллювиально- делювиальными щебенисто-суглинистыми и 

дресвянисто- суглинистыми отложениями, а на водораздельных и межсопочных равнинах 

эллювиально- делювиальными щебенисто-суглинистыми и озерно-аллювиальными песчано- 
глинистыми отложениями.  

Мелкосопочник сложен дислоцированными допалеозойскими и палеозойскими I 

метаморфизованными породами преимущественно силурийского, девонского и карбонового 

возрастов (песчаники, конгломераты, сланцы, известняки). Эти толщи прерваны интрузиями 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
31 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

гранитов разного возраста. Значительно реже в пределах мелкосопочника встречаются участки, 

сложенные отложениями пермской (конгломераты, глины, песчаники и т.д.) и меловой (глины, 

галечники, песчаники) систем. Длительный континентальный режим привел к широкому 

распространению в Казахстанском мелкосопочнике кор выветривания, облекающих коренные 

породы. На склонах мелкосопочных массивов, отдельных сопок и на межсопочных равнинах 

распространены рыхлые песчано-суглинистые и щебенистые покровы четвертичного и 

современного делювия, имеющие разную мощность. Они так же, как коры выветривания, нередко 

являются основными почвообразующими породами в пределах Казахстанского мелкосопочника. 

Депрессии рельефа выполнены осадочными породами - песчаниками, глинами, перекрытыми 

рыхлыми продуктами разрушения коренных пород.  
В геологическом отношении территория исследуемого района сложена сильно 

дислоцированными эффузивными, осадочными и метаморфическими отложениями кембрия и 

преимущественно ордовика, интенсивно прорванными интрузиями. Коренные породы почти 

повсеместно перекрыты нерасчлененными мезозойско-кайнозойскими элювиальными 

образованиями и четвертичными элювиально-делювиальными отложениями. В восточной части 

района в идеологическом строении принимают участие осадочные породы девона и карбоната. 

Палеозойские отложения почти повсеместно перекрыты элювиальными мезокайнозойскими 

образованиями, которые в свою очередь на отдельных участках перекрыты четвертичными 

отложениями различного генезиса.  
Глина залегает чаще в виде иногда отдельных слоев. Содержит обломочный материал до 5-

10%. Естественная влажность изменяется от 17 до 33,8%. Число пластичности глин 0,18- 0,36. 
Глины обладают твердой консистенцией, преимущественно не набухающие. Суглинок чаще 

присутствует в разрезе элювия в качестве заполнителя и характеризуется естественной 

влажностью, колеблющейся в пределах 10,1- 18,2%. Число пластичности изменяется от 0,08 до 

0,17. Консистенция твердая. Суглинки преимущественно набухающие. Супесь чаще залегает в 

виде линз и прослоев и характеризуется естественной влажностью, равной в среднем 8,9%. Число 

пластичности колеблется в пределах 0,05-0,07. Консистенция супесей твердая.  
Песок в разрезе элювиальных отложений встречается редко, служит заполнителем в 

щебенистых и дресвяных грунтах. По гранулометрическому составу песок в основном пылеватый 

или крупный. Естественная влажность песков изменяется от 1,9 до 9,8%. Пористость песков 25-
35%. Дресвяный грунт обычно содержит 30-70% дресвы, до 25% щебня, до 45% заполнителя, 

представленного суглинками, физико-технические свойства которых аналогичны описанных 

выше.  
Щебенистый грунт содержит 57-83% щебня, 5-34% дресвы и 4-13% заполнителя. Набольшей 

части заполнителем являются суглинки, редко пески. К современным отложениям относятся 

почвенные и техногенные образования. Почвенные образования распространены на всей 

площади, представлены бурыми, темно-бурыми суглинками и супесью, реже глинами, с 

включением дресвы и щебня от 10 до 40%. Суглинки характеризуются естественной влажностью, 

изменяющейся от 13,2 до 17,4%, числом пластичности от 0,08 до 0,17. Консистенция суглинков 

изменяется от твердой до тугопластичной, преобладает твердая и полутвердая. Супеси 

характеризуются влажностью, изменяющейся от 7,8 до 15,8%, числом пластичности от 0,03 до 

0,07. Консистенция изменяется от твердой до пластичной, преобладает твердая. Мощность 

отложений колеблется в пределах от 0,1-0,6, преобладает 0,2-0,3 метра. Иногда в пониженных 

участках рельефа и на бортах горных выработок встречаются солончаковые образования, 

представленные преимущественно корками и выцветами солей.  
При эксплуатации отделения прокалки горные работы не предусматриваются, поэтому нет  

необходимости рассматривать в недрах вещественный и химический состав осадочных пород. 
 

3.6 Гидрогеологическая характеристика  
В связи с сухостью климата и преобладанием равнинного рельефа речная сеть района развита 

весьма слабо, представлена рекой Аксу, протекающей в 10 км и рекой Селеты в 60 км от участка 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
32 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

работ. Как и большинство водотоков Северного Казахстана, река Аксу относится к бассейнам 

местного стока. Сток на реке обычно продолжается не более 40-50 дней и составляет в среднем 

0,23 м3 /с. По гидрологическому режиму она может быть отнесена к рекам казахстанского типа с 

ясно выраженным половодьем. Река Аксу берет начало севернее озера Жартыкуль и впадает в 

озеро Алтайсор. Общая длина реки 82 км, площадь водосбора 1220 км2, падение 118 м. 
Рельеф водосбора мелко- и средне холмистый. Относительная высота холмов и сопок 

колеблется в пределах 10-70 м. Наиболее возвышенной является юго-западная часть водосбора, 

где отмечаются выходы коренных горных пород (порфиры, граниты) в виде плоских обнажений 

или небольших скал.  
Преобладающая часть поверхностного водосбора (88 %) занята ковыльно-полынной степью 

с отдельными участками солончака в его равнинной части и редкими порослями низкорослого 

кустарника на склонах. Распаханность водосбора составляет 11 %. На его юго-западной окраине 

встречаются небольшие сосновые боры с примесью берез. Их общая площадь не превышает 1 % 

от площади водосбора.  
Летом вода сохраняется лишь в отдельных небольших по размерам разобщенных плесах. 

Общая площадь зеркала плесов, включая мелкие, при наибольшем наполнении составляет 422 тыс. 

м2; их суммарный объем – 451 тыс. м3. В меженный период площадь плесов уменьшается до 154 

тыс. м2, а объем – до 175 тыс. м3. Сток на реке обычно продолжается не более 40-50 дней. Летом 

питание плесов поддерживается грунтовыми водами, выходы которых приурочены к сужению 

долины. Зимой мелкие плесы промерзают до дна.  
В период весеннего половодья минерализация воды на всем протяжении реки Аксу может 

составлять 200-700 мг/л, а жесткость - 1-6 мг-экв. (очень мягкая, умеренно жесткая). Вода имеет 

неявно выраженный хлоридный характер, по питьевым качествам хорошая или 

удовлетворительная. 
В летнее время минерализация воды разобщенных плесов на верхнем участке реки может 

увеличиваться до 1,5-2,0 г/кг, а жесткость - до 9 мг-экв. (вода жесткая). Вода плесов хлоридная и 

допустима для питья лишь по необходимости. Минерализация воды в водохранилищах (прудах) 

средней части реки в летнее время может увеличиваться до 600-1000 мг/л; жесткость её - до 2-6 
мг-экв. (мягкая, умеренно жесткая). В химическом составе преобладают хлориды; для питья вода 

может считаться удовлетворительной. На нижнем участке минерализация воды плесов достигает 

4-5 г/кг, а жесткость - 20-25 мг-экв (очень жесткая); для питья вода не пригодна. Вода плесов 

используется для водопоя скота.  
Согласно письму Комитета лесного, рыбного и охотничьего хозяйства от 17.04.2000 г. №1-

4/119 река не относится к водоему рыбохозяйственного назначения. Санитарными правилами и 

нормами РК «Охрана поверхностных вод от загрязнения» № 3.01.070-98 к реке Аксу 

предъявляются требования к составу и свойствам воды водных объектов культурно- бытового 

назначения. На реке имеются три глухие плотины с каменной наброской, с целью создания 

водохранилищ для обеспечения водоснабжения пос. Аксу.  
На исследуемом участке подземные воды залегают, в зависимости от рельефа местности, на 

глубинах от нуля до 6-10 м. Подземные воды образуют единый горизонт подземных вод, 

приуроченный к трещиноватой зоне палеозойских пород и элювиально-делювиальным 

отложениям. Водовмещающие породы характеризуются крайне низкими фильтрационными 

свойствами. Коэффициент фильтрации составляет сотые доли, до первый десятых долей м/сут. По 

качеству воды на возвышенных частях рельефа с активным водообменом пресные или 

слабосолоноватые, с минерализацией до 3 г/л, хлоридно-сульфатно-натриевого или смешанного 

состава. На пониженных частях рельефа с развитыми водоупорными элювиально- делювиальными 

отложениями водообмен затруднен, минерализация повышается до 25-30 и даже 80-90 г/л. Воды 

четко выраженного хлоридного типа, происхождение высокой минерализации естественное.  
 Близкое к поверхности залегание трещиноватистых пород палеозойского фундамента и 

наибольшее удаление области разгрузки от области питания в южной и западной частях создают 

благоприятные условия для формирования пресных вод. На остальной территории преобладают 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
33 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

воды с минерализацией до 3 и более г/л. В межсопочных понижениях, где происходит в 

значительной степени за счет капилярного поднятия и испарения подземных вод, формируются 

воды с повышенной минерализацией (до 43 г/л). Питание водоносных горизонтов (комплексов) 

происходит за счет атмосферных осадков и перетекания вод из нижележащих водоносных 

горизонтов. Гидрографическая сеть в исследуемом районе отсутствует, как и отсутствует сток на 

большей части территории.  
Наиболее крупными гидротехническими сооружениями на территории являются карта № 1 

и испарительная карта хвостохранилища. Естественные водоемы (прудки) приурочены к 

блюдцеобразным понижениям в рельефе. Как правило, они затоплены дождевыми и талыми 

водами. Подземные воды в них не разгружаются. Площадь водоемов (прудков) меняется в 

широких пределах от 0,01-0,1 до 0,35- 0,95 км2. Летом естественные водоемы в основном 

пересыхают и на их месте образуются заболоченные земли с редкими «окнами» воды. Глубина 

прудков (водоемов) - водотоков в зависимости от микрорельефа местности варьируют от 0,2 до 

1,0 м (в блюдцеобразных понижениях) до 2,5-3,5 м (в затопленных глиняных карьерах и на участке 

золохранилища). Зимой все прудки промерзают до самого дна. В пределах исследуемого участка 

выделено семь водоносных комплексов. Все водоносные горизонты и комплексы, 

распространенные на территории, гидравлически связаны между собой, имеют общий уровень и 

представляют единый грунтовый поток. Основное движение потока подземных вод северо-
восточное. Естественный режим уровня подземных вод, по данным ранее проводимых 

наблюдений, нарушен влиянием искусственных источников питания и разгрузки практически по 

всей территории исследований. На более ограниченных площадях под влиянием искусственных 

факторов изменился и химический состав подземных вод. Минерализация подземных вод 

повысилась и воды обогатились микроэлементами вблизи источников загрязнения и вдоль 

поверхностных искусственных водоемов и водотоков, сформированных за счет сбросов хвостовых 

вод и водоотливов из шахт и карьеров. Естественные выходы (источники) подземных вод на 

поверхность также не установлены. Территория расположения участка поверхностными водами 

не затапливается. Водоснабжение населения осуществляется с водоочистной станции (305 сопка) 

предприятия ГПК на ПХВ «Степногорск-водоканал». Водоохранных зон и полос в 

непосредственной близости от промплощадки нет. 
Сосотояние подземных вод 
С 1958 года на отдельных участках проводились многочисленные гидрогеологические и 

инженерно-геологические исследования, в результате которых уточнялись и геологическое 

строение территории, преимущественно, в районе хвостохранилища. 
В результате специальных гидрогеологических исследований по изучению влияния 

хвостохранилища на окружающую среду (1980-1981 годы – исследовались действующие карты -  
№1 и испарительная) были сделаны выводы, которые приведены ниже. 

Фильтрационные потери, высачивание промстоков из-под дамб, сброс воды из карт 

хвостохранилища насосами привели повсеместно на участке его распространения к подъему 

уровня подземных вод и образованию фильтрационного купола. По сравнению с 1968 годом, т.е. 

со временем от начала эксплуатации, уровень на ноябрь 1980 года поднялся непосредственно под 

чашей хвостохранилища на 2-3 метра. В ряде мест, прилегающих к хвостохранилищу, 

регистрируется изменение подземного потока на северо-северо-восточное (ранее отмечалось 

восточное и северо-восточное). 
По данным стационарных гидрогеологических наблюдений было установлено, что за годы 

существования хвостохранилища загрязнение подземных вод по понижениям в рельефе 

распространилось в северной части на 3,8 км, вне понижений к северо-востоку от него не 

превышает 3,8 км. В восточной части на ореол загрязнения от хвостохранилища накладывается 

влияние других объектов загрязнения и провести границу загрязнения подземных вод 

хвостохранилищем затруднительно. Примерно протяженность ореола составляет 9 км.  
Вдоль понижений рельефа в северной и северо-восточной части участка сформировались 

ореолы загрязнения несколько превышающие расчетные значения линии фронта загрязнения, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
34 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

связанное с утечками и сбросом в эти понижения хвостовых вод и шахтного отлива, что являлось 

на тот период загрязнением природной среды и осложняло прогнозирование продвижения 

загрязнения по существующим расчетным схемам. Было отмечено, что, лишь за пределами зоны 

влияния подпора от хвостохранилища, действительные скорости потока, определенные по данным 

геофизических исследований, в скважинах малы и составляют 0,294 м/сут, в связи с чем, 

предполагалось, что дальнейшее продвижение ореола загрязнения будет замедляться. 
Загрязнение подземных вод в первом от поверхности водоносном комплексе выражено в 

целом несколько четче, чем в нижележащем. Это связывалось с тем, что хвостовые воды 

мигрируют в первый от поверхности водоносный комплекс  и что нижележащие комплексы 

достаточно водообильны и хвостовые воды в них разбавляются лучше. Увеличение содержания 

ряда компонентов в подземных водах связывалось также с испарительной концентрацией. 
Минерализация вод за 7-10 лет, в скважинах, расположенных по потоку утечек промстоков 

увеличилась в 2-3,5 раза, а содержание сульфат-иона в них возросло от 1,5 до 14  раз. Восточная 

граница загрязнения подземных вод условно была проведена  по загрязнениям ураном (до 5,8-7,55 
мг/л), молибденом (до 24 мг/л) и сульфат-ионом(до 1,9-2,5 г/л) в подземных и поверхностных 

водах водоемов, образованных за счет водоотлива из шахты и частичной разгрузки хвостовых вод. 

К северо-востоку от дамб хвостохранилища граница загрязнения установлена по уменьшению 

содержания SO4, где его концентрация составляет в основном 1,15-9,4 г/л.9 (скв. № 9,10,12). 
В заключении отчета о результатах стационарных наблюдений за режимом подземных вод 

1988 года было отмечено, что 
  на территории исследований, за пределами влияния деятельности объектов предприятия, с 

ненарушенным естественным уровневым режимом подземных вод амплитуда колебания уровня 

не превышала 2,5 м; 
  наибольшая амплитуда колебания уровня подземных вод зафиксирована в центральной 

части территории, вблизи развития подземных горных выработок, где она достигает 9 метров; 
  уровень поверхностных вод изменяется в небольших пределах – от 0,2 до 0,4 м.; 
  наибольшее изменение минерализации (до 18-20 г/л) подземных вод наблюдалось в 

центральной части территории объектов предприятия. Содержание сульфат-иона, превышающее 

500 мг/л, отмечено на большей части территории и за период наблюдения в большинстве случаев 

возросло. При этом химический состав подземных вод за время наблюдения изменялся 

незначительно, в основном за счет изменения анионов; 
  подземные воды с содержанием урана, превышающим 1,7х10-4 г/л, распространены к 

северу (на 3,5 км) и к югу (до 1 км) от хвостохранилища. 
В 1992 годусилами Степногорской геологической партии (СГРП)была создана сеть 

наблюдательных скважин (144 шт), расположенных как одиночно, так и кустами (по 3 в кусте) с 

ярусным расположением фильтров по вертикали, которые предназначались для определения 

влияния вод хвостохранилища на подземные воды района. По сети наблюдательных скважин 

режимные наблюдения производятся и в настоящее время. 
В целях уменьшения воздействия хвостохранилища на подземные воды на предприятии 

функционирует система дренажных сооружений, обеспечивающих сбор дренируемых растворов с 

последующим возвращением их в отстойники. 
Наблюдательные скважины расположены в местах наиболее вероятного загрязнения: с 

западной стороны испарительной карты, где отсутствуют дамбы и чаша хвостохранилища 

ограничивается естественным повышением рельефа; с северной стороны дамбы хвостохранилища, 

где наблюдалось просачивание растворов в начальный период эксплуатации до строительства 

дренажных сооружений, а также вдоль логов в северном и северо-восточном направлениях к 

местным базисам дренажа поверхностных и дренажных вод – озерам Сулукамыс и Маныбай.  
В период с 1992 по 1995 год на площадях возможного влияния хвостохранилища 

гидрометаллургического завода (ГМЗ) Целинного горно-химического комбината силами 

геологоразведочной партии (СГРП) проводились режимные наблюдения за подземными водами 

по сети специально пробуренных и оборудованных гидрогеологических скважин. В результате 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
35 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

выполненных работ оконтурена зона влияния вод хвостохранилища на подземные воды. Зона 

влияния хвостохранилища, связанная с фильтрационными потерями, не превышает 250-400 м  с 

северной стороны дамбы.  
Более мощные языки загрязнения длиной 1,5 -2,0 км и отдельные очаги вдоль русла ручья в 

северном направлении связаны с имевшими место проливами (утечками) хвостовых растворов в 

начальный период эксплуатации объекта. 
Проведенные в 2010 году исследования показали, что контуры загрязнения подземных вод 

основными элементами-загрязнителями – практически меняются очень мало. Т.к. ТОО СГХК 

работает только на карту 2, то было решено наблюдения в будущем ограничить северным и северо-
восточным направлениями – не более 20 скважин на выделенных направлениях.  

Ранее было установлено, что основными загрязняющими веществами жидкой фракции 

отходов в хвостохранилище, которые могут иметь влияние на поверхностные (и подземные) воды 

является молибден, мышьяк, хлориды и сульфат-ион. Учитывая специфику производства 

радиологический анализ воды также включен в ассоциацию загрязняющих веществ.  
ТОО «СГХК» проводит мониторинговые исследования подземных вод вокруг 

хвостохранилищ. В настоящее время анализ проводится по 18 скважинам. Протокола анализов 

представлены в приложении 8. Суммарная альфа-активность в подземных водах составляет от 0,3 

до 16,28 Бк/л. В предыдущих исследованиях удельная суммарная альфа-активность (Аa) достигала 
24 Бк/кг. Содержание мышьяка в подземных водахх вокруг хвостохранилищ составляет от менее 

0,02 до 0,04 мг/дм3. Содержание  молибдена – от 0,05 до 0,23 мг/дм3, за исключением скважин С-
14 и С-15, где концентрация составила 32,5 и 35,1 мг/м3. Содержание  сульфатов колеблется от 40 

до 5275 мг/дм3, а хлоридов – от 242 до 5243 мг/м3. Подземные воды района размещения 

хвостохранилища не используются в питьевых целях. Ближайший водозабор – река Селеты 

расположена в 80 км от предприятия, поэтому вероятность поступления загрязняющих веществ  в 

организм с водой минимальна. 
 

3.7 Радиационная обстановка   
Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно на 15-ти 

метеорологических станциях (Астана, Аршалы, Акколь, Атбасар, Балкашино, СКФМ Боровое, 

Егиндыколь, Ерейментау, Кокшетау, Коргалжин, Степногорск, Жалтыр, Бурабай, Щучинск, 

Шортанды) Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,02 – 0,25 мкЗв/ч (норматив - до 5 мкЗв/ч).        
Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы 

Акмолинской области колебалась в пределах 1,7 – 2,3 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений составила 1, Бк/м2, что не превышает предельно допустимый уровень.  
В атмосферном воздухе близлежащих населенных пунктов (поселков Аксу и Заводской), 

максимальная концентрация радона не превышает 10-12 Бк/м3, а среднегодовая, с учетом 

реальных метеорологических условий, составляла 1,5-2 Бк/м3. Среднегодовая эффективная 

эквивалентная доза облучения за счет радона у жителей обоих поселков, рассчитанная в 

соответствии с международными публикациями и связанная с эксхаляцией (плотности потока) его 

из хвостохранилища ГМЗ может составлять 0,1-0,2 мЗв. Это составляет около 10-20 % ЭЭД, 

рекомендованной МКРЗ в качестве годового безопасного уровня для населения.  
По климатическому районированию территории, описываемый район относится к 1 

климатическому району, подрайон 1-В. Нормативная глубина сезонного промерзания глинистых 

грунтов – 2,1м, крупнообломочных и скальных – 3,1 м. В целом климатические условия района 

создают благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ. Тем не менее, 

значительным является количество штилей, относящихся к неблагоприятным метеорологическим 

условиям для рассеивания. Среднее число штилей – 9 %. Соответственно принимается, что 

исходная обстановка на территории ГМЗ по концентрациям ВХВ и радионуклидам 

характеризуется отсутствием   значимого токсического и радиоактивного загрязнения. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
36 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

10 сентября 2024 года были проведены дополнительные исследования дозиметрического 

контроля с привлечением Степногорского городского отделения филиала РГП на ПХВ 

«Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области (протокола в 

представлены в приложении 8) в поселке Аксу и поселке Заводском. Согласно полученных 

результатов измеренная мощность дозы в различных точках жилого сектора составила от 0,04 до 

0,1 мкЗв/час при норме 0,3 мкЗв/час. 
ТОО «СГХК» также ежегодно проводит контроль радиационного загрязнения. Объектами 

радиоэкологического исследования служат  хвостохранилище, территории предприятия, СЗЗ и 

селитебная зоне. Исследования выполняются в летний период и заключаются в отборе проб 

атмосферного воздуха на долгоживущие альфа-нуклиды и в радиационном мониторинге 

мощности экспозиционной дозы. Анализ проводится собственными силами. Протокола за 

последние 3 года в приложении 8. По результатам радиационного мониторинга видно, чтор 

мощность экспозиционной дозы составляет в среднем 0,17 мЗв/час на террритории ГМЗ и 

ближлежащих объектов, 0,16 мЗв/час на СЗЗ УХХ, за исключением пикета № 85, на котором 

зафиксировано 0,27, 0,29 и 0,3 мЗв/час. В селитебной зоне МЭД стабильная, составляет 0,16 

мЗв/час.  
Уровень общей альфа-активности по всем точкам не превышает установленный норматив 17 

мБк/м3. За последние 3 года на селитебной зоне результаты колебались от 0,12 до 3,44 мБк/м3, на 

СЗЗ УХХ – 0,16 до 5,54 мБк/м3, на СЗЗ ГМЗ - 0,09 до 6,42 мБк/м3. 

3.8 Историко-культурная значимость территорий 
Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы каждого 

народа, какоснова и непременное условие его настоящего и будущего развития, как составная 

часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. 

Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 
Ответственность за сохранность памятников предусмотрена действующим 

законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников истории и культуры 

влекут за собой установленную материальную, административную и уголовную ответственность. 
На  территории предприятия отсутствуют объекты из Государственного списка памятников 

истории и культуры местного значения, утвержденные постановлением акимата Акмолинской 

области от 28 июля 2020 года № А-8/377 (с изменениями, внесенным постановлением акимата 

Акмолинской области от 12.10.2021 № А-10/510). Реализация данного проекта предусматривается 

вдали от охраняемых объектов и не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и 

представляющих научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 
 
3.9 Социально-экономическая характеристика 
3.9.1 Акмолинская область 
Акмолинская область образована в 1939 году, расположена на севере центральной части 

Республики Казахстан. На западе граничит с Костанайской, севере – с Северо-Казахстанской, 

востоке – с Павлодарской, юге – с Карагандинской областями. 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
37 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Рис. 3.9 Обзорная карта Акмолинской области 

В составе области: 
• 2 города областного подчинения: Кокшетау и Степногорск 
• 8 городов районного подчинения: Акколь, Атбасар, Державинск, Есиль, Ерейментау, 

Макинск, Степняк, Щучинск 
• 17 районов: Аккольский район, Аршалынский район, Астраханский район, Атбасарский 

район, Буландынский район, Бурабайский район, Егиндыкольский район, район Биржан Сал, 
Ерейментауский район, Есильский район, Жаксынский район, Жаркаинский район, Зерендинский 

район, Коргалжынский район, Сандыктауский район, Целиноградский район, Шортандинский 

район.  
Таблица 3.9 

Основные социально-экономические показатели Акмолинской области 
Площадь области, тыс км2 146,2 
Численность населения (тыс. человек) 788,7 
 
Акмолинская область является одним из ведущих регионов республики по производству и 

переработке сельскохозяйственной продукции, обладает значительным промышленным 

потенциалом, который представляют предприятия горнодобывающей отрасли, машиностроения, 

цветной металлургии. 
Ведущими отраслями промышленности области являются горнодобывающая, 

горноперерабатывающая, иная обрабатывающая промышленность, химическая, легкая и пищевая 

промышленность, производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды, на долю 

которых приходится более 93% всего областного объёма промышленного производства.  
В обрабатывающей промышленности объёмы производства возросли на 25%. Рост 

наблюдается также и в издательском деле, в металлургической промышленности и производстве 

готовых металлических изделий, в производстве пищевых продуктов, включая напитки и табак, в 

машиностроении, в текстильной и швейной промышленности. Производство и распределение 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D1%8F%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A9%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B3%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BD%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D1%88%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BA%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B6%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
38 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

электроэнергии, воды и газа является важнейшей отраслью в структуре промышленности (6,3% от 

всей промышленности). Рост объёмов производства наблюдается и в сельском хозяйстве, хотя и 

менее заметный (в среднем на 2%).  
 
3.9.2 Город Степногорск 
Город Степногорск расположен в 199 км к северо-востоку от г.Астана. Изначально это был 

«секретный» населённый пункт, в разное время имевший «номерные» названия: Целиноград-25, 
Макинск-2. Причиной закрытости города был «Целинный горно-химический комбинат» 

(переработка урановой руды), а также «Степногорская научная опытно-промышленная база» 

(велась разработка и производство бактериологического оружия).  
В состав города входит (в подчинении городского акимата Степногорска) 10 населённых 

пунктов: 4 посёлка (Аксу, Бестобе, Заводской, Шантобе) и 6 сел (Карабулак, Новокронштадка, 

Байконыс, Богенбай, Изобильное, Кырыккудык). 
Промышленность. 
Предприятия города производят золото, полиметалл (уран), молибден, железнодорожные 

подшипники и др. На промышленных предприятиях работают 11 тысяч человек. 
Металлургическая 
Степногорский горно-химический комбинат (ТОО «СГХК»). Главное предприятие города. 

Гидрометаллургический завод (ГМЗ) комбината помимо проектной продукции — 
урансодержащей руды — перерабатывает концентраты природного урана предприятий, входящих 

в структуру АО "Национальная атомная компания «Казатомпром». На заводе смонтирована и 

запущена в работу молибденовая золотоизвлекательная фабрика. Выполнены работы по руднику 

Шантобе на месторождениях «Восток» и «Звёздное», а также ТОО «Кызылту». Рудник Шантобе 

находится в 300 км на запад от города Степногорска. 
Горнодобывающая 
Горно-металлургический концерн «Казахалтын» (ТОО «Казахалтын»). Производит золото. 

Принадлежат ему три богатейших казахских рудника Аксу, Бестобе и Жолымбет. На руднике Аксу 

работает 2 шахты и обогатительная фабрика. На руднике Бестобе, который располагается в 80 км 

к северо-востоку от Степногорска, работают 4 шахты и обогатительная фабрика. В 2017—2018 
годах дочерней компанией ТОО «Казахалтын Teсhnology» на рудниках Аксу, Бестобе и Жолымбет 

введены в эксплуатацию фабрики по переработке техногенных минеральных образований. 
Машиностроительная 
Степногорский подшипниковый завод (АО ЕПК Степногорск), ТОО «Целингормаш», ТОО 

«ЗГО» (Завод горного оборудования). 
Пищевая 
Представлена производством смесей для приготовления готовых кормов для животных (ТОО 

«Агровит», ТОО «Прогресс-Агро»), рядом предприятий малого бизнеса по переработке 

сельскохозяйственной продукции ( ТОО «ТАС-А», ТОО «Руслан и Жанна», ТОО МИК «Нур», 

ТОО «Феникс ЛТД») и т. д. 
«Вита-СТ» было создано в ноябре 2000 года и в настоящее время производит биопрепараты 

ветеринарно-медицинского назначения. Производством биопрепаратов занимается действующее 

на базе того же «Прогресса» ТОО «Биокорм». 
Сельское хозяйство. 
С 2008 года в городе действует тепличный комплекс ТОО "Тепличные Технологии 

Казахстана", где выращивают овощи, клубнику, малину и цветы, имеется рыборазводный пруд, 

где выращивается карп. 
 
3.9.3 Поселок Заводской 
Заводской – посёлок в Акмолинской области Казахстана. Входит в состав городской 

администрации Степногорска. Административный центр поселковой администрации «Посёлок 

Заводской». Возник в 1969 году при строительстве предприятия военной промышленности. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BD_%28%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83_%28%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B1%D0%B4%D0%B5%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B1%D0%B4%D0%B5%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%88%D0%B8%D0%BF%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4


Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
39 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Площадь территории населенного пункта: 130 га. Посёлок расположен в 18 км на север от 

центра администрации города Степногорск. Через посёлок проходит автомобильная дорога P-6. В 

северной части имеется станция Заводская. Протяженность внутри поселковых дорог 15 км из них: 

асфальтное покрытие 7 км, щебеночное 8 км. 
Население составляет 3496 человек, из них работающих – 1915 человек, пенсионеров – 420 

человека. Количество жилых домов в поселке -1262. Электроснабжение централизованное, газ 

привозной, отопление центральное, автономное, водоснабжение центральное. В поселке имеется 

1 школа на 667 мест, врачебная амбулатория, сельский клуб, сельская библиотека. 
 
3.9.4 Поселок Аксу 
Аксу – посёлок в Акмолинской области Казахстана. Входит в состав городской 

администрации Степногорска. Административный центр Аксуской поселковой администраци. 
Аксу возник в 1929 году, когда первая артель золотодобытчиков, состоящая из 58 человек, начала 

добычу золота. В марте 1930 года был образован рудник имени Сталина. Указом от 8.04.1940 г. 

населённый пункт при руднике имени Сталина отнесен к разряду рабочих посёлков с 

наименованием Сталинский. Начало процессу создания посёлка «Кварцитка» было положено 

перед самой войной, когда в 1945 году был разработан план строительства промышленных 

объектов; реально осуществляться он начал после того, как в 1952 г. была построена Богембайская 

тепловая электростанция. Указом Президиума Верховного Совета Казахской ССР от 23 декабря 

1961 года городской посёлок Сталинский Ленинского района Целиноградской области Целинного 

края переименован в городской посёлок Аксу. Решением Акима Акмолинской области от 11 марта 

1997 года поселки Аксу и Бестобе были включены в границы г. Степногорска. 
Посёлок расположен в 18 км на северо-восток от центра администрации города Степногорск. 

Площадь территории населенного пункта: 8392 га. Протяженность внутри поселковых дорог 29 

км, из них: асфальтное покрытие – 25 км, щебеночное – 4 км. 
Население составляет 2776 человек, из них работающих – 1449 человек, пенсионеров – 354 

человека. Количество жилых домов в поселке – 824. Электроснабжение централизованное, газ 

привозной, отопление автономное, водоснабжение централизованное. В поселке имеется 3 школы: 

общеобразовательная школа № 1 на 261 мест, общеобразовательная школа  №2 на 240 мест и 

основная школа  на 137 мест; врачебная амбулатория, дом культуры с поселковой библиотекой. 
 
3.10 Изменения окружающей среды 
Состояние окружающей среды останется в текущем состоянии, т.к. предполагаемое место 

осуществления намечаемой деятельности расположено в районе где уже имеются промышленные 

предприятия. Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые 

природные территории отсутствуют. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
40 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
41 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

4. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 
4.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 
Основными видами производственной деятельности на существующее положение завода 

ТОО «СГХК» являются: 
урановое производство; 
переработка сульфидной медно-молибденовой руды ТОО «Кызылту». 
Производимая предприятием продукция через «Национальную атомную компанию 

«Казатомпром»» направляется на экспорт.  
Производительность ГМЗ увеличена, на 2024-2026 годы составляет 4000 тонн закиси-окиси 

урана в год и  на медномолибденовой обогатительной фабрике 1 000 000 тонн руды в год. 

Дальнейшая технология переработки не меняется.     
Производственные мощности по переработке уран-молибденовых руд введены  в 

эксплуатацию в 1968 году. Сырьём для получения закиси-окиси природного урана служат 

сернокислый товарный десертбат рудника подземного скважинного выщелачивания ТОО 

«Семизбай-U»,  и химический концентрат природного урана, поставляемый предприятиями 

входящими в структуру «Национальную атомную компанию «Казатомпром»».  
Закись-окись природного урана представляет собой порошок чёрно-зелёного цвета, 

нерастворимый в воде, растворимый в азотной и серной кислотах, устойчивый при нагревании до 

1000 °С. Химическая формула U3O8, относительная молекулярная масса – 842,09. Выпускаемая 

техническая закись-окись природного урана должна соответствовать требованиям СТ НАК 02-
2017 «Закись-окись урана. Технические условия»  или требованиям заключенного с потребителем 

контракта. 
 Производственные мощности по переработке медно-молибденовых руд месторождения 

ТОО «Кызылту» введены  в эксплуатацию в 2015 году. Метод переработки руды флотационное 

обогащение. Проектная мощность переделов ОПОФ (из расчета годовой переработки медно-
молибденовых руд): 

Коллективная флотация 1 млн. тонн; 
Разделение меди и молибдена 1 млн. тонн; 
Перечистка медного концентрата- 1 млн. тонн; 
Перечистка молибденового концентрата- 1 млн. тонн; 
Сгущение молибденового концентрата- 1 млн. тонн. 
В настоящее время на ТОО «СГХК» производится выпуск концентрата медного 

флотационного. 
Сырье  на промышленную площадку ГМЗ доставляется железнодорожным транспортом. 
Выщелачивание руды на предприятии не производится. Отработанных руд не образуется. 
Конечными продуктами являются: техническая закись-окись природного урана,  медный 

концентрат, молибденовый концентрат, и хвосты обогащения при переработке медно-
молибденовых руд  и хвосты уранового производства. 

 
Урановое производство 

Химический  концентрат природного урана и пероксид урана  поступают 

железнодорожным транспортом в полувагонах. тарированных автоцистернах. Перед началом 

разгрузки ХКПУ из контейнера в цилиндрический резервуар из нержавеющей стали поз. 572 или 

поз. 573, контролёр СКК проверяет полноту опорожнения резервуаров поз. 572,3 от растворов 

предыдущего растворения и чистоту его внутренней и наружной поверхности (отсутствие 

видимых следов раствора). Аппаратчик перекрывает вентиль опорожнения, заполняет реактор 

водой до уровня, выше диффузора перемешивающего устройства, включает перемешивающее 

устройство. После проверки заполнения реакторов поз.572,3 водой при включенном 

перемешивающем устройстве и зачистки ловушки, контролёр СКК устанавливает пломбу на 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
42 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

вентиль опорожнения реакторов поз.5723, даёт разрешение на разгрузку ХКПУ через 

опрокидыватели поз. 561,2 определенной партии из контейнера в реакторы поз. 572,3 и наблюдает 

за разгрузкой контейнера.  
Прием ТД рудника ПСВ ТОО «Семизбай-U» 
Товарные растворы ПВ ТОО «Семизбай-U» с содержанием урана не менее 40,0 г/дм³ 

поступают в тарированных автоцистернах. Отбор проб проводят автоматическим 

Пробоотборником в процессе опорожнения автоцистерны. Количество урана поступающего с 

товарным раствором ПВ ТОО «Семизбай-U» на ТОО СГХК определяют объемным методом. 
Товарный раствор ПВ ТОО «Семизбай-U» из откачивают в емкости, поз.20,23 и далее в 

501,312,115,8,9.  
При соотношении U/Cl-иона <5,5 в сернокислых регенератах ТОО «Семизбай-U» их 

переработку ведут, начиная с осаждения диураната натрия. В этом случае сернокислые регенераты 

ТОО «Семизбай-U» нейтрализуют раствором соды кальцинированной до рН = 3,5-5,0 и подают в 

реактор вместо используемой для нейтрализации серной кислоты. Из реактора откачивают 

насосами в колонну поз.114, где проводят подкисление раствора до рН = 3,5-5,0. Затем раствор 

самотеком через гидрозатвор сливают в каскад реакторов для осаждения урана, в которомведут 

дальнейшее подкисление раствора серной кислотой в автоматическом режиме выдерживая рН = 

3,5-5,0. 
В реактор может подаваться аммиачная вода для поддержания рН = 8,0-8,3, при котором 

весь уран из раствора выпадает в виде осадка Na2U2O7. Пульпу раствора откачивают насосами в 

пластинчатый сгуститель, где происходит сгущение осадка и осветление раствора. Раствор 

верхнего слива сгустителя откачивают на патронные фильтры для контрольной фильтрации. 

Фильтрат насосами откачивают на ГНС.  
Сгущенный продукт из пластинчатого сгустителя и осадок периодически по мере 

накопления сбрасывают в реактор поз.832для отмывки от Сl-иона.Отмывку ведут до снижения 

концентрации Сl-иона в водном растворе до менее 2,0 г/дм3.Отмытую пульпу откачивают на 

растворение диураната натрия в реактор поз.41. Растворение продукта ведут серной кислотойпри 

рН=0,5-1,0.  
 
Цех экстракции 
Химконцентрат природного урана и пероксид урана поступает железнодорожным 

транспортом в полувагонах.  
Растворение концентрата осуществляют в реакторах из нержавеющей стали с мешалками 

вместимостью не менее 10м3, оборудованными аэрационной трубой и диффузором. Растворение 

в реакторах ведут путём подачи серной кислоты до достижения концентрации кислоты в растворе 

30-70 г/дм3. Серная кислота в резервуары должна подаваться постепенно в течение одного часа. 

Контроль растворения уранового концентрата ведут визуально и по показаниям рН-метра и 

кислотомера. По окончании вспенивания и обильного газовыделения раствор становится 

прозрачным, что указывает на окончание процесса растворения. 

Узел подготовки растворов к экстракции 
Узел предназначен для подготовки серно-кислых растворов к извлечению из них урана в 

органическую фазу методом экстракции. 
Растворы ХКПУ сливают в баки-накопители.Раствор урана из бака-накопителя закачивают 

насосами в напорный бак, из которого самотеком с заданным расходом через щелевой расходомер 

направляют в реактора на подготовку растворов ХКПУ к экстракционной переработке. Раствор 

насосами откачивают на патронные фильтры для фильтрации. Фильтрат под давлением самотеком 

сливают в бак-накопитель поз.18. Осадок, образующийся в процессе фильтрации, направляется в 

сборник поз. 16. При содержании урана в отходах менее 5 мг, происходит фасовка в мешки и вывоз 

на хвостохранилище. В обратном случае идет возврат на переработку. 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
43 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Узел экстракции урана из растворов 
Узел предназначен для извлечения урана из сернокислых растворов экстракцией. Процесс 

экстракции ведут в аппаратах типа смеситель-отстойник путем контактиpования двух 

несмешивающихся, жидких фаз в камере смешения и последующего разделения фаз (водная фаза 

и органическая фаза) в камере отстоя на каждой ступени экстpакции.Извлечение основного 

компонента из водной фазы на каждой ступени экстракции хаpактеpизуется коэффициентом 

pаспpеделения основного компонента между двумя несмешивающимися фазами.Коэффициент 

pаспpеделения для любого извлекаемого компонента определяют экспериментально. Количество 

ступеней экстpакции определяется степенью извлечения урана из водных pаствоpов до получения 

сбросных маточных pаствоpов. 
Экстракция из растворов ХКПУ имеет шесть ступеней экстракции с подачей расходов 

водной и органической фаз противотоком по отношению друг к другу. Тpанспоpтиpование 

органической и водной фаз между ступенями экстракции производится с помощью 

пеpекачивающе-пеpемешивающих устройств установленных в камерах смешения каждой ступени 

экстракции. Производительность экстракторов до 33 м3/ч по сумме фаз. 
Подготовленный к экстракции раствор из бака-накопителя поз. 18 насосами откачивают в 

экстракторы, откуда последовательно в противотоке с органической фазой он проходит все 

ступени экстрагирования.Прошедший шесть камер, обедненный по урану водный раствор 

(маточный раствор) самотеком направляют в баки поз.125, 1281,2, откуда откачиваются в колонну 

СНК -5 либо  на ГНС.В случае снижения рН раствора ниже 6,0 в рабочих секциях ГНС маточные 

растворы экстракции самотеком направляют в реактор поз. 1013для нейтрализации остаточной 

кислоты раствором кальцинированной соды или аммиачной водой.Нейтрализованные маточные 

растворы откачивают на ГНС. 
Подачу исходной (бедной) органической фазы в экстрактор осуществляют самотеком в 

заданном режиме через щелевой расходомер. Пройдя шесть камер в противотоке с исходным 

водным раствором, органическая фаза насыщается по основному компоненту. Насыщенную 

органическую фазу, выходящую из экстрактора, промывают технической водой в экстракторе 

поз. 533от избыточной кислотности. 
При ведении технологического процесса в экстракторах на границе раздела фаз образуется 

3-я фаза, которую периодически выводят в бак-отстойник поз.202, откуда отстоявшуюся 

органическую фазу забирают обратно в процесс экстракции, а продукты межфазных образований 

экстракции направляют на переработку. 
 

Узел твердофазной реэкстракции 
Узел предназначен для извлечения урана из насыщенных экстрагентов органической фазы 

с образованием кристаллов АУТК([(NH)4UO2(СO3)3]) и последующим разделением фаз. 
Процесс реэкстракции и кристаллизации с образованием аммоний уранилтрикарбоната 

проводят в каскаде, состоящем из 3-х последовательно соединенных реакторов объемом 6 м3 
каждый.  

Производительность узла реэкстракции до 25 м3/ч по суммарному расходу фаз.  
Зародыши или центры кристаллизации образуются в пересыщенных или переохлажденных 

растворах самопроизвольно. Начало массовой видимой кристаллизации соответствует моменту 

нарушения подвижного устойчивого равновесия между зародышами и раствором. Скорость 

образования зародышей может быть увеличена путем понижения температуры и интенсивности 

перемешивания раствора, внешних механических воздействий. Определяющими факторами здесь 

являются суммарная концентрация карбоната, бикарбоната аммония и их соотношение. 
Узел твердофазной реэкстракции имеет две ступени. На первой ступени проводят 

pеэкстpакцию урана оборотным pеэкстpагиpующим pаствоpом с добавлением 20 % аммиачной 

воды, в результате чего, уран переводят в pеэкстpагиpующий pаствоp с образованием центров 

кристаллизации. На второй ступени проводят более полную pеэкстpакцию урана высаливающим 

pаствоpом с образованием кристаллов АУТК. Процесс pеэкстpакции урана идет в прямоточном 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
44 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

режиме, проходя две ступени pеэкстpакции. Образовавшуюся смесь трех фаз направляют из 

pеактоpов pеэкстpакции в трехфазный отстойник, где происходит разделение по фазам. Водную 

фазу возвращают на pеэкстpакцию, а органическую фазу направляют на экстракцию. 
Насыщенную органическую фазу из экстрактора поз. 533 направляют на твердофазную 

реэкстракцию в каскад реакторов. После реэкстракции пульпу, содержащую АУТК, подают в 

трехфазный отстойник где происходит ее разделение на три фазы: органическую, водную и 

твердую (кристаллы). Далее органическую фазу самотеком направляют в трехфазный отстойник 

где происходит ее окончательное разделение от захваченной водной фазы.Водная фаза и 

захваченные кристаллы выводятся в реактор поз.722 и насосами откачиваются в отстойник-
сгуститель, кристаллы из него направляются на отмывку, водная фаза - в бак 

поз.1362.Накопленные кристаллы АУТК после отмывки откачивают в реактор поз.741. 

Узел прокаливания кристаллов АУТК 
Узел предназначен для получения технической закиси-окиси урана.  
Пульпа кристаллов АУТК из реактора поз.741 насосами подается на фильтрацию в 

барабанные вакуумные фильтры (БВФ). Фильтрацию на барабанных вакуумных фильтрах 

обеспечивает вакуумная система, в которую входят две вакуумные машины ВВН-50, работающие 

попеременно, ресиверы, контрольные и газоулавливающие ловушки. 
Кристаллы АУТК с БВФ направляют в загрузочные бункеры печей прокаливания ВГТП-8. 
Печь ВГТП-8 представляет собой горизонтальную трубу (реторту) D - 410 мм, L - 7800 мм, 

изготовленную из специальной высоколегированной жароупорной стали, внутри которой имеется 

спираль, отлитая заодно целое с корпусом реторты.  
Кристаллы АУТК с фильтрации поступают в загрузочные бункера печей прокаливания, 

откуда шнеками загрузки равномерно и непрерывно подаются в реторты печей прокаливания. 
Загрузочный шнек диаметром 125 мм и длиной 1600мм запущен внутрь реторты в первую 

зону нагрева. Привод шнека электрический, вращение регулируется ЭКТ, дающим возможность 

менять скорость вращения загрузочного шнека от 12,0 до 18,0 об/мин.Прокаливание кристаллов 

АУТК ведется при избыточном давлении и температуре на выходе из печи, равной 

850оС.Температура в печи поддерживается автоматически. Производительность печи по 

загружаемому продукту составляет 250-300кг/час с учетом влажности 10,0 -12,0%. 
Прокаленный продукт из реторт при помощи разгрузочного механизма ссыпается в бункера, 

откуда разгружается в бункера-накопители поз.401,2. 
Печные газы, образующиеся в результате разложения кристаллов АУТК в трубчатой печи, 

содержат аммиак, оксид азота, водород, углекислый газ, мелкодисперсную пыль закиси-окиси 

урана. По цепочке движения печные газы поступают в циклоны печей прокаливания ВГТП-8. 
Часть пыли закиси-окиси собирается в нижней части циклонов и шнеками разгружается в 

бункера. Из верхней части циклонов печные газы поступают в водный раствор бикарбоната 

аммония реакторов для лучшего поглощения содержащихся в них компонентов и поддержания 

нужного давления в печах прокаливания. 
Система газоулавливания печных газов для печей прокаливания представляет собой две 

пары полочных скрубберов. Каждая пара скрубберов соединены последовательно по ходу 

движения печных газов и  может работать параллельно по отношению друг к другу или 

попеременно. Система газоулавливания и очистки печных газов работает через пенный скруббер 

под разряжением, которое обеспечивается вытяжными вентиляторами системы вентиляции МВГ-
10. Печные газы по газоходам движутся снизу вверх через полочные скрубберы. Навстречу потоку 

печных газов, сверху вниз, непрерывно подается раствор бикарбоната аммония. В результате 

печные газы охлаждаются и практически полностью очищаются от аммиака, углекислого газа и 

закиси-окиси урана, захваченной выходящими газами из реторт печей.     
 
 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
45 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Узел затаривания готовой продукции 
Узел предназначен для анализа готовой продукции, загрузки продукта в установленную тару 

и взвешивания. 
Прокаленный продукт из бункеров-накопителей поз.401,2 загружают в специальную тару 

(бочки или контейнера). Загрузку специальной тары производят через шнек-сита в 

автоматическом режиме. В процессе загрузки тары производят автоматический пробоотбор 

загружаемой готовой продукции (ГП).  
Перед выгрузкой ГП производят маркировку, подготовку и взвешивание пустой тары. 

Подготовленную, промаркированную и взвешенную пустую тару помещают на тележки с 

вибратором и устанавливают в боксы под загрузочные течки. В боксах пневматическим приводом 

на горловины тары устанавливают прижимные уплотняющие устройства, производят 

подключение вибраторов и бокс закрывают.  
После выполнения работ по отключению режима заполнения тары готовой продукцией 

открывают двери бокса, тару с готовой продукцией установленную на тележках выкатывают из 

бокса, устанавливают крышку тары, кран-балкой и тельфером производят перемещение тары с 

готовой продукцией к месту взвешивания и к месту временного хранения. Открытие дверей 

затаpочного бокса и вход в затаpочный бокс без установки свинцовой заглушки на радиоактивный 

источник уровня категорически запрещен. 
 

Переработка  медно-молибденовой руды для получения флотационных  концентратов меди 

и молибдена. 
Согласно проведенным исследований в ТОО «Центргеоланалит», ЦНИЛ ТОО СГХК и 

средним данным  опытно-промышленных испытаний сульфидной медно - молибденовой руды 

месторождения Кызылту, среднее содержание компонентов в руде представлено в таблице 3.1: 
Химический состав медно-молибденовой руды месторождения Кызылту 

Химический 

символ 
Cu Mo 

Au, 

г/т 

Ag, 

г/т 
Sобщ Sсульф Pb Zn SiO2 Al2O3 

Содержание, % 0,55 0,007 0,41 4,6 0,23 0,21 <0,01 0,01 63,4 8,28 

 

Химический 

символ 
Fe TiO2 CaO MgO K2O Na2O MnO As 

Содержание, % 4,17 0,008 3,0 1,42 2,45 0,91 0,14 0,01 

 
Истинная плотность руды – 2,72 кг/дм3, насыпная плотность руды – 1,7 кг/дм3.Влажность 

поступаемой руды – 2,7 %. Для разработки технологического регламента принято содержание в 

руде: медь - 0,59 %, молибден – 0,007 %, золото-0,41г/т, серебро-4,6г/т. 
Разработкой медно-молибденового месторождения и добычей руды открытым способом, 

занимается ТОО «Кызылту». Руда из карьера на промышленную площадку ГМЗ доставляется 

железнодорожным транспортом и после предварительного взвешивания, вагоно-опрокидом 

разгружается в приемный бункер. Из приемного бункера исходная руда крупностью до 1000 мм, 

пластинчатым питателем подается на 1-ую стадию дробления в дробилке ККД 1200/150, а затем 

на 2-ую и на 3-ю стадии дробления в дробилках КСД-2200 работающих в замкнутом цикле с 

вибрационными грохотами  ГИТ-51. Конечным продуктом трех-стадиального дробления, является 

руда крупностью минус 25 мм.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
46 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Далее мелкодробленая руда поступает в параболический бункер объемом 3700 т и оттуда 

распределяется на измельчение мокрым способом в шаровых мельницах МШР 3,6 * 5,0, 

работающих в замкнутом цикле со спиральными классификаторами 2КСП-24.  В результате 

ударного и истирающего действия мелющих тел, руда измельчается до крупности 65-70% класса 

минус 0,074 мм, далее пульпа плотностью 1,28-1,32 кг/л, поступает на цилиндрические грохоты с 

ячейкой 2х0,6 мм где очищается от щепы и прочих не рудных примесей. 
Далее пульпа песковыми центробежными насосами подается на флотационное обогащение, 

через расходомер и автоматический пробоотборник в контактный чан типа BCF-A 3*3 объемом 

20 м3. Контактный чан предназначен для обработки пульпы реагентами, он оборудован 

плотномером, гранулломером, рH метром и температурным датчиком. Для регулировки рН в 

контактный чан подается известь-пушонка, поставляемая в цех в мешках. Количество 

единовременного поступления – 26 кг.  Продолжительность разгрузки  объема поступления – 1 
час. Размер кусков, до 20 мм. Влажность –5 %. Годовой объем используемой извести на 

производстве – 205 тонн.  
В качестве собирателя применяются этиловый (или бутиловый) ксантогенат калия и 

керосин; в качестве вспенивателя – сосновое масло или смесь метил изобутил карбинола 

(МИБК) и основного масла. Процесс приготовления флотореагентов является закрытым, во 

избежание попадания реагентов в рабочую зону. Приготовление производиться в закрытых 

чанах. Выбросы при приготовлении реагентов отсутствуют. При добавлении керосина и 

вспенивателя в контактный чан будут выделяться вредные вещества ПДК рабочей зоны, 

которых будут соответствовать согласно «Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах» от 28 февраля 2015 года № 168.  
Обработанная реагентами пульпа поступает на коллективно-основную флотацию минералов 

меди и молибдена.В коллективно-основной флотации используются пневмомеханические 

флотационные машины типа KYF/CF-16 из 12 камер (объем камеры 16 м3). Пенный продукт 

флотации проходит несколько ступеней контрольной и перечистной флотации, в результате 

которой образуется коолективный концентрат, который идет на пропарку в известковой среде, с 

целью удаления собирателя с поверхности минералов меди и молибдена, для выполнения 

последующей их селекции. 
Камерный продукт, из которого максимально извлечены минералы меди и молибдена, 

пройдя пробоотборник, поступает в хвостовой агитатор, далее песковыми насосами 

перекачиваются на головную насосную станцию ГМЗ ТОО СГХК. Из ГНС хвосты флотации по 

магистральным трубопроводам поступают на хвостохранилище. 
Концентрат после пропарки (температура раствора приблизительно 60° С) в известковой 

среде подается в контактный чан для охлаждения концентрата и обработки реагентами перед 

селективно-основной флотацией. Здесь концентрат обрабатывается сульфидом натрия (или 
тиогликолятом натрия), жидким стеклом, керосином, вспенивателем и далее поступает на медно-
молибденовую селективно-основную флотацию во флотационную колонну. 

Селективно-основная флотация выполняется во флото-колонне GGPF12/10. Разделение 

меди и молибдена производится за счет подавления флотационных способностей минералов меди 

и молибдена, в результате чего минералы молибдена переходят в пенный продукт, а медные 

минералы не флотируются и остаются в камерном продукте. 
Камерный продукт из флотационной колонны направляется на селективно-контрольную 

флотацию молибдена в механических флотомашинах типа KYF /XCF-4, далее направляется на 

обезвоживание медного флотационного концентрата, которое производится с помощью двух 

параллельно установленных фильтр-прессов.Полученный фильтрат после фильтр-прессов 

направляется в агитатор. Медный кек после фильтр-пресса направляют в контактный чан где 

добавляется оборотная вода для распульповки кека до содержания 60% по твердому, далее медный 

концентрат поступает на обезвоживание в керамический фильтр типа NTG-30/5.Кек полученный 

в результате отделения влаги на керамическом фильтре, является конечным медным 

концентратом, затаривается в мягкие контейнера типа «биг-бег» массой 1000 кг, затем из 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
47 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

концентрата отбирается проба, взвешивается, производится его маркировка, пломбирование и 

отгрузка концентрата на склад готовой продукции.Выпуск медного флотационного концентрата 

составляет порядка 35 т в сутки, при среднем содержании не менее 25% и влажности до 8%. 
Пенный продукт из флотационной колонны направляется на стадию доизмельчение медного 

и молибденового концентратов в шаровой мельнице поз.3 работающей в замкнутом цикле с 

батарейным гидроциклоном, с целью отделения минералов меди от пустой породы и вскрытия 

минералов молибдена. 
Измельченный материал до 80% по классу минус 0,074 мм. поступает в контактный чан для 

обработки реагентами, в качестве собирателя подается керосин, в качестве депрессора пустой 

породы – жидкое стекло, по мере необходимости, вспениватель. Обработанная реагентами пульпа 

в контактном чане поз. 46 поступает на 1-ую, затем на 2-ую молибденовую перечистку. 
Молибденовая перечистка выполняется во флото-колонне GGPF06/10. Камерный продукт 

направляется в контактный чан поз.26/3 (в голову селективно-основной флотации меди и 

молибдена), а пенный продукт поступает в зумпф поз.9, далее подается на 2-ую стадию 

доизмельчения, в шаровую мельницу MQY-1224, до крупности 100% по классу минус 0,074 мм. 
Окончательный камерный продукт направляется в контактный чан поз.263 (в голову 

селективно-основной флотации меди и молибдена), а пенный продукт, являющийся конечным 

молибденовым флотационным концентратом, самотеком поступает в сгуститель ZNS-6 для 

сгущения. Молибденовый концентрат после сгустителя подается на обезвоживание в пресс-
фильтр типа ХА ВМ Y(S) 60/800-U. В результате отделения влаги получается кек с влажностью 

15-18% . Молибденовый концентрат в виде кека после пресс-фильтра периодически подается на 

сушку в спиральный паросушитель типа GX300 до содержания 4-5% по влаге.Высушенный 

молибденовый флотационный концентрат затариваются в мягкие контейнера типа «биг-бег» по 

массе 1000 кг, затем из концентрата отбирается проба, взвешивается, производится его 

маркировка, пломбирование и отгрузка концентрата на склад временного хранения готовой 

продукции.       Выпуск молибденового флотационного концентрата составляет порядка 500 кг в 

сутки, при среднем содержании молибдена  30% и влажности менее 4%. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 

 
 

ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Рис. 3.1 Схема флотации медно-молибденового концентрата



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 

 
 

ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

      

  
Рисунок 3.2 Технологическая схема производства медного и молибденового концентратов 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
50 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВОДСТВА 
Склады химических реагентов.Для обеспечения завода химикатами имеются следующие 

склады: 
- склад кислот, аммиачной воды и жидкой каустической соды - здание 36, сооружение 37, 

расположены на расстоянии 600 м от завода; 
- склад каустической соды – здание 30; 
- склад соды и участок по приготовлению растворов кальцинированной соды -  здание 105; 
Хвостохранилище является частью хвостового хозяйства и включает в себя комплекс 

сооружений, необходимых для складирования отходов гидрометаллургического производства. 
Хвостохранилище ГМЗ – равнинное, наливного типа, в состав которого входят 3 карты: 

испарительная карта, карта № 1 и карта № 2. 
Вспомогательные участки. К комплексу вспомогательных служб, обеспечивающих 

производственную деятельность гидрометаллургического завода, относятся: 
ремонтно-механический цех (РМЦ), 
компрессорный участок (КУ), 
склад ГСМ, АЗС, 
участок энергоснабжения и вентиляции (УЭСВ), 
ремонтные участки цехов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
51 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух  
5.1.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

В производстве урана будут задействованы: 
Главный корпус (отделение экстракции(ист. № 0008), участок печей и ректификации(ист. 

№ 0009)) – здание 19. Основным загрязняющим веществом от данных источников является 

аммиак. В связи с отсутствием методик расчета для применяемых технологий, расчет выбросов 

проводился на основании максимальных значений результатов инструментальных замеров, 

представленных предприятием (приложение 6). 
Насосная станция (здание 36)(ист. № 0004,0005 и 6016); 
Склад химреагентов (здание 37)(ист. № 0019); 
Склад соды (здание 105)(ист. № 0006 и 0031). 
В урановом производстве  на  2024-2026 года планируемый выпуск урана составляет из 

расчета на номинальную мощность  – 4000 тонн в год. Также в производстве будут задействованы 

реагенты: аммиак – 2200 тонн, кальцинированная сода – 400 тонн, серная кислота – 4000 тонн. 
 Максимальное фактическое время работы оборудования и ПГОУ ЦЭиКВ составило 8160 

часов в год. Данное врямя работы заложено на ист. № 0008 и 0009. 
Для получения флотационных концентратов меди и молибдена будут задействованы: 
Корпус крупного дробления – здание 1 (ист. № 0001); 
Корпус среднего и мелкого дробления – здание 3 (ист. № 0002); 
Корпус грохочения – здание 5 (ист. № 0003); 
Бункера мелкодробленой руды – здание 18 (ист. № 0007); 
Разгрузка извести в контактный чан – здание 19, отделение флотации ( ист. № 0007); 
Насосная станция (здание 36) (ист. № 0005); 
Склад химреагентов (здание 37) (ист. № 0020); 
На стадиях дробления и измельчения будет происходить выброс пыли руды, состав которой 

определен согласно химического состава руды: 
Окись кремния (SiO2) – 63,4%; 
Окись алюминия (Al2O3) – 8,28%; 
Окись железа (Fe2O3) – 4,17 %. 
Прочие составляющие –  24,15%. 
Для пыли рудной органами Минздрава ПДК (ОБУВ) не установлены, поэтому в проекте 

учтено содержание вредных микроэлементов пыли, имеющих ПДК (ОБУВ), принятое идентично 

в процентном соотношении  ее химическому составу. Согласно среднего химического состава 

медно-молибденовых руд пыль от совместного присутствия силикатов и карбонатов отнесена к 

пыли неорганической с содержанием 70-20% двуокиси кремния. Прочие составляющие 

химические вещества в процентном соотношении 24,15 % приравнены к пыли неорганической.  
Таким образом, выбросы пыли рудной классифицированы как  соотношение входящих в нее 

микроэлементов:  
Оксиды кремния (2908) = 87,55 % 
Оксиды алюминия (0101) = 8,28 % 
Оксиды железа (0123) = 4,17 % 
В целях снижения нагрузки на атмосферный воздух на основных источниках загрязнения на 

наиболее пылящем оборудовании разработаны мероприятия по дополнительному обеспыливанию 

– на ист. № 0002, 0003 и 0007 на участках дробления и грохочения применяется дополнительное 

гидрообеспыливание оросителями что дает снижение пылевыделения ориентировочно на 20%  
В данном проекте на 2024-2026 года расчет приведен на номинальную мощность 1 000 

000 тонн переработки медно-молибденовой руды в год. 
 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
52 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВОДСТВА 
Склады химических реагентов. 
Для обеспечения завода химикатами имеются следующие склады: 
- склад кислот, аммиачной воды и жидкой каустической соды - здание 36, сооружение 37, 

расположены на расстоянии 600 м от завода; 
- склад каустической соды – здание 30; 
- склад соды и участок по приготовлению растворов кальцинированной соды -  здание 105; 
Склад кислот, аммиачной воды и жидкой каустической соды (здания 36 и 37) 
1. Аммиачная вода 
Процесс получения аммиачной воды основан на смешении аммиака и химически очищенной 

воды. ХОВ готовится на водоподготовительной установке (станция умягчения воды), откуда вода 

подается на установку получения аммиачной воды. Процесс получения аммиачной воды 

происходит в герметичном замкнутом цикле, при котором исключены выбросы аммиака. 
Жидкий безводный аммиак поступает в специальных ж/д цистернах высокого давления и 

подается к разгрузочной эстакаде. Эстакада рассчитана на слив аммиака с одной цистерны. 

Устройство для слива снабжено необходимой арматурой и соединено с магистральными 

трубопроводами приема продукта. Для присоединения к цистернам используются рукава, на 

концах которых установлены запорные вентили. 
Сливные шланги присоединяются к вентилям на ж/д цистерне и к трубопроводу, по 

которому жидкий аммиак поступает в смеситель конвертора поз. 2а. Конвертор представляет 

собой герметичный аппарат, выбросы от которого исключены. После присоединения устройства 

слива к цистерне открываются вентили а ж/ж цистерне и смесителе. Выбросы от запорно-
регулирующей арматуры (вентилей, обратных клапанов) при сливе аммиака классифицированы 

какнеорганизованные (ист. № 6016). Годовой прием аммиака согласно производственной 

программы составит  2200 тонн. 
После получения аммиачная вода (содержание аммиака 22%) подается в 3 существующих 

резервуара (здание 37) объемом 335 м3 каждый, где она хранится(ист. № 0019). Из резервуара 3а1 
по трубопроводу аммиачная вода подается в здание 36 для перекачки в производственные цеха 

ГМЗ или  с помощью наливной эстакады отгружается в специализированный транспорт для 

отправки готовой продукции. Перекачка осуществляется с помощью 4 насосов химических АХ80-
50-200-К-СД и 2 циркулярных АХ 125-80-250-К-СД, одновременно работает 2 химических и 2 

циркуляционных. Время работы каждого насоса – 211 часов в год. Все насосы центробежные с 

одним сальниковым уплотнением вала и производительностью 50 м3/час (ист. № 0004). При 

приеме, хранении и сливе аммиака и аммиачной воды происходит выброс паров аммиака. 
2. Серная кислота 

Серная кислота поступает в железнодорожных цистернах. Выгрузка серной кислоты 

производится на эстакаде №1 с помощью сифона. Начальное засифонивание кислоты из цистерны 

осуществляется вакуумом, который в системе выгрузки создается водокольцевым насосом типа 
ВВН-6. После засифонивания дальнейшая pазгpузка цистерны производится в 1 емкость хранения 

(объемом 335 м3) 2 центробежными химическиминасосами с двумя сальниковыми уплотнениями 

вала и производительностью 125 м3/час, одновременно работает 1 насос. Емкость поз. 92 
предназначена для аварийного слива.  

Разгрузка серной кислоты в транспортную емкость (автоцистерну) производится из емкостей 

хранения поз. 93-5 насосами. Уровень серной кислоты в баках контролируется и замеряется 

ультразвуковым радарным уровнемером FMU-41. 
Годовой объем закачиваемой серной кислоты для производственных нужд составит – 4000 

тонн. Выброс паров серной кислоты происходит при перекачке в помещении насосного отделения 
через вентиляционный выброс (ист. № 0005). При хранении, согласно расчетам, выброса не 

происходит.  
3. Азотная кислота 
Азотная кислота поступает в железнодорожных цистернах. Выгрузка азотной кислоты 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
53 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

производится 5 центробежными насосами с одним сальниковым уплотнением вала 

производительностью 60 м3/час, одновременно работают 2 насоса. Кислота хранится в емкости 

объемом 300 м3. Резервная емкость поз. 92 (ист. № 0021) предназначена для аварийного слива 

азотной и серной кислот.  
Разгрузка азотной кислоты в транспортную емкость (автоцистерну) производится из 

емкостей хранения тем женасосом, которым принимали. Уровень азотной кислоты в баках 

контролируется и замеряется ультразвуковым радарным уровнемером FMU-41. 
Годовой объем азотной кислоты, используемой на ГМЗ, в 2024-2026 годах составляет 37,5 

тонн. Выброс азота оксида и азота диоксида происходит при закачке и хранении кислоты через 

дыхательный клапан емкости (ист. № 0020) и при перекачке кислоты в помещении насосного 

отделения через вентиляционный выброс (ист. № 0005). 
Склад сухих химикатов (здание 30) 
Склад предназначен для хранения химреагентов и материалов, поступающих на завод в 

сухом виде. 
1. Каустическая сода 
Годовой объем едкого натра, используемого на ГМЗ, в 2022-2024 годах составляет 0 тонн.  В 

связи с этим открытая площадка для выгрузки едкого натра технического (ист. 6026) в данном 

пректе не учитывается..  
Склад соды кальцинированной и приготовления содовых растворов (здание 105) 
Здание 105 предназначено для разгрузки, хранения и приготовления соды 

кальцинированной. Сода кальцинированная поступает в железнодорожных хопрах на эстакаду 

здание 105 и перемещается по ней маневровым устройством с тележкой (МУ-120). Количество 

годового поступления – 400 тонн.  Размер кусков, мелкий кристаллический порошок до 1,25 мм. 

Влажность – 1,5 %. Под эстакадой располагается приемное устройство, состоящее из 

разгрузочных течек и бункера. Из зоны разгрузки вагонов пыль соды кальцинированной 

(диНатрий карбонат) удаляется через циклон-промыватель, КПД – 80%, затем через систему 

МВГ-3 в трубу диаметром 500 мм и высотой  19 м (ист. № 0006). 
Из бункера шнеком и ленточным конвейером соду подают в склад зд.105. Штабелирование 

соды в складе производят грейферным краном грузоподъемностью 10 т. Этим же краном соду из 

склада загружают в приемные бункера узлов растворения (объем 10 м3). Здесь же готовят растворы 

соды кальцинированной на технической воде с концентрацией Nа2СО3 – 270-300 г/дм3. При 

транспортировке, штабелировании и загрузке выделяется пыль соды кальцинированной 

(диНатрий карбонат), которая удаляется через систему МВГ-1, выбросная труба высотой 13,5 м 

и диаметром 900 м  (ист. № 0031). 
Хвостохранилище является частью хвостового хозяйства и включает в себя комплекс 

сооружений, необходимых для складирования отходов гидрометаллургического и уранового 

производства. Хвостохранилище ГМЗ – равнинное, наливного типа, в состав которого входят 3 

карты: испарительная карта, карта № 1 и карта № 2. 
Карта № 1 (ист. № 6009) размером 9001800м (162 га). Высота гребня дамб – 296 м. Была в 

эксплуатации с 1968 по 1976 год. Проектный объем - 21,944 млн.м3. Общая масса накопленных 

отходов 19624,683 тыс.тонн. (16,77 млн.м3). Остаточный объем 2,55 млн.м3. Находится на 

рекультивации. В центре имеется обширный прудок, остальная часть заросла травой.. Площадь 

пылящих пляжей 39 га. В случае пыления на карте будет производиться обводнение пылящих 

поверхностей технической водой путем корректировки уровня воды на карте № 2. 
Карта № 2 (ист. № 6007) размером 15001800м (270 га). Высота гребня дамб – 294 м. 

Находится в эксплуатации с 1982 года. Проектный объем - 25,4 млн.м3. Общая масса накопленных 

отходов 23597,93 тыс.тонн. (20,17 млн.м3). Остаточный объем 2,73 млн.мЗ. Площадь пылящих 

пляжей 78,92 га. 
Испарительная карта (ист. № 6010) размером 16002000м (320 га). Высота гребня дамб – 

291м. Была в эксплуатации с 1976 по 1990 год. Проектный объем – 19,47 млн.м3. Общая масса 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
54 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

накопленных отходов 12296,313 тыс.тонн. (10,51 млн.м3). Остаточный объем 7,97 млн.мЗ. 

Площадь пылящих пляжей 160 га.  
В 2015г. разработан «Проект рекультивации карты №1 хвостохранилища ГМЗ методом 

гидронамыва нерадиоактивных отходов гидрометаллургического производства», выполнены 

необходимые строительно-монтажные работы, продолжается второй этап выполнения проекта 

рекультивации в виде гидронамыва противорадиационного слоя из инертного нерадиоактивного 

материала переработки медно-молибденовой руды. Полезный объем карты после выполнения 

строительно-монтажных работ составляет 5,744 млн.м3, который на текущий момент заполнен на 

50% . В настоящее время карта №1 находится на 2 этапе рекультивации. Срок выполнения – до 

2029 г. Проект рекультивации Карты №1 начал реализовываться в 2016г. , в 2021г. ТОО СГХК 

приступил ко 2 этапу рекультивации в виде намыва противорадиационного экрана, который по 

настоящее время успешно реализовывается, происходит укладка инертного материала под зеркало 

прудка. Степень исполнения на сегодняшний день – 63,53%. Ориентировочные сроки начала и 

окончания 3 этапа в виде укрытия карты скальной породой и восстановления ПРС с высадкой 

растительности - 2030-2032г. 
Параллельно с этим проводятся дополнительные работы по уменьшению пыления. 

Заполненные до определенного уровня отходами поверхность карты №2 будет засыпаться 

ежегодно нейтральным грунтом, и засеиваться травой планомерно в зависимости от финансового 

положения предприятия. По текущему состоянию 26,08 га площади пляжей карты № 2 укрыто 

слоем из нейтрального грунта с толщиной от 150 до 200 мм. Планируется в 2024-2026 гг засыпать 

нейтральным грунтом по 5 гектаров пляжей ежегодно.  
На период с 2025 г. по 2027 гг. планируется проведение работ по реконструкции 

испарительной карты для устройства противорадиационного экрана путем складирования хвостов 

переработки медных руд на период по 2027 год включительно, заключающаяся в наращивании 

ограждающих дамб испарительной карты до отм. 294,00 и монтаже распределительного 

пульповода с пульповыпусками на гребне ограждающих дамб, а также реконструкция 

действующих систем гидротранспорта и оборотного водоснабжения для раздельной 

транспортировки и складирования хвостов переработки медных руд и урана.  
Все эти мероприятия приведут к максимальному уменьшению площади пыления и 

улучшению экологической обстановки района размещения хвостохранилища. 
Вспомогательные участки. К комплексу вспомогательных служб, обеспечивающих 

производственную деятельность гидрометаллургического завода, относятся: 
ремонтно-механический цех (РМЦ), 
транспортно-механический участок производства урана (ТМУ ПУ), 
компрессорный участок (КУ), 
склад ГСМ, АЗС, 
участок энергоснабжения и вентиляции (УЭСВ), 
ремонтные участки цехов. 
Ремонтно-механический цех предназначен для выполнения текущего ремонта и 

технического обслуживания оборудования, эксплуатируемого на гидрометаллургическом заводе. 

В основу организации ремонтов оборудования положена система планово-предупредительных 

ремонтов. 
Сварочные участки  функционируют в составе цехов. Расход материалов по каждому 

аппарату представлен в таблице 5.1. 
Таблица 5.1 

Расход сварочных материалов по маркам и время работы сварочных аппаратов 

Цех 
№ источ- 
ника 

Расход электродов по маркам (кг) 
Время 

работы 

(ч/год) МР-3 
УОНИ-

13/55 
ЭА-

400 
ЦЛ-

11 

UTP86FN 

(аналог 

МНЧ-2) 
ОЗЛ-

6 

Вольфра-

мовый 

электрод Т-590 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
55 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЦРП 

0001/005 138 210 30 35        720 
0002/015 600 128 50 45    30 2880 
0003/010 300 202 30 35      2160 
6011 80 - - -        144 
6017 20 - - -        108 
6018 - 288 - -        288 
0007/028     100    504 
0031/003 216        216 
0035  180       180 

ЦПП 

0007/020 388 226 15 27,6        800 
0007/021 - - 15 27,6        500 
0007/027 388 226 15 27,6     480 
6030 388 226 15 27,6        700 

 6035 388 226   20    520 
ЦЭ 0008/054 2000 200 1000 500  100   620 

РМЦ 

0010/001 100 -   20 30 20 30 4250,8 
6012 100 20  20     3188,1 
6013 - 325       825 
0023/002 - 210       210 

ПРУ 6019 120        176 
КИПиА 0034/001 90        90 

УХХ 
6020/001 796 500       1296 
6020/002 796 500       1296 
6036 350 300       650 

УЭСВ 
6022 500 20 69      2214 
6023 500 20       3690 

КУ 
0013/001 400        400 
0013/002 400        400 
6015 370        370 

 
На предприятии применяется также газовая сварка стали, сопровождающаяся выбросами 

диоксида и оксида азота: 
ЦРП (ист. № 6032, 6033 6034).  Время работы по 57,6, 144 и 86,4 час в год каждый 

соответственно. Расход ацетилен-кислородного пламени – по 57,6, 144 и 86,4  кг/год на каждый 

соответственно. 
ЦПП (ист. № 0007/022).  Время работы 500 час в год. Расход ацетилен-кислородного 

пламени – 2000 кг/год. 
ПРУ(ист. № 6031). Время работы 250 час в год. Расход пропан-бутановой смеси 330 кг/год 

и ацетилен-кислородного пламени – 800 кг/год. 
УЭСВ, 1 передвижной (ист. № 6027). Время работы 2214 час в год. Расход ацетилен-

кислородного пламени – 1000 кг/год. 
Также в ЦПП зд. 18 имеется аппарат для сварки полиэтиленовых труб. Время работы 144 

час в год(ист. № 0007/23). 
Металлообрабатывающие и деревообрабатывающие станки. Для  холодной обработки 

металлов (сталь, железо) используются токарные, фрезерные, сверлильные, заточные и другие 

станки. 
Таблица 5.1.1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
56 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Ремонтные участки с металлообработкой, время работы станков 

Наименование 

производства  

инв. № 

источника 
Наименование станка 

время 

работы, 

ч/год 

ЦРП, здание 3  

0002/016 сверлильный 2А125 432 
0002/017 токарно-винторезный 16К2 144 
0002/018 обдирочно-шлифовальный 3М636, d=150 216 
0002/019 точильно-шлифовальный 36331А 72 

ЦПП, измельчение   
0007/024 шлифовальный 3К631 400 
0007/025 обдирочно-шлифовальный Д-961,3-2 шт 270 
0007/026 углошлифовальный ВО 5021 340 

ЦПП, флотация  

0007/031 обдирочно-шлифовальный Д-961 270 
0007/030 абразивно-отрезной САО-2 340 
0007/029 настольно-заточный ДS-250 270 

ЦЭ, здание 19  

0008/055 токарно-винторезный 16К20 702 
0008/056 настольный сверлильный н.с-12А 672 
0008/057 отрезной станок с вулканитовым кругом, 

d=400 1765 
0008/058 вертикально-сверлильный 2А125 370 
0008/059 универсальный заточный 3Б41, d=125 1010 
0008/060 обдирочно-шлифовальный Д961.3, d=400 542 

УЭСВ, здание 19  
 

0008/061 сверлильный 2а 135 738 
0008/062 обдирочно-шлифовальный 3К-634, d=150 738 
0008/063 

 токарный 1А-616 2214 

ОЗЭУ, здание 19  

0008/064 обдирочно-шлифовальный  3К-631, d = 
150 50 

0008/065 точило Э-9701 70 

ОЗЭУ, здание 33 
6029/001 обдирочно-шлифовальный  3К-634, d = 

400 30 

РМЦ, здание 20   

0011/001 токарно-винторезный М165 1400 
0011/002 токарный 1М63 – 2 ед. 627,7 
0011/004 токарный 1М63 – 2 ед. 947,7 
0011/006 токарно-винторезный 1К62 941,5 
0011/007 фрезерный 6Р81Ш 92.5 
0011/008 горизонтально-фрезерный 6М83 670 
0011/009 универсально-фрезерный 676 570 
0011/010 поперечно-строгальный 7М37 470 
0011/011 универсально-заточной 3641, d=200 92,5 
0011/012 долбежный 7А412 – 2 ед. 470 
0011/014 плоско-шлифовальный 3Г51, d=250 92.5 
0011/015 вертикально-сверлильный 2А-1 125 
0011/016  обдирочно-шлифовальный Д961.3, d=600 192,5 
0011/017 радиально-сверлильный 2Н55 120 
0011/018 точильно-шлифовальный 3К633, d=400 - 3 

ед. 92,5 
0011/021 отрезной ножовочный 872М 120,5 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
57 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0011/022 рельсосверлильный 1024в 72.6 
0011/023 кругло-шлифовальный за -10 п 92,5 
0011/024 обдирочно-шлифовальный  125 

РМЦ, здание 146  
6014/001 сверлильный 2Е52 92,5 
6014/002 радиально-сверлильный 2Н-55 92,5 

РМЦ, здание 146  0023/001 точильно-шлифовальный 3К-634, d=400 92.5 

ПРУ, здание 30  
0012/001 комбинированный долбежно-строгальный 

станок 1000 
0012/002 фрезерный станок 1000 

КУ, здание 33 

0024/001 обдирочно-шлифовальный 3К-634, d=400 200 
0013/003 обдирочно-шлифовальный 3К-631, d=150 150 
0013/004 настольно сверлильный 2М112 100 
0013/005 вертикально сверлильный 2Г-125 50 

КИПиА и АСУТП, 

здание 47  

0034/002 токарно-винторезный 1К62 120 
0034/003 токарно-винторезный  1А-616 135 
0034/004 фрезерный 6М80Ш 24 
0034/005 настольно-сверлильный НС 12А  36 
0034/006 универсально-заточной 3Б41, d=200 36 
0034/007 электрозаточный ЭЗС-2 36 
0034/008 обдирочно-шлифовальный Д566,3, d=250 30 

КИПиА и АСУТП, 

здание 47, гараж 
6024/001 плоско-шлифовальный 3Г71, d=250 30 
6024/002 отрезная пила 872А  12 

КИПиА и АСУТП, ЦПП 
0007/032 настольно сверлильный НС-12 24 
0007/033 обдирочно-шлифовальный Д566 24 

КИПиА и АСУТП, ЦЭ 
0008/066 настольно сверлильный ЗАС 99731 24 
0008/067 электрозаточный  24 

КИПиА и АСУТП, 

САПЗ 
0008/068 настольно сверлильный НС-12А 12 
0008/069 электрозаточный ЭЗС-2 12 

 
Станки работают без применения СОЖ. Процессы работы на деревообрабатывающих 

сопровождаются выбросами пыли древесной, на металлообрабатывающих станках – взвешенных 

частиц и пылиабразивной.  
Склад ГСМ и АЗС. В состав склада ГСМ и заправочной станции входит ряд технологических 

узлов, обеспечивающих прием, хранение и выдачу на заправку нефтепродуктов. 
Для хранения топлива на складе размещаются 3 подземных емкости: 
для бензина – 1, объемом 6 м3; 
для дизельного топлива – 2, объемом 2,5 м3 каждая. 
Емкости оборудованы дыхательными клапанами.Склад ГСМ и АЗС при существующем 

положении и в перспективе на консервации из-за технической неисправности(ист. № 0025-0030).  
Автотранспорт и техника. Общее количество техники, работающей на двигателях 

внутреннего сгорания, находящейся в эксплуатации на гидрометаллургическом заводе составляет 

22 единицы. Вся техника в основном своем составе размещается на теплых стоянках, 

оборудованных в производственных помещениях завода, лишь 4 единицы размещаются на 

открытой стоянке, размещенной в районе хвостохранилища. При въезде-выезде техники и 

автотранспорта со стоянок выделяются оксиды азота и углерода, диоксиды азота и серы, сажа, 

бензин и керосин, которые попадают в атмосферу неорганизованным путем через ворота стоянок 

(либо с места стоянки)  (ист. №№ 6001-6005, 6008).  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
58 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Выбросы токсичных газов при работе ДВС техники не нормируются в соответствии со 

статьей 28 Экологического Кодекса «Порядок определения нормативов эмиссий», которая 

определяет, что нормативы эмиссий от передвижных источников устанавливаются в соответствии 

с законодательством Республики Казахстан о техническом регулировании в виде предельных 

концентраций основных загрязняющих атмосферный воздух веществ в выхлопных газах 

техническими регламентами для передвижных источников. 
5.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 
При очистке газов от частиц пыли и для переработки газообразных отходов с целью 

извлечения из них полезных компонентов или их обезвреживания успешно применяются методы 

и оборудование, основанные на принципах мокрого пылеулавливания. 
Целесообразно сочетание сухой и последующей мокрой очистки, которая в свою очередь 

может сочетаться с адсорбционной доочисткой. Развитая поверхность контакта фаз способствует 

увеличению эффективности пылеулавливания. В промышленности используют мокрые 

пылеуловители (промыватели) капельного, пленочного и барботажного типов. Конструктивно 

аппараты могут быть полыми, тарельчатыми, механического и ударно-инерционного действия 

(ротоклоны), а также скоростного типа. 
Необходимо стремиться к созданию мокрых промывателей с минимальным гидравлическим 

сопротивлением, работоспособных при низких расходах воды. Эффективность очистки пыли 

зависит от размеров улавливаемых частиц и от других свойств пыли. Необходимость 

концентрирования системы жидкость - твердое тело с возвратом очищенной воды на 

пылеулавливание, накопление в орошаемой жидкости растворимых компонентов пыли усложняет 

систему мокрого пылеулавливания. В общем виде процесс улавливания пыли мокрым методом 

представляется как перенос твердой фазы из газовой среды в жидкую и удаление последней из 

аппарата вместе с твердой фазой. 
На предприятии предпочтение отдается центробежным циклонам, выполняющим 

одновременно и роль пылеулавливающего аппарата. Эффективность улавливания пыли в 

циклонах повышается с уменьшением диаметра корпуса, но при этом снижается их пропускная 

способность. Для обеспечения соответствующей производительности пневмотранспортной 

установки небольшие циклоны группируют в батарею.Коэффициент пылеулавливания батареи 

циклонов составляет 76-85 % и несколько  повышается с увеличением входной скорости (с 11 до 

23 м/с). Использованиевместо циклонов вихревых пылеуловителей обеспечивает улавливание 

частиц пыли размером 5-7 мкм. 
Воздух после разгрузочных устройств или циклонов, насыщенный субмикронными 

частицами, должен направляться на доочистку в пылеуловители. При выборе типа пылеуловителя 

в условиях работы таких установок учитывают следующие показатели: 
- степень пылеулавливания, равную отношению количества пыли, задержанной 

пылеуловителем, к количеству пыли, содержащейся в воздухе при его поступлении в 

пылеуловитель; 
- сопротивление пылеуловителя, от которого зависит экономичность процесса 

пылеулавливания; 
-     габаритные размеры и масса пылеуловителя, надежность и простота его обслуживания. 
 Основным оборудованием в системах местной газоочистки на предприятиях являются 

скрубберы. 
Скрубберы (газопромыватели).При объемно-жидкостном способе поток запыленного газа 

пропускают через определенный объем жидкости. Для этой цели используют пенные 

пылеуловители с провальными тарелками или тарельчатые скрубберы, эффективность которых 

может достигать 90-99%. Улавливание пыли пленками жидкости характеризуется тем, что контакт 

газа и жидкости происходит на границе двух сред без перемешивания. Захват (собственно 

улавливание) твердых частиц тонкими пленками жидкости происходит на поверхностях 

конструктивных элементов. К этой группе устройств относятся скрубберы с насадкой, мокрые 

циклоны, ротоклоны и т.п.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
59 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Скрубберы Вентури (сочетание трубы с каплеуловителем центробежного типа) 

обеспечивают очистку газов от частиц пыли практически любого дисперсного состава. В 

зависимости от физико-химических свойств улавливаемой пыли, состава и температуры газа 

выбирают режим работы скруббера Вентури. Скорость газа в горловине может быть 30-200 м/с, а 

удельное орошение 0,1-6 м3/м3.Эффективность очистки от пыли зависит от гидравлического 

сопротивления. 
Разработаны скрубберы ударно-инерционного типа с пылеуловителями вентиляционными 

мокрыми (типа СИОТ). Производительность таких скрубберов 3000-40000 м3/ч. Запыленность 

газов 10 г/м , гидравлическое сопротивление аппарата 0,8-2 кПа, расход воды 10-40 г на 1 м3 
очищаемого воздуха. Скрубберы эффективно работают при допустимой запыленности 

очищаемых газов 30 г/м3, предельной температуре очищаемого газа 400 °С, удельном орошении 

0,5-2,5 м3/м3 и гидравлическом сопротивлении 6-12 кПа. Эффективность может достигать 90-95%.  
Для химической очистки газов рекомендованы скрубберы с шаровой подвижной насадкой и 

полые. Очистку производят растворами гидроксида или карбоната натрия. 
Для очистки или обезвреживания газообразных отходов или технологических газов с целью 

извлечения из них сопутствующих (полезных) газообразных компонентов широко используют 

метод абсорбции или рекуперации. Абсорбция основана на непосредственном взаимодействии 

газов с жидкостями. Различают физическую абсорбцию, основанную на растворении газа в 

жидкости, и хемосорбцию,  в основе которой лежит химическая реакция между газом и жидким 

поглотителем. 
Для пылеочистки на системах МВГпредприятия установлены циклоны и скрубберы. Все 

оборудование имеет паспорта (приложение 18). Данные по фактическому КПД оборудования 

были взяты на основании минимальных данных с ежегодных актов обследования установок 

газоочистки за последние 3 года (приложение 5).  Перечень ПГУО ТОО «СГХК» представлен в 

таблице 5.1.2. 
Таблица 5.1.2 

Перечень ПГУО ТОО «СГХК» 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % 

источника пылегазоулавливающего  
выделения оборудования Проектны

й 
Фактичес- 

   кий 
    

1 2 3 4 
ЦРП, здание 1 

0001 01 МВГ 1/1 70 59,21 
0001 02 МВГ 1/1-1/2 70 59,21 
0001 03 МВГ 2 (поз.6) 55 64,14 
0001 04 МВГ 2 (поз.6) 55 64,14 

ЦРП, здание 3 
0002 02 МВГ-3 (поз.198) 90 61,97 
0002 03 МВГ-3 (поз.198) 90 61,97 
0002 04 МВГ-3 (поз.198) 90 61,97 
0002 05 МВГ-3 (поз.198) 90 61,97 
0002 06 МВГ-4 (поз.204) 90 70,6 
0002 07 МВГ-4 (поз.204) 90 70,6 
0002 08 МВГ-4 (поз.204) 90 70,6 
0002 09 МВГ-4 (поз.204) 90 70,6 
0002 10 МВГ-1 (поз.200) 90 68,23 
0002 11 МВГ-1 (поз.200) 90 68,23 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
60 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0002 12 МВГ-1 (поз.200) 90 68,23 
0002 13 МВГ-1 (поз.200) 90 68,23 
0002 14 МВГ-1 (поз.200) 90 68,23 

ЦРП, здание 5 
0003 01 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 02 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 03 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 04 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 05 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 06 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 07 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 08 МВГ 1,2 85 54,65 
0003 09 МВГ 1,2 85 54,65 

ЦХР, здание 29 и 105 
0006 01 Циклон-промыватель 80 80 
0031 01 Циклон-промыватель 80 80 
0031 02 Циклон-промыватель 80 80 

ЦПП, здание 18 
0007 01 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 02 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 03 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 04 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 05 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 06 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 07 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 08 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 09 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 10 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 11 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 12 МВГ 1-6 70 52.72 
0007 13 МВГ 1-6 70 71.5 

ЦЭ,здание 19 
0008 01 МВГ-25. Скруббер 95 67.68 

Участок печей и ректификации здание 19 
0009 01 МВГ-10,11. Скруббер 95 84,77 

ПРУ,здание 30 
0012 01 Циклон ЦН-15 75 61,43 
0012 02 Циклон ЦН-15 75 61,43 

ЦХР,здание 37 
0019 01 Рекуперация паров аммиака 90 90 

 
Коэффициент улавливания загрязняющих веществ зависит от различных внешних 

параметров, таких как нагрузка основного технологического оборудования, физическо-
химических показателей: от тонины помола, влажности, глининости и т.д., от параметров 

перерабатываемой руды и сезона (летний и зимний) года. 
Кроме того, в целях снижения нагрузки на атмосферный воздух на основных источниках 

загрязнения на наиболее пылящем оборудовании разработаны мероприятия по дополнительному 

обеспыливанию – на ист. № 0002, 0003 и 0007 на участках дробления и грохочения применяется 

дополнительное гидрообеспыливание оросителями что дает снижение пылевыделения 

ориентировочно на 20%  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 
61 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Предприятием планируются провести мероприятия в 2025-2026 гг. по проведению 

проектно-изыскательских работ и разработке проекта модернизации ПГУО, указанных в таблице 

5.1.2. для улучшения показателей очистки, КПД и соблюдения нормативов эмиссий. 
Проведенный анализ свидетельствует о том, что в настоящее время среди 

пылеулавливающих аппаратов нет лидера обладающего явными преимуществами перед другими. 

У каждого из рассматриваемых типов аппаратов есть свои преимущества и недостатки.  
Все применяемое оборудование  используется строго по назначению. Регулярно 

проводится ремонт и модернизация. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 

техническом и экономическом планах. Таким образом, исходя из вышеперечисленных сведений, 

можно сделать вывод о том, что применяемая схема очистки газов, используемая на предприятии 

ТОО «СГХК» соответствует наилучшим технологиям. 
 
5.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками выбросов, а 

также предельно-допустимые концентрации (Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 5.1.3. Таблица групп 

суммаций на существующее положение приведены в таблице 5.1.3.1. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 

62 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 5.1.3 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
 

г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий   0.01  2 7.201499025 67.2992979 6729.92979 
 триоксид) (в пересчете на         

 алюминий) (20)         
0113 Вольфрам триоксид (Ангидрид   0.15  3 0.0000556 0.000004 0.00002667 

 вольфрамовый) (124)         
0118 Титан диоксид (1219*)    0.5  0.000994 0.0000716 0.0001432 
0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 3.746251199 34.0650418 851.626045 

 пересчете на железо) (диЖелезо         
 триоксид, Железа оксид) (274)         
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.00855 0.015105 0.05035 

 (635*)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0140694 0.02225025 22.25025 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0146 Медь (II) оксид (в пересчете на   0.002  2 0.003009 0.0005054 0.2527 

 медь) (Медь оксид, Меди оксид) (         
 329)         
0155 диНатрий карбонат (Сода  0.15 0.05  3 0.412514 0.035328 0.70656 

 кальцинированная, Натрий         
 карбонат) (408)         
0164 Никель оксид (в пересчете на   0.001  2 0.001974 0.0003318 0.3318 

 никель) (420)         
0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.0039444 0.00141364 0.94242667 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         
 647)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.16490958 0.09443477 2.36086925 

 диоксид) (4)         
0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 8.89517 237.639 5940.975 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.026688655 0.015367552 0.25612587 
0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.026 0.00125 0.0125 
0326 Озон (435)  0.16 0.03  1 0.000222 0.000016 0.00053333 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 

 

63 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 5.1.3 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
 

г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0022347 0.00037606 0.0075212 
 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00173201 0.001916677 0.03833354 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.249186 0.926056 0.30868533 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00866 0.0106758 2.13516 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0088464 0.0065444 0.21814667 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         
1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.139 0.072 1.2 

 кислота) (586)         
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.009164 0.1158012 0.0772008 

 /в пересчете на углерод/ (60)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.0071923 0.0013647 0.00113725 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.97678 0.7807733 5.20515533 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 76.159508998 711.6176109 7116.17611 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.49902 0.2509326 6.273315 

 Монокорунд) (1027*)         
2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.8296407 2.9868608 29.868608 

 В С Е Г О :      99.396815967 1055.96033015 20711.2045 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 

ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
64 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А" 
Таблица 5.1.3.1 

Таблица групп суммаций на существующее положение 
 

Акмол.обл. г.Степногорск, ТОО СГХК 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
23(15) 0113 Вольфрам триоксид (Ангидрид вольфрамовый) (124) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
   
42(28) 0322 Серная кислота (517) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
  производства - глина, глинистый сланец, доменный 
  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
  казахстанских месторождений) (494) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

5.1.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 
Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 

возможности залповых выбросов.  
Аварийные ситуации могут возникнуть в ряде случаев: при нарушении механической 

целостности отдельных агрегатов, механизмов, установок, при возгорании протечек горючих 

жидкостей; во время стихийных бедствий, террористических актов и т.п.  
В связи с тем, что вышеназванные аварийные ситуации можно лишь предположить (за 

период существования предприятия с 1968 года по настоящее время не было отмечено ни одной 

аварийной ситуации), рассчитанные выбросы не нормируются. При возникновении же аварийной 

ситуации необходимо учесть время, за которое произошла ликвидация аварии.  
Выбросы при данной ситуации классифицируются, как сверхнормативные, и плата за них в 

областной фонд охраны окружающей среды производится по отдельному тарифу. 
С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных методов 

минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, разработка сценариев 

возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 

ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
65 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций на предприятии предполагается: 
- соблюдение технологических процессов в период эксплуатации; 
- снабжение оборудования системой контроля и автоматизации; 
- соблюдение правил пожарной безопасности и техники безопасности; 
- привлечение для выполнения текущего ремонта оборудования специалистов, прошедших 

специальное оборудование и имеющих допуск к подобным работам.  
Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности 

возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катострофическим или 

необратимым последствиям. Своевременное применение запроектированных мероприятий по 

локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их 

возможные негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 
 
5.1.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ  представлены 

в таблице 5.1.5. 
Таблица 5.1.5 составлена в соответствии с ГОСТом 17.2.3.02-78 «Охрана природы. 

Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 

предприятиями», при помощи расчетного комплекса ЭРА v3.0. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
66 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Вагоноопрокиды 1 1953. Патрубок циклона 0001 80 3.4 11.59 105.2282062 23 -596 746  
  ватель  12           
  роторный ВРС-2             
  Маятниковая 1 1953.           
  конусная  12           
  дробилка ККД-             
  1200/150             
  Пластинчатый 1 1953.           
  питатель  12           
  Ленточный 1 1953.           
  конвейер  12           
  горизонтальный             
  Стационарный 1 720           
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
67 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     
ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 
Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
 МВГ 1/1; МВГ 1/ 0101 100 59.90/67. 0101 Алюминий оксид ( 0.270179234 2.784 1.9009573 2024 
 1-1/2; МВГ 2 ( 0123 100 91  диАлюминий триоксид)     
 поз.6); 2908 100 59.90/67.  (в пересчете на     
    91  алюминий) (20)     
    59.90/67. 0123 Железо (II, III) 0.139889134 1.441 0.9621017 2024 
    92  оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481 0.005 0.00051075 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.00025 0.003 0.00003295 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 0.006 0.000454 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975 0.001 0.0000737 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694 0.038 0.002793 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000444 0.005 0.00033805 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
68 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
002  Реверсивный 1 5988 Патрубок циклона 0002 92 1.5 9.22 16.293123 19 -611 522  
  конвейер             
  Промежуточный 1 5988           
  бункер             
  Промежуточный 1 5988           
  бункер             
  Промежуточный 1 5988           
  бункер             
  Промежуточный 1 5988           
  бункер             
  Электровибраци 1 5988           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
69 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000556 0.006 0.00027 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 2.858832492 29.457 20.1003263 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
 МВГ-3 (поз.198) 0101 100 68.18/90. 0101 Алюминий оксид ( 1.343830575 88.219 20.165169 2024 
 ; МВГ-4 (поз. 0123 100 00  диАлюминий триоксид)     
 204); МВГ-1 ( 2908 100 68.18/90.  (в пересчете на     
 поз.200);   00  алюминий) (20)     
    68.18/90. 0123 Железо (II, III) 0.685413568 44.995 10.1666719 2024 
    00  оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.0003844 0.025 0.00124085 2024 
      соединения (в     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
70 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  онный питатель             
  ПТ-181             
  Электровибраци 1 5988           
  онный питатель             
  ПТ-181             
  Электровибраци 1 5988           
  онный питатель             
  ПТ-181             
  Электровибраци 1 5988           
  онный питатель             
  ПТ-181             
  Ленточный 1 5988           
  горизонтальный             
  конвейер             
  Ленточный 1 5988           
  горизонтальный             
  конвейер             
  Конусная 1 5988           
  дробилка КСД-             
  2200Б             
  Ленточный 1 5988           
  горизонтальный             
  конвейер             
  Дробилка КМД- 1 3605           
  2200             
  Стационарный 1 2880           
  сварочный пост             
  Сверлильный 1 432           
  станок 2Н118             
  Токарно- 1 144           
  винторезный             
  станок 1К62             
  Точильно- 1 216           
  шлифовальный             
  станок 3М636 =             
  150             
  Точильно- 1 72           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
71 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.000822 0.054 0.00016365 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 0.039 0.0003456 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.002956 0.194 0.001702 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0003556 0.023 0.0004898 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.0004444 0.029 0.000228 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.01134 0.744 0.005588 2024 
      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 14.19805967 932.062 213.2281344 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
72 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  шлифовальный             
  станок 36331А             
               
               
               
               
               
               
003  Промежуточный 1 3605 Патрубок циклона 0003 92 0.89 5.75 3.58 17 -661 514  
  бункер             
  Промежуточный 1 3605           
  бункер             
  Электровибраци 1 3605           
  онный питатель             
  ПТ-189             
  Электровибраци 1 3605           
  онный питатель             
  ПТ-189             
  Вибрационный 1 3314           
  грохот ГР-173             
  Вибрационный 1 3314           
  грохот ГР-173             
  Ленточный 1 3605           
  конвейер             
  горизонтальный             
  Ленточный 1 3605           
  конвейер             
  горизонтальный             
  Ленточный 1 3605           
  конвейер             
  наклонный             
  Стационарный 1 2160           
  сварочный пост             
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
73 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.0066 0.433 0.003057 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
 МВГ 1,2; 0101 100 54.65/85. 0101 Алюминий оксид ( 0.967449736 287.065 9.354798 2024 
  0123 100 00  диАлюминий триоксид)     
  2908 100 54.65/85.  (в пересчете на     
    00  алюминий) (20)     
    54.65/85. 0123 Железо (II, III) 0.491712625 145.903 4.718149 2024 
    00  оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481 0.143 0.00078205 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.00025 0.074 0.00003295 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 0.178 0.000436 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975 0.029 0.0000709 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694 1.096 0.002687 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000444 0.132 0.00039555 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
74 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
005  Насосы 4 220 Труба вентиляции 0004 6 0.4 9.15 1.1498256 18 -36 718  
  химические             
  центробежные и             
  циркулярные             
  для аммиачной             
  воды             
005  Насосы 2 0.8 Труба вентиляции 0005 6 0.4 2.86 0.359399 18 -55 716  
  химические             
  центробежные             
  для перекачки             
  азотной             
  кислоты (1             
  резервный)             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
75 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0344 Фториды 0.000556 0.165 0.000262 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 10.24201043 3039.048 98.917622 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     0303 Аммиак (32) 0.0389 36.062 0.0077 2024 
           
           
           
           
           
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0481 142.659 0.00012 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0078 23.134 0.000095 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0322 Серная кислота (517) 0.026 77.113 0.00125 2024 
           
           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
76 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Насосы 1 18.7           
  химические             
  центробежные             
  для перекачки             
  серной кислоты             
  Вакуум-насос 1 6.3           
  ВВН-6             
006  Приемное 1 20 Патрубок циклона 0006 19 0.5 9.68 1.900668 19.7 -658 664  
  устройство             
  соды             
  кальцинированн             
  ой             
008  Параболический 1 3605 Патрубок циклона 0007 80 6 3.89 110.05 19 -777 522  
  бункер СТЗ             
  Параболический 1 3605           
  бункер СТЗ             
  Ленточный 1 3605           
  горизонтальный             
  конвейер КЛС             
  Ленточный 1 3605           
  горизонтальный             
  конвейер КЛС             
  Ленточный 1 3605           
  горизонтальный             
  конвейер КЛС             
  Ленточный 1 3605           
  наклонный             
  конвейер             
  Ленточный 1 3605           
  наклонный             
  конвейер             
  Ленточный 1 3605           
  наклонный             
  конвейер             
  Двухспиральный 1 2066           
  классификатор             
  2КСП-24             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
77 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           
           
           
           
           
           
           
 Циклон- 0155 100 80.00/80. 0155 диНатрий карбонат ( 0.398 224.511 0.028672 2024 
 промыватель;   00  Сода     
      кальцинированная,     
      Натрий карбонат) (     
      408)     
 МВГ 1-6; 0101 100 52.72/70. 0101 Алюминий оксид ( 0.36303948 3.528 3.3743736 2024 
  0123 100 00  диАлюминий триоксид)     
  0128 100 52.72/70.  (в пересчете на     
  2908 100 00  алюминий) (20)     
    71.50/70. 0123 Железо (II, III) 0.194743872 1.893 1.7163696 2024 
    00  оксиды (в пересчете     
    52.72/70.  на железо) (диЖелезо     
    00  триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0128 Кальций оксид ( 0.00855 0.083 0.015105 2024 
      Негашеная известь) (     
      635*)     
     0143 Марганец и его 0.001412 0.014 0.0020103 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0146 Медь (II) оксид (в 0.001003 0.010 0.000361 2024 
      пересчете на медь) (     
      Медь оксид, Меди     
      оксид) (329)     
     0164 Никель оксид (в 0.000658 0.006 0.000237 2024 
      пересчете на никель)     
      (420)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.00075 0.007 0.00005457 2024 
      хром (VI) оксид/ (     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
78 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Двухспиральный 1 2066           
  классификатор             
  2КСП-24             
  Двухспиральный 1 2066           
  классификатор             
  2КСП-24             
  Барабанный 1 3140           
  грохот ГБГ             
  Узел разгрузки 1 503.           
  извести на  87           
  склад             
  Стационарный 1 800           
  сварочный пост             
  Шлифовальный 1 400           
  станок             
  Обдирочно- 2 540           
  шлифовальный             
  станок Д-961,3             
  Углошлифовальн 1 340           
  ый станок ВО             
  5021             
  Сварочный пост 1 504           
  Настольно- 1 270           
  заточный             
  станок ДS-250             
  Абразивно- 1 340           
  отрезной             
  станок             
  Обдирочно- 1 270           
  шлифовальный             
  станок Д-961             
  Настольно- 1 24           
  сверлильный             
  станок НС 12             
  Обдирочно- 1 24           
  шлифовальный             
  станок Д-566             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
79 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02076 0.202 0.036176 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.003375 0.033 0.0058786 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.076788 0.746 0.042012 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.001704 0.017 0.00103 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.00206 0.020 0.000683 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     1555 Уксусная кислота ( 0.139 1.351 0.072 2024 
      Этановая кислота) (     
      586)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.07186 0.698 0.0838624 2024 
      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 3.842975718 37.351 35.6855108 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
80 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Стационарный 1 500           
  сварочный пост             
  Газосварочный 1 500           
  пост             
  Сварка 1 144           
  полиэтиленовых             
  труб             
  Стационарный 1 800           
  сварочный пост             
014  Пластинчатый 3 24480 Патрубок циклона 0008 70 4 3.22 40.463808 19 -937 472  
  сгуститель             
  Промежуточная 3 24480           
  емкость             
  Напорная 11 89760           
  емкость             
  Резкстракторы 11 89760           
  Бак-сборник 1 8160           
  Буферная 3 24480           
  емкость             
  Экстракторы 13 10608           
  ящичного типа  0           
  Отстойники 4 32640           
  Конусные 4 32640           
  отстойники             
  Сварочный пост 1 620           
  Токарно- 1 702           
  винторезный             
  станок 16К20             
  Настольно- 1 672           
  сверлильный             
  станок НС-12А             
  Отрезной 1 1765           
  станок =400             
  Вертикально- 1 370           
  сверлильный             
  станок 2А125             
  Универсально- 1 1010           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
81 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.0196 0.190 0.0227805 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
 МВГ-25. 0303 100 67.68/95. 0123 Железо (II, III) 0.01086 0.287 0.035634 2024 
 Скруббер;   00  оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.001922 0.051 0.004779 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.0005 0.013 0.000985 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 0.016 0.000432 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0303 Аммиак (32) 2.99 79.036 87.83 2024 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975 0.003 0.0000702 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694 0.098 0.00266 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000889 0.023 0.003304 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.00111 0.029 0.0022 2024 
      неорганические плохо     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
82 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  заточной             
  станок 3Б41 d=             
  125             
  Обдирочно- 1 542           
  шлифовальный             
  станок Д-961,3             
  d=400             
  Сверлильный 1 738           
  станок 2а135             
  Обдирочно- 1 738           
  шлифовальный             
  станок 3К-634,             
  d = 150             
  Токарный 1 2214           
  станок             
  Обдирочно- 1 50           
  шлифовальный             
  станок 3К-631             
  d=150             
  Точило Э-9701 1 70           
  Настольно- 1 24           
  сверлильный             
  станок НС-12А             
  Электрозаточно 1 24           
  й станок             
  Настольно- 1 12           
  сверлильный             
  станок  НС-12А             
  Электрозаточно 1 12           
  й станок ЭЗС-2             
018  Реакторы 21  Патрубок циклона 0009 35 2.5 12.22 59.984925 18 -898 523  
  Патронные 6 48960           
  фильтра ПАР-80             
  Скруббер- 1 8160           
  теплообменник             
  Кожухотрубный 1 8160           
  теплообменник             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
83 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.10072 2.662 0.3527924 2024 
      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278 0.007 0.0002 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.02354 0.622 0.0348992 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
           
           
           
 МВГ-10,11. 0303 100 84.77/95. 0303 Аммиак (32) 5.0683 90.064 148.886 2024 
 Скруббер;   00       
           
           
           
           
           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
84 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Отстойник 2 16320           
  Напорный бак 1 8160           
  Барабанный 4 32640           
  вакуум-фильтр             
  Колонны 5 40800           
  ректификации             
  Печь ВГТП 4 32640           
  Бункер 1 8160           
019  Выпрямитель 1 4250. Труба вентиляции 0010 7 0.85 6.7 3.8019251 19.7 -784 364  
  сварочный  8           
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
85 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           
           
           
           
           
           
           
           
     0113 Вольфрам триоксид ( 0.0000556 0.016 0.000004 2024 
      Ангидрид     
      вольфрамовый) (124)     
     0118 Титан диоксид (1219*) 0.000994 0.280 0.0000716 2024 
     0123 Железо (II, III) 0.0116 3.271 0.0027756 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481 0.136 0.0002174 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0146 Медь (II) оксид (в 0.001003 0.283 0.0000722 2024 
      пересчете на медь) (     
      Медь оксид, Меди     
      оксид) (329)     
     0164 Никель оксид (в 0.000658 0.186 0.0000474 2024 
      пересчете на никель)     
      (420)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.001028 0.290 0.0001112 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0326 Озон (435) 0.000222 0.063 0.000016 2024 
     0342 Фтористые 0.000425 0.120 0.0001127 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
86 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
019  Токарно- 1 1400 Труба вентиляции 0011 12 0.4 4.46 0.5604614 19.7 -761 363  
  винторезный             
  станок М165             
  Токарно- 2 1255.           
  винторезный  4           
  станок 1М63             
  Токарно- 2 1895.           
  винторезный  4           
  станок 1К62             
  Токарно- 1 941.5           
  винторезный             
  станок 1К62             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
87 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      617)     
     0344 Фториды 0.000392 0.111 0.0000282 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.00001667 0.005 0.0000012 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.60416 1155.756 0.297936 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.3913 748.556 0.175225 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
           
           
           
           
           
           
           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
88 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Широко 1 92.5           
  универсальный             
  фрезерный             
  станок 6Р81Ш             
  Горизонтально- 1 670           
  фрезерный             
  станок 6М83             
  Универсально- 1 570           
  фрезерный             
  станок 676             
  Поперечно- 1 470           
  строгальный             
  станок 7М37             
  Универсально- 1 92.5           
  заточной             
  станок 3Б41 d=             
  200             
  Долбежный 2 940           
  станок 7А412             
  Плоско- 1 92.5           
  шлифовальный             
  станок 3351 d=             
  250             
  Круглошлифовал 1 92.5           
  ьный станок             
  Обдирочно- 1 125           
  шлифовальный             
  станок             
021  Фрезерный 1 1000 Патрубок циклона 0012 21 0.4 4.46 0.5604614 19.7 -1006 708  
  станок             
  Комбинированны 1 1000           
  й долбежно-             
  строгальный             
  станок             
024  Стационарный 1 400 Труба вентиляции 0013 2 0.108 27.29 0.2500011 19.7 -496 358  
  сварочный пост             
  Стационарный 1 400           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
89 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
 Циклон ЦН-15; 2936 100 61.43/75. 2936 Пыль древесная (1039* 0.8296407 1587.100 2.9868608 2024 
    00  )     
           
           
           
           
     0123 Железо (II, III) 0.005428 23.279 0.00782 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
90 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  сварочный пост             
  Обдирочно- 1 150           
  шлифовальный             
  станок 3К-             
  631d=150             
  Настольно- 1 100           
  сверлильный             
  станок 2М112             
  Вертикально- 1 50           
  сверлильный             
  станок 2Г-125             
               
               
               
               
               
026  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0019 5.4 0.08 1.59 0.0079922 19.7 -59 651  
  хранения   клапан          
  аммиачной воды             
026  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0020 8 0.02 0.64 0.0002011 19.7 -83 672  
  хранения   клапан          
  азотной             
  кислоты             
026  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0021 8 0.02 0.64 0.0002011 19.7 -85 651  
  хранения   клапан          
  серной кислоты             
020  Точильно- 1 92.5 Труба вентиляции 0023 2 0.108 18.56 0.1700264 19.7 -483 459  
  шлифовальный             
  станок 3К-634,             
  d = 400             
  Сварочный пост 1 210           
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
91 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000962 4.126 0.001384 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000222 0.952 0.00032 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.0061 26.161 0.0028372 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.0026 11.150 0.001404 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
 Рекуперация 0303 100 90.00/90. 0303 Аммиак (32) 0.7927 106341.453 0.91443 2024 
 паров аммиака;   00       
           
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00584 31135.859 0.00002 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00095 5064.909 0.000003 2024 
      Азота оксид) (6)     
           
           
           
     0123 Железо (II, III) 0.00386 24.341 0.00292 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000303 1.911 0.000229 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 3.784 0.000454 2024 
      Азота диоксид) (4)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
92 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975 0.615 0.0000737 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694 23.294 0.002793 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0002583 1.629 0.0001953 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278 1.753 0.00021 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.045 283.763 0.01499 2024 
      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278 1.753 0.00021 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.01752 110.479 0.00583 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
93 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
024  Обдирочно- 1 200 Труба вентиляции 0024 2 0.108 27.29 0.2500011 19.7 -496 358  
  шлифовальный             
  станок 3К-634,             
  d=400             
               
006  Транспортировк 1 160 Выбросная труба 0031 13.5 0.9 13.05 8.3020707 19.7 -606 692  
  а             
  кальцинированн             
  ой соды на             
  склад             
  Штабелирование 1 80           
  соды на             
  складе.             
  Загрузка соды             
  в бункера             
  Стационарный 1 216           
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
029 047 Стационарный 1 90 Труба вентиляции 0034 5 0.5 4.46 0.875721 19.7 -955 313  
  сварочный пост             
  Токарно- 1 120           
  винторезный             
  станок 1К62             
  Токарно- 1 135           
  винторезный             
  станок 1А-616             
  Фрезерный 1 24           
  станок 6М80Ш             
  Настольно- 1 36           



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
94 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.015 64.329 0.0108 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.00584 25.046 0.004205 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
 Циклон- 0155 100 80.00/80. 0123 Железо (II, III) 0.002714 0.350 0.00211 2024 
 промыватель;   00  оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481 0.062 0.000374 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0155 диНатрий карбонат ( 0.014514 1.874 0.006656 2024 
      Сода     
      кальцинированная,     
      Натрий карбонат) (     
      408)     
     0342 Фтористые 0.000111 0.014 0.0000864 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0123 Железо (II, III) 0.002714 3.323 0.00088 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481 0.589 0.0001557 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000111 0.136 0.000036 2024 
      газообразные     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
95 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  сверлильный             
  станок НС 12А             
  Универсально- 1 36           
  заточной             
  станок             
  Электрозаточно 1 36           
  й станок ЭЗС-1             
  Обдирочно- 1 30           
  шлифовальный             
  станок Д566,3             
004  Стационарный 1 180 Труба вентиляции 0035 50 0.89 5.75 3.5771632 19.7 -700 500  
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
96 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.01968 24.095 0.003056 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.00656 8.032 0.0007809 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
           
           
     0123 Железо (II, III) 0.00386 1.157 0.0025 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000303 0.091 0.0001962 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006 0.180 0.000389 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975 0.029 0.0000632 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694 1.107 0.002394 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0002583 0.077 0.0001674 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278 0.083 0.00018 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
97 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
022  Работа ДВС при 1 480 Ворота 6001 5     -1098 396 1 
  вьезде и             
  выезде на             
  стоянку             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
019  Работа ДВС при 1 520 Ворота 6002 5     -755 391 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
98 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278 0.083 0.00018 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0018374  0.0009695 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00029837  0.00015755 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0001395  0.0000649 2024 
      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.000286  0.0001475 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.018396  0.007372 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.001936  0.000685 2024 
      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
     2732 Керосин (654*) 0.0008373  0.0004458 2024 
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00273344  0.00041832 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
99 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  вьезде и             
  выезде на             
  автостоянку             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
013  Работа ДВС при 1 96 Ворота 6003 5     -834 636 1 
  въезде-выезде             
  на стоянку             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
012  Работа ДВС при 1 341 Ворота 6004 5     -789 436 1 
  вьезде и             
  выезде на             
  автостоянку             
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
100 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00044388  0.000067965 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0003733  0.0000571 2024 
      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00040966  0.000057486 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.020106  0.002461 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.001679  0.0002137 2024 
      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
     2732 Керосин (654*) 0.001037  0.0001421 2024 
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00007774  0.00167696 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00001263  0.00027213 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00002195  0.00054196 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.007766  0.208179 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.000889  0.0269721 2024 
      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0017645  0.005745 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00028635  0.00093437 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0002333  0.0000505 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
101 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
027  Работа ДВС при 1 48 Ворота 6005 5     -1171 672 1 
  въезде-выезде             
  на стоянку             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Карта №2. 1 3216 Пылящая 6007 5     -5607 1410 790 
  Сухие пляжи   поверхность          
  площадью 78,92             
  га             
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
102 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00027265  0.0010552 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.02047  0.611604 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.002396  0.08753 2024 
      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
     2732 Керосин (654*) 0.000644  0.0001249 2024 
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001965  0.00003679 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000031925  0.000005977 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00004575  0.000008531 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.019734  0.003439 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.002264  0.0004004 2024 
      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
     2732 Керосин (654*) 0.00046  0.0000796 2024 
1000     0101 Алюминий оксид ( 1.209  9.23 2024 
      диАлюминий триоксид)     
      (в пересчете на     
      алюминий) (20)     
     0123 Железо (II, III) 0.609  4.648 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
103 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Работа ДВС при 1 341 Ворота 6008 5     -5074 2084 1 
  въезде-выезде             
  на стоянку             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Карта № 1. 1 3216 Пылящая 6009 5     -6796 1323 390 
  Сухие пляжи   поверхность          
  площадью 39 га             
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
104 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      оксид) (274)     
     2908 Пыль неорганическая, 12.782  97.592 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00554  0.000816 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0009  0.0001326 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0014886  0.00020356 2024 
      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.000696  0.000106 2024 
      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.02756  0.00371 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.004214  0.0005723 2024 
1000     0101 Алюминий оксид ( 0.597  4.561 2024 
      диАлюминий триоксид)     
      (в пересчете на     
      алюминий) (20)     
     0123 Железо (II, III) 0.301  2.297 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     2908 Пыль неорганическая, 6.317  48.228 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
105 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Испарительная 1 3216 Пылящая 6010 5     -8060 1335 1000 
  карта. Сухие   поверхность          
  пляжи площадью             
  200 га             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
006  Стационарный 1 144 Ворота 6011 5     -945 680 1 
  сварочный пост             
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
106 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1600     0101 Алюминий оксид ( 2.451  18.713 2024 
      диАлюминий триоксид)     
      (в пересчете на     
      алюминий) (20)     
     0123 Железо (II, III) 1.234  9.424 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     2908 Пыль неорганическая, 25.915  197.863 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.000782 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
107 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
019  Передвижной 1 3188. Ворота 6012 5     -569 439 1 
  сварочный пост  1           
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
108 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0001384 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000111  0.000032 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.001439 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0002074 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000034 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.0000432 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.00000702 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.000266 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000314  0.0000812 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.00002 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
109 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
019  Передвижной 1 825 Ворота 6013 5     -940 618 1 
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
110 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.00002 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.00452 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000303  0.000354 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.000702 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.000114 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.00432 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
111 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
020  Сверлильный 1 92.5 Ворота 6014 3.5     -474 438 1 
  станок 2Е52             
  Радиально- 1 92.5           
  сверлильный             
  станок 2Н-55             
023  Стационарный 1 370 Ворота 6015 5     -468 559 1 
  сварочный пост             
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
112 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0342 Фтористые 0.0002583  0.000302 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.000325 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.000325 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00182  0.0006263 2024 
      116)     
           
           
           
1     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.003615 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
113 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
006  Запорно- 1 45.8 Ворота 6016 5     -46 688 1 
  регулирующая             
  арматура на             
  насосах слива             
  аммиака             
007  Сварочный пост 1 108 Ворота 6017 5     -1000 680 1 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
005  Сварочный 1 288 Ворота 6018 5     -40 720 1 
  выпрямитель             
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
114 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.00064 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000111  0.000148 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
1     0303 Аммиак (32) 0.00527  0.00087 2024 
           
           
           
           
1     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.0001954 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0000346 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000111  0.000008 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.004 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000303  0.000314 2024 
      соединения (в     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
115 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.000622 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.000101 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.00383 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0002583  0.000268 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.000288 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.000288 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
116 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
021  Стационарный 1 176 Ворота 6019 5     -1097 681 1 
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Стационарный 1 1296 Ворота 6020 5     -995 463 1 
  сварочный пост             
  Стационарный 1 1296           
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
117 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.001172 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0002076 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.000111  0.000048 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00772  0.02946 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000962  0.003844 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0012  0.00216 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000195  0.000351 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.007388  0.0133 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0005166  0.0015668 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000556  0.001 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
118 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
013  Стационарный 1 2214 Ворота 6022 5     -888 355 1 
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
119 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000556  0.001 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.005798 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0009303 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.00001173 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.0000432 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
120 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
013  Передвижной 1 3690 Ворота 6023 5     -915 386 1 
  сварочный пост             



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
121 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.00000702 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.000266 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000314  0.0002966 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.00002 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.00002 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.005163 2024 
      оксиды (в пересчете     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
122 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0008868 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.0000432 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.00000702 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.000266 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0002583  0.0002186 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.00002 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.00002 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
123 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
029 047 Плоско- 1 30 Ворота 6024 5     -971 318 1 
  шлифовальный             
  станок 3Г71             
  Отрезная 1 12           
  мехпила 872 А             
013  Передвижной 1 2214 Ворота 6027 5     -575 452 1 
  сварочный пост             
  1. Аппаратура             
  газовой резки             
024  Обдирочно- 1 30 Ворота 6029 5     -701 598 1 
  шлифовальный             
  3К-634 d=400             
               
               
011  Сварочный пост 1 800 Дверной проем 6030 2     -995 452 1 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
124 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     2902 Взвешенные частицы ( 0.0861  0.006665 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.01962  0.00212 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00489  0.0176 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000794  0.00286 2024 
      Азота оксид) (6)     
1     2902 Взвешенные частицы ( 0.015  0.00162 2024 
      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.00584  0.000631 2024 
      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.007295 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0009452 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.00025  0.00001819 2024 
      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.000488 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.0000793 2024 
      Азота оксид) (6)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
125 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
021  Гасосварочный 1 250 Ворота 6031 5     -1100 681 1 
  пост             
               
               
001  Передвижной 1 57.6 Дверной проем 6032 2     -701 500 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
126 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.003006 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000444  0.0004204 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000556  0.000256 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.000226 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00489  0.01804 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000794  0.002934 2024 
      Азота оксид) (6)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01956  0.001014 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
127 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  газосварочный             
  пост             
               
002  Передвижной 1 144 Дверной проем 6033 2     -702 500 1 
  газосварочный             
  пост             
               
003  Передвижной 1 86.4 Дверной проем 6034 2     -703 500 1 
  газосварочный             
  пост             
               
011  Стационарный 1 520 Дверной проем 6035 2     -778 522 1 
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
128 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00318  0.0001647 2024 
      Азота оксид) (6)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01956  0.002534 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00318  0.000412 2024 
      Азота оксид) (6)     
1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01956  0.00152 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00318  0.000247 2024 
      Азота оксид) (6)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.0070806 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0009357 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0146 Медь (II) оксид (в 0.001003  0.0000722 2024 
      пересчете на медь) (     
      Медь оксид, Меди     
      оксид) (329)     
     0164 Никель оксид (в 0.000658  0.0000474 2024 
      пересчете на никель)     
      (420)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.000488 2024 
      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.0000793 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.003006 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.000372  0.000392 2024 
      газообразные     
      соединения /в     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
129 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 
г. Степногорск, ТОО СГХК 1409 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
028  Передвижной 1 650 Ворота 6036 5     -998 463 1 
  сварочный пост             
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
130 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000392  0.0002542 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.0002272 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1     0123 Железо (II, III) 0.00386  0.00759 2024 
      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.000933 2024 
      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0006  0.000648 2024 
      Азота диоксид) (4)     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
131 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 5.1.5 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000975  0.0001053 2024 
      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.00399 2024 
      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0002583  0.000419 2024 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.0003 2024 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.000278  0.0003 2024 
      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
 
  

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
132 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5.1.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для расчета 

ПДВ 
Исходные данные (г/с, т/год) для расчёта эмиссий загрязняющих веществ (НДВ) уточнены 

расчётным методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие и 

утверждённые методики (см. Список использованной литературы). 
Расчёты выбросов проводились с учётом мощностей, нагрузок технологического 

оборудования и времени его работы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
133 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
по урановому производству 

В связи с отсутствием действующих методик для расчета выбросов от технологических 

процессов при экстракции и от участка печей и ректификации, расчет произведен на основании 

результатов инструментальных замеров, представленных предприятием за последние 3 года 

(приложение 6). 
 

Источник загрязнения N 0008, 
Источник выделения N 0008 01-53, Цех экстракции  

Результаты инструментальных замеров выбросов и эффективности очистки за последние 3 года, 

представлены  в таблице ниже:  

Период  
Результаты протоколов 

(г/сек): КПД очистки МВГ-25 
1 п/г 2021 г 2,23 61,1 
2 п/г 2021 г 3,07 74,6 
1 п/г 2022 г 2,92 67,9 
2 п/г 2022 г 3,68 70,3 
1 п/г 2023 г 3,21 62,17 
2 п/г 2023 г 2,83 70 
среднее: 2,990 67,68 

 
годовой фонд рабочего времени, час = 8160 
выбросы ЗВ, т/год: 2,99*8160*3600/1000000 = 87,83 тонн 

 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 2,99 87,83 

 

 
Источник загрязнения N 0009, 

Источник выделения N 0009 01-46, Участок печей и ректификации  
Результаты инструментальных замеров выбросов и эффективности очистки за последние 3 года 
(приложение 5), представлены  в таблице ниже:  

Период  
Результаты протоколов 

(г/сек): 
КПД очистки МВГ-
10,11 

1 п/г 2021 г 5,5 81,9 
2 п/г 2021 г 7,41 85 
1 п/г 2022 г 4,05 85 
2 п/г 2022 г 2,61 86,1 
1 п/г 2023 г 5,04 85,6 
2 п/г 2023 г 5,8 85 
среднее: 5,0683 84,77 

 
годовой фонд рабочего времени, час = 8160 
выбросы ЗВ, т/год: 5,0683*8160*3600/1000000 = 148,886 тонн 

 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 5,0683 148,886 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
134 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
по медно-молибденовому производству 

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 01, Вагоноопрокидыватель роторный ВРС-2 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Медно-молибденовая руда 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Переработка 
Цех закрыт с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1000 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.07 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 512 
Высота падения материала, м, GB = 28 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.03 · 0.07 · 1 · 0.1 · 0.9 · 0.1 · 512 · 106 · 2.5 / 3600 = 6.72 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1953.125 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.07 · 1 · 0.1 · 0.9 · 0.1 · 512 · 2.5 · 1953.125 = 47.25 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 6.72 
Валовый выброс , т/год , M = 47.25 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вагоноопрокидыватель роторный ВРС-2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6.72 47.25 

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,556 3,912 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
135 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,28 1,97 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 5,883 41,367 

 
 

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 02, Маятниковая конусная дробилка ККД-1200/150 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных установок 
Наименование агрегата: СДА-300 без средств пылеулавливания 
Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 2.04 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 512 
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 1000000 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1·Q·GH·K5 / 3600 = 1·2.04·512·1 / 3600 = 0,29 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N·Q·GGOD·K5·10 ^ -6 = 1·2.04·1000000·1·10 ^ -6 = 2.04 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0.29 2.04  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0.024 0,169 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0.012 0,085 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

87,55% 0.254 1,786 

 
 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
136 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 03, Пластинчатый питатель 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 1953,125 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.2 
Длина ленты конвейера, м, L = 5 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1.2·5·1·1·1·(1-0) 
= 0.018 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.2·5·1953,125·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.127 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,018 0,127  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,00149 0,011 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,00075 0,005 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,01576 0,111 

 
 

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 04, Ленточный конвейер горизонтальный 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
137 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 1953,125 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.6 
Длина ленты конвейера, м, L = 232 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1.6·232·1·1·1·(1-
0) = 1.1136 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.6·232·1953,125·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 7,83 
 

Итого  
Выброс г/с Выброс 

т/год  
1,1136 7,83  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,0922 0,648 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,04644 0,327 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,97496 6,855 

 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 01, Реверсивный конвейер 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5988 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.6 
Длина ленты конвейера, м, L = 31 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
138 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1.6·31·1·1·1·(1-0) 
= 0.1488 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.6·31·5988·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 3,2 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,1488 3,2  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,0123 0,265 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,0062 0,133 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,1303 2,802 

 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 02-05, Промежуточный бункер 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 5988 
Материал: Медно-молибденовая руда 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 250000 
Местные условия: Загрузочный рукав 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
139 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B·PS·Q·K1W·K2X·10 ^ -2 = 
0.12·0.5·250000·1·0.01·10 ^ -2 = 1.5 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0·10 ^ 6 / (3600·_T_) = 1.5·10 ^ 6 / (3600·5988) 
= 0.06958 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,06958 1.5  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0.006 0,124 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0.003 0,063 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0.061 1,313 

Аналогично рассчитаны ист. № 0002/003-0002/005. 
 

 
Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 06, Электровибрационный питатель ПТ-181 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5988 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 1 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
140 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1·1·1·1·1·(1-0) = 
0.003 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1·1·5988·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.06467 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,003 0.06467  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,000248 0,005 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,000125 0,003 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,002627 0,057 

Аналогично рассчитаны ист. № 0002/007-0002/009. 
 

 
Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 10, Ленточный горизонтальный конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5988 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.2 
Длина ленты конвейера, м, L = 39.1 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1.2·39.1·1·1·1·(1-
0) = 0.14076 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.2·39.1·5988·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 3,034 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
141 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,14076 3,034  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,01166 0,251 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,00587 0,127 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,12323 2,656 

 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 11, Ленточный горизонтальный конвейер 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5988 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.2 
Длина ленты конвейера, м, L = 11.9 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1.2·11.9·1·1·1·(1-
0) = 0.04284 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.2·11.9·5988·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.9235 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,04284 0.9235  

 
    

С учетом химического состава:    



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
142 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,00355 0,076 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,00179 0,039 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,0375 0,809 

 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 12, Конусная дробилка КСД-2200Б 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при 

дроблении изверженных пород) 
Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5988 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0,2 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G·N1·(1-NJ)  = 27.75·1 ·(1-0,2) = 22,2 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G·_KOLIV_·_T_·3600 ·(1-NJ) / 10 ^ 6  = 22,2·1·5988·3600 ·(1-0,2)  / 
10 ^ 6 = 382,85 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
22,2 382,85  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 1,838 31,7 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,925 15,965 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
143 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 19,436 335,185 

 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 13, Ленточный горизонтальный конвейер 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5988 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1.2 
Длина ленты конвейера, м, L = 27.85 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 
0.003·1.2·27.85·1·1·1·(1-0) = 0.10026 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1.2·27.85·5988·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 2,16 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,10026 2,16  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,0083 0,179 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,00418 0,09 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,08778 1,891 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
144 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 14, Дробилка КМД-2200 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при 

дроблении изверженных пород) 
Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3605 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G·N1 = 27.75·1 = 27.75 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G·_KOLIV_·_T_·3600 / 10 ^ 6 = 27.75·1·3605·3600 / 10 ^ 6 = 360,14 
 

Итого  
Выброс г/с Выброс 

т/год  
27,75 360,14  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 2,3 29,82 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 1,157 15,018 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 24,293 315,303 

 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 0003 01, Промежуточный бункер 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
145 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 3605 
Материал: Медно-молибденовая руда 
Вид хранения: Закрытые склады бункерного типа и амбарные 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.6 
Масса материала, т/год, Q = 500000 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B·PS·Q·K1W·K2X·10 ^ -2 = 
0.12·1.1·500000·1·0.01·10 ^ -2 = 6,6 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0·10 ^ 6 / (3600·_T_) = 6.6·10 ^ 6 / (3600·3605) 
= 0.5 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0.5 5.676  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0.041 0,47 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0.021 0,237 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0.438 4,969 

Аналогично рассчитан ист. № 0003/002 
 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 0003 03, Электровибрационный питатель ПТ-189 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
146 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 1 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·1·1·1·1·1·(1-0) = 
0.003 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·1·1·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.039 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,003 0.039  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,000248 0,003 

0123 
Оксиды железа в пересчете на 

железо 
4,17% 0,000125 0,002 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,002627 0,034 

Аналогично рассчитан ист. № 0003/004 
 

 
Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 05, Вибрационный грохот ГР-173 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
147 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный (ГИЛ-42, ГИЛ-43, 
ГИЛ-52) 
Примечание: При укрытии над грохотом в виде зонта 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.39 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 15.29 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3314 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0,2 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G·N1·(1-NJ) = 15.29·1·(1-0,2) = 12,232 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G·_KOLIV_·_T_·3600·(1-NJ) / 10 ^ 6 = 12,232·1·3314·3600·(1-0,2) / 
10 ^ 6 = 116.75 
 

Итого 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
12,232 116.75  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 1,012 9,667 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,51 4,868 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 10,709 102,215 

Аналогично рассчитан ист. № 0003/006 
 

 
Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 07, Ленточный конвейер горизонтальный 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 
Длина ленты конвейера, м, L = 29.25 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
148 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 
0.003·0.8·29.25·1·1·1·(1-0) = 0.0702 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·0.8·29.25·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.911 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,0702 0.911  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,0058 0,075 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,0029 0,038 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0,0615 0,798 

 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 0003 08, Ленточный конвейер горизонтальный 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 
Длина ленты конвейера, м, L = 20.6 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·0.8·20.6·1·1·1·(1-
0) = 0.05 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·0.8·20.6·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.642 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
149 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,05 0.642  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,004 0,053 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,002 0,027 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0,044 0,562 

 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 0003 09, Ленточный конвейер наклонный 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 
Длина ленты конвейера, м, L = 85.24 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 
0.003·0.8·85.24·1·1·1·(1-0) = 0.2046 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·0.8·85.24·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 2.655 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,2046 2.655  

 
    

С учетом химического состава:    



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
150 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,017 0,22 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,0086 0,111 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0,179 2,324 

 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 01, Параболический бункер СТЗ 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 3605 
Материал: Медно-молибденовая руда 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 500000 
 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B·PS·Q·K1W·K2X·10 ^ -2 = 
0.12·0.5·500000·1·0.01·10 ^ -2 = 3 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0·10 ^ 6 / (3600·_T_) = 3·10 ^ 6 / (3600·3605) = 
0.23 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0.23 2.58  

 
    

С учетом химического состава:    



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
151 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0.019 0,214 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0.01 0,108 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0.201 2,259 

Аналогично рассчитан ист. № 0007/002 
 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 03, Ленточный горизонтальный конвейер КЛС 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 
Длина ленты конвейера, м, L = 14 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·0.8·14·1·1·1·(1-0) 
= 0.0336 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·0.8·14·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.436 
 

Итого  
Выброс г/с Выброс т/год  

0,0336 0.436  
 

    
С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 
Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,0028 0,036 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,0014 0,018 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
152 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0,0294 0,382 

Аналогично посчитаны ист. № 0007/004 и 0007/005. 
 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 06, Ленточный конвейер наклонный 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3605 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 
Длина ленты конвейера, м, L = 16 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.003·0.8·16·1·1·1·(1-0) 
= 0.0384 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.003·0.8·16·3605·1·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.5 
  

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
0,0384 0.5  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 

Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

0101 Алюминия оксид в пересчете на алюминий 8,28% 0,0032 0,041 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,0012 0,021 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

87,55% 0,034 0,438 

Аналогично рассчитаны ист. № 0007/007 и 0007/008 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
153 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 09, Двухспиральный классификатор 2КСП-24 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Медно-молибденовая руда 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.07 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 161.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 333333,3 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10 ^ 6 / 

3600·(1-NJ) = 0.03·0.07·1·0.005·0.1·1·1·1·1·1·161.3·10 ^ 6 / 3600·(1-0) = 0.047 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC·TT·60 / 1200 

= 0.047·10·60 / 1200 = 0.0235 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.03·0.07·1·0.005·0.1·1·1·1·1·1·333333,3·(1-0) = 0.35 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0235 = 0.0235 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.35 = 0.35 
 

Итого  
Выброс г/с Выброс 

т/год  
0,0235 0.35  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 

Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
154 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,00195 0,029 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,00098 0,015 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

87,55% 0,02057 0,306 

Аналогично рассчитаны ист. № 0007/010 и 0007/011 
 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 12, Барабанный грохот ГБГ 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита 

более 2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3140 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0,2 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G·N1 = 10.67·1·(1-NJ) = 10.67·(1-0,2) = 8,536 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G·_KOLIV_·_T_·3600·(1-NJ) / 10 ^ 6 = 8,536·1·3140·3600· (1-0,2) / 
10 ^ 6 = 77,19 
 

Итого  
Выброс г/с 

Выброс 

т/год  
8,536 200,602  

 
    

С учетом химического состава:    

Код Наименование ЗВ 
Среднее 

содержание, 

% 

Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

0101 
Алюминия оксид в пересчете на 

алюминий 
8,28% 0,706 

6,391 

0123 Оксиды железа в пересчете на железо 4,17% 0,355 3,219 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
87,55% 7,473 

67,58 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
155 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 13, Узел разгрузки извести на склад 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известь каменная 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.07 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.43 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 216,667 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10 ^ 6 / 

3600·(1-NJ) = 0.07·0.02·1·1·0.7·0.5·1·1·1·0.5·0.43·10 ^ 6 / 3600·(1-0) = 0.03 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.07·0.02·1·1·0.7·0.5·1·1·1·0.5·216,667·(1-0) = 0.053 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.03 0.053 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
156 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
по вспомогательному производству  

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 005,Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 138 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 138 / 106  = 0.001348 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 138 / 106  = 0.0002387 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 138 / 106  = 0.0000552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 210 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
157 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 210 / 106  = 0.00292 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 210 / 106  = 0.000229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 210 / 106  = 0.00021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 210 / 106  = 0.00021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 210 / 106  = 0.0001953 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 210 / 106  = 0.000454 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 210 / 106  = 0.0000737 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
158 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 210 / 106  = 0.002793 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.4 · 30 / 106  = 0.000222 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.4 · 1 / 3600 = 0.002056 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.7 · 30 / 106  = 0.000021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.7 · 1 / 3600 = 0.0001944 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.9 · 30 / 106  = 0.000027 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.9 · 1 / 3600 = 0.00025 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 2 · 30 / 106  = 0.00006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2 · 1 / 3600 = 0.000556 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.6 · 30 / 106  = 0.000048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.6 · 1 / 3600 = 0.000444 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
159 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 35 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 35 / 106  = 0.000322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 35 / 106  = 0.00002205 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 35 / 106  = 0.00000595 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 35 / 106  = 0.00003955 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.004812 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.00051075 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.00025 0.00003295 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000454 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000737 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.002793 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000444 0.00033805 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

0.000556 0.00027 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
160 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.00021 

 
Источник загрязнения: 6032 

Источник выделения: 6032 01, Передвижной газосварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 57.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 57.6 / 106 = 0.001014 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 4 / 3600 = 

0.01956 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 57.6 / 106 = 0.0001647 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 4 / 3600 = 

0.00318 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01956 0.001014 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00318 0.0001647 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 015, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
161 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 600 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 9.77 * 600 / 106 = 0.00586 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 0.8 / 3600 = 
0.00217 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1.73 * 600 / 106 = 0.001038 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.8 / 3600 = 
0.0003844 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) 

/в пересчете на фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.4 * 600 / 106 = 0.00024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.8 / 3600 = 
0.0000889 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 128 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.8 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 13.9 * 128 / 106 = 0.00178 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 0.8 / 3600 = 
0.00309 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
162 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1.09 * 128 / 106 = 0.0001395 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 0.8 / 3600 = 
0.000242 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и др.) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1 * 128 / 106 = 0.000128 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.8 / 3600 = 0.0002222 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1 * 128 / 106 = 0.000128 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.8 / 3600 = 0.0002222 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) 

/в пересчете на фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.93 * 128 / 106 = 0.000119 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 0.8 / 3600 = 
0.0002067 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 2.7 * 128 / 106 = 0.0003456 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.7 * 0.8 / 3600 = 0.0006 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 13.3 * 128 / 106 = 0.001702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.8 / 3600 = 
0.002956 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 50 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
163 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 7.4 * 50 / 106 = 0.00037 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 7.4 * 0.8 / 3600 = 
0.001644 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.7 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.7 * 50 / 106 = 0.000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.7 * 0.8 / 3600 = 
0.0001556 
 
Примесь: 0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.9 * 50 / 106 = 0.000045 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.9 * 0.8 / 3600 = 0.0002 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 2 * 50 / 106 = 0.0001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2 * 0.8 / 3600 = 0.0004444 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) 

/в пересчете на фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.6 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1.6 * 50 / 106 = 0.00008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.6 * 0.8 / 3600 = 
0.0003556 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 45 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.8 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.2 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
164 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 9.2 * 45 / 106 = 0.000414 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.2 * 0.8 / 3600 = 
0.002044 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.63 * 45 / 106 = 0.00002835 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.63 * 0.8 / 3600 = 
0.00014 
 
Примесь: 0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 0.17 * 45 / 106 = 0.00000765 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.17 * 0.8 / 3600 = 
0.0000378 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) 

/в пересчете на фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 1.13 * 45 / 106 = 0.0000508 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.13 * 0.8 / 3600 = 
0.000251 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): Т-590 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 30 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 45.5 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 41.8 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 41.8 * 30 / 106 = 0.001254 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 41.8 * 0.8 / 3600 = 
0.00929 
 
Примесь: 0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.7 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 106 = 3.7 * 30 / 106 = 0.000111 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.7 * 0.8 / 3600 = 
0.000822 
 
ИТОГО: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
165 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00929 0.009678 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 
0.0003844 0.00124085 

0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.000822 0.00016365 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0006 0.0003456 
0337 Углерод оксид 0.002956 0.001702 
0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, 

Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 
0.0003556 0.0004898 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

0.0004444 0.000228 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем и др.) 

0.0002222 0.000128 

 
Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения: 0002 16, Сверлильный станок 2А125 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 432 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 432 · 

1 / 106 = 0.000342 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000342 

 
Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 17, Токарно-винторезный станок 16К2 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
166 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 144 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 144 · 

1 / 106 = 0.000581 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.000581 
 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 18, Точильно-шлифовальный станок 3М636, d = 150 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 216 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.013 · 216 · 1 

/ 106 = 0.00202 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.02 · 216 · 1 / 

106 = 0.00311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00311 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.00202 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
167 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения: 0002 19, Точильно-шлифовальный  станок 36331А 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 72 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.02 · 72 · 1 / 

106 = 0.001037 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.03 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.03 · 72 · 1 / 

106 = 0.001555 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.03 · 1 = 0.006 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.006 0.001555 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.004 0.001037 

 
Источник загрязнения: 6033 

Источник выделения: 6033 01, Передвижной газосварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 144 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4 
----------------------------- 
Газы: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
168 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 144 / 106 = 0.002534 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 1 / 3600 = 

0.01956 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 144 / 106 = 0.000412 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 1 / 3600 = 

0.00318 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01956 0.002534 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00318 0.000412 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 010, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300. 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 300 / 106  = 0.00293 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 300 / 106  = 0.000519 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
169 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 300 / 106  = 0.00012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 202 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 202 / 106  = 0.00281 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 202 / 106  = 0.00022 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 202 / 106  = 0.000202 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 202 / 106  = 0.000202 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
170 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 202 / 106  = 0.000188 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 202 / 106  = 0.000436 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Ваовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 202 / 106  = 0.0000709 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 202 / 106  = 0.002687 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.4 · 30 / 106  = 0.000222 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.4 · 1 / 3600 = 0.002056 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.7 · 30 / 106  = 0.000021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.7 · 1 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.9 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
171 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.9 · 30 / 106  = 0.000027 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.9 · 1 / 3600 = 0.00025 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 2 · 30 / 106  = 0.00006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2 · 1 / 3600 = 0.000556 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.6 · 30 / 106  = 0.000048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.6 · 1 / 3600 = 0.000444 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 35 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 35 / 106  = 0.000322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 35 / 106  = 0.00002205 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 35 / 106  = 0.00000595 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
172 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 35 / 106  = 0.00003955 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.006284 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.00078205 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.00025 0.00003295 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000436 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000709 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.002687 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000444 0.00039555 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000556 0.000262 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.000202 

 
Источник загрязнения: 6034 

Источник выделения: 6034 01, Передвижной газосварочный пост 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 86.4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
173 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 86.4 / 106 = 0.00152 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 4 / 3600 = 

0.01956 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 86.4 / 106 = 0.000247 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 4 / 3600 = 

0.00318 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01956 0.00152 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00318 0.000247 
 

Источник загрязнения: 0035 
Источник выделения: 0035 01, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 180 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 180 / 106 = 0.0025 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 180 / 106 = 0.0001962 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
174 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 180 / 106 = 0.00018 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 180 / 106 = 0.00018 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 180 / 106 = 0.0001674 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 180 / 106 = 0.000389 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 180 / 106 = 0.0000632 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 180 / 106 = 0.002394 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.0025 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
175 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000303 0.0001962 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000389 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000632 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.002394 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.0001674 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00018 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.00018 

 
Источник загрязнения N 0004, 

Источник выделения N 0004 01, Насосы химические центробежные и циркулярные для 

аммиачной воды 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Продукт: Аммиачная вода (по регламенту содержание аммиака не менее 22%) 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя сальниковыми 

уплотнениями вала 
Годовой объем проходимого аммиака 2200 тонн в содержании в поступающей жидкости вещества 

22%. Соответственно годовой объем закачиваемой жидкости: 2200*100/22=10000 т. 
Плотность водного раствора аммиачной воды при н.у. (25%) = 0,91 т/м3.  
Следовательно,поступаемый объем жидкости = 10000/0,91= 10989м3 
Производительность насоса составляет 50 м3/час 
Время работы насосов: 10989/50 = 220 часов. 
В работе 2 химических и 2 рециркуляционных насоса, соответственно время работы 1 насоса = 55 
часа 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним сальниковым 

уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.14 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 4 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 4 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 55 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.14 · 4 / 3.6 = 0.1556 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.14 · 4 · 55) / 1000 = 0.0308 
 
Примесь: 0303 Аммиак (32) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 25 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25 · 0.0308 / 100 = 0.0077 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25 · 0.1556 / 100 = 0.0389 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
176 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.0389 0.0077 

 
Источник загрязнения N 0005, 

Источник выделения N 0005 01, Насосы химические центробежные для перекачки азотной 

кислоты (1 резервный) 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Продукт: Водный раствор азотной кислоты (57%) 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя сальниковыми 

уплотнениями вала 
Годовой объем необходимой азотной кислоты 37,5 тонн в содержании в поступающей жидкости 

кислоты 57%. Соответственно годовой объем закачиваемой жидкости:37,5*100/57=65,8 т. 
Плотность водного раствора азотной кислоты при н.у. (57%) = 1,3505 т/м3.  
Следовательно,поступаемый объем жидкости = 65,8/1,3505 = 48,7 м3 
Производительность насоса составляет 60 м3/час 
Время работы насосов: 48,7/60 = 0,8 часов. 
В работе 2 насоса, соответственно время работы 1 насоса = 0,4 часа 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.26 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 4 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 2 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 0,4 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.26 · 2 / 3.6 = 0.1445 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.26 · 2 · 0,4) / 1000 = 0.000208 
 
Примесь: 0302 Азотная кислота) (5) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 57 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 57 · 0.000208 / 100 = 0.000208 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 57 · 0.1445 / 100 = 0.082365 
 
Азотная кислота под влиянием света разлагается: 
4HNO3 = 2H2O + 4NO2 ⁭+ O2 ⁭. 
Количество оксидов азота, выделившихся из паров азотной кислоты определим по материальному 

балансу уравнения: 
mHNO3= 1.008+14.008+3*16=63.016 кг/моль 
mNO2=14.008+2*16=46.008 кг/моль 
из 4HNO3 → 4NO2 ⁭,т.е.: 
4*63,016 →4*46,008 ⁭ → 184,032:252,064 → 0,73 
Суммарные выбросы оксидов азота составят: 
MNOT = 0.000208*0.73 = 0.00015 
MNOG = 0.082365*0.73 = 0.060126 
С учетом трансформации получаем: 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.00015 = 0.00012 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.060126= 0.0481 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.00015 = 0.0000195 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.060126 = 0.0078 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
177 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0481 0.00012 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0078 0.000095 

 
Источник загрязнения N 0005, 

Источник выделения N 0005 02, Насосы химические центробежные для перекачки серной 

кислоты 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Продукт: Серная кислота (93,5%) 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя сальниковыми 

уплотнениями вала 
Годовой объем необходимой серной кислоты 4000 тонн, с содержанием в поступающей жидкости 

кислоты 93,5%. Соответственно годовой объем закачиваемой жидкости: 
4000*100/93,5 = 4278 т. 
Плотность раствора серной кислоты = 1,83 т/м3.  
Следовательно, поступаемый объем жидкости = 4278 / 1,83 = 2337,75 м3 
Производительность насоса закачки и составляет 125 м3/час 
Время работы насоса: 2337,75/125 = 18,7 часов. 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.05 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 2 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 18,7 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.05 · 1 / 3.6 = 0.013889 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.05 · 1 · 18,7) / 1000 = 0.000935 
 
Примесь: 0322 Серная кислота (517) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 93,5 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 93,5 · 0.003142/ 100 = 0.003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 93,5 · 0.013889/ 100 = 0.013 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0322 Серная кислота (517) 0.013 0.000935 

 
Источник загрязнения N 0005, 

Источник выделения N 0005 03, Вакуум-насос ВВН-6       
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Продукт: Серная кислота (93,5%) 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя сальниковыми 

уплотнениями вала 
Годовой объем необходимой серной кислоты 4000 тонн, с содержанием в поступающей жидкости 

кислоты 93,5%. Соответственно годовой объем закачиваемой жидкости: 
4000*100/93,5 = 4278 т. 
Плотность раствора серной кислоты = 1,83 т/м3.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
178 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Следовательно, поступаемый объем жидкости = 4278 / 1,83 = 2337,75 м3 
Производительность насоса закачки и составляет 372 м3/час 
Время работы насоса: 2337,75/372 = 6,3 час. 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.05 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 6,3 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.05 · 1 / 3.6 = 0.0139 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.05 · 1 · 6,3) / 1000 = 0.000315 
Примесь: 0322 Серная кислота (517) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 93,5 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 93,5 · 0.0011 / 100 = 0.0011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 93,5 · 0.0139/ 100 = 0.013 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0322 Серная кислота (517) 0.013 0.000315 

 
Источник загрязнения N 6016, 

Источник выделения N 6016 01, Запорно-регулирующая арматура на насосах слива аммиака 
Список литературы:"Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных 

источников АО "Казтрансойла", Астана, 2005 г. (п.6.1 - 6.4) 
 

Неорганизованные выбросы через запорно-регулирующую арматуру определяются по 

формуле: 

  (6.1)  

где  - суммарная утечка j-го вредного компонента через неподвижные соединения в целом по 

установке (предприятию), кг/час; 
l- общее количество типов вредных компонентов, содержащихся в неорганизованных выбросах в 

целом по установке (предприятию), шт. = 1; 
m- общее число видов потоков, создающих неорганизованные выбросы, в целом по установке 

(предприятию), шт. = 1; 

- величина утечки потока j-го вида через одно фланцевое уплотнение, кг/час (см. таблицу Б.1) 

= 0.13; 

 - число неподвижных уплотнений на потоке i-го вида, шт. = 4; 

- доля уплотнений на потоке i-го вида, потерявших герметичность, в долях единицы (см. 

таблицу Б.1) = 0.365; 

- массовая концентрация вредного компонента j-го типа в долях единицы = 0.999. 
 
= 0.013*4*0.365*0.999 = 0.01896 кг/час. 

Производительность конвертора – 30 м3 в среднем за 8 часов.  
Годовой объем слива: 10989  м3.  
Годовой фонд времени на слив: Т = 10989/30*8=45,8 часов.  
 
Примесь: 0303 Аммиак (32) 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = YНУ · Т / 1000 = 0.01896*45,8 / 1000 = 0.00087 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = YНУ · 1000 / 3600 =  0.01896* 1000 / 3600 = 
0.00527 
 


= ==

==
l

1j

m

1i
jiНУiiНУj

l

1j
НУjНУ cxngYY

НУjY

НУjg

in

НУix

jiс

НУjY



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
179 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.00527 0.00087 

 
Источник загрязнения N 6018, 

Источник выделения N 6018 01, Сварочный выпрямитель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 288 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 288 / 106 = 0.004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 288 / 106 = 0.000314 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 288 / 106 = 0.000288 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 288 / 106 = 0.000288 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
180 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 288 / 106 = 0.000268 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 288 / 106 = 0.000622 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 288 / 106 = 0.000101 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 288 / 106 = 0.00383 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.004 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000303 0.000314 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000622 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.000101 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.00383 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.000268 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.000288 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
181 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.000288 

 
Источник загрязнения N 0006, 

Источник выделения N 0006 01, Приемное устройство соды кальцинированной 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3. Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Сода кальцинированная 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1)/по аммофосу/, K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) /по аммофосу/, K2 = 0.04 
 
Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: в помещении 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Склад закрыт с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1.25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 400 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10 ^ 6 / 

3600·(1-NJ) = 0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·1·1·1·0.7·20·10 ^ 6 / 3600·(1-0) = 1,99 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·1·1·1·0.7·400·(1-0) = 0.14336 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 
1,99 0.14336 

 
 

Источник загрязнения N 0031, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
182 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник выделения N 0031 01, Транспортировка кальцинированной соды на склад 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.002 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 160 
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 
Длина ленты конвейера, м, L = 20 
Степень открытости: открыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 
0.002·0.65·20·0.8·1·1·(1-0) = 0.0208 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-NJ)·10 ^ -3 = 
3.6·0.002·0.65·20·160·0.8·1·1·(1-0)·10 ^ -3 = 0.01198 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 
0.0208 0.01198 

 
Источник загрязнения N 0031, 

Источник выделения N 0031 02, Штабелирование соды на складе. Загрузка соды в бункера 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Сода кальцинированная 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1)/по аммофосу/, K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) /по аммофосу/, K2 = 0.04 
 
Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: в помещении 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Склад закрыт с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
183 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1.25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (табл. 

3.1.6),  K8 = 0.104 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 400 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), G = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10 ^ 6 / 

3600·(1-NJ) = 0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·0.104·1·1·0.5·5·10 ^ 6 / 3600·(1-0) = 0.037 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), M = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·0.104·1·1·0.5·400·(1-0) = 0.01065 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Сода кальцинированная 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1)/по аммофосу/, K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) /по аммофосу/, K2 = 0.04 
 
Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: в помещении 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Склад закрыт с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1.25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (табл. 

3.1.6),  K8 = 0.104 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 400 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10 ^ 6 / 

3600·(1-NJ) = 0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·0.104·1·1·0.5·7·10 ^ 6 / 3600·(1-0) = 0.05177 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.02·0.04·1·1·0.8·0.8·0.104·1·1·0.5·400·(1-0) = 0.01065 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = Gmax  = 0.05177  
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01065 + 0.01065 = 0.0213 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
184 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 
0.05177 0.0213 

 
Источник загрязнения: 0031 

Источник выделения: 0031 03, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 216 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 216 / 106 = 0.00211 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 216 / 106 = 0.000374 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 216 / 106 = 0.0000864 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.002714 0.00211 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.000374 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
185 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.0000864 

 
Источник загрязнения N 6011, 

Источник выделения N 6011 01, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 80 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 80 / 106  = 0.000782 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 80 / 106  = 0.0001384 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 80 / 106  = 0.000032 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.002714 0.000782 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0001384 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.000032 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
186 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 6017, 
Источник выделения N 6017 01, Сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 20 / 106  = 0.0001954 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 20 / 106  = 0.0000346 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 20 / 106  = 0.000008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.002714 0.0001954 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0000346 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.000008 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 20, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
187 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 388 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 388 / 106  = 0.00379 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 388 / 106  = 0.000671 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 388 / 106  = 0.0001552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 226 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 226 / 106  = 0.00314 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
188 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 226 / 106  = 0.0002463 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 226 / 106  = 0.000226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 226 / 106  = 0.000226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 226 / 106  = 0.00021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 226 / 106  = 0.000488 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 226 / 106  = 0.0000793 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 226 / 106  = 0.003006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
189 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.4 · 15 / 106  = 0.000111 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.4 · 1 / 3600 = 0.002056 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.7 · 15 / 106  = 0.0000105 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.7 · 1 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.9 · 15 / 106  = 0.0000135 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.9 · 1 / 3600 = 0.00025 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 2 · 15 / 106  = 0.00003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2 · 1 / 3600 = 0.000556 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.6 · 15 / 106  = 0.000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.6 · 1 / 3600 = 0.000444 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 27.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
190 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 27.6 / 106  = 0.000254 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 27.6 / 106  = 0.0000174 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 27.6 / 106  = 0.00000469 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 27.6 / 106  = 0.0000312 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.007295 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0009452 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.00025 0.00001819 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000488 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000793 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.003006 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000444 0.0004204 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000556 0.000256 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
191 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.000226 

Аналогично рассчитан ист. 0007/027, 6030/001 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 21, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.4 · 15 / 106  = 0.000111 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.4 · 1 / 3600 = 0.002056 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.7 · 15 / 106  = 0.0000105 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.7 · 1 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.9 · 15 / 106  = 0.0000135 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.9 · 1 / 3600 = 0.00025 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 2 · 15 / 106  = 0.00003 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
192 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2 · 1 / 3600 = 0.000556 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.6 · 15 / 106  = 0.000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.6 · 1 / 3600 = 0.000444 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 27.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 27.6 / 106  = 0.000254 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 27.6 / 106  = 0.0000174 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 27.6 / 106  = 0.00000469 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 27.6 / 106  = 0.0000312 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.002556 0.000365 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
193 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.0001944 0.0000279 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.00025 0.00001819 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000444 0.0000552 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000556 0.00003 

 
Источник загрязнения: 0007 

Источник выделения: 0007 22, Газосварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 2000 / 106 = 0.0352 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 4 / 3600 = 

0.01956 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 2000 / 106 = 0.00572 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 4 / 3600 = 

0.00318 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01956 0.0352 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00318 0.00572 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
194 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 23, Сварка полиэтиленовых труб 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Производство изделий из пластмасс 
Технологическая операция: Сварка труб 
Перерабатываемый материал: полиэтилен 
Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 144 
Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 144 
 
Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.5 · 144 · 1000 / 

(144 · 3600) = 0.139 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.139 · 10-6 · 144 · 3600 = 0.072 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.25 · 144 · 1000 / 

(144 · 3600) = 0.0694 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.0694 · 10-6 · 144 · 3600 = 0.036 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0694 0.036 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.139 0.072 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения: 0007 24, Шлифовальный станок 3К631 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 400 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
195 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.013 · 400 · 1 

/ 106 = 0.003744 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.02 · 400 · 1 / 

106 = 0.00576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00576 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.003744 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 25, Обдирочно-шлифовальный станок Д-961,3 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 600 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 270 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 270 · 2 

/ 106 = 0.0101 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.039 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.039 · 270 · 2 

/ 106 = 0.01516 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.039 · 1 = 0.0078 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
196 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0078 0.01516 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0052 0.0101 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 26, Углошлифовальный станок ВО 5021 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 340 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 340 · 1 

/ 106 = 0.00147 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.008 · 340 · 1 

/ 106 = 0.00196 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 1 = 0.0016 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016 0.00196 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0012 0.00147 

 
Источник загрязнения: 0007 

Источник выделения: 0007 28, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
197 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): МНЧ-2 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.9 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.53 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.53 · 100 / 106 = 0.000753 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.53 · 1 / 3600 = 0.00209 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 100 / 106 = 0.000092 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 100 / 106 = 0.000006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 1 / 3600 = 

0.00001667 
 
Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.37 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2.37 · 100 / 106 = 0.000237 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.37 · 1 / 3600 = 0.000658 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.41 · 100 / 106 = 0.000141 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.41 · 1 / 3600 = 0.000392 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.61 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.61 · 100 / 106 = 0.000361 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.61 · 1 / 3600 = 0.001003 
----------------------------- 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
198 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.34 · 100 / 106 = 0.000134 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.34 · 1 / 3600 = 0.000372 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00209 0.000753 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.0002556 0.000092 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь 

оксид, Меди оксид) (329) 
0.001003 0.000361 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0.000658 0.000237 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000372 0.000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000392 0.000141 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00001667 0.000006 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 29, Настольно-заточный станок ДS-250 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 270 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.011 · 270 · 1 

/ 106 = 0.00214 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 1 = 0.0022 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
199 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 270 · 1 

/ 106 = 0.00311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0032 0.00311 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0022 0.00214 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 30, Абразивно-отрезной станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 340 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 340 · 1 

/ 106 = 0.0497 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.0497 
 

Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 0007 31, Обдирочно-шлифовальный станок Д-961 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 600 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 270 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
200 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 270 · 1 

/ 106 = 0.00505 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.039 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.039 · 270 · 1 

/ 106 = 0.00758 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.039 · 1 = 0.0078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0078 0.00758 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0052 0.00505 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 0007 32, Настольно-сверлильный станок НС-12А 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 24 · 1 

/ 106 = 0.0001434 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.0001434 
 

Источник загрязнения: 0007 
Источник выделения: 0007 33, Обдирочно-шлифовальный станок Д-566 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
201 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 24 · 1 / 

106 = 0.0002765 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 24 · 1 / 

106 = 0.000449 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.000449 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0032 0.0002765 

 
Источник загрязнения: 6035 

Источник выделения: 6035 01, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 388 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
202 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 388 / 106 = 0.00379 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 388 / 106 = 0.000671 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 388 / 106 = 0.0001552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 226 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 226 / 106 = 0.00314 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 226 / 106 = 0.0002463 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 226 / 106 = 0.000226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
203 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 226 / 106 = 0.000226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 226 / 106 = 0.00021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 226 / 106 = 0.000488 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 226 / 106 = 0.0000793 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 226 / 106 = 0.003006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): МНЧ-2 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.9 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.53 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.53 · 20 / 106 = 0.0001506 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.53 · 1 / 3600 = 0.00209 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 20 / 106 = 0.0000184 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
204 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 20 / 106 = 0.0000012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 1 / 3600 = 

0.00001667 
 
Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.37 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2.37 · 20 / 106 = 0.0000474 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.37 · 1 / 3600 = 0.000658 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.41 · 20 / 106 = 0.0000282 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.41 · 1 / 3600 = 0.000392 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.61 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.61 · 20 / 106 = 0.0000722 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.61 · 1 / 3600 = 0.001003 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.34 · 20 / 106 = 0.0000268 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.34 · 1 / 3600 = 0.000372 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.0070806 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.0009357 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь 

оксид, Меди оксид) (329) 
0.001003 0.0000722 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0.000658 0.0000474 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000488 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000793 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.003006 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
205 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000372 0.000392 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000392 0.0002542 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.0002272 

 
Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 0008 54, Сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 2000 / 106 = 0.01954 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 4 / 3600 = 0.01086 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 2000 / 106 = 0.00346 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 4 / 3600 = 0.001922 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 2000 / 106 = 0.0008 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
206 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 4 / 3600 = 0.000444 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 200 / 106 = 0.00278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 200 / 106 = 0.000218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 200 / 106 = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 200 / 106 = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 200 / 106 = 0.000186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
207 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 200 / 106 = 0.000432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 200 / 106 = 0.0000702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 200 / 106 = 0.00266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 400У 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.4 · 1000 / 106 = 0.0074 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.4 · 2 / 3600 = 0.00411 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.7 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.7 · 1000 / 106 = 0.0007 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.7 · 2 / 3600 = 0.000389 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.9 · 1000 / 106 = 0.0009 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.9 · 2 / 3600 = 0.0005 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
208 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2 · 1000 / 106 = 0.002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2 · 2 / 3600 = 0.00111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.6 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.6 · 1000 / 106 = 0.0016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.6 · 2 / 3600 = 0.000889 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.2 · 500 / 106 = 0.0046 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.63 · 500 / 106 = 0.000315 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 500 / 106 = 0.000085 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.13 · 500 / 106 = 0.000565 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ОЗС-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
209 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.14 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.14 · 100 / 106 = 0.001314 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.14 · 1 / 3600 = 0.00365 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.86 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.86 · 100 / 106 = 0.000086 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.86 · 1 / 3600 = 0.000239 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.53 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.53 · 100 / 106 = 0.000153 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.53 · 1 / 3600 = 0.000425 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.01086 0.035634 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.001922 0.004779 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.0005 0.000985 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000702 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.00266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000889 0.003304 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00111 0.0022 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.0002 

 
Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 0008 55, Токарно-винторезный станок 16К20 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
210 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 702 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 702 · 

1 / 106 = 0.00283 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00283 

 
Источник загрязнения N 0008 

Источник выделения N 0008 56, Настольно-сверлильный  станок  НС-12А 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 672 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 672 · 

1 / 106 = 0.004016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.004016 
 

Источник загрязнения N 0008 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
211 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник выделения N 0008 57, Отрезной станок d = 400 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1765 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 1765 · 

1 / 106 = 0.258 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.258 

 
Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 0008 58, Вертикально-сверлильный  станок 2А125 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 370 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0022 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0022 · 370 · 

1 / 106 = 0.000586 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0022 · 1 = 0.00044 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00044 0.000586 
 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
212 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0008, 
Источник выделения N 0008 59, Универсальный заточный  станок 3Б41, d = 125 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗА64 (ЗБ64) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1010 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0105 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0105 · 1010 · 

1 / 106 = 0.00764 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0105 · 1 = 0.0021 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0245 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0245 · 1010 · 

1 / 106 = 0.0178 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0245 · 1 = 0.0049 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0049 0.0178 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0021 0.00764 

 
Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 0008 60, Обдирочно-шлифовальный  станок Д961.3, d = 400 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 600 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 542 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
213 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 542 · 1 

/ 106 = 0.01015 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.039 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.039 · 542 · 1 

/ 106 = 0.01522 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.039 · 1 = 0.0078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0078 0.01522 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0052 0.01015 

 
Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.00396 0.0519 
2704 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.00046 0.00673 
0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000411 0.000418 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
214 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.00000668 0.0000679 
0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00001125 0.000135 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 3 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 18 1 13.5 47.4 0.01256 0.559 
2704 1.5 2.6 1 2.2 8.7 0.001936 0.0808 
0301 1.5 0.2 1 0.2 1 0.0001334 0.00498 
0304 1.5 0.2 1 0.2 1 0.00002167 0.00081 
0330 1.5 0.028 1 0.029 0.18 0.0000247 0.000873 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

341 1 0.10 1 1.2 1.2  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.00395 0.000704 
2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000644 0.000125 
0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.00159 0.000347 
0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.000258 0.0000564 
0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0002333 0.0000505 
0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.0002367 0.0000472 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0017645 0.005745 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00028635 0.0009343 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002333 0.0000505 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00027265 0.0010552 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02047 0.611604 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.002396 0.08753 

2732 Керосин (654*) 0.000644 0.0001249 
 

Источник загрязнения: 0008 
Источник выделения: 0008 61, Сверлильный станок 2а 135 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
215 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 738 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 738 · 

1 / 106 = 0.000584 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000584 
 

Источник загрязнения N 0008 
Источник выделения N 0008 62, Обдирочно-шлифовальный  станок 3К-634, d = 150 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 738 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 738 · 

1 / 106 = 0.01552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 1 = 0.00584 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 738 · 1 

/ 106 = 0.03985 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 1 = 0.015 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.015 0.03985 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
216 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00584 0.01552 

 
Источник загрязнения N 0008 

Источник выделения N 0008 63, Токарный  станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2214 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 2214 · 

1 / 106 = 0.01004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 0.00126 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.01004 
 

Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
ИТОГО выбросы  
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

94) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
217 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 5 1 4.5 17 0.003806 0.000679 
2704 1.5 0.65 1 0.4 1.7 0.000429 0.0000721 
0301 1.5 0.05 1 0.05 0.4 0.00003664 0.00000696 
0304 1.5 0.05 1 0.05 0.4 0.00000595 0.00000113 
0330 1.5 0.013 1 0.012 0.07 0.0000107 0.00000196 

 
Тип машины: Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 4 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.00396 0.2075 
2704 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.00046 0.0269 
0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000411 0.00167 
0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.00000668 0.000271 
0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00001125 0.00054 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00007774 0.00167696 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001263 0.00027213 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00002195 0.00054196 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.007766 0.208179 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.000889 0.0269721 

 
Источник загрязнения N 6022, 

Источник выделения N 6022 01, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
218 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 500 / 106  = 0.004885 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 500 / 106  = 0.000865 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 500 / 106  = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 20 / 106  = 0.000278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 20 / 106  = 0.0000218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
219 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 20 / 106  = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 20 / 106  = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 20 / 106  = 0.0000186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 20 / 106  = 0.0000432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 20 / 106  = 0.00000702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 20 / 106  = 0.000266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 69 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
220 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.2 · 69 / 106  = 0.000635 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.63 · 69 / 106  = 0.0000435 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.17 · 69 / 106  = 0.00001173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.13 · 69 / 106  = 0.000078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.005798 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0009303 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.0000472 0.00001173 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.0000432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.00000702 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.000266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000314 0.0002966 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.000278 0.00002 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
221 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Источник загрязнения N 6023, 
Источник выделения N 6023 01, Передвижной сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Кэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 500 / 106  = 0.004885 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 500 / 106  = 0.000865 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 500 / 106  = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
222 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 20 / 106  = 0.000278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 20 / 106  = 0.0000218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 20 / 106  = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 20 / 106  = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 20 / 106  = 0.0000186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 20 / 106  = 0.0000432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 20 / 106  = 0.00000702 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
223 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 20 / 106  = 0.000266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.005163 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0008868 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.0000432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.00000702 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.000266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.0002186 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.00002 

 
Источник загрязнения N 6027, 

Источник выделения N 6027 01, Передвижной газо-сварочный пост 1 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
224 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 1000 / 106 = 0.0176 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 1 / 3600 = 

0.00489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 1000 / 106 = 0.00286 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 1 / 3600 = 

0.000794 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00489 0.0176 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000794 0.00286 
 

Источник загрязнения N 0008 
Источник выделения N 0008 64, Обдирочно-шлифовальный  станок 3К-631, d = 150 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 50 · 1 

/ 106 = 0.001051 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 1 = 0.00584 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 50 · 1 / 

106 = 0.0027 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 1 = 0.015 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
225 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.015 0.0027 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00584 0.001051 

 
Источник загрязнения N 0008 

Источник выделения N 0008 65, Точило Э-9701 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 70 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 70 · 1 / 

106 = 0.0003024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.008 · 70 · 1 / 

106 = 0.000403 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 1 = 0.0016 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016 0.000403 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0012 0.0003024 

 
Источник загрязнения N 0008 

Источник выделения N 0008 66, Настольно-сверлильный  станок  НС-12А 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
226 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 24 · 1 

/ 106 = 0.0001434 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.0001434 
 

Источник загрязнения N 0008 
Источник выделения N 0008 67, Электрозаточной станок 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗА64 (ЗБ64) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0105 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0105 · 24 · 1 

/ 106 = 0.0001814 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0105 · 1 = 0.0021000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0245 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0245 · 24 · 1 

/ 106 = 0.0004230 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
227 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0245 · 1 = 0.0049000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0049 0.000423 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0021 0.0001814 

 
 

Источник загрязнения N 0008 
Источник выделения: 0008 68, Настольно-сверлильный  станок  НС-12А 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 12 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 12 · 1 

/ 106 = 0.0000717 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.0000717 
 

Источник загрязнения N 0008 
Источник выделения: 0008 69, Электрозаточной станок ЭЗС-2 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗБ642 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  200 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 12 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
228 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0063 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 12 · 1 

/ 106 = 0.0000544 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 0.00126 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0145 
 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0145 · 12 · 1 

/ 106 = 0.0001253 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0145 · 1 = 0.0029 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0029 0.0001253 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00126 0.0000544 

 
Источник загрязнения N 0010, 

Источник выделения N 0010 01, Выпрямитель сварочный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 100 / 106 = 0.000977 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
229 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.000173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): МНЧ-2 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.9 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.53 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.53 · 20 / 106 = 0.0001506 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.53 · 1 / 3600 = 0.00209 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 20 / 106 = 0.0000184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 20 / 106 = 0.0000012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 1 / 3600 = 

0.00001667 
 
Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.37 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2.37 · 20 / 106 = 0.0000474 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.37 · 1 / 3600 = 0.000658 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
230 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.41 · 20 / 106 = 0.0000282 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.41 · 1 / 3600 = 0.000392 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.61 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.61 · 20 / 106 = 0.0000722 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.61 · 1 / 3600 = 0.001003 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.34 · 20 / 106 = 0.0000268 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.34 · 1 / 3600 = 0.000372 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ОЗС-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.14 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.14 · 30 / 106 = 0.000394 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.14 · 1 / 3600 = 0.00365 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.86 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.86 · 30 / 106 = 0.0000258 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.86 · 1 / 3600 = 0.000239 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.53 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.53 · 30 / 106 = 0.0000459 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.53 · 1 / 3600 = 0.000425 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
231 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Вид сварки: Ручная электрическая сварка титана и его сплавов 
Электрод (сварочный материал): Вольфрамовый электрод 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.6 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.01 · 20 / 106 = 0.0000002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.01 · 1 / 3600 = 

0.00000278 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.01 · 20 / 106 = 0.0000002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.01 · 1 / 3600 = 

0.00000278 
 
Примесь: 0118 Титан диоксид (1219*) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.58 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.58 · 20 / 106 = 0.0000716 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.58 · 1 / 3600 = 0.000994 
 
Примесь: 0326 Озон (435) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.8 · 20 / 106 = 0.000016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1 / 3600 = 0.000222 
 
Примесь: 0113 Вольфрам триоксид (Ангидрид вольфрамовый) (124) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.2 · 20 / 106 = 0.000004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.2 · 1 / 3600 = 0.0000556 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): Т-590 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 45.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
232 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 41.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 41.8 · 30 / 106 = 0.001254 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 41.8 · 1 / 3600 = 0.0116 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.7 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.7 · 30 / 106 = 0.000111 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.7 · 1 / 3600 = 0.001028 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0113 Вольфрам триоксид (Ангидрид вольфрамовый) 

(124) 
0.0000556 0.000004 

0118 Титан диоксид (1219*) 0.000994 0.0000716 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.0116 0.0027756 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.0002174 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь 

оксид, Меди оксид) (329) 
0.001003 0.0000722 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0.000658 0.0000474 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.001028 0.0001112 

0326 Озон (435) 0.000222 0.000016 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000425 0.0001127 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000392 0.0000282 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00001667 0.0000012 

 
Источник загрязнения: 0011 

Источник выделения: 0011 01, Токарно-винторезный станок М165 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1400 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
233 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 1400 · 

1 / 106 = 0.00564 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00564 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 02, Токарно-винторезный станок 1М63 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 627.7 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 627.7 

· 2 / 106 = 0.00506 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 2 = 0.00224 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00224 0.00506 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 04, Токарно-винторезный станок 1М63 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
234 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 947.7 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 947.7 

· 2 / 106 = 0.00764 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 2 = 0.00224 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00224 0.00764 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 06, Токарно-винторезный станок 1К62 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 941.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 941.5 

· 1 / 106 = 0.003796 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.003796 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 07, Широко универсальный фрезерный  станок 6Р81Ш 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
235 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Фрезерные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0139 · 92.5 · 

1 / 106 = 0.000926 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0139 · 1 = 0.00278 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00278 0.000926 

 
Источник загрязнения: 0011 

Источник выделения: 0011 08, Горизонтально-фрезерный станок 6М83 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Горизонтально-фрезерные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 670 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0167 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0167 · 670 · 

1 / 106 = 0.00806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0167 · 1 = 0.00334 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00334 0.00806 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 09, Универсально-фрезерный станок 676 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
236 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки фрезерные специальные 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 570 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0057 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0057 · 570 · 

1 / 106 = 0.00234 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0057 · 1 = 0.00114 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00114 0.00234 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 10, Поперечно-строгальный станок 7М37 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Расточные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 470 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0021 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0021 · 470 · 

1 / 106 = 0.00071 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0021 · 1 = 0.00042 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00042 0.00071 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 11, Универсально-заточной станок 3Б41, d = 200 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
237 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗА64 (ЗБ64) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0105 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0105 · 92.5 · 

1 / 106 = 0.000699 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0105 · 1 = 0.0021 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0245 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0245 · 92.5 · 

1 / 106 = 0.001632 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0245 · 1 = 0.0049 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0049 0.001632 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0021 0.000699 

 
Источник загрязнения: 0011  

Источник выделения: 0011 12, Долбежный станок 7А412 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки зубодолбежные 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 470 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0003 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0003 · 470 · 

2 / 106 = 0.0002030 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
238 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0003 · 1 = 0.0000600 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00006 0.000203 

 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 14, Плоско-шлифовальный станок 3351, d = 250 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 92.5 · 1 

/ 106 = 0.001066 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 92.5 · 1 

/ 106 = 0.00173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.00173 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0032 0.001066 

 
Источник загрязнения: 0011 

Источник выделения: 0011 15, Вертикально-сверлильный станок 2А125 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
239 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 125 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0022 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0022 · 125 · 

1 / 106 = 0.000198 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0022 · 1 = 0.00044 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00044 0.000198 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 16, Обдирочно-шлифовальный станок Д961.3, d = 600 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 600 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 192.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 192.5 · 

1 / 106 = 0.0036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.039 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.039 · 192.5 · 

1 / 106 = 0.0054 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.039 · 1 = 0.0078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0078 0.0054 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0052 0.0036 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
240 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 17, Радиально-сверлильный станок 2Н155 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 120 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 120 · 

1 / 106 = 0.000717 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.000717 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 18, Точильно-шлифовальный станок 3К633, d = 400 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 92.5 · 

3 / 106 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 3 = 0.01752 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
241 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 92.5 · 3 

/ 106 = 0.01499 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 3 = 0.045 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.045 0.01499 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.01752 0.00583 

 
Источник загрязнения: 0011 

Источник выделения: 0011 21, Отрезной ножовочный станок 872М 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 120.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 120.5 · 

1 / 106 = 0.0176 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.0176 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 22, Рельсосверлильный станок 1024в 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 72.6 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
242 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 72.6 · 

1 / 106 = 0.0000575 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0000575 
 

Источник загрязнения: 0011 
Источник выделения: 0011 23, Кругло-шлифовальный станок 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удльный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.01 · 92.5 · 1 / 

106 = 0.000666 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018 · 92.5 · 1 

/ 106 = 0.001199 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.001199 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.002 0.000666 

 
Источник загрязнения: 0011 

Источник выделения: 0011 24, Обдирочно-шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
243 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обдирочно-шлифовальные станки, рабочая скорость 50 м/с, диаметр круга - 
125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 125 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.92 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 1.92 · 125 · 1 / 

106 = 0.1728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.92 · 1 = 0.384 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 2.88 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 2.88 · 125 · 1 / 

106 = 0.259 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 2.88 · 1 = 0.576 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.576 0.259 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.384 0.1728 

 
Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
244 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ИТОГО выбросы 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

94) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

241 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 5 1 4.5 17 0.003806 0.00048 
2704 1.5 0.65 1 0.4 1.7 0.000429 0.000051 
0301 1.5 0.05 1 0.05 0.4 0.00003664 0.00000492 
0304 1.5 0.05 1 0.05 0.4 0.00000595 0.0000008 
0330 1.5 0.013 1 0.012 0.07 0.0000107 0.000001386 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

241 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 15 1 10.2 29.7 0.00992 0.001178 
2704 1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00125 0.0001627 
0301 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0001288 0.0000166 
0304 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.00002093 0.000002695 
0330 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.00001806 0.00000241 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

241 1 0.10 1 1.2 1.2  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.00243 0.000306 
2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000393 0.0000538 
0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000978 0.0001512 
0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000159 0.00002457 
0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.00014 0.0000214 
0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001442 0.00002034 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

241 1 0.10 1 1.2 1.2  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.00395 0.000497 
2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000644 0.0000883 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
245 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.00159 0.0002456 
0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.000258 0.0000399 
0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0002333 0.0000357 
0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.0002367 0.00003335 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00273344 0.00041832 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00044388 0.000067965 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003733 0.0000571 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00040966 0.000057486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.020106 0.002461 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.001679 0.0002137 

2732 Керосин (654*) 0.001037 0.0001421 
 

Источник загрязнения N 6012, 
Источник выделения N 6012 01, Передвижной сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 100 / 106 = 0.000977 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.000173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
246 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 20 / 106 = 0.000278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 20 / 106 = 0.0000218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Уделное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 20 / 106 = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 20 / 106 = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 20 / 106 = 0.0000186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
247 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 20 / 106 = 0.0000432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 20 / 106 = 0.00000702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 20 / 106 = 0.000266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.2 · 20 / 106 = 0.000184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 1 / 3600 = 0.002556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.63 · 20 / 106 = 0.0000126 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 1 / 3600 = 0.000175 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 20 / 106 = 0.0000034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
248 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.13 · 20 / 106 = 0.0000226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 1 / 3600 = 0.000314 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.001439 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.0002074 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.0000472 0.0000034 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.0000432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.00000702 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.000266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000314 0.0000812 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.00002 

 
Источник загрязнения N 6013, 

Источник выделения N 6013 01, Передвижной сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 325 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
249 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 325 / 106 = 0.00452 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 325 / 106 = 0.000354 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 325 / 106 = 0.000325 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 325 / 106 = 0.000325 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 325 / 106 = 0.000302 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 325 / 106 = 0.000702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 325 / 106 = 0.000114 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
250 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 325 / 106 = 0.00432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.00452 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000303 0.000354 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000702 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.000114 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.00432 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.000302 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.000325 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.000325 

 
Источник загрязнения N 0023, 

Источник выделения N 0023 01, Точильно-шлифовальный станок 3К-634, d = 400 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 92.5 · 

3 / 106 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 3 = 0.01752 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
251 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 92.5 · 3 

/ 106 = 0.01499 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 3 = 0.045 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.045 0.01499 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.01752 0.00583 

 
Источник загрязнения N 0023 

Источник выделения N 0023 02, Сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 210 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 210 / 106 = 0.00292 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 210 / 106 = 0.000229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 210 / 106 = 0.00021 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
252 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 210 / 106 = 0.00021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 210 / 106 = 0.0001953 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 210 / 106 = 0.000454 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 210 / 106 = 0.0000737 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 210 / 106 = 0.002793 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.00292 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000303 0.000229 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000454 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0000737 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.002793 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.0001953 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
253 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00021 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.00021 

 
Источник загрязнения N 6014, 

Источник выделения N 6014 01, Сверлильный станок 2Е52 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 92.5 

· 1 / 106  = 0.0000733 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0002200 0.0000733 
 

Источник загрязнения N 6014, 
Источник выделения N 6014 02, Радиально-сверлильный станок 2Н-55 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 92.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
254 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 92.5 

· 1 / 106  = 0.000553 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016600 0.0005530 
 

Источник загрязнения N 0012, 
Источник выделения N 001, Фрезерный станок  

Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Станки фрезерные 
Марка, модель станка: вертикальные с нижнем расположением шпинделя: ФС-1 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.64 
Местный отсос пыли  проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 1000 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9 
Удельное выделение пыли от станка c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 0.64 · 

0.9 = 0.576 
Наименование ПГОУ: Циклон ЦН-15 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 61.43 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.576 · 1 = 0.576 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.576 · 1000 · 3600 · 1 / 106 
= 2.074 
 
Максимальный из разовых выброс, с учетом очистки, г/с (5), G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.576 · 

(1-61.43 / 100) = 0.222 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год (4), M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 2.074 · (1-61.43 / 100) = 
0.8 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.222 0.8 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
255 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0012, 
Источник выделения N 0012 02, Комбинированный долбежно-строгальный станок 

Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Станки строгальные 
Марка, модель станка: специальные: КФ-6, КФ-7, КФ-9 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 1.75 
Местный отсос пыли  проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 1000 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9 
Удельное выделение пыли от станка c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 1.75 · 

0.9 = 1.575 
Наименование ПГОУ: Циклон ЦН-15 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 61.43 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 1.575 · 1 = 1.575 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 1.575 · 1000 · 3600 · 1 / 106 
= 5.67 
Максимальный из разовых выброс, с учетом очистки, г/с (5), G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 1.575 · 

(1-61.43 / 100) = 0.607 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год (4), M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 5.67 · (1-61.43 / 100) = 
2.187 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.607 2.187 
 

Источник загрязнения N 6019, 
Источник выделения N 6019 01, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 120 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
256 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе:  
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 120 / 106  = 0.001172 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 120 / 106  = 0.0002076 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 120 / 106  = 0.000048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.002714 0.001172 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.0002076 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.000048 

 
Источник загрязнения N 6031, 

Источник выделения N 6031 01, Газосварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 330 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
257 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 330 / 106 = 0.00396 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 

0.00333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 330 / 106 = 0.000644 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 

0.000542 
 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 800 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 800 / 106 = 0.01408 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 1 / 3600 = 

0.00489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 800 / 106 = 0.00229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 1 / 3600 = 

0.000794 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00489 0.01804 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000794 0.002934 
 

Источник загрязнения N 6001, 
Источник выделения N 6001 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
258 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
ИТОГО выбросы  
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 2 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 18 1 13.5 47.4 0.01256 0.00433 
2704 1.5 2.6 1 2.2 8.7 0.001936 0.000685 
0301 1.5 0.2 1 0.2 1 0.0001334 0.0000491 
0304 1.5 0.2 1 0.2 1 0.00002167 0.00000798 
0330 1.5 0.028 1 0.029 0.18 0.0000247 0.00000928 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 7 0.10 2 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 3 1 2.9 7.5 0.00453 0.002817 
2732 1.5 0.4 1 0.45 1.1 0.000644 0.000411 
0301 1.5 1 1 1 4.5 0.001312 0.00084 
0304 1.5 1 1 1 4.5 0.000213 0.0001365 
0328 1.5 0.04 1 0.04 0.4 0.0000778 0.0000525 
0330 1.5 0.113 1 0.1 0.78 0.000193 0.0001254 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

341 1 0.10 1 0.6 0.6  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001306 0.000225 
2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0001933 0.0000352 
0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000392 0.0000804 
0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0000637 0.00001307 
0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0000617 0.0000124 
0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000683 0.00001282 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
259 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0018374 0.0009695 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00029837 0.00015755 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001395 0.0000649 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000286 0.0001475 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.018396 0.007372 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.001936 0.000685 

2732 Керосин (654*) 0.0008373 0.0004458 
 

Источник загрязнения N 6015, 
Источник выделения N 001,Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 370 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 370 / 106 = 0.003615 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 370 / 106 = 0.00064 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 370 / 106 = 0.000148 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
260 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.002714 0.003615 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.00064 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.000148 

 
Источник загрязнения N 0013, 

Источник выделения N 001,Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 400 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 400 / 106 = 0.00391 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 400 / 106 = 0.000692 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 400 / 106 = 0.00016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
261 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.002714 0.00391 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.000692 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.00016 

Аналогично рассчитан ист. № 0013/002  
 

Источник загрязнения N 0013, 
Источник выделения N 0013 03, Обдирочно-шлифовальный станок 3К-631, d = 150 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 150 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.013 · 150 · 

1 / 106  = 0.001404 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.02 · 150 · 1 

/ 106  = 0.00216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0040000 0.0021600 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026000 0.0014040 

 
Источник загрязнения N 0013, 

Источник выделения N 0013 04, Настольно-сверлильный  станок 2М112 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
262 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 100 · 

1 / 106  = 0.000598 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016600 0.0005980 
 

Источник загрязнения N 0013, 
Источник выделения N 0013 05, Вертикально-сверлильный  станок 2Г-125 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0022 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.0022 · 50 · 

1 / 106  = 0.0000792 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0022 · 1 = 0.00044 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0004400 0.0000792 
 

Источник загрязнения N 0024, 
Источник выделения N 0024 01, Обдирочно-шлифовальный станок 3К-634, d = 400 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
263 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 200 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 200 · 

1 / 106 = 0.004205 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 1 = 0.00584 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 200 · 1 

/ 106 = 0.0108 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 1 = 0.015 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.015 0.0108 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00584 0.004205 

 
Источник загрязнения: 6029 

Источник выделения: 6029 01, Обдирочно-шлифовальный станок 3К-634, d  =  400 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок кругло(точильно)-шлифовальный ЗБ634 (ЗК634) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл, резцов и др. инструмента абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 30 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0292 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0292 · 30 · 1 

/ 106 = 0.000631 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
264 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0292 · 1 = 0.00584 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.075 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.075 · 30 · 1 / 

106 = 0.00162 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.075 · 1 = 0.015 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.015 0.00162 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00584 0.000631 

 
Источник загрязнения N 0019, 

Источник выделения N 0019 01, Резервуар для хранения аммиачной воды   
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
в соответствии с п. 4.11 расчеты ведутся по п. 5.4 
 

Выбросы паров многокомпонентных жидких смесей известного состава 
Выбросы i-го компонента паров жидкости рассчитываются по формулам 

• максимальные выбросы: 

( ) ( ) +


= max2

maxmax

273:10

445.0

жii

чBpiti
i tmX

VKKXP
G , г/с (5.4.1) 

 
• годовые выбросы: 

( ) ( )

( ) ( )


++

+
=

minmax4

minmax

546:10

:16.0

жжii

iiОБ

cp
pitiBti

i ttmX

XBKKXPKP
M


, т/год(5.4.2) 

где:  
Рti

min, Рti
maх -  давление насыщенных паров i-го компонента при минимальной и максимальной 

температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст.; согласно п. 4.11 для аммиака 

используются давления паров над водными растворами, Рi; 
tж

min, tж
maх -  минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре соответственно, 

оС; 
Кр

ср, Кр
maх - опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

Vmaх -  максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, м3/час; 
Хi-  массовая доля вещества, в долях единицы (Хi=Сi/100, где Сi - массовая доля вещества в %); 
Кв -  опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 
КОБ -  коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

 
Плотность аммиака составляет 0,818 кг/м3 
Температура аммиачной воды, поступающей в резервуар: 
tж

maх = +35 ºС /по регламенту/ 
tж

min = -15,8ºС /при хранении средняя температура воздуха за самый холодный месяц/. 
В соответствии с 1-ым законом Рауля: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
265 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Парциальное давление над раствором прямо пропорционально мольной доле растворенного 

вещества, причем коэффициент пропорциональности прямо равен давлению насыщенного пара 

над чистым компонентом. 
Рi=PiºXi 
где: 
Piº - давление насыщенного пара над чистым компонентом 
Xi- мольная доля вещества в растворе. 
- при tж

maх = +35 ºС = 13,321 ат * 375,56 = 9798 мм рт. ст. 
- при tж

min = -15,8ºС = 2,2349 ат * 375,56 = 1644 мм рт. ст. 
 

Мольная доля аммиака в аммиачной воде  рассчитывается по формуле: Х = n1/Σn ,  
где Х – мольная доля аммиака, n1 – количество его молей, а Σn – сумма количества молей аммиака 

и воды. 
Весовая доля аммиака в аммиачной воде  составляет 0,25. 
Молекулярная масса аммиака: 14,007 (азот) + 3*1,008 (водород) = 17,031 кг/кмоль 

n1 = 0.25/17,031 = 0,0147 
 
Молекулярная масса воды: 1,008*2 + 16 = 18,016 кг/кмоль 

Σn = 0,25/17,031 + (1-0,25)/18,016 = 0,0563 
Х = 0,0147/0,0563 = 0,26 
 
Парциальное равновесное давление над растворами аммиака: 
- при tж

maх = +35 ºС = 9798*0,26 = 2547,48 
- при tж

min = -15,8ºС = 2,2349 * 375,56 = 1644 
 
Группа А – аммиачная вода, температура закачки не превышает 30 ºС по сравнению с 

температурой воздуха. Резервуары вертикальные с плоским днищем объемом 335 м3. 
Кр

ср = 0,68 (прил.8) 
Кр

maх = 0,97 (прил. 8) 
Кв = 1 (прил. 9) 
Vmaх = 50 (равен производительности закачки насосов) 
КОБ = 2.5 (прил. 10) 
В = 8800 тонн (потребность в аммиаке = 2200 тонн, содержание в аммиачной воде = 25%, 

соответственно количество аммиачной воды = 2200*100/25) 
 

𝐺𝑖 =
0.445×2547,48×0,25×0,97×1×50

102×(0,25/17,031+0,75/18,016)×(273+35)
= 7,927 г/с  

 
годовые выбросы составят:  

𝑀𝑖 =
0.16×(2547,48×1+1644)×0,25×0,68×2,5×8800×(0,25/0,818+0,75/1)

104×(0,25/17,031+0,75/18,016)×(546+35+(−15,8))
= 8,313 т/год 

 
В соответствии с п. 4.10 к выбросам при наливе жидкостей («большое дыхание») добавлено 

10% коэффициента для оценки выбросов паров при сливе («обратный выдох»). Годовые выбросы 

с учетом 10% составят: 
8,313*1,1 = 9,1443 тонн в год. 
Для улавливания паров аммиака, выделяющихся при хранении аммиачной воды в резервуарах 

и аммиака, оставшегося в системе трубопроводов после окончания разгрузки цистерны, трубный 

коллектор-сборник заведен под уровень химически очищенной воды. Пары аммиака, проходя 

толщу воды, растворяются в ней, образуя раствор аммиачной воды. Остатки нерастворившегося 

аммиака черех дыхательный клапан попадают в атмосферу. Принимаем степень рекуперации 

аммиака равной 90 %. Выбросы в атмосферу составят: 
G = 7,927 * (1-0.9) = 0.7927 г/сек 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
266 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

M =  9,1443 * (1-0.9) = 0.91443 т/год 
 

Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.7927 0.91443 

 
 

Источник загрязнения N 0020, 
Источник выделения N 0020 01, Резервуар для хранения азотной кислоты   

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
в соответствии с п. 4.11 расчеты ведутся по п. 5.4 
 

Выбросы паров многокомпонентных жидких смесей известного состава 
Выбросы i-го компонента паров жидкости рассчитываются по формулам 

• максимальные выбросы: 

( ) ( ) +


=

max

жii

2

max

чB

max

piti

i
t273m:X10

VKKXP445.0
M , г/с (5.4.1) 

 
• годовые выбросы: 

( ) ( )

( ) ( )


++

+
=

min

ж

max

жii

4

iiОБ

cp

pi

min

tiB

max

ti

i
tt546m:X10

:XBKKXPKP16.0
G , т/год(5.4.2) 

где:  
Рti

min, Рti
maх -  давление насыщенных паров i-го компонента при минимальной и максимальной 

температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст.; согласно п. 4.11 для аммиака 

используются давления паров над водными растворами, Рi; 
tж

min, tж
maх -  минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре соответственно, 

оС; 
Кр

ср, Кр
maх - опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

Vmaх -  максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, м3/час; 
Хi-  массовая доля вещества, в долях единицы (Хi=Сi/100, где Сi - массовая доля вещества в %); 
Кв -  опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 
КОБ -  коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

 
Плотность азотной кислоты составляет 1,5313 кг/м3 
Температура кислоты, поступающей в резервуар: 
tж

maх = +19,7 ºС /при хранении средняя температура воздуха за самый жаркий месяц / 
tж

min = -15,8ºС /при хранении средняя температура воздуха за самый холодный месяц/. 
В соответствии с 1-ым законом Рауля: 
Парциальное давление над раствором прямо пропорционально мольной доле растворенного 

вещества, причем коэффициент пропорциональности прямо равен давлению насыщенного пара 

над чистым компонентом. 
Рi=PiºXi 
где: 
Piº - давление насыщенного пара над чистым компонентом 
Xi- мольная доля вещества в растворе. 
- при tж

maх = +19,7 ºС = 0,092 кПа * 7,5 = 0,69 мм рт. ст. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
267 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- при tж
min = -15,8ºС = 0,02  кПа * 7,5 = 0,15 мм рт. ст. 

 
Весовая доля азотной кислоты в растворе  составляет 0,57. 
Молекулярная масса азотной кислоты: 1,008 (водород) + 14,007 (азот) + 3*16 (кислород) = 63,016 
кг/кмоль 
Молекулярная масса воды: 1,008*2 + 16 = 18,016 кг/кмоль 

Группа А – аммиачная вода, температура закачки не превышает 30 ºС по сравнению с 

температурой воздуха. Резервуары вертикальные с плоским днищем объемом 335 м3. 
Кр

ср = 0,68 (прил.8) 
Кр

maх = 0,97 (прил. 8) 
Кв = 1 (прил. 9) 
Vmaх = 60 (равен производительности закачки насосов) 
КОБ = 2 (прил. 10) 

В = 65,8 тонн (годовой объем проходимой азотной кислоты 37,5 тонн в содержании в 

поступающей жидкости кислоты 57%. Соответственно годовой объем закачиваемой 

жидкости:37,5*100/57=65,8) 
 

01,0
)7,19273()016,18/43,0016,63/57,0(10

60197,057,069.0445.0
2 =

++


=iM , г/с  

 
годовые выбросы составят:  

𝐺𝑖 =
0.16×(0,69×1+0,15)×0,57×0,68×2,0×65,8×(0,57/1,5313+0,43/1)

104×(0,57/63,016+0,43/18,016)×(546+19,7+(−15,8))
=0,00003, т/год 

 
В соответствии с п. 4.10 к выбросам при наливе жидкостей («большое дыхание») добавлено 

10% коэффициента для оценки выбросов паров при сливе («обратный выдох»). Годовые выбросы 

с учетом 10% составят: 
0,00003*1,1 = 0,000033 тонн в год. 
 

Азотная кислота под влиянием света разлагается: 
4HNO3 = 2H2O + 4NO2 ⁭+ O2 ⁭. 
Количество оксидов азота, выделившихся из паров азотной кислоты определим по материальному 

балансу уравнения: 
mHNO3= 1.008+14.008+3*16=63.016 кг/моль 
mNO2=14.008+2*16=46.008 кг/моль 
из 4HNO3 → 4NO2 ⁭,т.е.: 
4*63,016 →4*46,008 ⁭ → 184,032:252,064 → 0,73 
Суммарные выбросы оксидов азота составят: 
MNOG = 0.01*0.73 = 0.0073 г/сек 
MNOT = 0.000033*0.73 = 0.000024 т/год 
 
С учетом трансформации получаем: 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.000024 = 0.00002 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0073= 0.00584 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.000024 = 0.000003 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0073 = 0.00095 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00584 0.00002 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
268 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00095 0.000003 
 

Источник загрязнения N 0021 
Источник выделения N, Резервуар для хранения серной кислоты   

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
в соответствии с п. 4.11 расчеты ведутся по п. 5.4 
 

Выбросы паров многокомпонентных жидких смесей известного состава 
Выбросы i-го компонента паров жидкости рассчитываются по формулам 

• максимальные выбросы: 

( ) ( ) +


=

max

жii

2

max

чB

max

piti

i
t273m:X10

VKKXP445.0
M , г/с (5.4.1) 

 
• годовые выбросы: 

( ) ( )

( ) ( )


++

+
=

min

ж

max

жii

4

iiОБ

cp

pi

min

tiB

max

ti

i
tt546m:X10

:XBKKXPKP16.0
G , т/год(5.4.2) 

где:  
Рti

min, Рti
maх -  давление насыщенных паров i-го компонента при минимальной и максимальной 

температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст.; согласно п. 4.11 для аммиака 

используются давления паров над водными растворами, Рi; 
tж

min, tж
maх -  минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре соответственно, 

оС; 
Кр

ср, Кр
maх - опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

Vmaх -  максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, м3/час; 
Хi-  массовая доля вещества, в долях единицы (Хi=Сi/100, где Сi - массовая доля вещества в %); 
Кв -  опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 
КОБ -  коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

 
Температура серной кислоты, поступающей в резервуар: 
tж

maх = +19,7 ºС /при хранении средняя температура воздуха за самый жаркий месяц / 
tж

min = -15,8 ºС /при хранении средняя температура воздуха за самый холодный месяц/. 
В соответствии с 1-ым законом Рауля: 
Парциальное давление над раствором прямо пропорционально мольной доле растворенного 

вещества, причем коэффициент пропорциональности прямо равен давлению насыщенного пара 

над чистым компонентом. 
Рi=PiºXi 
где: 
Piº - давление насыщенного пара над чистым компонентом 
Xi- мольная доля вещества в растворе. 
Давление насыщенных паров серной кислоты при фактической температуре (Piº) определяется 

по уравнению Антуана: 
 










+
+

= жtC

B
A

10Pi  
где: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
269 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

А, В – константы, зависящие от природы вещества. /Согласно справочника по химии Рид Р., 

Праусниц Дж., Шервуд. Т. Свойства газов и жидкостей. Л.,'Химия', 1982/ 
А = 9,85 
В = 4525 
С = 273 

0000025,01010Pi 6,57,19273

4525
85,9

=== −









+
−

 мм рт ст. 
Расчет не имеет решения. Испарения не происходит. 
 

Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 6005 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(после 94) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 4.5 1 3.5 13.2 0.003214 0.000559 
2704 1.5 0.44 1 0.35 1.7 0.000328 0.000058 
0301 1.5 0.03 1 0.03 0.24 0.000022 0.00000418 
0304 1.5 0.03 1 0.03 0.24 0.000003575 0.000000679 
0330 1.5 0.012 1 0.011 0.063 0.0000098 0.000001794 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
270 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.00396 0.000717 
2732 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.00046 0.0000796 
0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000411 0.00000805 
0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.00000668 0.000001308 
0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00001125 0.000002097 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 18 1 13.5 47.4 0.01256 0.002163 
2704 1.5 2.6 1 2.2 8.7 0.001936 0.0003424 
0301 1.5 0.2 1 0.2 1 0.0001334 0.00002456 
0304 1.5 0.2 1 0.2 1 0.00002167 0.00000399 
0330 1.5 0.028 1 0.029 0.18 0.0000247 0.00000464 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001965 0.00003679 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00003193 0.000005977 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00004575 0.000008531 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.019734 0.003439 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.002264 0.0004004 

2732 Керосин (654*) 0.00046 0.0000796 
 

Источник загрязнения N 6007, Карта № 2  
Источник выделения N 6007 01 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Порфироиды 
Операция: Хранение 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.22 (интерполируя) 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.85 (интерполируя) 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.5 (Хвостохранилище 

защищено дамбой. Отметка гребня дамб – 294 м. Фактическая отметка заполнения 291,1 м, т.е. 

дамба возвышается над зеркалом хвостохранилища на 2,9 м. а т.к. технологические пляжи 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
271 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

размещаются вдоль дамб, считаем возможным применить значение коэффициента для хранилища, 

открытого с трех сторон) 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.125 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 789200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 

1.85 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 789200 = 14,6 
Время работы склада в году, часов, RT = 3216 (количество дней с устойчивым снежным покровом 

– 168 суток, количество дней с осадками в виде дождя – 63 сутки; 365-168-63=134, 134*24=3216) 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.22 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 789200  · 3216 · 0.0036 = 111,47 
 
Хвосты – нерастворимый измельченный материал (размер частиц до 0,125 мм) имеют состав: 
Окись кремния – 42,47; 
Окись алюминия – 12,9; 
Окись железа – 6,9. 
Не дифференцированная по составу пыль (оставшиеся 37,73%) тоже отнесены к пыли (2908): 
42,47+37,73 =80,2% 
В расчетах принимаем следующий соотношение в составе пыли: 
Оксиды кремния (2908) = 80,2% 
Оксиды алюминия (0101) = 12,9% 
Оксиды железа (0123) = 6,9% 
 
Итого выбросы:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0101 Алюминий оксид /в пересчете на алюминий/ (20) 1,209 9,23 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0,609 4,648 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

12,782 97,592 

 
Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 01, Работа ДВС при въезде-выезде на стоянку 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
______________________________________________________________________ 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
272 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

341 1 0.10 1 0.1 0.1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.001764 
2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.0002413 
0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000406 
0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.000066 
0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.00003526 
0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000378 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

341 3 0.10 3 0.6 0.6  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.01423 0.001946 
2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002404 0.000331 
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00255 0.00041 
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000414 0.0000666 
0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.001225 0.0001683 
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.00044 0.0000682 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00554 0.000816 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0009 0.0001326 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0014886 0.00020356 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000696 0.000106 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02756 0.00371 
2732 Керосин (654*) 0.004214 0.0005723 
 

Источник загрязнения N 6009,Карта № 1 
Источник выделения N 6009 01 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
273 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Порфироиды 
Операция: Хранение 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.22 (интерполируя) 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.85 (интерполируя) 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.5 (Хвостохранилище 

защищено дамбой. Отметка гребня дамб – 294 м. Фактическая отметка заполнения 291,1 м, т.е. 

дамба возвышается над зеркалом хвостохранилища на 2,9 м. а т.к. технологические пляжи 

размещаются вдоль дамб, считаем возможным применить значение коэффициента для хранилища, 

открытого с трех сторон) 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.125 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 390000 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 

1.85 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 390000 = 7,215 
Время работы склада в году, часов, RT = 3216 (количество дней с устойчивым снежным плкровом 

– 168 суток, количество дней с осадками в виде дождя – 63 сутки; 365-168-63=134, 134*24=3216) 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.22 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 390000  · 3216 · 0.0036 = 55,086 
 
Хвосты – нерастворимый измельченный материал (размер частиц до 0,125 мм) имеют состав: 
Окись кремния – 42,47; 
Окись алюминия – 12,9; 
Окись железа – 6,9. 
Не дифференцированная по составу пыль (оставшиеся 37,73%) тоже отнесены к пыли (2908): 
42,47+37,73 =80,2% 
В расчетах принимаем следующий соотношение в составе пыли: 
Оксиды кремния (2908) = 80,2% 
Оксиды алюминия (0101) = 12,9% 
Оксиды железа (0123) = 6,9% 
 
Итого выбросы:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0101 Алюминий оксид /в пересчете на алюминий/ (20) 0,597 4,561 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0,301 2,297 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6,317 48,228 

 
Источник загрязнения N 6010, Испарительная карта 

Источник выделения N 6010 01 
Список литературы: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
274 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Порфироиды 
Операция: Хранение 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.22 (интерполируя) 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.85 (интерполируя) 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.5 (Хвостохранилище 

защищено дамбой. Отметка гребня дамб – 294 м. Фактическая отметка заполнения 291,1 м, т.е. 

дамба возвышается над зеркалом хвостохранилища на 2,9 м. а т.к. технологические пляжи 

размещаются вдоль дамб, считаем возможным применить значение коэффициента для хранилища, 

открытого с трех сторон) 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.125 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 1600000 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.3 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 

1.85 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 1600000 = 29,6 
Время работы склада в году, часов, RT = 3216 (количество дней с устойчивым снежным покровом 

– 168 суток, количество дней с осадками в виде дождя – 63 сутки; 365-168-63=134, 134*24=3216) 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.22 · 0.5 · 0.01 · 1 · 1 · 0.002 · 1600000  · 3216 · 0.0036 = 226 
 
Хвосты – нерастворимый измельченный материал (размер частиц до 0,125 мм) имеют состав: 
Окись кремния – 42,47; 
Окись алюминия – 12,9; 
Окись железа – 6,9. 
Не дифференцированная по составу пыль (оставшиеся 37,73%) тоже отнесены к пыли (2908): 
42,47+37,73 =80,2% 
В расчетах принимаем следующий соотношение в составе пыли: 
Оксиды кремния (2908) = 80,2% 
Оксиды алюминия (0101) = 12,9% 
Оксиды железа (0123) = 6,9% 
 
Итого выбросы:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0101 Алюминий оксид /в пересчете на алюминий/ (20) 2,451 18,713 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 1,234 9,424 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

25,915 197,863 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
275 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 6020, 
Источник выделения N 6020 01, Стационарный сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 796 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 796 / 106  = 0.00778 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 796 / 106  = 0.001377 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 796 / 106  = 0.0003184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
276 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 500 / 106  = 0.00695 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 500 / 106  = 0.000545 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 500 / 106  = 0.0005 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 500 / 106  = 0.0005 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 500 / 106  = 0.000465 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 500 / 106  = 0.00108 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 500 / 106  = 0.0001755 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
277 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 500 / 106  = 0.00665 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00386 0.01473 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000481 0.001922 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.00108 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0001755 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.00665 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.0007834 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.0005 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.0005 

Аналогично посчитан ист. 6020/002 
 

Источник загрязнения: 6036 
Источник выделения: 6036 01, Передвижной сварочный пост 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 350 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
278 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 350 / 106 = 0.00342 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 350 / 106 = 0.000606 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 350 / 106 = 0.00014 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 300 / 106 = 0.00417 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 300 / 106 = 0.000327 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
279 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 300 / 106 = 0.0003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 300 / 106 = 0.0003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 300 / 106 = 0.000279 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.0002583 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 300 / 106 = 0.000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 300 / 106 = 0.0001053 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 

= 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 300 / 106 = 0.00399 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00386 0.00759 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.000933 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.000648 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.0001053 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.003694 0.00399 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0002583 0.000419 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
280 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000278 0.0003 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000278 0.0003 

 
Источник загрязнения: 0034 

Источник выделения: 0034 01, Стационарный сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 90 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 90 / 106 = 0.00088 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 90 / 106 = 0.0001557 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 90 / 106 = 0.000036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
281 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.002714 0.00088 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
0.000481 0.0001557 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.000111 0.000036 

 
Источник загрязнения N 0034 

Источник выделения N 0034 02, Токарно-винторезный станок 1К62 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 120 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 120 · 

1 / 106  = 0.000484 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.000484 
 

Источник загрязнения N 0034 
Источник выделения N 0034 03, Токарно-винторезный станок 1А-616 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 135 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
282 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 135 · 

1 / 106 = 0.000544 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.000544 
 

Источник загрязнения N 0034 
Источник выделения N 0034 04, Фрезерный станок 6М80Ш 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Фрезерные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0139 · 24 · 1 

/ 106 = 0.00024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0139 · 1 = 0.00278 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00278 0.00024 
 

Источник загрязнения N 0034 
Источник выделения N 0034 05, Настольно-сверлильный станок НС 12А 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 36 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
283 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0083 · 36 · 1 

/ 106 = 0.000215 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00166 0.000215 
 

Источник загрязнения N 0034 
Источник выделения N 0034 06, Универсально-заточный станок 3Б41 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗБ642 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  200 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 36 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0063 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 36 · 1 

/ 106 = 0.0001633 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 0.00126 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0145 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0145 · 36 · 1 

/ 106 = 0.000376 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0145 · 1 = 0.0029 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0029 0.000376 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.00126 0.0001633 

 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
284 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 0034 
Источник выделения N 0034 07, Электрозаточный станок ЭЗС-2 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок универсально-заточный ЗА64 (ЗБ64) 
Технологическая операция: Черновая заточка сверл и резцов 
Диаметр абразивного круга -  125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 36 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0105 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0105 · 36 · 1 

/ 106 = 0.000272 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0105 · 1 = 0.0021 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0245 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0245 · 36 · 1 

/ 106 = 0.000635 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0245 · 1 = 0.0049 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0049 0.000635 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0021 0.000272 

 
Источник загрязнения N 0034 

Источник выделения N 0034 08, Обдирочно-шлифовальный станок Д566,3 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 30 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
285 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 30 · 1 / 

106 = 0.0003456 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 30 · 1 / 

106 = 0.000562 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.000562 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0032 0.0003456 

 
Источник загрязнения N 6024 

Источник выделения N 6024 01, Плоско-шлифовальный станок 3Г71 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок плоскошлифовальный заточный ЗГ71М 
Технологическая операция: Шлифование штампов (матриц) абразивным кругом 
Диаметр абразивного круга -  250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 30 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0981 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0981 · 30 · 1 

/ 106 = 0.00212 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0981 · 1 = 0.01962 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.2275 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.2275 · 30 · 1 

/ 106 = 0.00491 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.2275 · 1 = 0.0455 
 
ИТОГО: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
286 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0455 0.00491 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.01962 0.00212 

 
Источник загрязнения N 6024 

Источник выделения N 6024 02, Отрезная мехпила 872 А 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 12 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 12 · 1 

/ 106  = 0.001755 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.001755 
 
 

5.1.7 Предложения по нормативам ПДВ 
Предлагаемые значения нормативов ПДВ вредных веществ приведены в таблице 5.1.7.



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
287 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А" Таблица 5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2024 год на 2024-2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0101) Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в пересчете на алюминий) (20) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.270179234 1.9009573 0.270179234 1.9009573 0.270179234 1.9009573 2024 
ЦРП, здание 3 0002 1.343830575 20.165169 1.343830575 20.165169 1.343830575 20.165169 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.967449736 9.354798 0.967449736 9.354798 0.967449736 9.354798 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.36303948 3.3743736 0.36303948 3.3743736 0.36303948 3.3743736 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
УХХ ГМЗ 6007 1.209 9.23 1.209 9.23 1.209 9.23 2024 

 6009 0.597 4.561 0.597 4.561 0.597 4.561 2024 
 6010 2.451 18.713 2.451 18.713 2.451 18.713 2024 

Всего по  7.201499025 67.2992979 7.201499025 67.2992979 7.201499025 67.2992979 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0113) Вольфрам триоксид (Ангидрид вольфрамовый) (124) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
РМЦ, здание 20 0010 0.0000556 0.000004 0.0000556 0.000004 0.0000556 0.000004 2024 

Всего по  0.0000556 0.000004 0.0000556 0.000004 0.0000556 0.000004 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0118) Титан диоксид (1219*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
РМЦ, здание 20 0010 0.000994 0.0000716 0.000994 0.0000716 0.000994 0.0000716 2024 

Всего по  0.000994 0.0000716 0.000994 0.0000716 0.000994 0.0000716 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
288 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

г. Степногорск, ТОО СГХК 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.139889134 0.9621017 0.139889134 0.9621017 0.139889134 0.9621017 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.685413568 10.1666719 0.685413568 10.1666719 0.685413568 10.1666719 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.491712625 4.718149 0.491712625 4.718149 0.491712625 4.718149 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.00386 0.0025 0.00386 0.0025 0.00386 0.0025 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 0031 0.002714 0.00211 0.002714 0.00211 0.002714 0.00211 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.194743872 1.7163696 0.194743872 1.7163696 0.194743872 1.7163696 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.01086 0.035634 0.01086 0.035634 0.01086 0.035634 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.0116 0.0027756 0.0116 0.0027756 0.0116 0.0027756 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.00386 0.00292 0.00386 0.00292 0.00386 0.00292 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 0013 0.005428 0.00782 0.005428 0.00782 0.005428 0.00782 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 0034 0.002714 0.00088 0.002714 0.00088 0.002714 0.00088 2024 
здание 47         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.00386 0.004 0.00386 0.004 0.00386 0.004 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 6011 0.002714 0.000782 0.002714 0.000782 0.002714 0.000782 2024 
ЦХР, здание 30 6017 0.002714 0.0001954 0.002714 0.0001954 0.002714 0.0001954 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.00386 0.007295 0.00386 0.007295 0.00386 0.007295 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.00386 0.0070806 0.00386 0.0070806 0.00386 0.0070806 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.00386 0.005798 0.00386 0.005798 0.00386 0.005798 2024 

 6023 0.00386 0.005163 0.00386 0.005163 0.00386 0.005163 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.00386 0.001439 0.00386 0.001439 0.00386 0.001439 2024 

 6013 0.00386 0.00452 0.00386 0.00452 0.00386 0.00452 2024 
ПРУ, здание 30 6019 0.002714 0.001172 0.002714 0.001172 0.002714 0.001172 2024 
КУ, здание 38 6015 0.002714 0.003615 0.002714 0.003615 0.002714 0.003615 2024 
УХХ ГМЗ 6007 0.609 4.648 0.609 4.648 0.609 4.648 2024 

 6009 0.301 2.297 0.301 2.297 0.301 2.297 2024 
 6010 1.234 9.424 1.234 9.424 1.234 9.424 2024 
 6020 0.00772 0.02946 0.00772 0.02946 0.00772 0.02946 2024 
 6036 0.00386 0.00759 0.00386 0.00759 0.00386 0.00759 2024 

Всего по  3.746251199 34.0650418 3.746251199 34.0650418 3.746251199 34.0650418 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
289 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

г. Степногорск, ТОО СГХК 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ЦПП, здание 18 0007 0.00855 0.015105 0.00855 0.015105 0.00855 0.015105 2024 
Всего по  0.00855 0.015105 0.00855 0.015105 0.00855 0.015105 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.000481 0.00051075 0.000481 0.00051075 0.000481 0.00051075 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.0003844 0.00124085 0.0003844 0.00124085 0.0003844 0.00124085 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.000481 0.00078205 0.000481 0.00078205 0.000481 0.00078205 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.000303 0.0001962 0.000303 0.0001962 0.000303 0.0001962 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 0031 0.000481 0.000374 0.000481 0.000374 0.000481 0.000374 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.001412 0.0020103 0.001412 0.0020103 0.001412 0.0020103 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.001922 0.004779 0.001922 0.004779 0.001922 0.004779 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.000481 0.0002174 0.000481 0.0002174 0.000481 0.0002174 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.000303 0.000229 0.000303 0.000229 0.000303 0.000229 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 0013 0.000962 0.001384 0.000962 0.001384 0.000962 0.001384 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 0034 0.000481 0.0001557 0.000481 0.0001557 0.000481 0.0001557 2024 
здание 47         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.000303 0.000314 0.000303 0.000314 0.000303 0.000314 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 6011 0.000481 0.0001384 0.000481 0.0001384 0.000481 0.0001384 2024 
ЦХР, здание 30 6017 0.000481 0.0000346 0.000481 0.0000346 0.000481 0.0000346 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.000481 0.0009452 0.000481 0.0009452 0.000481 0.0009452 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.000481 0.0009357 0.000481 0.0009357 0.000481 0.0009357 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.000481 0.0009303 0.000481 0.0009303 0.000481 0.0009303 2024 

 6023 0.000481 0.0008868 0.000481 0.0008868 0.000481 0.0008868 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.000481 0.0002074 0.000481 0.0002074 0.000481 0.0002074 2024 

 6013 0.000303 0.000354 0.000303 0.000354 0.000303 0.000354 2024 
ПРУ, здание 30 6019 0.000481 0.0002076 0.000481 0.0002076 0.000481 0.0002076 2024 
КУ, здание 38 6015 0.000481 0.00064 0.000481 0.00064 0.000481 0.00064 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.000962 0.003844 0.000962 0.003844 0.000962 0.003844 2024 

 6036 0.000481 0.000933 0.000481 0.000933 0.000481 0.000933 2024 
Всего по  0.0140694 0.02225025 0.0140694 0.02225025 0.0140694 0.02225025 2024 

загрязняющему         
веществу:         



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
290 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(0146) Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП, здание 18 0007 0.001003 0.000361 0.001003 0.000361 0.001003 0.000361 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.001003 0.0000722 0.001003 0.0000722 0.001003 0.0000722 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП ГНС (сгущение), 6035 0.001003 0.0000722 0.001003 0.0000722 0.001003 0.0000722 2024 
здания 15 и 17         

Всего по  0.003009 0.0005054 0.003009 0.0005054 0.003009 0.0005054 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0155) диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 29 и 105 0006 0.398 0.028672 0.398 0.028672 0.398 0.028672 2024 

 0031 0.014514 0.006656 0.014514 0.006656 0.014514 0.006656 2024 
Всего по  0.412514 0.035328 0.412514 0.035328 0.412514 0.035328 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0164) Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП, здание 18 0007 0.000658 0.000237 0.000658 0.000237 0.000658 0.000237 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.000658 0.0000474 0.000658 0.0000474 0.000658 0.0000474 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП ГНС (сгущение), 6035 0.000658 0.0000474 0.000658 0.0000474 0.000658 0.0000474 2024 
здания 15 и 17         

Всего по  0.001974 0.0003318 0.001974 0.0003318 0.001974 0.0003318 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.00025 0.00003295 0.00025 0.00003295 0.00025 0.00003295 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.000822 0.00016365 0.000822 0.00016365 0.000822 0.00016365 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.00025 0.00003295 0.00025 0.00003295 0.00025 0.00003295 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.00075 0.00005457 0.00075 0.00005457 0.00075 0.00005457 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.0005 0.000985 0.0005 0.000985 0.0005 0.000985 2024 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
291 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

г. Степногорск, ТОО СГХК 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

РМЦ, здание 20 0010 0.001028 0.0001112 0.001028 0.0001112 0.001028 0.0001112 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.00025 0.00001819 0.00025 0.00001819 0.00025 0.00001819 2024 
здания 15 и 17         
УЭСВ, здание 19 6022 0.0000472 0.00001173 0.0000472 0.00001173 0.0000472 0.00001173 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.0000472 0.0000034 0.0000472 0.0000034 0.0000472 0.0000034 2024 

Всего по  0.0039444 0.00141364 0.0039444 0.00141364 0.0039444 0.00141364 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.0006 0.000454 0.0006 0.000454 0.0006 0.000454 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.0006 0.0003456 0.0006 0.0003456 0.0006 0.0003456 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.0006 0.000436 0.0006 0.000436 0.0006 0.000436 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.0006 0.000389 0.0006 0.000389 0.0006 0.000389 2024 
ЦХР, здание 36 0005 0.0481 0.00012 0.0481 0.00012 0.0481 0.00012 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.02076 0.036176 0.02076 0.036176 0.02076 0.036176 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.0006 0.000432 0.0006 0.000432 0.0006 0.000432 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.0006 0.000454 0.0006 0.000454 0.0006 0.000454 2024 
ЦХР, здание 37 0020 0.00584 0.00002 0.00584 0.00002 0.00584 0.00002 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 6032 0.01956 0.001014 0.01956 0.001014 0.01956 0.001014 2024 
ЦРП, здание 3 6033 0.01956 0.002534 0.01956 0.002534 0.01956 0.002534 2024 
ЦРП, здание 5 6034 0.01956 0.00152 0.01956 0.00152 0.01956 0.00152 2024 
ЦХР, здание 36 6018 0.0006 0.000622 0.0006 0.000622 0.0006 0.000622 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.0006 0.000488 0.0006 0.000488 0.0006 0.000488 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.0006 0.000488 0.0006 0.000488 0.0006 0.000488 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 2024 

 6023 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 2024 
 6027 0.00489 0.0176 0.00489 0.0176 0.00489 0.0176 2024 

РМЦ, здание 20 6012 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 0.0006 0.0000432 2024 
 6013 0.0006 0.000702 0.0006 0.000702 0.0006 0.000702 2024 

ПРУ, здание 30 6031 0.00489 0.01804 0.00489 0.01804 0.00489 0.01804 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.0012 0.00216 0.0012 0.00216 0.0012 0.00216 2024 

 6036 0.0006 0.000648 0.0006 0.000648 0.0006 0.000648 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
292 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по  0.15276 0.0847722 0.15276 0.0847722 0.15276 0.0847722 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0303) Аммиак (32)         
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 0004 0.0389 0.0077 0.0389 0.0077 0.0389 0.0077 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 2.99 87.83 2.99 87.83 2.99 87.83 2024 
Участок печей и 0009 5.0683 148.886 5.0683 148.886 5.0683 148.886 2024 
ректификации, здание         
19         
ЦХР, здание 37 0019 0.7927 0.91443 0.7927 0.91443 0.7927 0.91443 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 29 и 105 6016 0.00527 0.00087 0.00527 0.00087 0.00527 0.00087 2024 

Всего по  8.89517 237.639 8.89517 237.639 8.89517 237.639 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.0000975 0.0000737 0.0000975 0.0000737 0.0000975 0.0000737 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.0000975 0.0000709 0.0000975 0.0000709 0.0000975 0.0000709 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.0000975 0.0000632 0.0000975 0.0000632 0.0000975 0.0000632 2024 
ЦХР, здание 36 0005 0.0078 0.000095 0.0078 0.000095 0.0078 0.000095 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.003375 0.0058786 0.003375 0.0058786 0.003375 0.0058786 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.0000975 0.0000702 0.0000975 0.0000702 0.0000975 0.0000702 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.0000975 0.0000737 0.0000975 0.0000737 0.0000975 0.0000737 2024 
ЦХР, здание 37 0020 0.00095 0.000003 0.00095 0.000003 0.00095 0.000003 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 6032 0.00318 0.0001647 0.00318 0.0001647 0.00318 0.0001647 2024 
ЦРП, здание 3 6033 0.00318 0.000412 0.00318 0.000412 0.00318 0.000412 2024 
ЦРП, здание 5 6034 0.00318 0.000247 0.00318 0.000247 0.00318 0.000247 2024 
ЦХР, здание 36 6018 0.0000975 0.000101 0.0000975 0.000101 0.0000975 0.000101 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.0000975 0.0000793 0.0000975 0.0000793 0.0000975 0.0000793 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.0000975 0.0000793 0.0000975 0.0000793 0.0000975 0.0000793 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
293 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 6023 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 2024 

 6027 0.000794 0.00286 0.000794 0.00286 0.000794 0.00286 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 0.0000975 0.00000702 2024 

 6013 0.0000975 0.000114 0.0000975 0.000114 0.0000975 0.000114 2024 
ПРУ, здание 30 6031 0.000794 0.002934 0.000794 0.002934 0.000794 0.002934 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.000195 0.000351 0.000195 0.000351 0.000195 0.000351 2024 

 6036 0.0000975 0.0001053 0.0000975 0.0001053 0.0000975 0.0001053 2024 
Всего по  0.0247155 0.01379696 0.0247155 0.01379696 0.0247155 0.01379696 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0322) Серная кислота (517) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 0005 0.026 0.00125 0.026 0.00125 0.026 0.00125 2024 

Всего по  0.026 0.00125 0.026 0.00125 0.026 0.00125 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0326) Озон (435)         
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
РМЦ, здание 20 0010 0.000222 0.000016 0.000222 0.000016 0.000222 0.000016 2024 

Всего по  0.000222 0.000016 0.000222 0.000016 0.000222 0.000016 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.003694 0.002793 0.003694 0.002793 0.003694 0.002793 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.002956 0.001702 0.002956 0.001702 0.002956 0.001702 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.003694 0.002687 0.003694 0.002687 0.003694 0.002687 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.003694 0.002394 0.003694 0.002394 0.003694 0.002394 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.076788 0.042012 0.076788 0.042012 0.076788 0.042012 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.003694 0.00266 0.003694 0.00266 0.003694 0.00266 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.003694 0.002793 0.003694 0.002793 0.003694 0.002793 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.003694 0.00383 0.003694 0.00383 0.003694 0.00383 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.003694 0.003006 0.003694 0.003006 0.003694 0.003006 2024 
  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
294 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

г. Степногорск, ТОО СГХК 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

здания 15 и 17         
 6035 0.003694 0.003006 0.003694 0.003006 0.003694 0.003006 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 2024 

 6023 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 0.003694 0.000266 2024 

 6013 0.003694 0.00432 0.003694 0.00432 0.003694 0.00432 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.007388 0.0133 0.007388 0.0133 0.007388 0.0133 2024 

 6036 0.003694 0.00399 0.003694 0.00399 0.003694 0.00399 2024 
Всего по  0.135154 0.089291 0.135154 0.089291 0.135154 0.089291 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.000444 0.00033805 0.000444 0.00033805 0.000444 0.00033805 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.0003556 0.0004898 0.0003556 0.0004898 0.0003556 0.0004898 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.000444 0.00039555 0.000444 0.00039555 0.000444 0.00039555 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.0002583 0.0001674 0.0002583 0.0001674 0.0002583 0.0001674 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 0031 0.000111 0.0000864 0.000111 0.0000864 0.000111 0.0000864 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.001704 0.00103 0.001704 0.00103 0.001704 0.00103 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.000889 0.003304 0.000889 0.003304 0.000889 0.003304 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.000425 0.0001127 0.000425 0.0001127 0.000425 0.0001127 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.0002583 0.0001953 0.0002583 0.0001953 0.0002583 0.0001953 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 0013 0.000222 0.00032 0.000222 0.00032 0.000222 0.00032 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 0034 0.000111 0.000036 0.000111 0.000036 0.000111 0.000036 2024 
здание 47         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.0002583 0.000268 0.0002583 0.000268 0.0002583 0.000268 2024 
ЦХР, здание 29 и 105 6011 0.000111 0.000032 0.000111 0.000032 0.000111 0.000032 2024 
ЦХР, здание 30 6017 0.000111 0.000008 0.000111 0.000008 0.000111 0.000008 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.000444 0.0004204 0.000444 0.0004204 0.000444 0.0004204 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.000372 0.000392 0.000372 0.000392 0.000372 0.000392 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.000314 0.0002966 0.000314 0.0002966 0.000314 0.0002966 2024 

 6023 0.0002583 0.0002186 0.0002583 0.0002186 0.0002583 0.0002186 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.000314 0.0000812 0.000314 0.0000812 0.000314 0.0000812 2024 

 6013 0.0002583 0.000302 0.0002583 0.000302 0.0002583 0.000302 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
295 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ПРУ, здание 30 6019 0.000111 0.000048 0.000111 0.000048 0.000111 0.000048 2024 
КУ, здание 38 6015 0.000111 0.000148 0.000111 0.000148 0.000111 0.000148 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.0005166 0.0015668 0.0005166 0.0015668 0.0005166 0.0015668 2024 

 6036 0.0002583 0.000419 0.0002583 0.000419 0.0002583 0.000419 2024 
Всего по  0.00866 0.0106758 0.00866 0.0106758 0.00866 0.0106758 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 0.000556 0.00027 0.000556 0.00027 0.000556 0.00027 2024 
ЦРП, здание 3 0002 0.0004444 0.000228 0.0004444 0.000228 0.0004444 0.000228 2024 
ЦРП, здание 5 0003 0.000556 0.000262 0.000556 0.000262 0.000556 0.000262 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.000278 0.00018 0.000278 0.00018 0.000278 0.00018 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.00206 0.000683 0.00206 0.000683 0.00206 0.000683 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.00111 0.0022 0.00111 0.0022 0.00111 0.0022 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.000392 0.0000282 0.000392 0.0000282 0.000392 0.0000282 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.000278 0.00021 0.000278 0.00021 0.000278 0.00021 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.000278 0.000288 0.000278 0.000288 0.000278 0.000288 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.000556 0.000256 0.000556 0.000256 0.000556 0.000256 2024 
здания 15 и 17         
 6035 0.000392 0.0002542 0.000392 0.0002542 0.000392 0.0002542 2024 
УЭСВ, здание 19 6022 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 

 6023 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 
РМЦ, здание 20 6012 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 

 6013 0.000278 0.000325 0.000278 0.000325 0.000278 0.000325 2024 
УХХ ГМЗ 6020 0.000556 0.001 0.000556 0.001 0.000556 0.001 2024 

 6036 0.000278 0.0003 0.000278 0.0003 0.000278 0.0003 2024 
Всего по  0.0088464 0.0065444 0.0088464 0.0065444 0.0088464 0.0065444 2024 

загрязняющему         
веществу:         
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦПП, здание 18 0007 0.139 0.072 0.139 0.072 0.139 0.072 2024 

Всего по  0.139 0.072 0.139 0.072 0.139 0.072 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
296 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
загрязняющему         
веществу:         
(2902) Взвешенные частицы (116) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 3 0002 0.01134 0.005588 0.01134 0.005588 0.01134 0.005588 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.07186 0.0838624 0.07186 0.0838624 0.07186 0.0838624 2024 
ОЗЭУ, здание 19 0008 0.10072 0.3527924 0.10072 0.3527924 0.10072 0.3527924 2024 
РМЦ, здание 20 0011 0.60416 0.297936 0.60416 0.297936 0.60416 0.297936 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.045 0.01499 0.045 0.01499 0.045 0.01499 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 0013 0.0061 0.0028372 0.0061 0.0028372 0.0061 0.0028372 2024 

 0024 0.015 0.0108 0.015 0.0108 0.015 0.0108 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 0034 0.01968 0.003056 0.01968 0.003056 0.01968 0.003056 2024 
здание 47         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
РМЦ, здание 146 6014 0.00182 0.0006263 0.00182 0.0006263 0.00182 0.0006263 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 6029 0.015 0.00162 0.015 0.00162 0.015 0.00162 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 6024 0.0861 0.006665 0.0861 0.006665 0.0861 0.006665 2024 
здание 47         

Всего по  0.97678 0.7807733 0.97678 0.7807733 0.97678 0.7807733 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 1 0001 2.858832492 20.1003263 2.858832492 20.1003263 2.858832492 20.1003263 2024 
ЦРП, здание 3 0002 14.198059679 213.2281344 14.198059679 213.2281344 14.198059679 213.2281344 2024 
ЦРП, здание 5 0003 10.242010439 98.917622 10.242010439 98.917622 10.242010439 98.917622 2024 
ЦХР, здание 35 0035 0.000278 0.00018 0.000278 0.00018 0.000278 0.00018 2024 
ЦПП, здание 18 0007 3.842975718 35.6855108 3.842975718 35.6855108 3.842975718 35.6855108 2024 
ЦЭ, здание 19 0008 0.000278 0.0002 0.000278 0.0002 0.000278 0.0002 2024 
РМЦ, здание 20 0010 0.00001667 0.0000012 0.00001667 0.0000012 0.00001667 0.0000012 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.000278 0.00021 0.000278 0.00021 0.000278 0.00021 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦХР, здание 36 6018 0.000278 0.000288 0.000278 0.000288 0.000278 0.000288 2024 
ЦПП ГНС (сгущение), 6030 0.000278 0.000226 0.000278 0.000226 0.000278 0.000226 2024 
здания 15 и 17         



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
297 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 6035 0.000278 0.0002272 0.000278 0.0002272 0.000278 0.0002272 2024 

УЭСВ, здание 19 6022 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 
 6023 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 

РМЦ, здание 20 6012 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 0.000278 0.00002 2024 
 6013 0.000278 0.000325 0.000278 0.000325 0.000278 0.000325 2024 

УХХ ГМЗ 6007 12.782 97.592 12.782 97.592 12.782 97.592 2024 
 6009 6.317 48.228 6.317 48.228 6.317 48.228 2024 
 6010 25.915 197.863 25.915 197.863 25.915 197.863 2024 
 6020 0.000556 0.001 0.000556 0.001 0.000556 0.001 2024 
 6036 0.000278 0.0003 0.000278 0.0003 0.000278 0.0003 2024 

Всего по  76.159508998 711.6176109 76.159508998 711.6176109 76.159508998 711.6176109 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ЦРП, здание 3 0002 0.0066 0.003057 0.0066 0.003057 0.0066 0.003057 2024 
ЦПП, здание 18 0007 0.0196 0.0227805 0.0196 0.0227805 0.0196 0.0227805 2024 
ОЗЭУ, здание 19 0008 0.02354 0.0348992 0.02354 0.0348992 0.02354 0.0348992 2024 
РМЦ, здание 20 0011 0.3913 0.175225 0.3913 0.175225 0.3913 0.175225 2024 
РМЦ, здание 146 0023 0.01752 0.00583 0.01752 0.00583 0.01752 0.00583 2024 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 0013 0.0026 0.001404 0.0026 0.001404 0.0026 0.001404 2024 

 0024 0.00584 0.004205 0.00584 0.004205 0.00584 0.004205 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 0034 0.00656 0.0007809 0.00656 0.0007809 0.00656 0.0007809 2024 
здание 47         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
КУ и ОЗЭУ, здание 33 6029 0.00584 0.000631 0.00584 0.000631 0.00584 0.000631 2024 
Цех КИПиА и АСУТП, 6024 0.01962 0.00212 0.01962 0.00212 0.01962 0.00212 2024 
здание 47         

Всего по  0.49902 0.2509326 0.49902 0.2509326 0.49902 0.2509326 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(2936) Пыль древесная (1039*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
ПРУ, здание 30 0012 0.8296407 2.9868608 0.8296407 2.9868608 0.8296407 2.9868608 2024 

Всего по  0.8296407 2.9868608 0.8296407 2.9868608 0.8296407 2.9868608 2024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
298 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭкоЛюкс-Ас" Таблица 

5.1.7 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
г. Степногорск, ТОО СГХК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: 99.248338222 1054.99287335 99.248338222 1054.99287335 99.248338222 1054.99287335  
Из них:         
Итого по организованным 47.508956022 662.24093287 47.508956022 662.24093287 47.508956022 662.24093287  
источникам:  
Итого по неорганизованным 51.7393822 392.75194048 51.7393822 392.75194048 51.7393822 392.75194048  
источникам:  

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
299 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5.1.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы 
Моделирование расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

выполнено с помощью программы «ЭРА» версия 3.0 (в дальнейшем ПК «ЭРА»). ПК «ЭРА» 

разработана в соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (МРК-2014) и согласована в ГГО им. А.И. 

Воейкова. Данный программный комплекс рекомендован Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды для использования на территории Республики Казахстан (письмо 

№09-335 от 04.02.02).  
ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих веществ, 

выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает приземные 

концентрации. Так как, в ПК «ЭРА» коды веществ приняты согласно «Перечню и кодов веществ 

загрязняющих атмосферный воздух», разработанных Научно-исследовательским институтом 

охраны атмосферного воздуха Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов 

Российской Федерации фирмой «Интеграл», в проекте использованы коды веществ, согласно 

данному перечню. Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ приняты 

согласно Санитарным правилам « Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70. 
Так как, на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника предприятия, 

перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности (h), принят равным 1,0. Расчет рассеивания выполнен с учетом метеорологических 

характеристик рассматриваемого региона.  
Географические координаты ГМЗ: 52°29'31.3"N 72°02'03.9"E; Хвостохранилища: 

52°30'00.8"N 71°56'24.6"E.         
От места размещения площадки завода ближайший населенный пункт - п. Заводской, удален 

на расстояние 2,5 км в юго-западном направлении. От территории хвостохранилища ближайший 

населенный пункт - п. Аксу, удален на расстояние 2,23 км в южном направлении. По другим 

направлениям жилой зоны нет. Ближайшие от границ завода объекты: Исправительно-трудовая 

колония – 0,5 км на юг; Воинская часть 3517 – 0,7 км на юго-восток; Степногорская ТЭЦ – 0,3 км 

на юг; ТОО «SSAP»  – 1,4 км на юго-восток;   золоотвалы ТЭЦ  – 0,65 км на север;   породные 

отвалы и участок кучного выщелачивания ГМЗ   – 0,35 км  на севера- запад;   хвостохранилище 

ГМЗ  – 4 км на запад;   объекты промышленности - СтПЗ, ПО «Прогресс», рудник  Аксу и другие 

объекты АО «Алтыналмас» – от  5 до 8 км в западном,  южном и юго - западном направлениях. 
Предприятие действующее, в связи чем другие места не рассматривались. 

На территории п.Аксу расположен пост наблюдения за загрязнением природной среды ПНЗ 

№ 1 по ул.Набиева 26 РГП "Казгидромет", отбор проб в непрерывном режиме каждые 20 минут. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории п. Аксу проводятся на 1 

автоматическом посту наблюдения.  Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе представляется в приложение 4.  
 

№ Концентрация Сф-мг/м3 
Штиль 0-2 
м/сек 

Скорость ветра (3 – U*) м/сек 
север восток юг запад 

Азота диоксид 0,084 0,043 0,07 0,069 0,042 
Диоксид  
серы 

0 0 0,019 0,024 0,012 

Оксид 
углерода  

0,821 0,573 0,711 0,748 0,598 

Азота оксид 0,012 0,015 0,009 0,005 0,008 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
300 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Рассчитаны концентрации на санитрано-защитной зоне,  жилой зоне и области воздействия на 

летний период года. Для полноценной оценки воздействия расчет приземных концентраций 

выполнен по всем ингредиентам.  
Для предприятия ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» СЗЗ установлена ранее 

и составляет 1000 метров (приложение 7). Предприятие относится к 1 классу опасности согласно 

санитарной классификации и к 1 категории согласно ЭК РК. 
СЗЗ для объектов I класса опасности максимальное озеленение предусматривает – не менее 40 

% площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны 

жилой застройки. 
Ассортимент древесно-кустарниковых пород подобран согласно произрастанию в данном  
регионе.   
Деревья и кустарники будут определяться согласно «Руководству по проектированию  
санитарно-защитных зон промышленными предприятиями» для химических предприятий:  
• Породы, устойчивые против производственных выбросов:  
- деревья (айлант высочайший, акация белая, гледичия трехколючковая, ива белая,  
форма плакучая, тополь канадский, шелковица белая);  
- кустарники (бирючина обыкновенная, лох узуколистный, снежноягодник, шиповник  
краснолистный);  
- лианы (виноград пятилистный).  
• Породы, относительно устойчивые против производственных выбросов:  
- деревья (вяз перистоветвистый, клен полевой, софора японская, черешня  
обыкновенная);  
- кустарники (айва обыкновенная, барбарис обыкновенный, пузыреплодник  
калинолистный, птелея трехлистная, смородина золотистая, скумпия величественная). 
Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК. К проекту приложены карты рассеивания, максимальных приземных 

концентраций загрязняющих веществ. 
Сводная таблицы результатов расчетов дана в таблице 5.1.8. В таблице приведены 

максимальные концентрации загрязняющих веществ, выделяющихся от источников загрязнения на 

расчетном прямоугольнике (РП), области воздействия и жилой зоны. 
Таблица 5.1.8 

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющих 

веществ и состав групп суммаций РП СЗЗ ЖЗ 
Граница 

области 

возд. 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий 

триоксид) (в пересчете на алюминий) 

(20) 

0,814031  0,240434  0,282243  0,305285  0.1* 2 

0113 Вольфрам триоксид (Ангидрид 

вольфрамовый) (124) 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  Cm<0.05 1.5* 3 

0118 Титан диоксид (1219*)   
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  Cm<0.05 0,5 - 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,414495 
 

0,030474  0,045206  0,051287  0.4* 3 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 

(635*) 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  Cm<0.05 0,3 - 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

2,057904 0,025413 0,078256 0,134721 0,01 2 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) 
(Медь оксид, Меди оксид) (329) 

2,144309 0,006019 0,010886 0,015273 0.02* 2 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
301 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0155 диНатрий карбонат (Сода 

кальцинированная, Натрий карбонат) 

(408) 

1,244655 0,073303 0,101275 0,202675 0,15 3 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

(420) 
2,81347 0,007897 0,014283 0,02004 0.01* 2 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 

(Хром шестивалентный) (647) 
0,232234 0,004345 0,010327 0,021914 0.015* 1 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
9,446198 0,460478 0,496645 0,517767 0,2 2 

0303 Аммиак (32) 11,29476 0,390171 0,412648 1,003294 0,2 4 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,763724 0,040679 0,044748 0,046038 0,4 3 

0322 Серная кислота (517) 0,238454 0,006537 0,004328 0,023157 0,3 2 

0326 Озон (435)   
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  Cm<0.05 0,16 1 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0,114836 0,000679 0,000802 0,004775 0,15 3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,049814 0,048125 0,048 0,048517 0,5 3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,186514 0,165302 0,166653 0,169456 5 4 

0342 Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 
0,502893 0,012237 0,027127 0,041519 0,02 2 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0,083823 0,00077 0,002694 0,005136 0,2 2 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  Cm<0.05 0,2 3 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  

Cm<0.05 
  Cm<0.05 5 4 

2732 Керосин (654*)   
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  
Cm<0.05 

  Cm<0.05 1,2 - 

2902 Взвешенные частицы (116) 2,149343 0,065648 0,144508 0,17909 0,5 3 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2,868994  0,84746  0,994993  1,075898  0,3 3 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
15,89448 0,473375 0,995403 1,014218 0,04 - 

2936 Пыль древесная (1039*) 3,419308 0,195109 0,315303 1,019961 0,1 - 

6007 0301 + 0330 9,44641 0,46055 0,496813 0,517837     

6023 0113 + 0330 0,049814 0,048125 0,048 0,048517     

6041 0330 + 0342 0,502896 0,057705 0,05888 0,079656     

6042 0322 + 0330 0,238454 0,054537 0,048 0,071157     

6359 0342 + 0344 0,584749 0,013007 0,028597 0,04663     

__ПЛ 2902 + 2908 + 2930 + 2936 3,946218 0,594453 0,695269 0,700421     

Примечания:       
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду 

загрязняющих веществ     



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
302 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение 

взято как 10ПДКсс.   
3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),  

"СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), на границе области воздействия и зоне  
"Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 
 

Расчетные максимальные концентрации, создаваемые выбросами от источников предприятия, 

приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих веществ (приложение 3). 
 

5.2 Границы области воздействия объекта 
Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной 

нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ. 
Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 

областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 
Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 
1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Граница области воздействия   

 
 
Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция 

замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей 

среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух 

(Сiпр/Сiзв≤1). 
Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план города, схема 

территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) территории объекта 

воздействия обозначаются условными обозначениями. 
Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества окружающей 

среды. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
303 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
5.3 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое.   
Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза.  
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ.  
Неблагоприятными метеорологическими условиями при эксплуатации рудника являются:  
пыльные бури; 
штиль;  
температурная инверсия.  
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 

атмосферы.Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных 

метеоусловий.  
Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью  

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.  
Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Госкомгидромета Акмолинской области. Контроль за выполнением мероприятий 

по сокращению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии.  
Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов.    
Рекомендуемые мероприятия при НМУ: 

Первый режим (снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 15-20 %): 
- усилить контроль точности соблюдением технологического регламента производства; 
- запретить работу оборудования на форсированном режиме; 
- рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ 

в атмосферу достигают максимальных значений; 
- прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями технологического 

режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
Второй режим (снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 20-40 %): 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 
- ограничить движение и использование автотранспорта и других передвижных источников 

на территории предприятия согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 
- сократить время движения автомобилей на переменных режимах работы и запретить 

работу двигателей на холостом ходу; 
Третий режим (снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 40-60 %): 
- снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
304 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 
- перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более эффективное 

оборудование; 
- остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, сопровождающиеся 

выбросами в атмосферу; 
- запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями; 
- провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов). 
г. Степногорск, пос. Аксу и пос. Заводской не входит в «Перечень городов Казахстана, в 

которых прогнозируются НМУ» (Приложение 4). 
 
5.4 Ведомственный контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых 

выбросов 
Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или) 

безвредности для человека продукции, работ и услуг, путем организации и проведения на 

объекте самоконтроля за соблюдением требований, установленных в нормативно-
законодательных актах санитарно-эпидемиологического и экологического нормирования. 

 
5.5 Природоохранные мероприятия 
Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования промышленного 

производства на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов загрязняющих 

веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных выбросов 

вредных веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных, технологических и 

специальных мероприятий по предотвращению и снижению негативного воздействия на 

атмосферный воздух:  
1. Технологические мероприятия:  

‒ обеспечение прочности и герметичности технологических аппаратов и оборудования;  
‒ тщательная технологическая регламентация проведения работ; 
‒ регулярные технические осмотры оборудования, своевременная замена неисправных 

материалов и оборудования;  
- профилактический ремонт пылегазоочистного оборудования; 
- мероприятие по засыпке нейтральным грунтом пылящей части поверхности карты № 2. 
 

2. Специальные мероприятия:  
‒ применение передовых технологий при производстве работ, отвечающих мировым 

экологическим стандартам;  
В целях снижения нагрузки на атмосферный воздух на основных источниках загрязнения на 

наиболее пылящем оборудовании разработаны мероприятия по дополнительному обеспыливанию 

– на ист. № 0002, 0003 и 0007 на участках дробления и грохочения применяется дополнительное 

гидрообеспыливание оросителями что дает снижение пылевыделения ориентировочно на 20%  
Предприятием планируются провести мероприятия в 2025-2026 гг. по проведению проектно-

изыскательских работ и разработке проекта модернизации ПГУО для улучшения показателей 

очистки, КПД и соблюдения нормативов эмиссий. 
Разрабатываемые мероприятия соответствуют современным технически осуществимым и 

экономически целесообразным методам снижения выбросов и не приводят к снижению 

надежности оборудования. Реализация этих мероприятий в сочетании с хорошей организацией 

производственного процесса и производственного контроля за состоянием окружающей среды 

позволит обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и уменьшить негативную нагрузку на 

воздушный бассейн при проведении намечаемой деятельности. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
305 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
Производственная деятельность человека приводит не только к химическому загрязнению 

биосферы. Всевозрастающую роль в общем потоке негативных антропогенных воздействий 

приобретает влияние физических факторов на биосферу. Последнее связано с изменением 

физических параметров окружающей среды, т.е. с их отклонением от параметров естественного 

фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают изменения электромагнитных и 

вибро-аккустических условий, радиационное излучение в зоне промышленных объектов. 
 
6.1 Производственный шум и шум автотранспорта 
Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором воздействия на 

человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума измеряют 

в децибелах (дБа). Воздействие шума на окружающую среду, в первую очередь на среду обитания 

человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает состояние раздражения, 

усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 
Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и трудовой активности 

следует использовать специальные комплексы производственной гимнастики, витамино 
профилактику. 

Шумовое воздействие - одна из форм вредного физического воздействия на окружающую 

природную среду. Загрязнение среды шумом возникает в результате недопустимого превышения 

естественного уровня звуковых колебаний. С экологической точки зрения в современных 

условиях шум приводит к серьезным физиологическим последствиям для человека. 
В зависимости от слухового восприятия человека упругие колебания в диапазоне частот от 

16 до 20 000 Гц называют звуком, менее 16 Гц — инфразвуком, от 20 000 до 1 109 — ультразвуком 

и свыше Г109 — гиперзвуком. Человек способен воспринять звуковые частоты лишь в диапазоне 

16—20 000 Гц. Единица измерения громкости звука, равная 0,1 логарифма отношения данной силы 

звука к пороговой (воспринимаемой ухом человека) его интенсивности, называется децибелом 

(дБ). Диапазон слышимых звуков для человека составляет от 0 до 170 дБ. 
Естественные природные звуки на экологическом благополучии человека, как правило, не 

отражаются. Звуковой дискомфорт создают антропогенные источники шума, которые повышают 

утомляемость человека, снижают его умственные возможности, значительно понижают 

производительность труда, вызывают нервные перегрузки, шумовые стрессы и т. д. Высокие 

уровни шума (>60 дБ) вызывают многочисленные жалобы, при 90 дБ органы слуха начинают 

деградировать, >120 дБ считается болевым порогом, а уровень антропогенного шума свыше 130 
дБ — разрушительный для органа слуха предел.  

Основные источники антропогенного шума — транспорт (автомобильный, рельсовый и 

воздушный) и промышленные предприятия. Наибольшее шумовое воздействие на окружающую 

среду оказывает автотранспорт (80% от общего шума). Предельно допустимый уровень шума для 

ночного времени — 40 дБ. 
Нарушений условий акустической комфортности на территории промплощадки, и на 

прилегающей селитебной территории не происходит, проведение дополнительных 

шумозащитных мероприятий не требуется. В процессе производственной деятельности шумовое 

воздействие на селитебную зону снижено за счет достаточных размеров санитарно-защитных 
разрывов между территорией предприятия и жилыми строениями.  

Предельно-допустимые уровни шума (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе (в течение всего рабочего стажа) не должен вызывать заболеваний или 

отклонений в состоянии здоровья в процессе работы или в отдельные сроки жизни настоящего и 

последующего поколений. 
Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам измерений и 

расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность фактора и 

зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами 

для рабочих мест, в производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 80 

дБ. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
306 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Шум на территории предприятия обусловлен акустической активностью основного 

технологического оборудования, а именно работой дробильных установок, конвейеров, 

вентиляторов, дымососов, грохотов, насосного оборудования, транспортеров, станков и т.д. 

Согласно литературным данным, уровень звука, создаваемый источниками, составляет от 83 до 

112дБА. 
 Основные источники шумового воздействия ТОО «СГХК» приведены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 
Основные источники шумового воздействия 

№ 

ист.шума 
Наименование  

Координаты на 

карте схеме 
х у 

ИШ0001  Питатель пластинчатый -593 737 
ИШ0002 Транспортер -595 681 
ИШ0003 Транспортер -594 652 
ИШ0004 Транспортер -587 533 
ИШ0005 Транспортер -659 522 
ИШ0006 Транспортер -781 591 
ИШ0007 Флотомашины -829 559 
ИШ0008 Транспортер -822 516 
ИШ0009 Насосы -657 502 
ИШ0010 Флотомашины -865 562 
ИШ0011 Мельница -863 514 
ИШ0012 Мельница -862 489 
ИШ0013 Насосы -1010 472 
ИШ0014 Лабораторное оборудование -868 397 
ИШ0015 Насосы -4066 338 
ИШ0016 Стриральные и отжимные машины -809 436 
ИШ0017 Лабораторное оборудование -1014 387 
ИШ0018 Лабораторное оборудование -1096 389 
ИШ0019 Компрессоры -491 375 
ИШ0020 2А135, Станок вертикально-сверлильный -588 516 
ИШ0021 3М634, Станок точильно-шлифовальный -586 502 
ИШ0022 3К631, Станок точильно-шлифовальный -693 504 
ИШ0023 8230, Станок абразивноотрезной -734 504 
ИШ0024 16К20, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм 
-886 454 

ИШ0025 16К20, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм 
-674 517 

ИШ0026 2А135, Станок вертикальносверлильный (диаметр сверления 

до 18 мм и более) 
-813 381 

ИШ0027 2А135, Станок вертикально-сверлильный -841 378 
ИШ0028 3К634, Станок точильношлифовальный -894 420 
ИШ0029 3Б642, Станок универсальнозаточный -835 443 
ИШ0030 1А616, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм) 
-894 506 

ИШ0031 3К631, Станок точильношлифовальный -851 445 
ИШ0032 3К634, Станок точильношлифовальный -900 373 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
307 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ИШ0033 165, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки 800-100 мм 
-769 418 

ИШ0034 1М63, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм, 
-783 418 

ИШ0035 1М63, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм 
-768 405 

ИШ0036 1К62, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм 
-781 397 

ИШ0037 6Р81, Станок горизонтально-фрезерный консольный 

универсальный с поворотным столом 
-765 379 

ИШ0038 6М83, Станок горизонтально-фрезерный консольный 

универсальный с поворотным столом 
-776 361 

ИШ0039 676, Станок фрезерный широкоуниверсальный 

(инструментальный) 
-781 379 

ИШ0040 7М36, Станок поперечнострогальный -772 389 
ИШ0041 3Б642, Станок универсальнозаточный -774 370 
ИШ0042 7А412, Станок долбежный -783 369 
ИШ0043 3Г71, Станок плоскошлифовальный -778 407 
ИШ0044 2М55, Станок радиально-сверлильный (диаметр сверления 35 

мм и более) 
-783 387 

ИШ0045 872М, Пила ножовочная -760 363 
ИШ0046 2М55, Станок радиально-сверлильный (диаметр сверления 35 

мм и более) 
-612 406 

ИШ0047 3К634, Станок точильношлифовальный -652 402 
ИШ0048 363Б, Станок обдирочношлифовальный с горизонтальным 

шпинделем 
-840 490 

ИШ0049 3К634, Станок точильношлифовальный -495 444 
ИШ0050 3К631, Станок точильношлифовальный -482 432 
ИШ0051 2М112, Станок вертикальносверлильный настольный (диаметр 

сверления до 12 мм) 
-498 420 

ИШ0052 2Г135Л, Станок вертикальносверлильный (диаметр сверления 

до 18 мм и более) 
-497 399 

ИШ0053 1К62, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный) с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм 
-1028 345 

ИШ0054 1А616, Станок токарно-центровой (токарно-винторезный с 

наибольшим диаметром обработки до 321-630 мм) 
-1018 335 

ИШ0055 6М82Г, Станок горизонтально-фрезерный консольный -1002 342 
ИШ0056 3Б642, Станок универсальнозаточный -1035 340 
ИШ0057 3Г71, Станок плоскошлифовальный -978 310 
ИШ0058 872, Пила ножовочная -950 307 
ИШ0059 КДС-3, Станок комбинированный -1074 686 
ИШ0060 ФЛ, Станок фрезерный -1033 688 

 
В целях определения шумового воздействия на окружающую среду был проведен расчет 

общего уровня шума, создаваемого основными источниками предприятия при условии их 

одновременной работы. 
В результате проведенной инвентаризации источников шума на территории промплощадки 

установлено 60 основных источников шумового воздействия. Уровень шума от одного источника 

принят максимально возможным, согласно строительным нормам. 
Расчет шумового воздействия создаваемого источниками шума предприятия, произведен в 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
308 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

программе программе «ЭРА-Шум» версия 3.0. Данная программа применяется при проведении 

проектных работ по размещению новых объектов с учётом существующей градостроительной 

ситуации и оценке влияния шума существующих объектов на окружающую среду. Расчет шумового 

воздействия от совокупности источников в любой точке выполнялся согласно МСН 2.04-03-2005 
«Защита от шума». Результатом расчетов являются уровни звукового давления в октавных полосах 

со среднегеометрическими частотами 31.5 – 8000 Гц, а также уровни звука La. Информация 

представляется как в табличном виде, так и на цветных шумовых картах (приложение 15). 
Нормативная документация, используемая в ходе работы по оценке шумового воздействия: 
- Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 

ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека»; 
- СН РК 2.04-02-2011 «Защита от шума»; 
- ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на местности. Часть 1. Расчет 

поглощения звука атмосферой; 
- ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета; 
- СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», 2003 г.; МСН 2.04-03-2005 Защита от шума. 
Санитарно-гигиеническую оценку шума принято производить по уровню звукового давления 

(в дБА), уровня звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами от 63 

до 8000 Гц (в дБА), эквивалентному уровню звука (в дБА) и по дозе полученного шума персоналом 

предприятия (в %).  
Расчет производился по расчетным точкам, по полю (расчетной площадке) с заданным шагом, 

а также по точкам на границе жилой и санитарно-защитной зоны. Расчет производился на высоте 

от 1,5 до 2 метров. 
В качестве нормативных значений уровня шума приняты значения для жилых комнат квартир 

согласно СН РК 2.04-03-2011 «Защита от шума», которые имеют следующие значения: 
 С 7 до 23 ч. 
- Уровень звука LA, (эквивалентный уровень звука Aэкв) - 55, дБА; 
- Максимальный уровень звука, LAмакс, - 70 дБА   
В качестве ПДУ для промплощадок предприятия приняты значения для помещений с 

постоянными рабочими местами производственных предприятий, территории предприятий с 

постоянными рабочими местами  согласно СН РК 2.04-03-2011 «Защита от шума», которые имеют 

следующие значения: 
- Уровень звука LA, (эквивалентный уровень звука Aэкв) - 80, дБА; 
- Максимальный уровень звука, LAмакс, - 95 дБА 
С целью определения максимального шумового воздействия расчёт проводился по всем 

источникам шума предприятия на высоте от 1,5 до 2 метров. 
Фоновые значения уровней шума в районе расположения предприятия не определены. 
Шумовыми характеристиками технологического и инженерного оборудования, создающего 

постоянный шум, являются уровни звуковой мощности Lw, дБ, в восьми октавных полосах частот 

со среднегеометрическими частотами 63-8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности), а 

оборудования, создающего непостоянный шум, эквивалентные уровни звуковой мощности Lwэкв и 

максимальные уровни звуковой мощности Lwмакс в восьми октавных полосах частот. По временным 

характеристикам шум исходящий от оборудования предприятия характеризуется на некоторых 

источниках – как постоянный, на некоторых - прерывистый. Тип источников точечный.  
Результаты расчета приведены в таблице 6.2-6.3. 

Таблица 6.2 
 

Объект: 0001, 3, ТОО СГХК шум       
Расчетная зона: по границе СЗ          Временной интервал работы оборудования: с 07.00 до 23.00ч  

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
309 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Фон не 

учитывается; 

Норматив: с 

7 до 23 ч. 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  
координаты расчетных точек 

Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 
Превыше-

ние, 

дБ(А) 

Уровень 

фона, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м 

(высота) 
    

1 31,5 Гц -895 1700 1,5 28 79 - - 
2 63 Гц -631 -632 1,5 40 63 - - 
3 125 Гц -631 -632 1,5 36 52 - - 
4 250 Гц -631 -632 1,5 37 45 - - 
5 500 Гц -631 -632 1,5 30 39 - - 
6 1000 Гц -631 -632 1,5 23 35 - - 
7 2000 Гц -4307 484 1,5 22 32 - - 
8 4000 Гц -4307 484 1,5 17 30 - - 
9 8000 Гц -4307 484 1,5 11 28 - - 

10 Экв. уровень -631 -632 1,5 31 40 - - 
11 Маx. уровень - - - - 55 - - 

 

 
Таблица 6.3 

Объект: 0001, 3, ТОО СГХК шум       
Расчетная зона: по территории ЖЗ          Временной интервал работы оборудования: с 07.00 до 23.00ч 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот  
Фон не 

учитывается; 

Норматив: с 

7 до 23 ч. 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  
координаты расчетных точек 

Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 
Превыше-

ние, 

дБ(А) 

Уровень 

фона, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м 

(высота) 
    

1 31,5 Гц -1216 59 1,5 33 79 - - 
2 63 Гц -1216 59 1,5 46 63 - - 
3 125 Гц -1216 59 1,5 43 52 - - 
4 250 Гц -1216 59 1,5 44 45 - - 
5 500 Гц -1216 59 1,5 38 39 - - 
6 1000 Гц -1216 59 1,5 32 35 - - 
7 2000 Гц -1216 59 1,5 30 32 - - 
8 4000 Гц -1216 59 1,5 18 30 - - 
9 8000 Гц -1216 59 1,5 11 28 - - 

10 Экв. уровень -1216 59 1,5 40 40 - - 
11 Маx. уровень - - - - 55 - - 

 
 Анализ результатов расчета уровня шумового загрязнения на границе жилой и санитарно-

защитной зон не выявил превышений ПДУ. Дополнительное снижение шума и проведение 

мероприятий по защите от шума не требуется. 
По результатам выполненных расчетов можно сделать следующие выводы: 
- акустическое воздействие предприятия снижается за пределами СЗЗ;  
- зона акустического дискомфорта ограничена границами промплощадки предприятия и не 

превышает ПДУ для территорией предприятия. Полученные результаты расчетов уровня шума от 

источников шума показаны на графических иллюстрациях, приводимых в графическом 

приложении 15. 
Следовательно, какие-либо дополнительные мероприятия (сооружение специального 

звукопоглощающего экрана) по защите окружающей среды от воздействия шума при производстве 

работ не требуются. 
Снижение звукового давления в профилактических целях на производственном участке может 

быть достигнуто при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К 

мероприятиям такого характера относятся: производство основных технологических работ в 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
310 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

дневное время, оптимизация скорости движения; уменьшение, по мере возможности, движения 

грузовых автомобилей большой грузоподъемности; оптимизация работы технологического 

оборудования, использование звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств защиты 

от шума. Движение автотранспорта по территории площадки будет организовано с ограничением 

скорости движения (не более 5-10 км/ч), что будет способствовать снижению шума. Применяемые 

механизмы должны быть обеспечены сертификатами, удостоверяющими безопасность по шумовым 

характеристикам. Рабочее время/мероприятия будут регулироваться таким образом, чтобы шумные 

работы не проводились в ночное время суток. На рабочих местах, при необходимости, 

обслуживающий персонал должен применять индивидуальные средства защиты от шума; должны 

быть введены ограничения по пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и 

вибрирующих механизмов и т.д. 
Все используемое оборудование должно соответствовать действующим в РК стандартам по 

безопасности, а также физическим факторам воздействия. Предусмотрено использование 
оборудования, технические характеристики которых соответствуют СанПиНам, СНиПам и 
требованиям международных документов в области защиты персонала от  технологических 
нагрузок.  

 
6.2 Электромагнитные излучения 
Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, космические 

лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные генераторы, 

трансформаторы, антенны, лазерные установки, микроволновые печи, мониторы компьютеров и 

т.д. 
На предприятиях источниками электромагнитных полей промышленной частоты являются 

высоковольтные линии электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, устройства защиты 

автоматики, соединительные шины и др. 
На территории предприятия располагаются установки, агрегаты, электрические генераторы 

и сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений промышленной 

частоты. К ним относятся электродвигатели, дизельные электростанции, линии 

электрокоммуникаций, линии высоковольтных электропередач. 
Требования к условиям труда работающих, подвергающихся в процессе трудовой 

деятельности воздействиям непрерывных магнитных полей (МП) частотой 50 ГЦ 

устанавливаются нормативным документом СанПин 2.2.4.723-98. 
Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров – 

интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 
Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 

индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м (краткая 

величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). Индукция и 

напряженность МП связаны следующим соотношением: 
В =μ0*Н, где 

μ0 - 4π *10-7 Гн/м – магнитная постоянная. 
Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) ≈ 1,25 (мкТл). 
Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 
Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от времени 

пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на конечности) 

воздействия. 

Время пребывания, ч 

Допустимые уровни МП, Н (А/м)/В (мкТл) 

общий локальный 
≤1 1600/2000 6400/8000 
2 800/1000 3200/4000 
4 400/500 1600/2000 
8 80/100 800/1000 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
311 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП осуществляется путем 

проведения организационных и технических мероприятий. 
Для воздушных линий электропередач (ЛЭП) устанавливаются защитные зоны, размеры 

которых в зависимости от напряжения составляют: 
 

Напряжение, кВ <20 35 110 150-220 330-500 750 1150 
        
Размер охранной зоны, м 10 15 20 25 30 40 55 
        

Указанные расстояния считаются в обе стороны ЛЭП от проекции крайних проводов. 
В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 
- размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки всех видов 

транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию автомобилей, склады нефти и 

нефтепродуктов, автозаправочные станции; 
- устраивать всякого рода свалки; 
- устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, проводить любые 

мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в 

установленном порядке работ. 
Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 

коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных излучений на 

работающих. 
 
6.3 Вибрация 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе 

различных машин и механизмов. 
По способу передачи вибрации рабочих мест относится к общей вибрации, передающиеся 

через опорные поверхности на тело сидящего или стоящего человека. 
В зависимости от источника возникновения общую вибрацию подразделяют: 
- транспортная; 
- технологическая; 
- транспортно-технологическая. 
По направлению действия общая вибрация подразделяется на действующую вдоль осей 

ортогональной системы координат Х0, Y0, Z0, где Z0 – вертикальная ось, перпендикулярная 

опорным поверхностям тела в местах его контакта с сиденьем, рабочей площадкой и т.д., а X0, Y0 
– горизонтальные оси, параллельные опорным поверхностям. 

Вибрация характеризуется: частотой колебаний, т.е. числом полных колебаний тела в 

секунду (Гц); амплитудой колебаний, т.е. максимальным смещением колеблющейся точки от 

положения равновесия в конце четверти периода колебаний (мм); виброскоростью, т.е. 

максимальной скоростью колебательного движения точки в конце полупериода, когда смещение 

равно нулю (см/с). 
Допустимые параметры вибрации: 

 Среднее квадратичное значение колебательной скорости, см/с (дБ) 
Параметры  2 4 8 16 31,5 63 

 (1,4-2,8) (2,8-5,6) (5,6-11,2) (11,2-22,4) (22,4-45,0) (45-90) 

Допустимые параметры 
вибрации: дБ см/с 

107 100 92 92 92 92 

11,2 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
 
6.4 Радиоционное излучение 
Оценка состояния радиационной и токсической безопасности включает:  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
312 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- контроль условий труда персонала;  
- выходной контроль поверхностного загрязнения транспортных средств, упаковочных  
комплектов с готовой продукции и радиоактивными отходами;  
- контроль перевозки упаковочных комплектов с радиоактивными материалами;  
- мониторинг окружающей среды.  
В связи с особенностью предприятия имеется источники радиоактивного загрязнения - 

участок прокалки с узлом затарки готового продукта (закиси-окиси урана). Предприятием 

27.10.2004г. получена лицензия ГЛА № 0000826 на право работы с источниками ионизирующего 
излучения, где перечислены все виды деятельности с использованием атомной энергии в ТОО 

«СГХК». 
По потенциальной опасности объект относится к III категории - объекты, радиационное 

воздействие от которых ограничивается территорией объекта. 
На предприятии ГМЗ предусматриваются радиационный и токсический контроль условий 

труда персонала. Непосредственная организация и выполнение радиационного контроля 

производится в соответствии с СТ НАК 12.4-2015 «Порядок обеспечения радиационной 

безопасности предприятий по добыче урана методом подземного скважинного выщелачивания», 

СТ НАК 12.6-2016 «Контроль профессионального облучения персонала» и СТ НАК 15-2015 
Методические указания по обращению с радиоактивными отходами до момента их захоронения.  

Постоянный контроль за ведением работ по радиационной и токсической безопасности 

осуществляется существующей службой РТБ (СлРТБ) ТОО «СГХК». Обеспечения 

дозиметрического и токсического контроля для проведения работ на ГМЗ осуществляется с 

помощью существующего аппаратурного парка на ТОО «СГХК» . Все приборы должны быть 

внесены в Госреестр средств измерений Республики Казахстан, проходить ежегодную 

государственную поверку в отделениях НаЦЭкС г. Алматы и г. Капчагай согласно графику 

поверке, утвержденного администрацией ТОО «СГХК» и согласованного в органах санитарного 

надзора. Подготовка приборов к поверке, отправка, приемка и проверка качества поверки, 

проверка правильности работы аппаратуры относится к ведению инженера по РБ.  
Производство закиси – окиси урана в отделении прокалки может сопровождаться вредным 

воздействием физических факторов: тепловым, электромагнитным, радиационным излучением, а 

также акустическими колебаниями и механическими вибрациями. Уровень вышеупомянутого 
физического воздействия отвечает требованиям, применяемым в Республике Казахстан, и не 

произведет отрицательного влияния на производственный персонал, и тем более на население. 

Ввиду незначительности вклада физических факторов в общее состояние окружающей природной 

среды, существенного воздействия на здоровье населения не ожидается.  
Рабочие могут подвергнуться воздействию внешнего излучения от источника, находящегося 

вне организма (внешнее облучение), и внутреннему излучению (внутреннее облучение), 

имеющему место при вдыхании или проглатывании радионуклидов. Технологический процесс в 

максимальной степени обеспечивает предотвращение радиоактивного и химического загрязнения 

производственных объектов и окружающей среды. Эти объекты находятся под постоянным 

контролем. 
Согласно п.14 и Приложение 3 Гигиенических нормативов к обеспечению радиационной 

безопасности (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № 

ҚР ДСМ-71) эффективная дозы для персонала группы А составляет - 20мЗв/год, для персонала 

группы Б - 5мЗв/год, для населения - 1мЗв/год. 
При оценке внешнего облучения принимается, что облучение персонала от технологического 

оборудования с урансодержащими продуктами происходит постоянно. 
При оценке радиоактивного облучения полагается, что источниками ионизирующего 

излучения являются: технологическое оборудование: печи с урансодержащими продуктами, 

баковая аппаратура с пероксидом урана, бочки и контейнеры с затаренными в них готовой 

продукцией – закиси-окиси урана и образующие радиоактивные отходы (НРО). 
Персонал, обслуживающий участок прокалки (прокаливания кристаллов АУТК) с 

технологическим оборудованием, узел затарки готового продукта и участок временного НРО 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
313 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

относится к группе А, как лица, работающие с радиоактивными веществам и уранового 

производства ГМЗ. 
У транспортных упаковок (у бочек типа ТУК 44/8) с готовой продукцией на узле разгрузки 

готового продукта, максимальная мощность дозы гамма облучения персонала при условии его 

постоянного нахождения на расстоянии 1 м от транспортных упаковок, по данным аналогичных 

аффинажных предприятий, может составить не более 3,9 мкЗв/час. Отсюда максимальная 

ожидаемая доза внешнего облучения на участке разгрузки может составить:1700ч/год ×3,9 мкЗв/ч 

= 6,63 мЗв/год.  
При постоянном нахождения персонала на рабочих позициях открытой площадки пункта 

хранения НРО по аналогичным предприятиям, при максимальной мощности экспозиционной дозы 

в 4,17 мкЗв/ч, максимальное значение годовой эффективной дозы внешнего облучения может 

составить: 1700 час/год ×4,17 мкЗв/ч = 7,09 мЗв/год.  
Для сведения приведены данные радиационного и токсического контроля, полученные на 

участке прокаливания кристаллов АУТК в 2009 году:  
- среднегодовая мощность эффективной дозы (МЭД) гамма- излучения на участке составляла 

0,7 (максимальная-1,2) мкЗв/час;  
- среднегодовая объёмная активность долгоживущих альфа-нуклидов (ДЖА) в 

производственной атмосфере участка составляла 0,8 (максимальная при нарушении сальниковых 

уплотнений на печах ВГТП-8 - 3,3) Бк/мЗ;  
- загрязнение поверхностей альфа-активными радионуклидами составляло 10-19 част/см2 × 

мин.  
По данным индивидуального дозиметрического контроля, при работе на участке 

прокаливания кристаллов АУТК 36 часов в неделю (1700 часов в год) в респираторе «Лепесток», 

эффективная доза внешнего облучения персонала составила около 0,9 мЗв/год, эффективная доза 

внутреннего облучения - 5,1 мЗв/год, а суммарная эффективная доза - 6,0 мЗв/год (при норме 20 

мЗв/год). Допустимые среднегодовые уровни радиационно-опасных факторов для участка 

прокаливания кристаллов АУТК равны: - МЭД-12мкЗв/час; - ДЖА - 1,1 Бк/м3. Для загрязнения 

поверхностей альфа-активными радионуклидами - 20 част/см2 × мин. 
Таким образом, превышение допустимого уровня облучения для персонала по внешнему 

гамма-излучению на рабочих позициях при безаварийной работе не ожидается. 
Во время аварийно-восстановительных и ремонтных работ персонал непосредственно 

контактирует с урансодержащими продуктами технологического цикла. При таких условиях 

уровень внешнего облучения повышается. Это связано с тем, что расстояние от источника 

излучения минимальное, (контакт с урансодержащими продуктами через спецодежду и перчатки), 

отсутствует защита стенками оборудования.  
В помещении отделения прокалки предусмотрены системы очистка воздуха В-11, В10/1 и В-

10/2 от урановой пыли и газообразных продуктов в циклонном пылеуловителе и двухступенчатой 

системе очистке газов в вехревых и пенных полочных скрубберах с выбросами в атмосферу. 

Уловленная пыль закиси-окиси урана по мере накопления выгружается и направляется в 

технологический процесс. Применение указанных средств индивидуальной защиты, а также 

своевременной дезактивации спецодежды и прохождение санитарно-гигиенических процедур 

обеспечит полную безопасность персонала от внутреннего облучения при технологическом 

процессе. 
Для предупреждения превышения контрольного уровня облучения, устанавливаемого 

администрацией предприятия, на основе индивидуального дозиметрического контроля 

определяются время работы и полученная при этом доза персонала в радиационно-опасной зоне. 

При получении 70% годовой дозы до истечения годового периода работник переводится на другой 

участок с меньшими уровнями облучения. При безаварийной эксплуатации объектов и отсутствии 

постоянного рабочего места, ожидаемый вклад поступления долгоживущих радионуклидов и 

радона с ДПР в годовую дозу облучения персонала пренебрежимо мал. Превышение допустимого 

уровня облучения для персонала по внешнему гамма-излучению не ожидается.  
Учитывая прогнозные концентрации химического загрязнения атмосферы, результаты 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
314 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 

существенных воздействий на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

оказывать не будет. 
 
6.5 Мероприятия по борьбе с производственным физическим воздействием 
Основные мероприятия борьбы с шумом и вибрацией, радиационным излучением: 
-технологические, включающие такие технические решения, которые обеспечили бы 

снижение уровня шума и вибрации в самом источнике их возникновения. Этот комплекс 

мероприятий включает также разработку конструкций, прерывающих пути распространения шума 

и вибрации. Для этого используют звукоизолирующие устройства, звуко- и вибропоглощающие 

материалы. Применяют специальные устройства - шумоглушители и виброгасители; 
-организационные, направленные на ограничение числа рабочих, подверженных 

воздействию шума и вибрации. Проводится чередование различных видов работ. Таким образом 

уменьшают время воздействия шума и вибрации на организм человека. Кроме того, необходимо 

организовать технологический процесс таким образом, чтобы исключить одновременную работу 

различных машин и механизмов, представляющих источник шума и вибрации; 
-санитарно-гигиенические, включающие проведение систематических медосмотров и 

обеспечение рабочих индивидуальными средствами защиты от шума и вибрации. К таким 

защитным средствам относят противошумные наушники, вкладыши или, как их иначе называют, 

беруши, а также противошумные шлемы; 
- для предотвращения воздействия ВХВ и радиоактивных веществ воздуха рабочей зоны на 

персонал используются резервные установки с автоматическим включением во время остановки 

вентсистем; 
- организация приточной и вытяжной вентиляции, а также естественного проветривания на 

участках отделения прокалки. Она должна обеспечить в воздухе рабочих позиций соблюдение 

содержаний ВХВ в пределах допустимых концентраций, а содержание радиоактивных веществ не 

должно превышать контрольных уровней; 
- на участках с повышенным содержанием в воздухе рабочей зоны ВХВ и радиоактивных 

веществ, обязательно использование респираторов типа «Лепесток» или противогазов с 

фильтрующими коробками;  
- использование средств индивидуальной защиты от вредных веществ; 
- использование погружных насосов на участках откачки технологических растворов из 

приямок для исключения выделения аэрозолей, содержащих радионуклиды. 
 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
315 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
7.1 Водопотребление и водоотведение 

В соответствии с технологическими требованиями в зданиях и сооружениях 

гидрометаллургического завода предусмотрены производственный и хозяйственный водопровод, 

системы оборотного и горячего водоснабжения, а также необходимые системы канализации. Тип 

оборотной системы водоснабжения – бразгодо-пленочные градирни. 
Величина воздействия объекта на грунтовые и подземные воды зависит от водопотребления 

вод, сброса сточных вод и потерь растворов в технологическом процессе.  
Источником водоснабжения является Селетинское водохранилище, площадь водосбора 

составляет 36,3 км2, емкость 221,8 млн. м3. Водоснабжение осуществляется через городские сети 

водоснабжения согласно договора (Приложение 10).  Селетинское водохранилище существует с 

1966 года, забор воды осуществляется для водоснабжения населения, промышленных и бюджетных 

предприятий г. Степногорска и п. Заводской. Вода используется на хозяйственно-питьевые и 

промышленные нужды.  
Хозяйственно-питьевой водопровод обеспечивает подачу воды питьевого качества на 

бытовые нужды, стирку спецодежды, нужды лабораторий и внутреннее пожаротушение.  
Качество воды используемой для питьевых нужд должно соответствовать требованиям 

ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» и СанПиН РК №3.01.067-97 «Вода питьевая».  
Контроль качества воды, поступающей из водопроводной системы, осуществляется 

лабораторией предприятия и ОДГСЭН г. Степногорска. Снабжение питьевой воды осуществляется 

из существующих резервуаров №1 и №2 холодной питьевой воды (Сооружение 44). Система 

хозяйственно-питьевого водопровода обеспечивает подачу воды к санитарным приборам, питьевым 

фонтанчикам, аварийным душам. 
Для отвода сточных вод на заводе предусмотрены следующие системы канализации:  
- хозяйственно-бытовая,  
- производственная.  
Хозяйственно-бытовая канализация предназначена для сбора и отвода стоков от бытовых и 

санитарно-гигиенических приборов через насосную станцию перекачки по напорному коллектору 

в общую систему канализации промплощадки города Степногорска, являющуюся собственностью 

ТОО «Канализационные очистные сооружения».  
Производственная канализация осуществляет прием сточных вод спецпрачечной, 

лабораторий с последующей откачкой насосами в хвостовой зумпф.  
Кроме того, производится уборка производственных помещений в конце каждой смены, а в 

аварийных случаях – немедленно. Ежемесячно проводится генеральная уборка всех помещений и 

рабочих мест.  
Для отвода дождевых вод с кровли зданий предусмотрен внутренний водопровод. Сброс 

воды осуществляется через систему дождеприемных воронок, водоотводящих труб и гидрозатвора 

на отмостку здания. 
Санитарно-питьевые нужды. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды 

определялось исходя из нормы расхода воды, численности сотрудников, времени потребления.  
Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут 

Qвпг = Qвпс * T, м3/год 

где: Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 
К – численность, чел.; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, дн./год. 
Водопотребление для санитарно-питьевых нужд сведено в таблицу 7.1. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
316 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 7.1 

Категори

я 

водопо-
требител

я 

Норм

а 

расхо

да, G 

л/сут 

Время 

занятос

ти,  

Т 
дн./год 

Числен

-ность, 

К, чел 

Водопотребление Водоотведение 

Qвпс, 

м3/сут 

Qвпс, 

м3/год 

Qвос, 

м3/сут 

Qвог, 

м3/год 

Рабочие 25 365 1136 28,475 10393,375 28,475 10393,375 

 
Производственные  нужды.   
Нормы потребления на технологические нужды по медному производству: 
- техническая вода на технологию – 3,18 м3 на переработку 1 тонны руды; 
- техническая вода на подпитку водооборотного цикла – 0,67 м3 на переработку 1 тонны 

руды. 
 Нормы потребления на технологические нужды по урановому производству: 
- техническая вода на технологию – 0,027 м3 на выпуск 1 кг урана; 
- питьевая вода на технологию – 0,005 м3 на выпуск 1 кг урана; 
- техническая вода на подпитку водооборотного цикла – 0,001 м3 на выпуск 1 кг урана. 

Производственный водопровод обеспечивает подачу воды на технические нужды, подпитку 

системы оборотного водоснабжения и в летнее время для полива зеленых насаждений. 
Предполагаемый расход воды, а также объем отводимых сточных вод приведены в таблице 7.1.2. 

Завод не осуществляет сбросов непосредственно в поверхностные водные объекты 

прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды и почвы не 

оказывает. Собственных очистных сооружений предприятие не имеет. Общие объемы воды для 

хозяйственно-бытовых нужд, объёмы сброса сточных вод и параметры, характеристика сточных вод 

(хозфекальных) гидрометаллургического производства ТОО «СГХК» представлены в приложении 

10. Договор на очистку сточных вод также представлен в приложении 10. Хозяйственно бытовые 

стоки через общую канализационную сеть промышленной зоны города Степногорска поступают на 

очистные сооружения, которые принадлежат ТОО «Канализационные очистные сооружения», для 

дальнейшей очистки. Контроль качества стоков, сбрасываемых с промышленной площадки, 

проводится на очистных сооружениях. 
 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

 
317 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 7.1.2 

Баланс водопотребления и водоотведения  
 

Производство Водопотребление, м3/пер  Водоотведение, м3/пер При

ме-
чани

я 

 На производственные нужды На 

хозяйст- 
венно- 

бытовые 
нужды 

Безвоз- 
вратное 
потреб- 
ление 

Всего  Свежая вода Оборотная 

вода 
Пов

тор

но 

исп

ольз

уем

ая 

  Всего  Объем  
сточной 

воды 

повторн

о  
использ

уемой 
 

Произво

дственн

ые 

сточные 

воды 
 

Хозяйст- 
венно- 

бытовые 
сточные 

воды 

 

Всего  В т.ч.  
питье

вого 

качес

тва 

         

             
Хозяйственно

- 
бытовые 

нужды 

10393,375 0 0 0 0 10393,375 0 10393,375 0 0 10393,375 - 

Технологичес

кие нужды 
3982000 3308000 20000 674000 0 0 0 3982000 0 3982000 0 - 

 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 318 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7.2 Мониторинг состояния гидросферы 
Охрана вод – система организационных, экономических, правовых и других мер, 

направленных на предотвращение загрязнения, засорения и истощения водных объектов. 
На расстоянии около 7 км к югу и 9 км к юго-западу протекает река Аксу. Все объекты 

предприятия расположены за пределами водоохранных зон и водоохранных полос. В связи с этим 

проект организация водоохранных зон и полос не выполняется. 
Возможными источниками загрязнения подземных вод являются:  
- неочищенные или недостаточно очищенные производственные и бытовые сточные воды;  
- фильтрационные утечки вредных веществ из емкостей,  
- трубопроводов и других сооружений технологического цикла;  
- загрязненные участки промплощадки и производственных помещений;  
- пути транспортировки отходов производства;  
- места складирования отходов производства. 
На территории завода, где располагаются поверхностные сооружения должен быть 

предусмотрен контроль за растеканием технологических растворов.  
Основными мероприятиями по рациональному использованию водных ресурсов являются:  
1. Экономия свежей воды, используемой в отдельных технологических блоках системы 

оборотного водоснабжения (Оборотное водоснабжение на заводе применяется для охлаждения 

технологического оборудования. Охлаждающая вода от технологического оборудования поступает 

по оборотному самотечному трубопроводу в специальные резервуары, затем насосами подается в 

градирни для охлаждения. Из градирни другой группой насосов по оборотно-напорным 

трубопроводам охлажденная вода подается потребителям и далее цикл повторяется. Потери 

оборотной воды за счет испарения в градирнях восполняются подпиткой последних технической 

водой);  
2. Использование автоматического контроля расхода воды на технические нужды и 

регулирования отводов сточных вод в канализационные системы;  
3. Внедрение обоснованных технических норм и нормативов водопотребления и 

водоотведения;  
4. Организованный отвод ливневых и талых вод с территории предприятия. 
На предприятии особое внимание уделяется контролю качества подземных и поверхностных 

вод. Водоемы промышленной зоны гидрометаллургического завода, расположенные как в пределах 

СЗЗ завода, так и за ее пределами, не являются источниками водоснабжения. Они незначительны 

по размерам. Многие из них существуют только в весенний период.  

7.3 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения поверхностных и 

подземных вод 
Охрана поверхностных вод включает: 

Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Казахстан водные объекты подлежат охране от: 
- природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и токсическими 

веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого загрязнения; 
- засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, бытового и 

иного происхождения; 
- истощения. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 
- нарушения экологической устойчивости природных систем; 
- причинения вреда жизни и здоровью населения; 

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 
- ухудшения условий водоснабжения; 
- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 
- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 319 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 
Охрана водных объектов осуществляется путем: 
- предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользователям, 

осуществляющим любые виды пользования ими; 
- предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности;  
- совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой техники 

и экологически, эпидемиологически безопасных технологий; 
- установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения; 
- проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной водных 

объектов; 
- применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных объектов. 
Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов 

и водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно-гигиеническим и 

экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения 

поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавливаются 

водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключением водных 

объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и государственного 

лесного фонда. 
В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных водоемов, 

предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий: 
- Машины и оборудование в зоне работ должны находится только в период их использования; 
- Основное технологическое оборудование и техника должны быть размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, работающие 

на двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны для сбора масла, 

конденсата и дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специальных ёмкостях и 

вывозятся; 
- Мытье, ремонт и техническое обслуживание машин и техники осуществляется на 

производственных базах подрядчика; 
- Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС; 
- Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 
          - Периодическое испытание на прочность напорных трубопроводов во избежание протечек 

технологических растворов, в соответствии с утвержденным графиком администрацией;  
          - Искусственное повышение планировочных отметок территории;  
          - Система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных и 

канализационных сетей;  
          - Устройство гидроизоляции для подземных трубопроводов с целью исключения 

коррозионного разрушения;  
          - Использование в технологии труб, выполненных из стойкого к агрессивным средам 

материала; 
          - Оптимальное использование оборотной воды для технического водоснабжения, установка 

приборов учета воды; 
- Складирование бытовых отходов производить в металлическом контейнере с последующим 

вывозом на полигон ТБО; 
- Организация разделительного сбора отходов различного класса с последующим 

размещением их на предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с 

отходами. Для своевременной утилизации отходов необходимо заключить договора с 

организациями, имеющие соответствующие лицензии.  
Охрана подземных вод включает: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 320 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области 

использования и охраны вод; 
- осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и загрязняющих 

веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 
- организация системы сбора и хранения отходов производства; 
- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды; 
- применение технически исправных, машин и механизмов; 
- устройство технологических площадок и площадок временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием. 
Для предотвращения загрязнения подземных вод предусматривается комплекс 

предупредительных мер:  
- периодическое испытание на прочность напорных трубопроводов во избежание протечек 

технологических растворов, в соответствии с утвержденным графиком администрацией;  
- использование в технологическом цикле материалов стойких к воздействию кислот.  

Водоемы, расположенные за пределами СЗЗ, не являются источниками водоснабжения. С 

целью исключения засорения водных объектов в процессе осуществления намечаемой 

деятельности предусматривается проведение плановой уборки территории.  
Для наблюдения за составом подземных вод в районе действующего хвостохранилища, 

пробурены наблюдательные (пробоотборные) скважины, по направлению движения грунтовых 

вод. Естественные выходы (источники) подземных вод на поверхность также не установлены. 

Нижележащие водоносные горизонты с верхним водоносным горизонтом в пределах участка связи 

не имеют. Перетоку вод из одного горизонта в другой препятствуют мощные и выдержанные 

водоупоры. Поэтому загрязнение подземных вод исключено.  
Из этих скважин, согласно существующему на предприятии Программе производственного 

экологического контроля ТОО «СГХК», производится отбор проб воды с последующим 

химическим анализом. Кроме того, по наблюдательным скважинам ежеквартально определяются 

пьезометрические уровни. По результатам анализов проб вод из наблюдательных скважин 

производится оценка по загрязнению подземных вод. 
По масштабам распространения загрязнения поверхностных и подземных вод воздействие 

промышленной площадки ГМЗ относятся к локальному типу загрязнения, который 

характеризуется повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне 

основных объектов предприятия. Эксплуатация проектируемого объекта не окажет вредного 

воздействия на поверхностные и подземные воды, поэтому принятие специальных мер для его 

снижения не требуется. 
 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 321 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

8.ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

И ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

РЕСУРСЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ И НЕДРА 
8.1 Рекультивация нарушенных земель, использование плодородного слоя почвы, 

охрана растительного мира 
Согласно ст. 238 Экологического кодекса РКВодоснаб, при использовании земель 

природопользователи должны не допускать загрязнения почв.  
Основными возможными источниками загрязнения почвенного слоя на территории 

предприятия являются:  
- утечка технологических растворов при нарушении герметичности трубопроводов, запорной 

аппаратуры;  
- проливы технологических растворов, пульп;  
- просыпки на участках радиоактивных отходов;  
- сброс растворов и взвесей при чистке трубопроводов.  
В местах пролива технологических растворов поверхность земли и промплощадок может 

загрязняться сульфатами и естественными радионуклидами уpан-pадиевого ряда, что приводит к 

засолению почвы, площадок и увеличению мощности гамма-излучения.  
Грунты, загрязненные сульфатами без радиоактивного загрязнения подлежат на месте 

нейтрализацией известью. Грунты загрязненные радионуклидами, попадающие в разряд 

низкорадиоактивных отходов, подлежат размещению на испарительной карте 2 существующего 

хвостохранилища ГМЗ.  
Площадки, участки работ подлежат влажной уборке, смыву в дренажные приямки с 

последующей откачкой в технологический процесс.  
Согласно п. 48 Правил обеспечения промышленной безопасности при геологоразведке, 

добыче и переработке урана, проектируемые объекты, после завершения работ по извлечению 

полезного компонента из руд и демонтажа оборудования должна быть произведена их 

рекультивация по отдельному проекту. 
Предприятием ведется периодический контроль за состоянием окружающих компонентов 

окружающей среды. Экологический мониторинг производится ежеквартально, превышений не 

выявлено.  
После окончания проведения работ операторы обязаны провести мероприятия по 

рекультивации нарушенных земель согласно ст. 238 Экологического Кодекса. На предприятие 

предусматривается текущая рекультивация площадей хвостохранилища, загрязненных в процессе 

эксплуатации. Хвостохранилище является частью хвостового хозяйства и включает в себя 

комплекс сооружений, необходимых для складирования отходов гидрометаллургического 

производства.  
Хвостохранилище ГМЗ – равнинное, наливного типа, в состав которого входят 3 карты: 

испарительная карта, карта № 1 и карта № 2. В соответствии со ст. 371 ЭК РК хвостохранилище 

ТОО «СГХК» относится к пунктам захоронения радиоактивных отходов, т.к. отходы помещаются 

без намерения последующего их изъятия. По масштабу площади сбора радиоактивных отходов 

хвостохранилище относится к  локальным – предназначенные для размещения отходов одного 

района. 
Карта № 1  размером 9001800м (162 га). Высота гребня дамб – 296 м. Была в эксплуатации 

с 1968 по 1976 год. Проектный объем - 21,944 млн.м3. Общая масса накопленных отходов 

19624,683 тыс.тонн. (16,77 млн.м3). Остаточный объем 2,55 млн.м3. Находится на стадии 

рекультивации. В центре имеется обширный прудок, остальная часть заросла травой.. Площадь 

пылящих пляжей 39 га. В случае пыления на карте будет производиться обводнение пылящих 

поверхностей дамбовой водой из карты 2. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 322 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Карта № 2  размером 15001800м (270 га). Высота гребня дамб – 294 м. Находится в 

эксплуатации с 1982 года. Проектный объем - 25,4 млн.м3. Общая масса накопленных отходов 

23597,93 тыс.тонн. (20,17 млн.м3). Остаточный объем 2,73 млн.мЗ. Площадь пылящих пляжей 

78,92 га. 
Испарительная карта  размером 16002000м (320 га). Высота гребня дамб – 291м. Была в 

эксплуатации с 1976 по 1990 год. Проектный объем – 19,47 млн.м3. Общая масса накопленных 

отходов 12296,313 тыс.тонн. (10,51 млн.м3). Остаточный объем 7,97 млн.мЗ. Площадь пылящих 

пляжей 160 га. Используется для уменьшения объема дебалансных вод на карте №2.  
В 2015г. разработан «Проект рекультивации карты №1 хвостохранилища ГМЗ методом 

гидронамыва нерадиоактивных отходов гидрометаллургического производства», выполнены 

необходимые строительно-монтажные работы, продолжается второй этап выполнения проекта 

рекультивации в виде гидронамыва противорадиационного слоя из инертного нерадиоактивного 

материала переработки медно-молибденовой руды. Полезный объем карты после выполнения 

строительно-монтажных работ составляет 5,744 млн.м3, который на текущий момент заполнен на 

50% . В настоящее время карта №1 находится на 2 этапе рекультивации. Срок выполнения – до 

2029 г. Проект рекультивации Карты №1 начал реализовываться в 2016г. , в 2021г. ТОО СГХК 

приступил ко 2 этапу рекультивации в виде намыва противорадиационного экрана, который по 

настоящее время успешно реализовывается, происходит укладка инертного материала под зеркало 

прудка. Степень исполнения – 46,9%. Ориентировочные сроки начала и окончания 3 этапа в виде 

укрытия карты скальной породой и восстановления ПРС с высадкой растительности - 2030-2032г. 
Параллельно с этим проводятся дополнительные работы по уменьшению пыления. 

Заполненные до определенного уровня отходами поверхность карты №2 будет засыпаться 

ежегодно нейтральным грунтом, и засеиваться травой планомерно в зависимости от финансового 

положения предприятия. По текущему состоянию 26,08 га площади пляжей карты № 2 укрыто 

слоем из нейтрального грунта с толщиной от 150 до 200 мм. Планируется в 2024-2026 гг засыпать 

нейтральным грунтом по 5 гектаров пляжей ежегодно.  
На период с 2024 г. по 2026 гг. планируется проведение работ по реконструкции 

испарительной карты для устройства противорадиационного экрана путем складирования хвостов 

переработки медных руд на период по 2026 год включительно, заключающаяся в наращивании 

ограждающих дамб испарительной карты до отм. 294,00 и монтаже распределительного 

пульповода с пульповыпусками на гребне ограждающих дамб, а также реконструкция 

действующих систем гидротранспорта и оборотного водоснабжения для раздельной 

транспортировки и складирования хвостов переработки медных руд и урана.  
Все эти мероприятия приведут к максимальному уменьшению площади пыления и 

улучшению экологической обстановки района размещения хвостохранилища. Хвостохранилище 

ТОО «СГХК» находится на уже освоенных и техногенно-нарушенных площадях и не оказывает 

дополнительного вторжения в животный, растительный мир и в недра. 
В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 (Требования к определению норм снятия плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ), ГОСТ 15.5.1.03-86 (Классификация вскрышных и 

вмещающих пород для биологической рекультивации земель) и инструктивно-методических 

документов, все почво-грунты, обследованных участков, разделены по группам пригодности для 

снятия и последующего использования для биологической рекультивации. I-ая группа (пригодные 

для снятия) включает в себя бурые, серо-бурые малоразвитые почвы.  
Почвы этой группы пригодны для технической рекультивации, слабо пригодны для 

биологической рекультивации - подлежат снятию толщиной 10 см с дальнейшим использованием 

для восстановления нарушенных территорий. Ко II-ой группе (не пригодные к снятию) относятся 

солонцы, солончаки и почвы, техногенно деградированные в результате предыдущей 

хозяйственной деятельности. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 323 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
8.2 Оценка воздействия на геологическую среду (недра) 
В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве различных 

работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом меняющие ее 

свойства. При правильном ведении технологического процесса, создании оборотной системы 

водоснабжения и учитывая все мероприятия по снижению воздействия на почвы, значительных 

последствий негативного воздействия на почво-грунты не ожидается. 
Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 

недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 
Эксплуатация ТОО «СГХК» не затрагивает недра участка работ, поэтому мероприятия по охране 

недр данным проектом не рассматриваются. 
При проведении  работ будут соблюдаться требования природоохранного законодательства 

в части использования земель и недропользования (ст. 238, 397 Экологического Кодекса РК) 

строго будут соблюдаться решения, предусмотренные проектными документами, а также 

требование для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву должна 

предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения отходов 

производства с гидроизоляцией площадок. 
Основополагающими принципами политики в области управления отходами производства и 

потребления на предприятии будут являться: 
– ответственность за обеспечение охраны компонентов ОС (воздух, подземные воды, почва) 

от загрязнения отходами производства и потребления; 
– максимально возможное сокращение образования отходов и экологически безопасное 

обращение с ними; 
– организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и 

потребления; 
– сокращение негативного воздействия на окружающую среду за счет использования 

технологий и оборудования, позволяющих уменьшить образование отходов. 
 
8.3 Воздействие отходов производства и потребления предприятия на почвенные 

ресурсы 
Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при реконструкционных 

работах, предусматривается организованный сбор, временное накопление и утилизация 

образующихся отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в герметичных 

металлических контейнерах, исключающих возможное загрязнение почв территории занятой под 

строительство. 
Согласно Экологическому Кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 
Обоснование  предельного количества накопления и захоронения отходов по их видам 

произведено на основании расчетов нормативных объемов образующихся отходов, который  
производился в соответствии с проектными данными, принятыми в технологической части проекта. 
Объем образования отходов на предприятии определялся согласно приложению №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–П. 

Образуются следующие виды отходов: 

Хвосты обогащения при переработке медно-молибденовых руд - формируются на заводе 

в основном производстве в процессе переработки и обогащения исходных руд.  накапливаются в 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 324 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

виде твердых, нерастворимых, нетоксичных, нерадиоактивных отходов. Агрегатное состояние – 
пульпа (М1), необходимо для гидротранспортировки по магистрали трубопроводов. Отходы 

сбрасываются на хвостохранилище совместно с  оборотной водой.  
Химический состав исходной медно-молибденовой руды месторождения Кызылту, %: SiO2 

– 63,4; Al2O3 – 8,28; Fe – 4,17; CaO – 3,0;  K2O – 2,45; MgO – 1,42;  Na2O – 0,91;  Cu - 0,55; Sобщ – 0,23; 
Sсульф – 0,21;  MnO – 0,14;  As – 0,01; Zn – 0,01; Pb - < 0,01; TiO2 – 0,008; Mo – 0,007; Au – 0,41 г/т;   

Ag – 4,6 г/т. Химический состав твердой фазы отходов близок к составу исходной руды.  
Средний химический состав исходных сульфидных руд, %:  SiO2 - 60-71; Al2O3 - 15,2-16,6;  

Feобщ – 7,4-7,9;  CaO -3,7-5,0;  MgO - 2,-3,5;  Cu - 0,03-0,1;  Sсульф – 1,1-1,3;  As - 0,03;  Au - 1,33-1,74 
г/т;   Ag - 0,45-0,57 г/т. Химический состав твердой фазы отходов близок к составу исходной руды.  

Объемы образования хвостов медно-молибденого производства взяты данные 

предприятия исх. №15 от 23.01.2024 г. (приложении 11). 
Хвосты сбрасываются на карту №1 для укрытия урановых отходов нерадиоактивными 

отходами флотационного производства. При возникновении аварийных ситуаций возможно 

кратковременное складирование отходов медно-молибденового производства на карте № 2 в 

количестве, не превышающем 10 % от годового объема образуемых отходов (письмо от 

предприятия в приложении 11).  
Расчет объемов образования хвостов  

Наименование 

производства 
Планируемый 

объем 

поступаемого 

сырья, тонн 

Объем 

выпуска 

готовой 

продукции, 

тонн 

Объем 

образования 

хвостов, 

тонн 

Объем 

отходов 
направляемый 

на 

захоронение 
(10%), тонн 

Объем, 

используемый как 

рекультивационный 

материал 

Переработка 

медно-
молибденовой 

руды 

1 000 000 13 000 987 000 98 700 888 300 

 

Хвосты уранового производства являются продуктом переработки сырья (уранового сырья) 

в жестких термодинамических условиях, при которых урановое сырье проходят содовую  обработку 

в автоклавах при температуре 130 С при давлении 18 атм. При этом в твердых отходах остаются 

практически нерастворимые в условиях хранения вещества. 
Так как исходные руды являются химически неактивными и нетоксичными, нерастворимые 

отходы их переработки также являются нетоксичными. Вследствие наличия в отходах естественных 

радионуклидов от переработки уранового сырья, удельная активность согласно расчету составляет 

150-200 МБк/м3 или 80-100 кБк/кг, а мощность дозы менее 30 мбэр/час. В связи с этим отвальные 

хвосты уранового производства считаются радиоактивными и по мощности дозы относятся к 1 

группе. 
Согласно Санитарным правилам СП ЛКП-98 п.12.2, отходы с суммарной удельной альфа-

активностью более 10 кБк/кг не могут быть использованы и требуют захоронения в 

хвостохранилищах. 
Химический состав хвостов уранового производства: SiO2 = 42,47%, Al2O3 = 12,9%,     Fe2O3,-

6,9%.  Агрегатное состояние хвостов уранового производства представляет собой жидкую пульпу 

(Т:Ж=1-3:5) и состоит из маточников и третьей фазы ЦЭиКВ. Нерастворимы.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 325 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Радиоактивные маточники и третья фаза ЦЭиКВ направляется на размещение на карту № 2 

хвостохранилища с целью обезвоживания и последующего захоронения твердой фазы. Объем 

растворов уранового производства перемещаемых на осветвление при паспортной 

производимости 4000 тонн/год урана, составит 200 000 м3/год данные взяты с письма исх. №15 

от 23.01.2024 г. (приложении 11).  Плотность отходов 1,04 т/м3. Ориентировочная масса отходов 

составит 208 000 тонн в год. 
Исходя из планируемого содержания металла в ураносодержащем сырье определено 

содержание радионуклидов (альфа- и бета-активных) в сбрасываемых в хвостохранилище хвостах 

от уранового производства: 
Альфа-активность – 627 ГБк; 
Бета-активность – 627 ГБк. 
Кроме того в связи с особенностью предприятия возможно образование радиоактивных 

отходов производства и потребления.  Мелющие  шары, щепа технологическая, сетка стальная 

нержавеющая, отработанные фильтровальные полотна, металлолом черный, строительные отходы, 

коммунальные отходы (смет с территории) образуются на территории комбината, где есть 

потенциально возможные источники радиационного загрязнения. Поэтому эти отходы 

потенциально могут быть радиационно загрязненными и по мощности дозы относятся к 1 

группе. Согласно Санитарным правилам СП ЛКП-98 п.12.2, отходы суммарной удельной альфа-
активностью более 100 кБк/кг не могут быть использованы и требуют захоронения в 

хвостохранилищах. Планируемый ориентировочный объем потенциально радиоактивных 
отходов и радиоактивных отходов – 10000 т.  

В соответствии с ст. 370 ЭК РК ТОО «СГХК» соблюдает установленные уполномоченным 

органом в области использования атомной энергии правила производства, хранения, 

транспортировки, использования, утилизации и удаления радиоактивных материалов, не допускает 

нарушения нормативов предельно допустимого уровня радиационного воздействия, принимает 

меры по предупреждению и ликвидации радиационного загрязнения окружающей среды. При 

возникновении чрезвычайных ситуаций при перевозке радиоактивных материалов будут 

соблюдаться требования законодательства Республики Казахстан в области использования атомной 

энергии, радиационной безопасности населения и технических регламентов в целях обеспечения 

защиты здоровья граждан, их имущества, окружающей среды. 
 

Щепа технологическая (120199)  
Образование отхода происходит при прохождении руды в барабанных грохотах. При 

грохочении руды улавливаются различные ненужные фракции. Объем образования щепы 

составляет 441 тонну в год. Агрегатное состояние – твердое. Нерастворимы. Отходы накапливаются 

в специальном контейнере сроком не более 12 месяцев  как отходы химико-металлургического 

производства. Передаются ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14).   
 

Строительные отходы (170106*) 
Образуются в результате ремонта помещений и оборудования, проведения штукатурных и 

облицовочных работ. В состав входят остатки цемента – 10%, песок – 30%, бой керамической 

плитки – 5%, штукатурка – 55%. Строительные отходы составляет 1000 тонн. Представляют собой 

твердые вещества, не растворимы в воде, химически неактивны. Отходы накапливаются на 

бетонированной площадке в срок не более 6 месяцев. Передаются ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
 
Металлолом (200140) 
Образуется от основного производства при ремонте оборудования, задействованного в 

технологическом процессе, также возможно при процессах извлечения урана из сырья. В год 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 326 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

образуется 25 тонн. Отходы складируются на специальной площадке в срок не более 6 месяцев. По 

мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Твердо-бытовые отходы (200301) 
Коммунальные отходы, образуемые на заводе и в пищевом блоке сортируются отдельно. Все 

отходы  передаются городским коммунальным службам или сторонним организациям. Размещается 

в металлических контейнерах с крышкой объемом 1,5 м3.  
Определение массы или объема образования ТБО производится аналитическим путем – с 

помощью норма накопления различных категорий бытовых отходов на расчетную единицу. 
Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек) за определенный период времени. 
Фактическое накопление коммунальных отходов рассчитывается по формуле: 

Мобр = ∑pi*mi, м3/год, т/год 
где,  
Мобр – годовое количество отходов, м3/чел; 
p – норма накопления отходов, м3/чел = 0,3; 
m – численность работающих, 1139 человек. 
Общий годовой объем накопления бытовых отходов от персонала ТОО «СГХК» 

рассчитывается по формуле: 
Мобр = ∑p * m – Qутил - Qгорел, м3/год, т/год 

где,  
Qутил – годовое количество утилизированных отходов, м3/год; 
Qгорел – годовое количестов сжигаемых отходов, м3/год. 
Плотность отходов составляет 0,25 т/м3. 

Мобр = 0,3*1139-0-0 = 363,3 м3/год * 0,25 т/м3 = 85,425 т/год 

Пищевые отходы 
Норма образования отходов (N) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления 

на 1 блюдо – 0,0001 м3, числа рабочих дней в году (n), числа блюд на 1 человека (m) и числа 

работающих (z). 
N = 0.0001*n*m*z, м3/год. 
Плотность пищевых отходов – 0,48 т/м3. 
N1 = 0,0001*365*4*1139= 166,294 м3/год*0,48 т/м3 = 79,82112 т/год. 
Удельная норма образования бытовых отходов столовой – 0,0001 м3/блюдо. Плотность 

отходов – 0,3 т/м3. 
N2 = 0,0001*365*4 = 0,146 м3/год*0,3 т/м3 = 0,0438 т/год. 
N =79,82112+0,0438 = 79,865 тонн в год. 
 
Согласно ст. 351 ЭК РК запрещается передавать на захоронения на полигон следующие 

отходы: 
      1) любые отходы в жидкой форме (жидкие отходы); 
      2) опасные отходы, которые в условиях полигона являются взрывчатыми, коррозийными, 

окисляемыми, высокоогнеопасными или огнеопасными; 
      3) отходы, вступающие в реакцию с водой; 
       4) медицинские отходы;  
      5) биологические отходы, определенные в соответствии с законодательством РК в области 

ветеринарии; 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 327 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

      6) целые использованные шины и их фрагменты, за исключением их применения в качестве 

стабилизирующего материала при рекультивации; 
      7) отходы, содержащие стойкие органические загрязнители; 
      8) пестициды; 
      9) отходы, которые не удовлетворяют критериям приема; 
      10) отходы пластмасс, пластика и полиэтилена, полиэтилентерефталатную упаковку; 
      11) макулатуру, картон и отходы бумаги; 
      12) ртутьсодержащие лампы и приборы; 
      13) стеклянную тару; 
      14) стеклобой; 
      15) лом цветных и черных металлов; 
      16) батареи литиевые, свинцово-кислотные; 
      17) электронное и электрическое оборудование; 
      18) вышедшие из эксплуатации транспортные средства; 
      19) строительные отходы; 
      20) пищевые отходы. 
Также согласно п. 2 данной статьи запрещается смешивание опасных отходов с не опасными 

в ходе производственной деятельности. 
Согласно техно-рабочего проекта полигона г. Степногорск морфологический состав твердо-

бытовых отходов следующий: 
• Бумага, картон – 14,7 %; 
• Кухонные и пищевые отходы – 14,4 %; 
• Дерево – 4,2 %; 
• Текстиль – 3,55 %; 
• Кожа, резина – 0,5 %; 
• Камни – 5,1 %; 
• Металл – 3,4 %; 
• Отсев – 38,6 %. 
• Стекло – 4,27 %; 
• Пластмасса – 0,8 %; 
• Шерсть – 0,5 %; 
• Трава, солома, листья – 2,0%; 
• Органические вещества – 6,45%. 
В связи с этим образуемые на предприятии твердые бытовые отходы будут сортироваться на 

следующие фракции: жидкие и твердые пищевые отходы, чистые бумага и картон, стекло и 

стеклобой, пластик и металл. 
На ГМЗ ТОО «СГХК» раздельный сбор  пищевых отходов (200108) проводится на месте 

образования в столовой. Годовой объем образования составляет 79,865 тонн. Передаются ТОО 

«Абсолют-М» согласно договора (Приложение 14). 
Из остального общего состава ТБО (85,425 тонн) отдельно будет собираться 12,55 тонн – 

бумаги (200101); 2,9 тонн — металла (200140); 3,65 тонн — стекла (200102) и 0,7 тонны — 
пластмассы (200139). Оставшаяся масса объемов представляет собой   несортируемые фракции и 

направляются на захоронение – 65,625 тонн. 
Сортируемые отходы складируются в отдельные промаркированные контейнеры в срок не 

более 6 месяцев. Вторсырье по мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
Несортируемая фракиця накапливается  в контейнерах, по мере накопления отходы  вывозятся 

с территории на полигон ТБО г. Степногорск. Договор представлен в приложении 14.  



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 328 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Отходы вспомогательного производства – это отходы, образующиеся в процессе ремонта 

технологического оборудования, эксплуатации и ремонта автотранспортных средств и 

спецтехники, всевозможном ремонте зданий и сооружений. Также к данному виду отходов 

относятся различные отходы сопутствующих основному производству процессов, таких как 

сварочные работы, металло- и деревообработка, обеспечение тепловой и электроэнергией и пр. 

Тара из-под реагентов, тара из-под используемых материалов во вспомогательном 

производстве и отработанный лист фторопласта. 
По данным технологических регламентов для осуществления технологического процесса 

обогащения закупаются необходимые реагенты и сырье. Загрязненная тара  образуется в 

технологическом процессе после удаления из нее реагента. Также при ремонте оборудования, для 

обеспечения герметичности соединений, гидравлики, охлаждения, где используются различные 

материалы. Тара промывается, при необходимости обезвреживается,  прессуется и накапливается  

на территории расходных складов на срок не более 12 месяцев как отходы химико-
металлургического производства,  с последующей передачей сторонней организации  на 

договорной основе (приложение 14).  
 
Загрязненная металлическая тара (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту. Металлические бочки из-под изобутил 

карбинола метилизобутил – 4,8 тонн, металлические бочки из-под масла соснового – 9,32 тонн, 

тара  из-под триалкиламина металлические бочки (200 л) – 2,265 тонн, тара  из-под 

трибутилфосфата металлические бочки (200 л) – 2,84 тонн,  металлическая тара из-под смолы 

эпоксидной ЭД-20 – 0,056 тонн. 
 
Загрязненная стеклянная тара (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту. Стеклянная бутыль из-под титана 

треххлористого – 0,0228 тонн, стеклянная бутыль из-под кислоты хлорной – 0,0138 тонн, 

стеклянная бутыль из-под уксусной кислоты – 0,0018 тонн, стеклянная бутыль из-под кислоты 

бромистоводородной – 0,0024 тонна.  
 
Загрязненная пластмассовая и пластиковая тара (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту. Пластмассовая  тара от  кислоты азотной 

– 0,0395 тонн, пластмассовая  тара от  кислоты соляной – 0,054 тонн, пластмассовая   тара 

от  кислоты фосфорной – 0,027 тонн, пластиковая  тара от  кислоты серной – 0,0235 тонн, 
пластмассовая тара от  аммиака водного – 0,002 тонн, пластмассовая тара от  кислоты 

фтористоводородной – 0,0035 тонн, тара из-под этилгексил-фосфорной кислоты полиэтиленовые 

бочки (200 л) – 2,779 тонн, пластиковая тара от метилизобутила – 0,864 тонн, пластиковая тара от 

триалкиламина (еврокуб) – 1,272 тонн, полиэтиленовая емкость (тара) от триалканамина – 1,742 
тонн,  пластиковая тара от  трибутилфосфата  (еврокуб) – 1,113 тонн, полиэтиленовая емкость 

(тара) от трибутилфосфата – 1,139 тонн, полиэтиленовая емкость (тара) от кислоты ДАФ – 1,474 
тьонн, полиэтиленовая бочка (тара) от пенообразователя – 1 тонна.  

 
Использованные мешки и биг-беги (150102) 
Объем образования отходов принимается по факту. Мешки полиэтиленовые от ксантогената 

– 1,05 тонн, мешки и биг-бэги из-под жидкого стекла – 4,64 тонн, мешки  из-под флокулянта d-floc 
–  0,132 тонн, мешки  от щавелевой кислоты – 0,165 тонн, мешки биг-беги из-под извести – 2,77 
тонн, мешки  от углеаммонийной  соли – 22,457 тонн, мешки биг-беги брак – 0,08 тонн.  

 
Пластиковая тара от смазки литол-24 (150110*).  
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,42 тонн. 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 329 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Металлическая тара от смазки литол-24 (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,15 тонн. 
Отходы складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  

будут передаваться сторонней организации на договорной основе. 
 
Пластиковая тара от солидола (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,42 тонн. 
Металлическая тара от солидола (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,15 тонн. 
Отходы складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  

будут передаваться сторонней организации на договорной основе. 
 
Стеклянная  бутыль из-под толуола (150110*).   
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,02 тонн. 
Канистра  металлическая 5 л. из-под толуола (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,004 тонн. 
Отходы складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере 

накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
 Стеклянная бутыль из-под ацетона (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,0072 тонн. Отход 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться сторонней организации на договорной основе. 
 
Пластиковая тара из-под отвердителя для эпоксидных смол (150110*).  
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,028 тонн. Отходы 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14).. 
 
Отработанная  пластиковая тара от антифриза (150110*).   
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,2 тонн. Отходы 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Металлическая тара от смазки графитной УССа (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,1 тонн. Отход 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Металлическая тара из-под клея 88 СА с остатками клея (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,1 тонн. Отход 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Отработанная тара от герметика силиконового (150110*). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,05 тонн. Отход 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Картонная  тара из-под чистящих средств (150101). 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 330 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Образуются при использовании моющих и дезинфицирующих средств. Объем образования 

отходов принимается по факту и составляет 0,084 тонн. Отход складируются в  герметичную 

емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
 
Мешки  из-под стирального порошка (150102). 
Образуются при использовании моющих и дезинфицирующих средств. Объем образования 

отходов принимается по факту и составляет  0,084 тонн. Отход складируются в  герметичную 

емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
 
Пластиковая тара от  белизны (150102). 
Объем образования отходов принимается по факту и составляет 0,134 тонн. Отход 

складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Пластмассовая тара от  перекиси водорода (150102).   
Перекись водорода это универсальное химическое вещество может действовать как мягкий 

антисептик при ожогах или порезах. Объем образования отходов принимается по факту и 

составляет 0,0035 тонн. Отход складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По 

мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 

 
Пластмассовая тара от  огнезащитной пропитки «Фенилакс» (150102).  
Применятеся для огнезащитной обработки древесины, защите древесины, находящейся в 

нормальных условиях эксплуатации от биопоражений (гниения, плесени, грибка, синевы). После 

применения огнезащитной пропитки образуется пластмассовая тара. Объем образования отходов 

принимается по факту и составляет  0,0025 тонн. Отход складируются в  герметичную емкость в 

срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной 

основе (приложение 14). 

 
Отработанный лист фторопласта (170604).  

При обработке фторопластовых заготовок образуются отходы в виде стружки и лома. Объем 

образования отходов принимается по факту и составляет 0,7 тонн. Отход складируются в  

контейнер в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» 

на договорной основе (приложение 14). 
 
Пластик от производственной деятельности (200139).  

Отходы пластика представляют собой материалы из пластмассы, мешки для упаковки 

деревянных паллет, отходы упаковочного материала. Образование отходов берется по факту 

ориентировочно состовляет 7 тонн. Отход складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 

месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе 

(приложение 14). 

Отработанные люминесцентные лампы (200121*) 

Люминесцентные лампы применяются для освещения административного здания. Отходом 

являются отработанные люминесцентные лампы, которые используются для освещения 

производственных и бытовых помещений предприятия. Образуются вследствие исчерпания ресурса 

времени работы. Состав ламп типа ЛБ (%): стекло - 92; ножки – 4,1; цоколевая мастика – 1,3; 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 331 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

гетинакс – 0,3; люминофор – 0,3; металлы – 2,0 (из них Аl – 84,6%, Сu – 8,7%, Ni – 3,4%, Pt – 0,3%, 
W – 0,6%, Hg – 2,4%). Срок эксплуатации одной лампы 12000-18000 час. Токсичным компонентом 

является ртуть.  После выхода из строя  разбитые отработанные лампы размещаются  в картонной 

коробке, в специальном помещении с естественной вентиляцией и бетонным полом, в местах с 

ограниченной доступностью. Целые и неповрежденные отработанные  лампы  хранятся  в  

заводской  упаковке (в картонных коробках с перфорированной  специальной упаковкой). Отходы 

накапливаются в закрытом помещении в картонной коробке в срок не более 6 месяцев. 

Отработанные лампы передаются ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14) для 

дальнейшей утилизации отходов.   
Объем образования отработанных ламп рассчитывается по формуле: 

N = n * T/Tр, шт/год 

Nотх = N * mрл, т/год 

где, 

n – количество работающих ламп данного типа: 

Tр – ресурс времени работы ламп данного типа ламп в году, ч (для ламп типа ЛД = 4800-15000 
ч, для ламп типа ДРЛ = 600-15000); 

T – время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 

mрл – масса одной лампы установленной марки, тонн. 

Объем образования отработанных люминесцентных ламп 

Тип ламп Кол-во 

работающих 

ламп, шт. 

Время 

работы 

ламп, ч/год 

Ресурс 

времени 

работы 

ламп, ч/год 

Масса 

одной 

лампы, т 

Объем образования 

отработанных ламп,  
шт т/год 

ЛБ-20 660 

3650 

15000 0,17 161 0,0274 
ЛБ-40 2700 12000 0,21 821 0,17241 
ЛБ-80 1300 12000 0,45 396 0,178 
ДРЛ 1540 15000 0,40 375 0,15 

Итого: 0,528 
 

Отработанные светодиодные лампы (200136) 

Люминесцентные лампы применяются для освещения административного здания.Отходом 

являются отработанные люминесцентные лампы, которые используются для освещения 

производственных и бытовых помещений предприятия. Образуются вследствие исчерпания ресурса 

времени работы. Состав ламп типа ЛБ (%): стекло - 92; ножки – 4,1; цоколевая мастика – 1,3; 
гетинакс – 0,3; люминофор – 0,3; металлы – 2,0 (из них Аl – 84,6%, Сu – 8,7%, Ni – 3,4%, Pt – 0,3%, 
W – 0,6%, Hg – 2,4%). Срок эксплуатации одной лампы 12000-18000 час. Отходы складируются в  

герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО 

«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
Объем образования отработанных ламп рассчитывается по формуле: 

N = n * T/Tр, шт/год 

Nотх = N * mрл, т/год 

где, 
n – количество работающих ламп данного типа: 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 332 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Tр – ресурс времени работы ламп данного типа ламп в году, ч (для ламп типа ЛД = 4800-15000 
ч, для ламп типа ДРЛ = 600-15000); 

T – время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 
mрл – масса одной лампы установленной марки, тонн. 

 
Тип ламп Кол-во 

работающих 

ламп, шт. 

Время 

работы 

ламп, ч/год 

Ресурс 

времени 

работы 

ламп, ч/год 

Масса 

одной 

лампы, т 

Объем образования 

отработанных ламп,  
шт т/год 

Е27 12Вт, 

11 Вт  
 

153 

3650 

50000 0,16 365 1,788 
 

LED-E27-
4.5W-01C 
 

100 40000 0,21 821 1,916 

Итого: 3,704 
 

Отработанные масла (130205*) 
Отработанные масла, не пригодные к использованию – образуются после истечения срока 

службы и вследствие снижения параметров качества при использовании в транспорте и в 

оборудовании. 
Отработанное компрессорное масло 
Образуется после истечения срока службы и вследствие снижения параметров качества 

залитого в компрессоры продукта.По химическому составу и свойствам близко к моторным и 

индустриальным маслам (смесь этих масел). Норма образования отработанного компрессорного 

масла рассчитывается исходя из объема масла (V) заливаемого в картеры компрессоров (с учетом 

плотности масла (ρ)), и периодичности (n) его замены  в году, 
M=V*ρ*n, т/год 

 
Объем масла, 

заливаемого в картеры 

компрессоров, т/год 

Плотность 

применяемого 

масла, т/м3 

Периодичность 

замены масла в 

году 

Объем 

образования, 

т/год 
2,7 0,89 1 раз 2,403 

 

Отработанное трансформаторное масло 
Образуется при текущих ремонтах трансформаторов и выключателей, при доливке масла в 

оборудование, при операциях слива. Количество отработанного трансформаторного масла 

определяется по формуле: 
М=m*0,6 , т/год 
Где m – нормативное количество израсходованного трансформаторного масла, т. 
 

Расход масла, т Объем образования отработанного 

трансформаторного масла, т/год 
1,3 0,78 

 
Отработанное моторное масло 
Образуется после истечения срока службы и вследствие снижения параметров качества при 

использовании в транспорте. Количество отработанного масла определяется по формуле: 
N = (Nb+Nd)*0.25, 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 333 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Где Nd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта 

на дизельном топливе, вычисляются по формуле: 
Nd=Yd*Hd*ρ , 
Где Yd – расход дизельного топлива за год, м3; 
Hd – норма расхода масла, 0,032 л/л 
ρ – плотность моторного масла, 0,930 т/м3 
Nb – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на 

бензине 
Nb=Yb*Hb*ρ, 
Где Yb – расход бензина за год, м3; 
Hb – норма расхода масла, 0,024 л/л 
ρ – плотность моторного масла, 0,930 т/м3 
 

Расход  

дизельного 

топлива за 

год, м3 

Расход 

бензина 

за год, 

м3 

Нормативное  

количество 

израсходованного 

моторного масла 

при работе 

транспорта на д/т 

Нормативное  

количество 

израсходованного 

моторного масла при 

работе транспорта на 

бензине 

Объем 

образования 

отработанного 

моторного 

масла, т/год 

75 212 2,232 4,73184 1,741 
 
Отработанное трансмиссионное масло 
По химическому составу и свойствам близко к моторным и индустриальным маслам (смесь 

этих масел). Нормативное количество отработанного масла определяется по формуле: 
N=(Тб+Тд)*0,30,  
где  
Тб = Yb*Hb*ρ, 
где Yb – расход бензина за год, м3; 
Hb – норма расхода масла, 0,003 л/л 
ρ – плотность трансмиссионного масла, 0,885 т/м3 
 
Тд= Yd*Hd*ρ 
где Yd – расход дизельного топлива за год, м3; 
Hd – норма расхода масла, 0,004 л/л 
ρ – плотность трансмиссионного масла, 0,885 т/м3 
 

Расход  

дизельного 

топлива за 

год, м3 

Расход 

бензина 

за год, 

м3 

Нормативное  

количество 

израсходованного 

трансмиссионного 

масла при работе 

транспорта на д/т 

Нормативное  

количество 

израсходованного 

трансмиссионного 

масла при работе 

транспорта на 

бензине 

Объем 

образования 

отработанного 

трансмиссионного 
масла, т/год 

75 212 0,2655 0,56286 0,2485 
 
Отработанное гидравлическое масло 
По химическому составу близко к моторным маслам. Образуются после использования в 

системах смазки станков, машин и механизмов. Количество отхода определяется, исходя из объема 

масла, залитого в картеры станков (V), плотности масла – 0,9 кг/л, коэффициент слива масла – 0,9, 
периодичности замены масла – n раз в год. 

M = V*0.9*0.9*n,  т/год 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 334 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 
 

Объем масла, 

залитого в картеры 

станков, т/год 

Периодичность 

замены масла в год 
Объем образования 

отработанного 

индустриального 
масла, т/год 

1,5 1 раз 1,215 
 
Итого отработанные масла: 2,403+0,78+1,741+0,2485+1,215=5,1725 т/год. Для временного 

размещения масел предусмотрены специальные  емкости  с закрывающимися крышками в гараже. 

Отходы накапливаются в срок не более 6 месяцев. Вторично используются на предприятии, в 

качестве смазки крутящихся частей и механизмов.  
 
Загрязненная тара из-под масел (150110*) 

Объемы образования приняты по факту. От компрессорного масла пластиковая тара – 0,3 
тонн и металлическая тара – 0,3 тонн, от трансформаторного масла пластиковая тара – 0,3 тонн и 

металлическая тара – 0,2 тонн, от моторного масла пластиковая тара – 0,5 тонн и металлическая тара 

– 0,5 тонн, от трансмиссионного масла пластиковая тара – 0,5 тонн и металлическая тара – 0,5 тонн. 
Передаются ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 

 
Отработанные аккумуляторы (160601*) 
Отработанные аккумуляторы образуются после истечения эксплуатационного срока службы. 
Количество отработанных аккумуляторов определяется по формуле: 

N = ∑ni/Ti ,  (шт./год) 
где: ni – количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей i-того типа; 

Ti – эксплутационный срок службы аккумуляторов i-той марки, год = 2. 
Вес образующихся аккумуляторов с электролитом равен: 

М = ∑Ni•mi•10-3,  (т/год) 
где: Ni – количество отработанных аккумуляторов i-той марки, шт./год; 

mi – вес одного аккумулятора i-той марки с электролитом, кг. 
Суммирование проводится по всем маркам аккумуляторов. 
 

Марка 

автотранспорта 
Коли-
чество 

Количество 

аккумулятора 

на ед.  

автотр/та 

Масса 

аккумулятора

, кг 

Количество  

отработанных 

аккумуляторо

в 

Вес  

отработанных 

аккумуляторо

в 
МАЗ-555102 14 2 41 14 0,574 
МАЗ 551605 12 1 29 6 0,174 
ЗИЛ 10 1 29 5 0,145 
Фронтальный 

погрузчик ZL 50G 10 
1 51 5 0,255 

УАЗ-2206 9 1 15 4,5 0,0675 
Автопогрузчик 

Тойота 8 
1 24 4 0,096 

Строительный 

подъемник 2 
2 41 2 0,082 

Шасси 

самоходное СШ-
2540 2 

1 24 1 0,024 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 335 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Автопогрузчик 

ВП05 9 
1 41 4,5 0,1845 

Автопогрузчик 

Амкадор-451А 4 
2 22 4 0,088 

Трактор-МТЗ-
82.1 8 

1 24 4 0,096 

Экскаватор ЭК-18 8 1 34 4 0,136 
ИТОГО:    1,924 

Итого отработанные аккумуляторы 1,924 т/год. Временно размещаются  на стеллажах  в 

гараже в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
 

Отработанные автомобильные шины (160103) 
Отработанные пневматические шины образуются при замене изношенных автошин на 

автотранспорте предприятия. Расчёт количества отработанных шин с металлокордом и тканевым 

кордом производится отдельно. Расчет количества отработанных шин (т/год) от автотранспорта 

производится по формуле:   
М= Σ N1 *  n1 * m1 *L1/LHi *10-3 

где, N1 – количество автомашин i-той марки, шт; 
n1 – количество шин, установленных на авто машине i-той марки, шт; 
 m1 – вес одной изношенной шины данного вида, кг; 
L1-средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км/год, 
LHi-норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены шин, тыс.км. 
 

Марка 

автотранспорта 
Коли-
чество 

Количество  

шин на ед.  

автотр/та 

Масса  

шины, 

кг 

Среднегодовой  

пробег 

машины, 

тыс.км 

Нормативный  

пробег шины, 

тыс. км 

Объем 

отработанных 

шин, т/год 

МАЗ-555102 1 6 82 10 80 0,0615 
МАЗ551605 5 6 60 10 60 0,3 
ЗИЛ 4 6 60 10 60 0,24 
Фронтальный 

погрузчик ZL 
50G 4 4 

60 10 60 0,16 

УАЗ-2206 3 4 26 12 50 0,07488 
Автопогрузчик 

Тойота 2 
4 28 18 60 0,0672 

Строительный 

подъемник 1 
6 90 10 3 1,8 

Шасси 

самоходное 

СШ-2540 2 

4 71 0,5 2 0,142 

Автопогрузчик 

ВП05 2 
6 52 0,6 4 0,0936 

Автопогрузчик 

Амкадор-451А 1 
6 45 10 4 0,675 

Трактор-МТЗ-
82.1 1 

4 71 10 2 1,42 

Экскаватор 

ЭК-18 1 
4 75 10 4 0,75 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 336 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ИТОГО:     5,83 
Итого отработанные шины 5,83 т/год. Временно размещаются на бетонированной площадке  

с навесом в срок не более 6 месяцев.  По мере накопления будут передаваться ТОО «Абсолют-М» 

на договорной основе (приложение 14). 
 
Огарки сварочных электродов (120113) 

Отходы образуются при выполнении сварочных работ. Представляют собой остатки 

электродов после использования их при проведении сварочных операций в процессе ремонта 

оборудования, а также при других видах работ. На предприятии применяются электроды МР-3, 
УОНИ-13/55, ЭА-400, ЦЛ-11, МНЧ-2, ОЗЛ-6, ОЗЛ-9А, Вольфрамовый электрод, Т-590. Объем 

образования отхода зависит от фактического расхода электродов в год. Отходы складируются в  

герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО 

«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
На предприятии будет использовано 25,23т электродов. Таким образом, объем образования 

огарков сварочных электродов составил: 
25,23 * 0,15 = 3,7845 т. 

 
Промасленная  ветошь (150202*) 

Ветошь замасленная образуется при обслуживании и ремонте основного и вспомогательного 

оборудования, станочного парка и автотранспортной техники. Отходы складируются в  

герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО 

«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (

, т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

N = 0.927 + (0.12*0.927) + (0.15*0,927) = 1,117 тонн 
 
Отработанные  автомобильные фильтры (масляные и топливные) (160107*) 
Образуются в результате износа и замены фильтров. Для каждого вида транспорта существует 

свой нормативный пробег или наработка машино-часов, по истечении которого происходит замена 

фильтра. Отработанные промасленные фильтры представляют собой твердые вещества и включают 

бумагу и нефтепродукты. Расчет норматива образования отработанных фильтров, образующихся 

при эксплуатации автотранспорта, производится по формуле:  
М = ∑ Ni * ni * mi * Li / Lнi * 10-3, (т/год), 

где Ni - количество автомашин i-й марки, шт.,  
ni - количество фильтров, установленных на автомашине i-ой марки, шт.,  
mi - вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг;  
Li - средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс. км/год;  
Lнi - норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных элементов, тыс. 

км (Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного 

транспорта. М., Транспорт, 1986).  
 

Марка 

автотранспорта 
Коли-
чество 

Вес 1 

топливного 

фильтра, кг 

Среднегодовой  

пробег 

машины, 

тыс.км 

Нормативный  

пробег шины, 

тыс. км 

Объем 

отработанных 

топливных 

фильтров, т/год 
МАЗ-555102 2 1 10 80 0,00025 
МАЗ 551605 6 1 10 60 0,001 
ЗИЛ 4 1 10 60 0,00066667 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 337 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Фронтальный 

погрузчик ZL 50G 2 
1 10 60 0,00033333 

УАЗ-2206 6 1 12 50 0,00144 
Автопогрузчик 

Тойота 4 
1 18 60 0,0012 

Строительный 

подъемник 1 
1 10 3 0,00333333 

Шасси 

самоходное СШ-
2540 1 

1 0,5 2 0,00025 

Автопогрузчик 

ВП05 1 
1 0,6 4 0,00015 

Автопогрузчик 

Амкадор-451А 1 
1 10 4 0,0025 

Трактор-МТЗ-
82.1 1 

1 10 2 0,005 

Экскаватор ЭК-18 1 1 10 4 0,0025 
ИТОГО:        0,02 

 
Марка 

автотранспорта 
Коли-
чество 

Вес 1 

масляного 

фильтра, 

кг 

Среднегодовой  

пробег 

машины, 

тыс.км 

Нормативный  

пробег шины, 

тыс. км 

Объем 

отработанных 

масляных 

фильтров, т/год 
МАЗ-555102 2 6 10 80 0,0015 
МАЗ 551605 6 4 10 60 0,004 
ЗИЛ 4 4 10 60 0,00266667 
Фронтальный 

погрузчик ZL 50G 2 
4 10 60 0,00133333 

УАЗ-2206 6 4 12 50 0,00576 
Автопогрузчик 

Тойота 4 
4 18 60 0,0048 

Строительный 

подъемник 1 
6 10 3 0,02 

Шасси 

самоходное СШ-
2540 1 

4 0,5 2 0,001 

Автопогрузчик 

ВП05 1 
4 0,5 2 0,001 

Автопогрузчик 

Амкадор-451А 1 
4 0,5 3 0,00066667 

Трактор-МТЗ-
82.1 1 

6 0,6 4 0,0009 

Экскаватор ЭК-18 1 6 10 4 0,015 
ИТОГО:        0,06 

Итого объем отработанных топливных фильтров – 0,02 тонн в год, масляных – 0,06 т/год. 
Отходы накапливаются в контейнере в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Медицинские отходы (180103*) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 338 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала при оказании первой медицинской 

помощи в медпункте.Отходы от медпункта представляют собой одноразовые шприцы после дезинфекции, 
отработанные перевязочные материалы, упаковку из-под реактивов. Агрегатное состояние – твердое. 

Нерастворимы.  Планируемый объем образования отходов составит 0,05 тонн в год. Собираются в 

контейнерев срок не более 6 месяцев. Передаются ТОО «ЭкоБизнес» на договорной основе (приложение 

14). 
 
Абразивные материалы (круги, наждак и т.д.) (120199) 
Образуется при инструментальной обработке металлов. Эта категория охватывает 

шлифовальные круги, разрушившиеся в процессе работы, а также неиспользовавшийся ранее 

инструмент, отбракованный или попросту нереализованный. Не пожароопасны, химически 

инертны. Отходы складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере 

накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
Количество лома абразивных изделий определяется по формуле: 
Nа = n * mк 
где: n - количество использованных кругов в год, 60 шт; 
        mк - масса остатка 1 круга (33% массы круга),  0,0033 т; 
Nа = 30*0,01* 0,0033 = 0,2 т 
 
Отходы деревообработки (030105) 

Отходы древесины – опилки, стружка, пыль шлифовальная – образуются при лесопилении и 
деревообработке. Пожароопасен, нерастворим в воде, химически неактивен. Отходы 
накапливаются в контейнере в срок не более 6 месяцев. Передаются ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 

Годовое количество образования древесных отходов определяется по формуле: 
М  0,01*  B i k 1 
Где В – объем используемого материала (сырья) для выработки изделий, м3/год; µ - норматив 

образования древесных отходов; 
ρ- плотность древесины, т/м3. 
k - суммарное количество видов технологических процессов. 
Вид 
обрабатываемого 
материала 

Объем материала 

для выработки 
изделий, м3/год 

Плотность 
древесины, 
т/м3 

норматив образования 
отходов, % 

Объем 
образующихся 
отходов, кг/год 

Береза 10 0,67 15 – кусковые отходы 100,5 
15 - стружка 100,5 

Сосна 249,5 0,51 16 – кусковые отходы 2035,92 
15 - стружка 1908,6 

 
М = 0,01 * (100,5+100,5+2035,92+1908,6) = 41 тонна в год. 
 
Биоразлагаемые отходы (20 02 01) 

БРО - это мусор, который подвергается естественному процессу разложения с участием 

микроорганизмов, таких как: бактерии, простейшие, водоросли и грибы. Примерами биоотходов 

являются: очистки, кофейная гуща, листья, ветки, остатки пищи, яичная скорлупа или скошенная 

трава. В то время как к категории биоразлагаемых отходов не относятся: мясо, кости, отходы 

животного происхождения, переработанная древесина, зола, земля. Пожароопасен, нерастворим в 
воде, химически неактивен. Отходы накапливаются в контейнере в срок не более 6 месяцев. 

Передаются с отходами деревообработки ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 

14). 

k 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 339 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Объем образования отходов принимается по факту и составляет 20 тонн в год. 
 

Отходы оргтехники (200136) 
Офисная техника по своей конструкции относится к классу высокотехнологичных изделий. 

Бывшие в употреблении изделия можно восстановить путём замены изношенных частей на новые. 

Ремонт и восстановление офисной техники производят специализированные фирмы. 
При эксплуатации компьютера к расходным невосстанавливаемым материалам относятся 

манипулятор "мышь" и клавиатура. Клавиатура и манипулятор более чем на 90 % состоят из 

пластика. Эксплуатационный срок службы, по данным производителей, составляет 1 год. Средний 

вес манипулятора равен 100 г. Вес клавиатуры равен 600-900 г.  
При эксплуатации принтеров и копировальной техники образуются использованные 

картриджи, состоящие более чем на 90 % из пластика. По данным производителей большинство 

моделей картриджей рассчитаны на одноразовое использование и дополнительной заправке не 

подлежат. Реальная ситуация показывает, что часть организаций производят дополнительную 

заправку картриджей (не более 2-х раз), после чего изделие поступает в отход. Заправкой 

занимаются сервисные организации, которые используют фирменные расходные материалы, 

поступающие в пластиковой упаковке. Объем образования отходов принимается по факту и 

составляет 3,965 тонн в год. Агрегатное состояние – твердое. Нерастворимы. Отходы 

накапливаются в складском помещении на территории завода в срок не более 6 месяцев. 

Передаются ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отработанная лабораторная, бытовая стеклянная посуда и стеклобой  (160120) 
Образуется при использовании стеклянной посуды в лаборатории и в быту. Стеклянные 

емкости – традиционное оборудование промышленных химических лабораторий. Устойчивость 

стекла к интенсивному воздействию химикатов, перепадов температур и ежедневных чисток 

позволяет использовать его для исследований в различных областях промышленности.  
Стеклобой  представляет собой бой стекла, стеклянной посуды, ламп, исключая бой 

люминесцентных ламп и электронно-лучевых труб. Образуется при использовании стеклянной 

посуды в лаборатории и в быту. Норма образования принимается по факту. В год образуется 0,05 
тонн. Отходы накапливаются в складском помещении в срок не более 6 месяцев. Передаются ТОО 

«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Электрические батареи (200133*) 
Дляэлектропитания постоянным током носимых радиостанцийна предприятия используются 

батареи. Батареи необходимы для увеличения продолжительности и непрерывности работы. 

Образуются после истечения срока годности.Норма образования принимается по факту. В год 

образуется 0,05 тонн. Отходы накапливаются на временном складе в срок не более 6 месяцев. 

Передаются ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отработанная специальная одежда (обувь, каска, респиратор, очки) и СИЗ (150202) 
Предназначены для определенных видов работ, без которых их выполнение практически 

невозможно, и служит средством индивидуальной защиты работников организации, выполняющих 

вредные, опасные и грязные виды работ, а также осуществляющих работы в особых температурных 

условиях. Норма образования принимается по факту. В год образуется 18,93 тонн. Размещаются в 

специальных контейнерах в закрытом складе в срок не более 6 месяцев. Передаются ТОО 

«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Загрязненная проливами масла почвогрунт и песок (170503*) 
Образуется вследствие проливов горюче-смазочных материалов при работе 

автотранспортных средств. Для временного накопления  предусматривается  специальная  емкость 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 340 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на 

договорной основе (приложение 14). 
Количество замазученного грунта определяется по формуле: 
   Q = S* h*, 
где: S- площадь загрязненной территории,  7,3 м2; 
h - глубина проникновения нефтепродуктов в почву, 0,1 м; 
 - удельный вес замазученного грунта, 1,37 т/м3. 
Q1 = 7,3*0,1*1,37 = 1 т/год 

 
Промасленная опилка (030104*) 
Образуется при засыпке ими места разлива нефтепродуктов и очистки поверхностей от 

пролитых нефтепродуктов. Представляют собой твердые вещества. Отход пожароопасен, 

нерастворим в воде, взрывобезопасен,  химически неактивен. Для временного накопления  

предусматривается  специальная  емкость. Отходы накапливаются в контейнере в срок не более 6 

месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе 

(приложение 14). 
Норма образования принимается по факту. В год образуется 0,2 тонны.  
 

Демотированные изоляционные материалы (170604) 
Образуются в процессе замены изоляционных материалов на трубопроводах. Как оказывает 

практика последних лет, отходы изоляционных материалов, ежегодно составляют 5  тонн. Для 

временного накопления  предусматривается  специальная  емкость в срок не более 6 месяцев. По 

мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отходы лакокрасочных средств, растворителей  и тара из-под ЛКМ (080111*, 150110*) 
Образуются при проливах, по истечению срока годности или утрате полезных свойств ЛКМ. 

Жестяные банки из-под краски образуются в результате использования ЛКМ для покрасочных 

работ. Объем образования жестяных банок из-под краски берется по факту ориентировочно 

состовляет 1,586 тонн, тара из-под лакокрасочных материалов (пластик) берется по факту 

ориентировочно состовляет – 0,14 тонн. Отходы ЛКМ берется по факту ориентировочно 0,2 тонн. 

Временно накапливаются в специальном контейнере в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  

будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отходы паронита (160199) 
Представляют собой обрезки новых паронитовых прокладок и старые прокладки, 

подлежащие замене. Объем образования отхода определяется с учетом потерь паронита при 

изготовлении (вырезке) прокладок (принимается в количестве 10 % от массы поступившего 

паронита) и количества старых (заменяемых) прокладок. Для временного накопления  

предусматривается  специальная  емкость в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
Объем образования отхода паронита составит: 

1 * 10/100 = 0,1 т. 
Силикагель (150203) 
Используется в качестве воздухоосушителя и гидрофильного сорбента на 

электротехническом оборудовании. Образуется при замене адсорбционной загрузки на 

электротехническом оборудовании и при сушке трансформаторного масла в маслохозяйстве. 

Образование отходов берется по факту ориентировочно состовляет 3 тонн. Отходы складируются в   

контейнер в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» 

на договорной основе (приложение 14). 
 
Отработанные тигли шамотные (160103*) 



Проект отчета о возможных воздействиях для действующего предприятия 
ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» 

    
 341 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Образуются в процессе пробирной плавки проб в пробирно-аналитической 

лаборатории.Сбор отработанных тиглей шамотных производится в герметичные контейнеры в срок 

не более 6 месяцев. Образование отходов берется по факту ориентировочно состовляет  2,881 тонн. 
По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 

14). 
 

Отработанные капели магнезитовые  (160103*) 
Образуются в процессе пробирной плавки проб в пробирно-аналитической лаборатории 

(вбирают до 90 % всего свинца). Сбор отработанных капелей магнезитовых производится в 

герметичные контейнеры в срок не более 6 месяцев.  Образование отходов берется по факту 

ориентировочно состовляет  0,503 тонн. По мере накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-

М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отработанные конвейерные ленты и обрезки РТИ (160199) 
Остатки  ленточных транспортеров и конвейеров, представляющие собой грузонесущее 

передвижное полотно, выполненное из высокопрочных сортов резины. Относятся к 

резинотехническим изделиям. Образование отходов берется по факту ориентировочно состовляет 
9,838 тонн. Отходы складируются в  герметичную емкость в срок не более 6 месяцев. По мере 

накопления  будут передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 

Отходы промасленных шпал (030104*) 
Образование отходов берется по факту ориентировочно состовляет 0,2 тонн. Отходы 

складируются в  складском помещении в срок не более 6 месяцев. По мере накопления  будут 

передаваться ТОО «Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 
 
Осадок из резервуаров  (07 07 08*) 

Регулярная очистка необходима потому, что из-за процессов окисления и разложения на 

днище, стенках образуется твердый осадок, который портит качество товарного продукта. Если 

вовремя не избавиться от налета и осадка, состав находящегося на хранении продукта не будет 

соответствовать действующим ГОСТ.  
Образование отходов берется по факту ориентировочно состовляет 20 тонн. Отходы 

складируются в   контейнер в срок не более 6 месяцев По мере накопления  будут передаваться ТОО 
«Абсолют-М» на договорной основе (приложение 14). 

 
ПХД-содержащие отходы (16 02 10*) 

ПХД-содержащие жидкости, находящиеся в трансформаторах и конденсаторах — это 

промышленные химикаты, содержащие смесь хлордифенилов. Они используются в оборудовании 